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ΟΟΣΑ

Προβλέπει παγκόσμια ανάπτυξη 5,6% 
Αισιοδοξία για την πορεία της παγκόσμιας οικονομίας εκπέμπει
με τις τελευταίες του εκτιμήσεις ο ΟΟΣΑ, καθώς αναβαθμίζει
την πρόβλεψη για ανάπτυξη στις περισσότερες οικονομίες του
πλανήτη και εκτιμά πως οι ανεπτυγμένες θα πλησιάζουν τα προ
πανδημίας επίπεδα στα τέλη του επόμενου έτους. Προβλέπει
ειδικότερα παγκόσμια ανάπτυξη 5,6%. Σελ. 12

ΕΛΛΑΔΑ

Γερασμένα φορτηγά και Ι.Χ. 
Ο μέσος όρος ηλικίας του κυκλοφορούντος στόλου επιβατικών
οχημάτων στην Ελλάδα είναι τα 16 χρόνια, ένας από τους πιο γε-
ρασμένους στην Ευρώπη, όπου ο μέσος όρος είναι τα 11,3 έτη,
ενώ η κατάσταση είναι ακόμα χειρότερη με τα λεωφορεία και τα
φορτηγά. Ελπίδα για ανανέωση του στόλου των οχημάτων έρχε-
ται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης. Σελ. 16

ΣΑΟΥΔΙΚΗ ΑΡΑΒΙΑ

Πράσινα καύσιμα αντί πετρέλαιο
Το βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας οικοδομεί μονάδα παραγω-
γής υδρογόνου αξίας 5 δισ. δολαρίων, για παραγωγή πράσινων
καυσίμων με σκοπό να τα εξάγει και να περιορίσει την εξάρτηση
της οικονομίας του από το πετρέλαιο. Οταν θα αρχίσει να λει-
τουργεί, το 2025, θα είναι από τις πλέον πράσινες μονάδες πα-
ραγωγής υδρογόνου στον κόσμο. Σελ. 9

ΠΡΟΣΕΛΚΥΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

Δέκατος φορολογικός
παράδεισος τα Εμιράτα
Σε έναν από τους ταχύτερα αναπτυσ-
σόμενους φορολογικούς παραδεί-
σους αναδεικνύονται τα Ηνωμένα Α-
ραβικά Εμιράτα. Η εικόνα προκύπτει
από μελέτη του Tax Justice Network,
το οποίο καταγράφει όσες χώρες
προσελκύουν ή προσφέρουν σε επι-
χειρήσεις τη δυνατότητα να καταθέ-
σουν τα κεφάλαιά τους στα ταμεία
τους, ουσιαστικά για να φοροδιαφύ-
γουν. Σελ. 12

ΝΕΟΣ CEO

Σε γερμανικά χέρια
το τιμόνι της Eλληνικής
Γερμανικής καταγωγής θα είναι ο νέ-
ος CEO της Ελληνικής Τράπεζας.
Πρόκειται για τραπεζίτη, ο οποίος εί-
χε σημαντικές θέσεις σε συστημική
τράπεζα της Ευρώπης και έχει πείρα
στην τραπεζική ψηφιακή μεταμόρ-
φωση, που είναι πλέον το ζητούμε-
νο. Αυτό που απομένει είναι να λάβει
έγκριση από την Ευρωπαϊκή Κεντρι-
κή Τράπεζα. Σελ. 4

ΤΕΤΑΡΤΟ ΣΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ

Το λιμάνι του Πειραιά
νίκησε την πανδημία
Η διακίνηση εμπορευματοκιβωτίων
στον Πειραιά το 2020 ανήλθε σε 5,4
εκατ. κοντέινερ, με τον λιμένα να δια-
τηρεί την τέταρτη θέση στη σχετική
κατάταξη και την πρώτη μεταξύ των
ευρωπαϊκών λιμένων στη Μεσόγειο,
με οριακή διαφορά από τη Βαλένθια.
O Πειραιάς επέδειξε αξιοσημείωτες
αντοχές στην πανδημία. Σελ. 18
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Μετά από μία και πλέον δεκαετία συ-
ζητήσεων, το νερό μπήκε στο αυλάκι
και φαίνεται ότι πλέον υπάρχει ένας ο-
ρίζοντας για την κατοχύρωση του χαλ-
λουμιού. Ποτέ δεν είμασταν τόσο κοντά
τονίζει ο υπ. Γεωργίας Κώστας Καδής.

Εξέφρασε μάλιστα την ελπίδα ότι η κα-
τοχύρωση μπορεί να επιτευχθεί μέσα
στον επόμενο μήνα. Ο υπουργός κάλεσε
τους τυροκόμους σε συνεργασία για την
επόμενη μέρα που αφορά την εφαρμογή
των διαδικασιών προς όφελος της κτη-

νοτροφίας, της γαλακτοβιομηχανίας και
της προστασίας του προϊόντος. Τα μη-
νύματα που φτάνουν από ξένες αγορές
είναι ιδιαίτερα ενθαρρυντικά για το μέλ-
λον του προϊόντος σε επίπεδο εξαγωγών,
σε ενδεχόμενη κατοχύρωση του. Πρό-

κειται για προϊόν με μεγάλες προοπτικές
αναφέρει στην «Κ» η υπουργός Ενέρ-
γειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας Νατάσα
Πηλείδου. Τα τελευταία χρόνια οι εξα-
γωγές χαλλουμιού ακολουθούν ανοδική
πορεία. Συγκεκριμένα το 2020 η αξία

των εξαγωγών ανήλθε στα 266 εκατ.
καταγράφοντας αύξηση από τα 220 εκατ.
ευρώ το 2019 και τα 180 εκατ. ευρώ του
2018.   Στην κατοχύρωση του χαλλουμιού
επενδύουν οι παραγωγοί στα Κατεχό-
μενα. Σελ. 6

Οικονομικούς ορίζοντες ανοίγει το χαλλούμι
Μια ανάσα από την κατοχύρωσή του η Κύπρος – Αναμένεται αισθητή αύξηση των εξαγωγών σε περισσότερες χώρες

Γλυκόπικρος καφές για την εστίαση Παρενέργειες 
από πάγωμα
εμβολιασμών 
με AstraZeneca
Στα όριά τους τα νοσοκομεία
Η απόφαση 19 κρατών, ανάμεσά τους
και η Κύπρος, να βάλουν στο πάγο για
μικρό χρονικό διάστημα τους εμβολια-
σμούς με το AstraZeneca αναμένεται
να έχει ευρύτερες παρενέργειες, ακόμα
και αν ο ΕΜΑ αποφανθεί πως τα όσα
λέγονται δεν συσχετίζονται μεταξύ τους.
Εκφράζονται φόβοι ότι θα κλονιστεί πε-
ρισσότερο η αξιοπιστία του εμβολίου.
Στο μεταξύ, το Σύστημα Υγείας πλησιάζει
στα όριά του, με τον ΟΚΥπΥ να κάνει
ασκήσεις επί χάρτου για το πλάνο δια-
χείρισης της πανδημίας. Σελ. 4-5

Δεν κάνουν βήμα
πίσω στο θέμα
των εκποιήσεων
οι τράπεζες
Θα πληγεί, λένε, η οικονομία

Ούτε να ακούσουν δεν θέλουν οι τρά-
πεζες για αλλαγές στο πλαίσιο των εκ-
ποιήσεων, όπως ζητούν τα κόμματα
της αντιπολίτευσης. Υποστηρίζουν ότι
οποιεσδήποτε αλλαγές στο πλαίσιο θα
θέσει σε κίνδυνο τη σταθερότητα του
κυπριακού χρηματοπιστωτικού συστή-
ματος και της κυπριακής οικονομίας.
Εκτιμούν επίσης ότι θα οδηγήσει σε
αύξηση των ΜΕΔ. Σελ. 3

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Το τέλος των κριτηρίων του Μάαστριχτ;
Εντονος προβληματισμός επικρατεί
στην Ε.Ε. όσον αφορά στο εμβολιαστικό
πρόγραμμα των κρατών μελών, το οποίο
αντιμετωπίζει σειρά προβλημάτων κα-
θυστερώντας την οικονομική ανάκαμ-
ψη. Μετά τα προβλήματα στην εφο-
διαστική αλυσίδα, η νέα σημαντική ε-
ξέλιξη αφορά στην αναστολή διοχέ-
τευσης των εμβολίων της AstraZeneca
από 11 χώρες σε μια κίνηση που χα-
ρακτηρίστηκε ως προληπτική. Η από-
φαση συνδέεται με τον μικρό αριθμό
θανάτων που προέκυψαν μετά τον εμ-
βολιασμό και οφείλονται σε θρόμβους
στο αίμα. Στις χώρες που επέβαλαν α-
ναστολή εμβολιασμών περιλαμβάνονται,
μεταξύ άλλων, η Γερμανία και η Γαλλία.
Το κύμα ανακοινώσεων για αναστολή
εμβολιασμών ακολούθησε και η Κύπρος

την Καθαρά Δευτέρα. Η κατάσταση χα-
ρακτηρίζεται ως έκρυθμη, αφού ένα
σημαντικό πρόβλημα εμπιστοσύνης
του κοινού έρχεται να προστεθεί σε
ένα ήδη αναιμικό εμβολιαστικό πρό-
γραμμα στην Ε.Ε., το οποίο όμως είχε
αρχίσει το τελευταίο διάστημα να απο-
κτά δυναμική και να προκαλεί αισιο-
δοξία. Για αναζήτηση λύσης στο πρό-
βλημα τα βλέμματα είναι πλέον στραμ-
μένα για ακόμη μια φορά στη διάρκεια
αυτής της κρίσης στην επιστημονική
κοινότητα. Πάντως, η ευρωπαϊκή επο-
πτική αρχή παραμένει καθησυχαστική
και επαναλαμβάνει ότι τα οφέλη του
συγκεκριμένου εμβολίου στην αντιμε-
τώπιση της πανδημίας είναι μεγαλύτερα
από τον κίνδυνο για παρενέργειες. Νε-
ότερες ανακοινώσεις επί τους θέματος

αναμένονται αύριο Πέμπτη οπότε θα
συνέλθει η αρμόδια επιτροπή του Ευ-
ρωπαϊκού Οργανισμού Φαρμάκων. 

Η εταιρεία από την πλευρά της δή-
λωσε ότι ο αριθμός των πιθανών περι-
στατικών είναι στατιστικά ασήμαντος
και παραμένει σε αποδεκτά επίπεδα σε
σχέση με ανάλογα συμπτώματα στον
γενικό πληθυσμό. Και ενώ ο χρόνος για
να επιτευχθεί η κρίσιμη μάζα εμβολια-
σμών όλο και μακραίνει, καθυστερώντας
την ανάκαμψη, η συσσώρευση χρέους
καλπάζει με άγνωστο ορίζοντα. Στην
Ευρωζώνη ο μέσος δείκτης χρέους προς
ΑΕΠ προσεγγίζει πλέον το 100% προ-
καλώντας ανησυχία. Σύμφωνα με την
επικρατούσα άποψη, οι χώρες θα πρέπει
να επιδείξουν ανοχή και να συνεχίσουν
να δανείζονται για στήριξη της οικο-

νομίας για όσο χρόνο χρειαστεί. Οι
λύσεις στο πρόβλημα που προκύπτει
θα πρέπει να αναζητηθούν μετά το
τέλος της υγειονομικής κρίσης και όχι
τώρα, συμπληρώνουν οι υποστηριχτές
αυτής της θέσης.

Σε επίπεδο χωρών, πρωταθλητής
χρέους είναι η Ελλάδα με 200%, ενώ
ακολουθούν οι Ιταλία, Πορτογαλία και
Κύπρος. Οι εκτιμήσεις όλων είναι ότι
η αύξηση του χρέους θα συνεχιστεί
για μεγάλο χρονικό διάστημα. Το πότε
θα ολοκληρωθεί η περίοδος στήριξης
είναι άρρηκτα συνδεδεμένο με την ε-
ξέλιξη του εμβολιαστικού προγράμμα-
τος. Οι ελπίδες πλέον μετατίθενται για
το δεύτερο εξάμηνο του έτους, ενώ τα
προβλήματα που προκύπτουν, όπως η
περίπτωση της AstraZeneca, δυσχε-

ραίνουν το έργο. Το επόμενο σημαντικό
βήμα βρίσκεται στις Βρυξέλλες και α-
φορά στα κριτήρια που προβλέπουν οι
συνθήκες για τους βασικούς οικονομι-
κούς δείκτες των κρατών μελών. Προς
το παρόν αυτά τα κριτήρια βρίσκονται
σε αναστολή, σύμφωνα με απόφαση
του 2020, με στόχο να δοθεί περιθώριο
για να αντιμετωπιστεί η πανδημία. Με
βάση την εν λόγω απόφαση, η αναστολή
θα ισχύσει μέχρι το 2023, ενώ ακόμα
και όταν θα τεθεί σε ισχύ, η εφαρμογή
θα είναι χαλαρή. Τα κριτήρια αφορούν
στο 3% στο έλλειμμα και στο 60% στο
χρέος και δεν είναι τίποτα άλλο από
τα κριτήρια σύγκλισης του Μάαστριχτ,
τα οποία κατά πως φαίνεται θα αποτε-
λέσουν ένα από τα πολλά θύματα της
νόσου covid-19. 

Μετά από τρεις μήνες ο κύριος της φωτογραφίας μπόρεσε να απολαύσει το καφεδάκι του σε μπαράκι στην παλιά Λευκωσία. Η πρώτη ημέρα
της επαναλειτουργίας της εστίασης κύλησε σχετικά ομαλά. Ωστόσο, συνεχίζονται οι διαμαρτυρίες για το πρωτόκολλο, ενώ μεγάλες επιχειρή-
σεις επέλεξαν να μην επαναλειτουργήσουν. Στη Λευκωσία επαναλειτούργησε το 80% των επιχειρήσεων, στη Λεμεσό το 70%, στην Πάφο το
50% στη Λάρνακα το 85-90%, ενώ στην ελεύθερη Αμμόχωστο μόνο τέσσερις επιχειρήσεις ανέβασαν ρολά, καθότι στηρίζονται στον τουρισμό.
Ουσιαστική στήριξη ζητούν οι επιχειρηματίες του κλάδου. Σελ. 8

Η Κρήτη πρώτη 
στις επιλογές
των Γερμανών 
για διακοπές
Η Ελλάδα αποτελεί την πρώτη
επιλογή των Γερμανών που θα
κάνουν τις φετινές τους δια-
κοπές στο εξωτερικό, σύμφωνα
με τα μέχρι τώρα στοιχεία της
TUI, του μεγαύτερου γερμα-
νικού touroperator. Μάλιστα,
η Ελλάδα βρίσκεται στην πρώ-
τη θέση των προτιμήσεων για
πρώτη φορά στα χρονικά, ενώ
η Κρήτη ξεπερνά και τη Μα-
γιόρκα, που αποτελεί κατά πα-
ράδοση αγαπημένο προορισμό
των Γερμανών. Σελ. 15

Το Brexit
έβαλε φτερά
στην αγορά 
του Aμστερνταμ
Αδιαμφισβήτητα, η ευρωπαϊκή
μητρόπολη που έχει επωφε-
ληθεί τα μέγιστα από το Brexit,
το Άμστερνταμ, γνωρίζει μία
άνευ προηγουμένου αύξηση
της οικονομικής δραστηριό-
τητας και έχει υποκαταστήσει
το Λονδίνο ως τη σημαντικό-
τερη χρηματιστηριακή αγορά
της Ευρώπης. Η πρωτεύουσα
της Ολλανδίας αντιπροσωπεύει
τώρα πάνω από το 20% της α-
γοράς swap σε ευρώ και διεκ-
περαιώνει συναλλαγές κρατι-
κού χρέους άνω των 160 δισ.
δολαρίων. Σελ. 11



Στη Γενεύη 
για καβγάδες;   
Πάνε τελικά στη Γενεύη οι πολιτικοί,
πλην του ΕΛΑΜ, συνοδεύοντας τον Ανα-
στασιάδη. Παρ’ όλες τις διαφωνίες και
τις αντιπαραθέσεις τους ένωσε τελικά η
Πενταμερής, έστω και για τους λάθος
λόγους. Τώρα πώς θα καταφέρουν να
συνεννοηθούν όσοι διαφωνούν κάθετα
με τη σύγκληση της Πενταμερούς και τη
συμμετοχή της πλευράς μας αλλά και με
την πολιτική ισότητα με όσους τα θεω-
ρούν δεδομένα και αναγκαία για να πά-
με παρακάτω, είναι απορίας άξιο. 
Θα έχουμε άραγε στη Γενεύη να ξεπε-
ράσουμε και τους ενδοοικογενειακούς
(αν θεωρήσουμε ότι είμαστε μια έστω
και ιδιόμορφη οικογένεια) μας καβγά-
δες πέραν των τουρκικών εμμονών και
εκβιασμών; 
Το σκέφτηκε καλά ο Αναστασιάδης πριν
ξαναπροτείνει στους πολιτικούς αρχη-
γούς να τον συνοδεύσουν; 
«Είναι σίγουρος ο πρόεδρος ότι η πα-
ρουσία κάποιων από τους πολιτικούς αρ-
χηγούς θα ενισχύσει την ψυχολογία του
στις κρίσιμες στιγμές της διαπραγμάτευ-
σης; Γιατί πέραν των όσων λέγονται μια
κάποια διαπραγμάτευση θα υπάρξει για
να μπορέσουμε να πάμε στο επόμενο
βήμα», έλεγε χθες στη Λευκωσία πολιτι-
κός που ανεβοκατεβαίνει συχνά στον
Λόφο.

Μας τα είπαν και άλλοι
Ο αγαπητός καθηγητής και μέλος της
Συμβουλευτικής Επιστημονικής Επιτρο-
πής, δρ Πέτρος Καραγιάννης, προέβλε-
ψε χθες ότι κατά τις επόμενες μια-δυο
εβδομάδες θα παρατηρηθεί μείωση των
κρουσμάτων ακόμα και στην επαρχία
Λεμεσού. Εκτιμά επίσης, ότι μέχρι το τέ-
λος Απριλίου, θα ομαλοποιηθεί η κατά-
σταση και θα έχουμε και άρση περιορι-
σμών. Εγώ πάντως άκουσα τις δηλώσεις
του με ανοιχτό το στόμα, αφού λίγο πριν
είχα ακούσει τις δραματικές εκκλήσεις
του προέδρου Αναστασιάδη, ειδικά
στους Λεμεσιανούς και μόλις είχα μάθει
και τον νέο υψηλό αριθμό κρουσμάτων
που σκαρφάλωσε στους 475. 
Και ενώ συμπαθώ και εκτιμώ τον αγαπητό
καθηγητή, η πρώτη σκέψη που μου ήρθε
στο μυαλό μετά τη δήλωσή του ήταν: Μας
τα είπαν κι άλλοι… Πάντως, να ξέρει, τέ-
τοιες δηλώσεις καταγράφονται και ενίοτε
επιστρατεύονται…

Το τρίτο κουδούνι 
του Αναστασιάδη
Αλλά και ο Αναστασιάδης τους έδωσε
στεγνά τους συμπολίτες του. Τους απο-
κάλυψε στην ψύχρα. «Με όσα λέω δεν
έχω πρόθεση να στοχοποιήσω τους συ-
μπολίτες μου. Τα στοιχεία εξάλλου είναι
τέτοια που μιλούν από μόνα τους» είπε
χτες στο εκατοστό διάγγελμά του και α-
ποκάλυψε τους αριθμούς της λεμεσια-
νής… εξέγερσης: Το δεύτερο μεγαλύτε-
ρο νοσοκομείο της χώρας, το Γενικό Νο-
σοκομείο Λεμεσού, είναι ήδη υπερπλή-
ρες, ενώ ασθενείς από τη Λεμεσό καλύ-
πτουν το 70% των διαθέσιμων κλινών
παγκυπρίως. Από την 1η Μαρτίου ποσο-
στό περίπου 90%, των συνανθρώπων
μας που έχασαν τη ζωή τους, διέμεναν
μόνιμα στη Λεμεσό. Από σύνολο 4571
νέων κρουσμάτων, τα 2788, ή ποσοστό
61%, αφορούσαν την πόλη της Λεμεσού.
Γι’ αυτό και με δραματικό τόνο τους απη-

ύθυνε το «συμπολίτισσες, συμπολίτες
μου, γνωρίζετε τα ιδιαίτερα αισθήματα
που τρέφω για εσάς, αλλά και για την
πόλη μας. Υπεράνω, όμως, των αισθημά-
των αγάπης, προέχει το καθήκον για το
σύνολο της χώρας. Γι’ αυτό και για υστά-
τη φορά, προτού τα επιδημιολογικά δε-
δομένα μας αναγκάσουν να λάβουμε
νέα αυστηρά και, ενδεχομένως, τοπικά
μέτρα, καλώ το σύνολο των συμπολιτών
μου να συνειδητοποιήσουν πως δεν θα
επιτρέψω η χώρα, λόγω της αλόγιστης
και ασυνείδητης συμπεριφοράς μιας
θλιβερής μειοψηφίας να υποφέρει στο
σύνολό της». Εν ολίγοις: Αγαπώ σας, ε-
κτιμώ σας αλλά αν δεν κάτσετε την μάπ-
πα χαμαί θα κάτσετε αναγκαστικά και για
πολύ, στα σπίτια σας. 
Αληθεύει πως στο Ποεδρικό υπάρχει ή-
δη επεξεργασμένο σχέδιο για τοπικό
lockdown στη Λεμεσό και ότι το χθεσινό
διάγγελμα ήταν το τρίτο κουδούνι του Α-
ναστασιάδη;

Μπράβο στο ΑΚΕΛ
Ένα μπράβο το ΑΚΕΛ το αξίζει για την α-
νακοίνωσή του με την οποία τοποθετείται
για την «υβριστική και χυδαία τοποθέτηση
του υποψηφίου των Οικολόγων, Μ. Παρα-
σκευά, σε βάρος της υπουργού Δικαιοσύ-
νης είναι απαράδεκτη και καταδικαστέα».
Στην ανακοίνωση αναφέρεται ακόμα ότι
«το ΑΚΕΛ επισημαίνει ότι τα δημόσια πρό-
σωπα έχουν ευθύνη να τηρούν ένα στοι-
χειώδες επίπεδο πολιτικού ήθους και δεο-
ντολογίας». Και προσθέτει ότι η αντιπαρά-
θεση ιδεών και επιχειρημάτων, όχι οι βρι-
σιές, είναι η ουσία του πολιτικού διαλό-
γου.

ΚΟΥΙΖ: Αληθεύει ότι όλο και πιο συχνά συ-
ζητιέται από μία μικρή αλλά ισχυρή ομάδα
πολιτικών της συγκυβέρνησης, η χρησιμό-
τητα που θα μπορούσε να έχει υπό τις δε-
δομένες συνθήκες ένας μίνι ανασχηματι-
σμός; 
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Επιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ

Το τρίτο κουδούνι του Αναστασιάδη 
και η λεμεσιανή εξέγερση  

Αγάπες μου, το πάρτι ετέλειωσε ξανά. 

19ο Διεθνές Φεστιβάλ Κινηματογραφικές 
Μέρες – Κύπρος 2021

T O  Π Α Ν Τ Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

Γράφει ο ΘΩΜAΣ Ο ΜΠEΜΠΑΣ

Με φυσική παρουσία, μετά από ένα χρόνο αισθητής α-
πουσίας, επιστρέφουν οι Κινηματογραφικές Μέρες –
ΚΥΠΡΟΣ 2021 στην οθόνη του Θεάτρου Ριάλτο στη Λε-
μεσό και του Κινηματογράφου Ζήνα Πάλλας στη Λευ-
κωσία, από 16 μέχρι 24 Απριλίου 2021 και με διοργανωτές
τις Πολιτιστικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας,
Πολιτισμού, Αθλητισμού & Νεολαίας και το Θέατρο
Ριάλτο.  Το Φεστιβάλ προτείνει ένα εκλεκτό πρόγραμμα
πέραν των 20 ταινιών μυθοπλασίας που συμπεριλαμβάνει
παγκοσμίως βραβευμένες ταινίες (τμήμα Viewfinder),
ένα πολύ υποσχόμενο διαγωνιστικό πρόγραμμα πλούσιο
σε θεματική, ύφος και είδος (Glocal Images), τη συμμετοχή
κυπριακών παραγωγών καθώς και παράλληλα προγράμ-
ματα για παιδιά και νέους, οι Κινηματογραφικές Μέρες
– Κύπρος 2021 φιλοδοξούν να αποτυπώσουν το πνεύμα
του ανεξάρτητου κινηματογράφου και να αναδείξουν,
για άλλη μια χρονιά, τα κινηματογραφικά διαμάντια
της φεστιβαλικής χρονιάς. Μεταξύ άλλων, θα προβληθούν
οι ταινίες: Μήλα του Χρήστου Νίκου, που θα εκπροσω-
πήσει την Ελλάδα στα επερχόμενα Όσκαρ, Sweat του
Magnus von Horn που έκανε πρεμιέρα στο Φεστιβάλ
Καννών το 2020, και Night of the Kings του Philippe
Lacôte που βραβεύθηκε, μεταξύ άλλων, στο Φεστιβάλ
του Ρότερνταμ. 

Τη φετινή Διεθνή Κριτική Επιτροπή η οποία θα
επιλέξει τις ταινίες που θα βραβευθούν στο διαγωνιστικό
τμήμα, θα απαρτίζουν σημαντικές προσωπικότητες
από τον χώρο του διεθνούς ανεξάρτητου κινηματογρά-
φου. Την ευθύνη για τον καταρτισμό του προγράμματος
και των παράλληλων εκδηλώσεων, έχει η τριμελής Καλ-
λιτεχνική 

Επιτροπή του Φεστιβάλ, αποτελούμενη από τη σκη-
νοθέτρια - παραγωγό Τώνια Μισιαλή, τον ακαδημαϊκό
δρα Κώστα Κωνσταντινίδη και τον σκηνοθέτη - παραγωγό
Μάριο Στυλιανού.

Η φετινή έκδοση του Φεστιβάλ θα σκορπίσει ελπίδα
και αισιοδοξία για το μέλλον. Στόχος της είναι η ανάπτυξη
της κινηματογραφικής παιδείας, η στήριξη των ταλα-
ντούχων δημιουργών, σκηνοθετών και επαγγελματιών
της κυπριακής και διεθνούς κινηματογραφικής βιομη-
χανίας, η ανάδειξη της τέχνης του κινηματογράφου
μυθοπλασίας και η καθιέρωση του Φεστιβάλ ως «πλατ-
φόρμας» συνάντησης κινηματογραφιστών, καλλιτεχνών
και φίλων του σινεμά από κάθε γωνιά του κόσμου. 

Τα Βραβεία
H διεθνής Κριτική Επιτροπή θα απονείμει το Βραβείο

Καλύτερης Ταινίας (€6.000), το Ειδικό Βραβείο Κριτικής
Επιτροπής (€3.000) και το Βραβείο Καλύτερης Σκηνο-
θεσίας (€1.000). Οι ταινίες που θα προβληθούν στο ε-
πίσημο διαγωνιστικό πρόγραμμα διεκδικούν αυτομάτως
και το Βραβείο Κοινού.

DOT ON THE MAP
Για τους επαγγελματίες του κινηματογράφου, το Φε-

στιβάλ διοργανώνει φέτος για δεύτερη συνεχή χρονιά
σε διαδικτυακό περιβάλλον το 2ο Dot on the Map
Industry Days, μια πλατφόρμα συμπαραγωγής, επιμόρ-
φωσης και δικτύωσης σε συνεργασία με την Αγορά του
Διεθνούς Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης,
που στόχο έχει να ενθαρρύνει τις συνεργασίες μεταξύ
παραγωγών, σκηνοθετών και σεναριογράφων από τις
χώρες της Μεσογείου, με επαγγελματίες του διεθνούς
κινηματογραφικού χώρου.

Περισσότερα για το Dot on the Map στην ιστοσελίδα
dot.cyprusfilmdays.com

Ταινίες από τον κόσμο των παιδιών
Με όχημα τον Κινηματογράφο, το αμεσότερο μέσον

οπτικής αφήγησης και ψυχαγωγίας και μέσα από την

έκδοσή του Κινηματογραφικές Μέρες για Παιδιά και
Νέους, το φεστιβάλ προσκαλεί κι εφέτος σε δημιουργία,
παιχνίδι,  και σ΄ένα πλούσιο πρόγραμμα διαδικτυακών
προβολών και εργαστηρίων, μικρούς σε ηλικία, αλλά
μεγάλους σε ταλέντο και φαντασία θεατές, ηλικίας από
8 μέχρι 18 ετών. Καλλιτεχνικός διευθυντής του νεανικού
- παιδικού φεστιβάλ είναι ο σκηνοθέτης Πέτρος Χαρα-
λάμπους.

Το αναλυτικό πρόγραμμα του Φεστιβάλ θα είναι σύντο-
μα διαθέσιμο στην ιστοσελίδα www.cyprusfilmdays.com
και  στη σελίδα του Φεστιβάλ στο facebook

Εξαλλη ήταν και πάλι η κυρία Ντίνα, η γυ-
ναίκα του πρώην μεγαλοτραπεζίτη. «Μα
να προτείνει η Ελληνική για CEO της άτομο
κοντά στον μακαρίτη τον Βγενόπουλο;»
Το σοκ των τραπεζικών κύκλων φαίνεται
πως ήταν μεγάλο μόνο και με το άκουσμα
του ονόματος του προτεινόμενου διευθύ-
νοντα συμβούλου για τη μεγαλύτερη τρά-
πεζα της χώρας. «Κάτι πίνουν κα δεν μας
δίνουν» φώναξε από την κουζίνα ο Πάφιος
μάγειράς μας ο Κώτσιος. «Πάλι καλά που
δεν πρότειναν στον SSM την ίδια τη Γιωρ-
κάτζη», συνέχισε το παραλήρημά της η
κυρία Ντίνα. Ο σύζυγός της, πρώην μεγα-
λοτραπεζίτης ωφελημένος από τον «Χρυσό
αιώνα του Βγενό», δεν τοποθετήθηκε. «Πα-
θαίνουμε και δεν μαθαίνουμε» ήταν το
θέμα συζήτησης των ανθρώπων της αγοράς
για τα τραπεζικά δρώμενα της χώρας. Από
τη μία η Ελληνική Τράπεζα που της απέρ-
ριψαν ευσχήμως έξι στο σύνολο υποψή-
φιους για CEO σε δύο διαφορετικές διαδι-
κασίες (δεν συζητώ το κόστος της διαδι-
κασίας), από την άλλη είναι τα ερωτήματα
που πλάκωσαν πάνω από την ΕΤΥΚ για τη
διαχείριση του Ταμείου Προνοίας της.

«Αυτό που ο κυρ Χατζηκωστής δεν α-
ντιλαμβάνεται, είναι πως πλέον δεν υπάρχει
τίποτα κρυφό την εποχή των social media»,
άστραψε και βρόντηξε η κυρία Ντίνα δια-
βάζοντας την ιστοσελίδα stockwatch. Οι
ψίθυροι, πάντως, μεγαλώνουν και «όπου
έχει καπνό έχει και φωτιά», για παρασκη-
νιακές διαβουλεύσεις που αφορούν πιθανή
συγχώνευση δύο συστημικών τραπεζών.
Μια συγχώνευση που λογικά δεν θα ευνοεί
η ΕΤΥΚ, μιας και για να έχει νόημα αυτή

θα πρέπει η νέα τράπεζα να αφήσει στον
δρόμο χιλιάδες τραπεζικούς υπαλλήλους.
«Ισως γι’ αυτό η ΕΤΥΚ προωθεί δικό της
πλάνο απορροφήσεων των μικρών τραπε-
ζών από τις δύο συστημικές» είπε γνωστός
λογιστής, από τους λίγους σοβαρούς και
καθαρούς της πιάτσας, ο οποίος, ειρήσθω
εν παρόδω, ξέρει και από καλό γαλλικό
κρασί.

Σε άλλα νέα, το τηλέφωνο δεν σταμάτησε
να κτυπάει μετά το άνοιγμα που μας επέ-
τρεψε ο κ. Νίκος. Το μενού μας θα το βρουν
ανανεωμένο οι πελάτες μας με τη νέα μας
πίτα με μανιτάρια και καπνιστή γραβιέρα
να δεσπόζει, ενώ πλέον θα έχουμε και το
πιάτο του βοσκού του Ακάμα: Αγκινάρες
τηγανίτες με πατάτες και αυγά. Ο μάγειράς
μας ο Κώτσιος ονειρευόταν αυτό το πιάτο
με άγριες αγκινάρες, τις λεγόμενες «καφ-
καρούες», αλλά ποιος να πάει να τις μαζέψει
τώρα σε ποσότητες στον Πύργο της Ρή-
γαινας...

Ως απάντηση στη στήλη και των πλη-
ροφοριών που γράψαμε για τα ρωσικά πάρ-
τυ στους «Καλογήρους» εν μέσω πανδημίας,
έλαβα τηλεφώνημα από τον κ. Ρομανώφ,
τακτικό μας πελάτη και γνωστό γαλαντόμο
που κατοικοεδρεύει στην περιοχή που τα
δρώμενα κάθε άλλο παρά καλογερική ζωή
προσομοιάζουν. «Πες τους Λευκωσιάτες
πως εμείς φέραμε και βάλαμε Sputnik και
αν θέλουν να σας στείλουμε και λίγα στη
Λευκωσία». Λίγο έλειψε να μου πέσει το
τηλέφωνο από την είδηση παράλληλου ε-
μπορίου εμβολίων. Ήξερα για παράλληλο
εμπόριο Carlsberg από γνωστή υπεραγορά,
αλλά για το εμβόλιο όχι. 

Οι Γερμανοί ξανάρχονται 
(στην Ελληνική)

Οι Ρώσσοι και οι Κύπριοι συνδαιτυμόνες τους στα πάρτι στη Λεμεσό δηλώνουν ήδη εμβολια-
σμένοι από το Sputnik V.

Η γκαλερί eins στη Λεμεσό παρουσιάζει
την ατομική έκθεση του Σάββα Χριστο-
δουλίδη με τίτλο Tools & other stories.
Η Θάλεια Στεφανίδου, ιστορικός και κρι-
τικός Τέχνης – Curator: «Η τέχνη του
Σάββα Χριστοδουλίδη γεννιέται κάθε
φορά μέσα από ένα πολύ βαθύ και προ-
σωπικό βίωμα, καθώς αυτό ενεργοποιείται
και ανανεώνεται από έναν σταθερό πυ-
ρήνα. Η ποιητική του εκκινεί από την
επιλογή έτοιμων ευρημάτων, συχνά με-
ταχειρισμένων και φθαρμένων αντικει-
μένων, τα οποία φέρουν έντονα τον χα-
ρακτήρα προηγούμενων χρήσεων. Στη
συνέχεια συγκροτούνται με αυτά δομές,
όπου άλλοτε εντάσσονται και ενσωμα-
τώνονται και άλλοτε αγκιστρώνονται
κάποια από τα επιλεγμένα αντικείμενα,
αυτούσια ή μέρη τους. Με αυτόν τον
τρόπο πλάθονται “επεισόδια” που τις
περισσότερες φορές έχουν μεταφορικές

ή συμβολικές προεκτάσεις. Πρόκειται
για μία επινοημένη τεχνητή σύνταξη,
για μία δημιουργία δηλαδή συνθέσεων,
όπου αντιπαρατίθενται, διαπλέκονται
και αναδομούνται όλα όσα ονομάζουμε
καθαυτό πλαστικά στοιχεία, έτσι ώστε
να αρθρωθεί μία συνθήκη αισθητικής
τάξης. Το συνολικό εγχείρημα ολοκλη-
ρώνεται ρηματικά με λόγο που μοιάζει
με αφηγηματική λεζάντα. Ωστόσο αυτή
η κειμενική αναφορά, επειδή  έχει αφο-
ριστική δύναμη και γλωσσική διαύγεια,
διευρύνει την αντιληπτική  δυνατότητα
σε  μονοπάτια αυτοτελούς λεκτικής ποι-
ητικής, πολύ πέραν των  σχολιασμών
της εικόνας…».

Πληροφορίες: «Tools & other
stories», Γκαλερί eins, Θέμιδος 28, Λεμε-
σός. Διάρκεια 20 Μαρτίου έως 10 Απριλί-
ου. www.einsgallery.com

Tools & other stories
στην γκαλερί eins
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Δεν δέχονται αλλαγή στις εκποιήσεις οι τράπεζες
Με 13 προτάσεις νόμου από τα κόμματα της αντιπολίτευσης γίνεται προσπάθεια για διαφοροποίηση του υπάρχοντος πλαισίου 

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Οι 13 προτάσεις νόμου από τα κόμματα
τις αντιπολίτευσης που αφορούν τις εκ-
ποιήσεις και αλλαγές στο υφιστάμενο
πλαίσιο που ισχύει στην Κύπρο έφεραν
θύελλα αντιδράσεων από πλευράς τρα-
πεζών. Οι τράπεζες δεν θέλουν να ακού-
σουν ούτε λέξη αναφορικά με αλλαγές
στο πλαίσιο των εκποιήσεων, εκείνου
που ψηφίστηκε το καλοκαίρι του 2018
και ομολογουμένως το αυστηροποίησε.
Οι εκποιήσεις πάγωσαν για σχεδόν έναν
χρόνο, με μια μικρή περίοδο αποπαγο-
ποίησής τους το φθινόπωρο του 2020.
Φαίνεται, ωστόσο, πως τα κόμματα της
αντιπολίτευσης θέλουν να τις αλλάξουν
εκ βαθέων. Την ίδια ώρα όμως, οι εταιρείες
εξαγοράς μη εξυπηρετούμενων δανείων
έχουν αγοράσει προβληματικά δάνεια
από τράπεζες με το πλαίσιο των εκποιή-
σεων του 2018, ενώ η όποια αλλαγή θα
φέρει τα άνω κάτω είτε σε συμβόλαια, τα
οποία δεν έχουν ακόμα εφαρμοστεί, είτε

σε επικείμενες πωλήσεις. Οι τράπεζες
βλέπουν γενικότερα αρνητικές επιπτώσεις
στην περίπτωση που ψηφιστούν οι προ-
τάσεις νόμου που έχουν φέρει τα κόμματα
της αντιπολίτευσης, βάζοντας σε κίνδυνο
τη σταθερότητα του κυπριακού χρημα-
τοπιστωτικού συστήματος και της κυ-
πριακής οικονομίας. Η συζήτηση που α-
νοίγει για αλλαγή στο πλαίσιο των εκποι-
ήσεων μόνο τυχαία χρονικά δεν μπορεί
να χαρακτηριστεί, αφού έχουν ανασταλεί
οι διαδικασίες εκποίησης ενυπόθηκων
ακινήτων που αφορούν κύριες κατοικίες
με τρέχουσα αξία μέχρι 350 χιλιάδες ευρώ,

μέχρι το τέλος Μαρτίου του 2021. Σε λι-
γότερο από 15 ημέρες εκπνέει αυτή η
διορία. Όπως σημειώνουν οι τράπεζες,
οι υφιστάμενοι πλειστηριασμοί, αλλά και
εκείνοι που προγραμματίζονται, αφορούν
ενυπόθηκα χρέη που δεν έχουν καμία
σχέση με τις δυσκολίες της πανδημίας,
για τα οποία υπάρχουν δικαστικές απο-
φάσεις και χρέη που η ημερομηνία τερ-
ματισμού τους μπορεί να είναι ακόμα και
στη δεκαετία του 1990. Η συντριπτική
πλειοψηφία των πλειστηριασμών, όπως
εξηγούν, αφορούν χωράφια, οικόπεδα
και εμπορικά ακίνητα και στο παρόν στά-

διο δεν προγραμματίζεται καμία εκποίηση
πρώτης κατοικίας, σπίτι ή διαμέρισμα
αξίας κάτω των 350 χιλιάδων ευρώ, είτε
αυτή αφορά φυσικό πρόσωπο είτε μικρή
επιχείρηση.

Οι προτάσεις νόμου που εστάλησαν
στη Βουλή και συζητήθηκαν στην Επι-
τροπή Οικονομικών, τροποποιούν μεταξύ
άλλων το χρονοδιάγραμμα της διαδικασίας
εκποίησης, εξαιρούν συγκεκριμένες συμ-
βάσεις υποθήκης από τις διαδικασίες πώ-
λησης, αναστέλλουν τις διαδικασίες εκ-
ποίησης για συγκεκριμένες κατηγορίες
ακινήτων, επηρεάζουν την αγοραία αξία

του ακινήτου και διασυνδέουν την απο-
πληρωμή χρεών με τα περιοριστικά Δια-
τάγματα του Υπουργείου Υγείας λόγω της
πανδημίας. Οι τράπεζες, θέτοντας γραπτώς
τις θέσεις τους απέναντι στις προτάσεις
νόμου, αναφέρουν πως, «όπως καταγρά-
φεται στις εκθέσεις των οίκων αξιολόγη-
σης, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, του Διε-
θνούς Νομισματικού Ταμείων και άλλων,
ότι η διαχείριση των Μη Εξυπηρετούμενων
Δανείων (ΜΕΔ) αποτελεί την μεγαλύτερη
πρόκληση και προτεραιότητα για την κυ-
πριακή οικονομία. Η νομοθετική τροπο-
ποίηση του πλαισίου εκποιήσεων διά μέ-

σου των προτάσεων νόμου θα καταστίσει
τη διαδικασία εκποίησης αναποτελεσμα-
τική και ατελέσφορη, θα δυσχεραίνει την
ανάκτηση χρεών, θα ευνοήσει τους στρα-
τηγικούς κακοπληρωτές, οι οποίοι θα εκ-
μεταλλευτούν τις καθυστερήσεις των Δι-
καστηρίων, θα δημιουργήσει μια κουλ-
τούρα μη αποπληρωμής δανείων και υ-
ποχρεώσεων και θα αυξήσει τον κίνδυνο
διάχυσης της κουλτούρας αυτής και στους
συνεπείς δανειολήπτες, οι οποίοι εξυπη-
ρετούν τα δάνειά τους, με ό,τι αυτό συ-
νεπάγεται». Παράλληλα, οι τράπεζες υ-
πενθυμίζουν πως στο υφιστάμενο πλαίσιο
περιέχονται αξιόπιστοι δικονομικοί μη-
χανισμοί, όπου στις περιπτώσεις που υ-
πάρχουν βάσιμοι λόγοι αναστολής της
διαδικασίας εκποίησης οι οφειλέτες έχουν
τη δυνατότητα να εξασφαλίσουν σχετικό
απαγορευτικό διάταγμα αλλά και να προ-
σφύγουν στον Φορέα Επίλυσης Χρημα-
τοοικονομικών Διαφορών για θέματα χρε-
ώσεων, διαμεσολάβησης και εφαρμογής
του Κώδικα Συμπεριφοράς της Κεντρικής
Τράπεζας της Κύπρου.

Θα επηρεαστούν κεφάλαια
Το πιο σημαντικό ζήτημα που προκύ-

πτει σε σχέση με τις αλλαγές του νόμου
για τις εκποιήσεις, αφορά τα κεφάλαια
των τραπεζών. Όπως υπενθυμίζουν οι
τράπεζες, η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα,
η Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών και ο Ενιαίος
Εποπτικός Μηχανισμός έχουν διαμηνύσει
σε πολύ αυστηρό τόνο ότι οι συνεχείς
τροποποιήσεις της νομοθεσίας, και ειδικά
των χρονοδιαγραμμάτων που αφορούν
τις διαδικασίες ρευστοποίησης των εξα-
σφαλίσεων, αυξάνει τον πιστωτικό κίνδυνο
με σημαντικότατες συνέπειες στις τρά-
πεζες. 

Ο καθορισμός των κεφαλαιακών ανα-
γκών, συμπεριλαμβανομένου του Πυλώνα
2 και των αναγκαίων προβλέψεων για τις
ΜΕΔ, βασίζεται σε μεγάλο βαθμό στις πα-
ραδοχές που αφορούν την αξία των εξα-
σφαλίσεων. Συνεπώς, η αβεβαιότητα σε
σχέση με τη σταθερότητα του κυπριακού
νομικού πλαισίου και η συνεχής τροπο-
ποίηση, επιμήκυνση, αναστολή των δια-
δικασιών και χρονοδιαγραμμάτων ρευ-
στοποίησης των εξασφαλίσεων, οδηγεί
σε επιβολή αύξησης κεφαλαίων και επι-
πλέον προβλέψεων.

Η αβεβαιότητα σε σχέση με τη σταθερότητα του κυπριακού νομικού πλαισίου και η συνεχής τροποποίηση, επιμήκυνση, αναστολή των διαδι-
κασιών και χρονοδιαγραμμάτων ρευστοποίησης των εξασφαλίσεων, οδηγεί σε επιβολή αύξησης κεφαλαίων και επιπλέον προβλέψεων.

<<<<<<

Οποιεσδήποτε αλλαγές 
στο πλαίσιο για τις εκποιή-
σεις θα θέσει σε κίνδυνο 
τη σταθερότητα του κυπρια-
κού χρηματοπιστωτικού συ-
στήματος και της κυπριακής
οικονομίας, υποστηρίζουν 
οι τράπεζες.

Προστασία από
το σχέδιο ΕΣΤΙΑ
Σε σχετικό υπόμνημα των τρα-
πεζών που εστάλη στη Βουλή
των Αντιπροσώπων υπογραμμί-
ζεται πως, η εφαρμογή του
Σχεδίου Εστία προσφέρει προ-
στασία (προστασία πρώτης κα-
τοικίας) σε εκείνους τους δα-
νειολήπτες (φυσικό ή νομικό
πρόσωπο), οι οποίοι υπέβαλαν
συμπληρωμένη αίτηση και έ-
χουν κριθεί ως επιλέξιμοι και
βιώσιμοι. 
Περαιτέρω, στις περιπτώσεις
που οι αιτητές (δανειολήπτες),
οι οποίοι υπέβαλαν συμπληρω-
μένη αίτηση και έχουν κριθεί
ως επιλέξιμοι αλλά μη βιώσι-
μοι, το Υπουργείο Οικονομικών
προγραμματίζει την υλοποίηση
νέου σχεδίου διά μέσου του ο-
ποίου θα προσφερθεί η δυνα-
τότητα διατήρησης της κύριας
κατοικίας και ταυτόχρονα η α-
ναστολή της διαδικασίας εκποί-
ησης. Για τον λόγο αυτό, το
ΥΕΠΚΑ δεν αποστέλλει επιστο-
λή απόρριψης προς τους αιτη-
τές για ένταξη στο Σχέδιο Εστία
μέχρις ότου ολοκληρωθούν οι
διεργασίες και τεθεί σε εφαρ-
μογή το νέο σχέδιο. Μέχρι τότε,
οι όποιες νομικές ή άλλες δια-
δικασίες αναστέλλονται και συ-
νεπώς οι συγκεκριμένοι αιτη-
τές (επιλέξιμοι αλλά μη βιώσι-
μοι) δεν αντιμετωπίζουν κίνδυ-
νο εκποίησης της κύριας κατοι-
κίας. 
Τέλος, οι υφιστάμενες περι-
πτώσεις πλειστηριασμών κατοι-
κιών/διαμερισμάτων αφορούν
εξοχικά ακίνητα, ακίνητα μεγά-
λης αξίας, ακίνητα που ενοικιά-
ζονται και ακίνητα πολύ μεγά-
λης ηλικίας τα οποία, λόγω
φθοράς και κακής κατάστασης,
είναι ακατάλληλα για ιδιοκατοί-
κηση και χρήζουν κατεδάφισης.
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Σημαντικός πυλώνας της οικονομίας 
τα επενδυτικά ταμεία 

Η απόφαση που πάρθηκε στο αποκορύ-
φωμα της χρηματοπιστωτικής και οικο-
νομικής κρίσης στην Κύπρο, για ανάπτυξη
του τομέα των Επενδυτικών Ταμείων, α-
ποδεικνύεται σε σύντομο χρονικό διά-
στημα ως ιδιαίτερα επιτυχημένη. Μέσα
σε περίπου μία πενταετία, η Κύπρος κα-
τόρθωσε να προσελκύσει σημαντικό α-
ριθμό Ταμείων, Συλλογικών και Εναλλα-
κτικών Επενδύσεων. 

Σήμερα, τα υπό διαχείριση περιουσιακά
στοιχεία αυτών των οργανισμών ξεπερνούν
τα 8 δισ. ευρώ και τα οφέλη που δημιουρ-
γούνται αφορούν ολόκληρη την οικονομία:
αύξηση φορολογικών εσόδων, νέες εξει-
δικευμένες θέσεις εργασίας, προσέλκυση
εργαζομένων υψηλής εισοδηματικής στάθ-
μης από το εξωτερικό, συνεισφορά στην
ενίσχυση του ονόματος της χώρας ως κέ-
ντρου παροχής υπηρεσιών σε μία περίοδο,
η οποία περιλαμβάνει ιδιαίτερες προκλή-
σεις και επενδύσεις στην πραγματική οι-
κονομία. 

Αντιλαμβανόμαστε πλήρως πως μέσα
σε μερικά χρόνια δεν είναι εύκολο να συ-
γκριθείς με παραδοσιακούς προορισμούς
για επενδυτικά ταμεία όπως το Λουξεμ-
βούργο, η Ιρλανδία, η Ολλανδία και το Η-
νωμένο Βασίλειο. Χρειάζεται χρόνος, α-
ποδείξεις και συγκριτικά πλεονεκτήματα.
Είμαστε ιδιαίτερα ικανοποιημένοι επειδή
το νομοθετικό και το ρυθμιστικό πλαίσιο
στην Κύπρο δεν έχει να ζηλέψει τίποτα
σε σύγκριση με ανταγωνιστικούς προο-
ρισμούς. Τόσο ο Κυπριακός Σύνδεσμος
Επενδυτικών Ταμείων (Cyprus Investment
Funds Association) όσο και οι επαγγελ-
ματίες που δραστηριοποιούνται από τον
ιδιωτικό τομέα, παρακολουθούν τις εξε-
λίξεις διαρκώς και σε συνεργασία, στον
βαθμό του θεμιτού, με τον επόπτη, την
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, και το υπουργείο
Οικονομικών, εκσυγχρονίζουν αναλόγως
το τοπικό ρυθμιστικό πλαίσιο χωρίς να
ξεφεύγει από τους κοινούς κανόνες της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Άλλωστε, η ισχυρή
εποπτεία αποτελεί μία δικλίδα ασφαλείας
την οποία επιδιώκουν τόσο οι διαχειριστές

επενδυτικών ταμείων όσο και οι ίδιοι οι
επενδυτές. Σε αυτό το πλαίσιο, ευελπι-
στούμε ότι εντός του 2021 θα εγκριθούν
νέες σημαντικές νομοθετικές ρυθμίσεις,
όπως η απλοποίηση του φορολογικού
πλαισίου και η νομοθεσία η οποία θα ρυθ-
μίζει τη διαχείριση (Fund Administration)
των Επενδυτικών Ταμείων. 

Ένα σημαντικό συγκριτικό πλεονέ-
κτημα της Κύπρου ως προορισμού για ε-
πενδυτικά ταμεία, είναι το χαμηλό κόστος
λειτουργίας. Μικρού και μεσαίου μεγέθους
επενδυτικά ταμεία προσδίδουν ιδιαίτερη
σημασία στο κόστος λειτουργίας, γι’ αυτό
και βλέπουμε αρκετά από αυτά να επιλέ-
γουν την Κύπρο. 

Το συγκεκριμένο πλεονέκτημα γίνεται
ακόμα πιο σημαντικό αν ληφθεί υπόψη
το υψηλό επίπεδο του ανθρώπινου δυνα-
μικού, η ευρεία χρήση της αγγλικής γλώσ-
σας αλλά και τα γενικότερα πλεονεκτήματα
της χώρας ως προορισμός, όπως η ασφά-
λεια, οι καλές καιρικές συνθήκες και η φι-
λοξενία. 

Με αυτά τα όπλα και επιχειρήματα και
με τους περιορισμένους, συγκριτικά με
άλλους τομείς, οικονομικούς πόρους που
έχουμε στη διάθεσή μας συνεχίζουμε την
προσπάθεια προσέλκυσης επενδυτικών
ταμείων. Η μέχρι σήμερα πορεία, μας ι-
κανοποιεί και είμαστε ιδιαίτερα αισιόδοξοι
πως μπορούμε να επιτύχουμε τον στόχο
που έχουμε θέσει ως CIFA, δηλαδή τα υπό
διαχείριση περιουσιακά στοιχεία των ε-
πενδυτικών ταμείων στην Κύπρο να ξε-
περάσουν τα 25 δισ. ευρώ σε μεσοπρό-
θεσμο χρονικό ορίζοντα. Είναι με ικανο-
ποίηση που βλέπουμε διαχειριστές επεν-
δυτικών ταμείων αλλά και επενδυτικά τα-

μεία από το Ηνωμένο Βασίλειο να έχουν
την Κύπρο ως πρώτη επιλογή για μεταφορά
των εργασιών τους μετά το Brexit. Συγκε-
κριμένα, περίπου 10-15 διαχειριστές ε-
πενδυτικών ταμείων και περίπου 20 επεν-
δυτικά ταμεία εξετάζουν σοβαρά την ε-
πιλογή της Κύπρου. Την ίδια ώρα, η εγ-
γύτητα με αγορές όπως της Μέσης Ανα-
τολής και της Βόρειας Αφρικής, επιδρά
θετικά. Πρόκειται για αγορές με σημαντικά
αδιάθετα κεφάλαια αλλά και επενδυτικές
ευκαιρίες οι οποίες ενδιαφέρουν τα επεν-
δυτικά ταμεία. 

Την ίδια ώρα μας ικανοποιεί ιδιαίτερα
το γεγονός πως τα επενδυτικά ταμεία ε-
πενδύουν και στην εγχώρια οικονομία,
σε τομείς με σημαντικές προοπτικές βιώ-
σιμης ανάπτυξης, όπως η ναυτιλία, η εκ-
παίδευση, η υγεία και οι ανανεώσιμες
πηγές ενέργειας. Εξέλιξη ιδιαίτερα ικα-
νοποιητική, ειδικά σ’ αυτήν τη δύσκολη
συγκυρία λόγω της πανδημίας, αφού τα
επενδυτικά ταμεία διεθνώς εξελίσσονται
σε συστημικό πυλώνα συμμετοχής ή χρη-
ματοδότησης της πραγματικής οικονομίας. 

Ευελπιστούμε ότι πολύ σύντομα τα ε-
πενδυτικά ταμεία θα αποτελούν ένα από
τους κύριους πυλώνες συμμετοχής ή χρη-
ματοδότησης της πραγματικής οικονομίας
της Κύπρου και προβαίνουμε σε κάθε ε-
νέργεια να επεξηγήσουμε τόσο στους κρα-
τικούς όσο και σε ιδιωτικούς φορείς τους
καλύτερους τρόπους με τους οποίους θα
μπορεί να πολλαπλασιαστεί η συνεισφορά
του τομέα είτε μέσω κοινών επενδύσεων
(co-investment facilities) είτε μέσω απλο-
ποίησης της φορολογίας και άλλων κινή-
τρων προς αυτή την κατεύθυνση.

Έχοντας όλα αυτά υπόψη, θεωρούμε
πως πλέον ο τομέας των επενδυτικών τα-
μείων αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της
αναπτυξιακής πολιτικής της Κύπρου και
ως τέτοιος θα πρέπει να προωθηθεί και
να αντιμετωπίζεται. 

Η κα Μαρία Παναγιώτου είναι γραμματέας Δι-
οικητικού Συμβουλίου, Cyprus Investment
Funds Association (CIFA). 

<<<<<<

Δημιουργούν εξειδικευμέ-
νες θέσεις εργασίας και 
χρηματοδοτούν βιώσιμα 
έργα ανάπτυξης.

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η αδυναμία κάποιων φαρμακευτικών ε-
ταιρειών να καλύψουν τις ανάγκες, ευ-
ρωπαϊκών κρατών και άλλων, σε εμβόλια
για τον COVID-19 εντός των χρονικών
πλαισίων που αρχικά είχαν συμφωνηθεί,
αποδεικνύεται πως δεν είναι το μοναδικό
εμπόδιο στην πορεία εμβολιασμού του
πληθυσμού. Η απόφαση 19 κρατών, α-
νάμεσά τους και η Κύπρος, να βάλουν
στο πάγο για μικρό χρονικό διάστημα
τους εμβολιασμούς με το σκεύασμα της
Οξφόρδης, ξεπερνά κατά πολύ τα προ-
βλήματα που εμφανίσθηκαν με το καλη-
μέρα έναρξης των εμβολιασμών. Οι υπό-
νοιες για συσχετισμό του εμβολίου της
AstraZeneca, με την πρόκληση θρομβώ-
σεων σε άτομα που προηγουμένως είχαν
εμβολιασθεί αναμένεται να έχει ευρύτερες
παρενέργειες, ακόμα και αν ο Ευρωπαϊκός
Οργανισμός Φαρμάκων (ΕΜΑ) αποφανθεί
πως τα όσα λέγονται δεν συσχετίζονται
μεταξύ τους. Ήδη σε επίπεδο επιστημο-
νικής κοινότητας έχουν κάνει την εμφά-
νισή τους, απαισιόδοξες απόψεις για το
μέλλον του συγκεκριμένου εμβολίου, το
οποίο όπως φαίνεται και από τις παραγ-
γελίες της Ε.Ε. αποτελεί τον βασικό κορμό
του εμβολιαστικού πλάνου των κρατών
μελών. Σε επίπεδο διαχείρισης από τα
κράτη μέλη που προχώρησαν με μερική
αναβολή χρήσης του εμβολίου, γίνεται
προσπάθεια να περιορισθούν οι επιπτώ-
σεις, ωστόσο, το μέγεθος των οποίων θα
αποκαλυφθεί, όταν ο ΕΜΑ αξιολογήσει
εκ νέου την ασφάλεια του συγκεκριμένου
σκευάσματος.

Ζητήματα αξιοπιστίας
Όπως προκύπτει από τις τοποθετήσεις

επιστημών, η απόφαση των 19 κρατών
μελών της Ε.Ε. θα κλονίσει περισσότερο
την αξιοπιστία του εμβολίου η οποία,
όπως υποστηρίζεται, είχε ούτως ή άλλως
τρωθεί το προηγούμενο διάστημα από
τον δημόσιο θόρυβο για ενδεχόμενες ε-
πιπτώσεις του εμβολίου σε ευάλωτες η-
λιακές ομάδες. Σύμφωνα με ανεπίσημα
στοιχεία, το προηγούμενο διάστημα πα-
ρατηρήθηκαν ακυρώσεις, απροσδιόριστου
αριθμού ραντεβού εμβολιασμών με
AstraZeneca. Αυτό που φαίνεται να φοβίζει
την επιστημονική κοινότητα στην Κύπρο
είναι μια παρόμοια αντίδραση του πλη-
θυσμού, μετά τις 18 Μαρτίου που εκπνέει
η χρονική περίοδος μερικής αναστολής
των εμβολιασμών με το σκεύασμα της
AstraZeneca. Αντίδραση που κατά τον
Νικόλα Διέτη θα έχει συνέχεια και μετά
την εκ νέου αξιολόγηση της ασφάλειας
του εμβολίου από την Επιτροπή Ασφά-
λειας του ΕΜΑ, αλλά και την αρμόδια
αρχή της Κύπρου, στην προκειμένη πε-
ρίπτωση, η οποία παρά την απόφαση με-
ρικής αναστολής, ενστερνίζεται την ά-
ποψη «ότι τα οφέλη του εμβολίου

AstraZeneca στην πρόληψη της COVID-
19 υπερτερούν των κινδύνων. Ο εμβο-
λιασμός δεν θα σταματήσει διάφορα πε-
ριστατικά που συμβαίνουν στη ζωή, ια-
τρικά και μη. Περιστατικά που έτσι και
αλλιώς συμβαίνουν, χρονικά τώρα θα
συμβαίνουν σε εμβολιασμένους, αφού
μεγαλύτερος πληθυσμός θα εμβολιάζεται,
και δεν θα πρέπει να συγχέεται η διαδο-
χική σειρά των γεγονότων, παρόλο που
η χρονική σύμπτωση πάντα εξετάζεται».
Από την πλευρά του ο καθηγητής Νικόλας
Διέτης εμφανίζεται απαισιόδοξος από
την τροπή που έχει πάρει το πρόγραμμα
εμβολιασμού. «Η δική μου αξιολόγηση
είναι ότι υπάρχει ανεπανόρθωτη ζημιά
στο εμβόλιο της AstraZeneca, οποιαδή-
ποτε και αν είναι η απόφαση την ερχόμενη
Πέμπτη. Είτε υπάρξει θετική είτε αρνητική

απόφαση, έχει γίνει με την αναβολή των
εμβολιασμών μια ανεπανόρθωτη ζημιά
στην εμπιστοσύνη του κόσμου. Ο κόσμος
έχει αμφιβολίες, είναι πολύ λογικό δεν
ξέρω που αυτό θα οδηγήσει».

Οι ανησυχίες
Ο Νικόλας Διέτης μιλώντας στην «Κ»

χαρακτήρισε την αναβολή των εμβολια-
σμών μη φυσιολογική εξέλιξη, υποστη-
ρίζοντας πως οι αποφάσεις των 19 κρατών
δεν στηρίχθηκε σε επιστημονικά δεδο-
μένα. «Εγώ επιστημονικά δεν μπορώ να
δικαιολογήσω μια τέτοια τακτική, εκτός
και αν υπάρχουν δεδομένα που δεν γνω-
ρίζουμε και αυτό εγείρει άλλο ερώτημα
γιατί δεν τα γνωρίζουμε». Σύμφωνα με
τον κ. Διέτη από επιστημονικής απόψεως
δεν υπάρχει κάτι το δημοσιευμένο που

να δημιουργεί ανησυχία. Όπως ανάφερε
υπάρχουν 37 περιστατικά θρομβώσεων
σε 17 εκατομμύρια εμβολιασμών. «Τα
νούμερα είναι μικρά, έχουμε επίσης πα-
ρόμοια νούμερα και με το εμβόλιο της
Pfizer, τα οποία δεν έχουν γνωστοποιηθεί
και αυτό προκαλεί ερωτηματικά». Ο επί-
κουρος καθηγητής Φαρμακολογίας στην
Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κύπρου
επικροτεί τη στάση του ΕΜΑ να ασχοληθεί
με τις αναφορές που υπάρχουν για εν-
δεχόμενες παρενέργειες, ωστόσο, όπως
τονίζει, αυτό που έχει σημασία είναι τι
κάνουμε στο ενδιάμεσο. «Η πρακτική σε
ένα εμβολιασμό είναι να τον σταματήσεις
όταν έχεις τεκμήρια. Απ’ ό,τι φάνηκε από
τις δράσεις των χωρών που ανέστειλαν
τους εμβολιασμούς με AstraZeneca, υ-
πήρξε ένα ντόμινο αντιδράσεων που στη-

ρίχθηκε περισσότερο στο τι κάνει ο δι-
πλανό μας και όχι εάν υπάρχουν δεδο-
μένα». Ο κ. Διέτης θεωρεί πως όποια και
αν είναι η απόφαση του ΕΜΑ για το εμ-
βόλιο της AstraZeneca, η ζημιά έχει γίνει.
Διερωτάται πόσο εύκολο θα είναι για τον
κόσμο να δεχθεί συνέχιση του εμβολια-
σμού μετά απ’ όλα αυτά που έχει ακούσει.
«Δεν ξέρω τι επιπτώσεις θα έχει αυτή η
ζημιά στην πανδημία και στο πρόγραμμα
εμβολιασμών. Εάν υπάρξει αρνητική α-
πόφαση δημιουργούνται τεράστια ζητή-
ματα. Τι θα κάνουμε με όσους έχουν λάβει
την πρώτη δόση και με όσους και τις δύο
δόσεις. Ανοίγει ο ασκός του Αιόλου». Στο
ίδιο ύφος ο κ Διέτης αναφέρεται και στα
εμβόλια J&J και του ρωσικού, που όπως
τονίζει έχουν παρόμοια τεχνολογία με
την AstraZeneca.

Οι παρενέργειες μερικής αναστολής του AstraZeneca
Ο θόρυβος για το εμβόλιο της Οξφόρδης και τι αφήνει πίσω της η απόφαση ευρωπαϊκών κρατών να παγώσουν προσωρινά τους εμβολιασμούς

Κλείδωσε ο νέος CEO της Ελληνικής
Τράπεζας, μετά από έξι και πλέον
μήνες που ψάχνουν για να πληρώσουν
τη θέση που άφησε κενή ο κ. Ιωάννης
Μάτσης από τον Αύγουστο του 2020.
Ο νέος CEO της Ελληνικής Τράπεζας,
όπως πληροφορείται η «Κ», είναι γερ-
μανικής καταγωγής, τραπεζίτης και
είχε σημαντικές θέσεις σε συστημική
τράπεζα της Ευρώπης. 

Η προσπάθεια του Οίκου που είχε
αναλάβει να εξεύρει κατάλληλο CEO
για την Ελληνική λαμβάνει αίσιο τέλος
και ο κ. Φοίβος Στασόπουλος, ο εκτε-
λών χρέη CEO από τον Σεπτέμβριο
του 2020 για την τράπεζα έως και σή-
μερα, θα αντικατασταθεί αφού λάβει
έγκριση ο «Γερμανός» από την Ευρω-
παϊκή Κεντρική Τράπεζα. Έχοντας ό-
μως ήδη εμπειρία σε σημαντικές θέσεις
σε συστημική τράπεζα της Ευρώπης,
το να δοθεί έγκριση από την Ευρω-
παϊκή Κεντρική Τράπεζα (όπως χρει-
άζεται για κάθε CEO τράπεζας) θα
είναι εύκολη διαδικασία. Εντός επο-
μένων ημερών θα πέσουν οι υπογρα-
φές μεταξύ των δύο μερών. 

Την ίδια ώρα, ερωτηματικά προ-
κύπτουν κατά πόσο το εν λόγω πρό-
σωπο γνωρίζει την κυπριακή κουλ-
τούρα Ο νέος, γερμανικής καταγωγής
CEO της Ελληνικής Τράπεζας όπως
πληροφορείται η «Κ», έχει σημαντική
πείρα στην ψηφιακή μεταμόρφωση
μιας τράπεζας (digitalization and
transformation). Είναι ένα κομμάτι
που οι τράπεζες πρέπει να επικεντρω-
θούν στα επόμενα χρόνια για να έχουν
ένα βιώσιμο μοντέλο και να μπορέσουν
να ανταγωνιστούν fintech εταιρείες
και τράπεζες από άλλα ευρωπαϊκά
κράτη. 

Είναι πλέον γεγονός πως, εταιρείες
με τεχνολογικές καινοτομίες για την
παροχή χρηματοπιστωτικών υπηρε-
σιών διεκδικούν μερίδιο από την τρα-
πεζική πίτα. Βάζοντας λοιπόν τον νέο
Γερμανό CEO σε αυτή τη θέση, δείχνει

ξεκάθαρα τη ροπή της για να εξελιχθεί
τεχνολογικά. Υπάρχει μία τεράστια
αναμόρφωση στα χρηματοοικονομικά,
στην οποία θα καλεστεί να ανταπο-
κριθεί ο νέος CEO.

Ενάντια στα στοιχήματα ότι θα
ήταν κύπριος και συγκεκριμένα ο πρώ-
ην CEO της Astrobank, Κωνσταντίνος
Λοϊζίδης, ο νέος CEO δεν θα είναι ελ-
ληνόφωνος. 

Η εταιρεία που ανέλαβε το έργο ε-
ξεύρεσης του αντικαταστάτη του κ.
Μάτση προχώρησε σε τρεις συνολικά
φάσεις μέχρι να φτάσει σε αυτό το
πρόσωπο. Κατά τη δεύτερη φάση της
διαδικασίας δε, απορρίφθηκαν τρία
πρόσωπα τα οποία είχαν προταθεί,
για διαφόρους λόγους. Σημειώνεται
πως, το όνομα του κ. Λοϊζίδη απορρί-
φθηκε από την πρώτη φάση εξεύρεσης
του αντικαταστάτη του κ. Μάτση.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

Γερμανός ο νέος CEO της Ελληνικής
Κατέχει σημαντική πείρα στην τραπεζική ψηφιακή μεταμόρφωση

<<<<<<

Ερωτηματικά προκύπτουν
κατά πόσο ο νέος επικε-
φαλής της τράπεζας
γνωρίζει την κυπριακή
τραπεζική και πολιτική
κουλτούρα.  

Ενάντια στα στοιχήματα ότι θα ήταν κύπριος και συγκεκριμένα ο πρώην CEO της
Astrobank, Κωνσταντίνος Λοϊζίδης, ο νέος CEO δεν θα είναι ελληνόφωνος.

<<<<<<

Μερίδα της επιστημονικής
κοινότητας και στην Κύπρο
θέτει θέμα αξιοπιστίας του
εμβολίου της Οξφόρδης 
όποια και αν είναι η απόφα-
ση του Ευρωπαϊκού Οργανι-
σμού Φαρμάκων την ερχό-
μενη Πέμπτη για τη ασφά-
λεια του εμβολίου.

Οι αρμόδιες αρχές της Δημοκρατίας χαρακτηρίζουν αυστηρή την κριτική που ασκείται στην αναβολή των εμβολιασμών με το AstraZeneca, τονίζοντας πως αυτό που προηγείται είναι η α-
σφάλεια του εμβολίου.

Συμβούλιο 
Φαρμάκων: 
Προηγείται 
η ασφάλεια

Σε επίπεδο αρμοδίων αρχών της Κύ-
πρου γίνεται λόγος για αυστηρή κρι-
τική του μέτρου αναβολής των εμβο-
λιασμών. «Ο ΕΜΑ θα δώσει την ορι-
στική του απάντηση την Πέμπτη και
γι’ αυτό έχουν αναβληθεί οι εμβο-
λιασμοί με ΑstraZeneca μέχρι την
Πέμπτη. Κάποιοι κρίνουν πολύ αυ-
στηρό το μέτρο, αλλά από τη στιγμή
που δίκαια ή άδικα τίθεται ένα θέμα
ασφάλειας, έστω και εξαιρετικά μι-
κρής συχνότητας, η ασφάλεια προη-
γείται, μέχρι να ξεκαθαρίσει η κατά-
σταση». Στο πνεύμα καθησυχασμού,
τονίζεται πως οι εμβολιασμοί στην
Κύπρο με εμβόλια από τις άλλες ε-
ταιρείες προχωρούν κανονικά. Σε
ό,τι αφορά τις αναφορές για θρομ-
βώσεις που αποδίδονται στο εμβό-
λιο της AstraZeneca ο Paul-Ehrlich-
Institut δίνει περισσότερες πληρο-
φορίες για τα ύποπτα περιστατικά,
δεν αναφέρονται όμως σε συχνότη-
τα και αριθμούς. Προσδιορίζουν ότι
πρόκειται για πολύ σπάνια θρόμβω-
ση εγκεφαλικής φλέβας σε συνδυα-
σμό με θρομβοπενία και αιμορραγία
σε χρονική εγγύτητα με τους εμβο-
λιασμούς με το εμβόλιο
AstraZeneca. Συστήνουν σε άτομα
που έχουν λάβει το εμβόλιο της
AstraZeneca και αισθάνονται αδια-
θεσία περισσότερο από τέσσερις η-
μέρες μετά τον εμβολιασμό π.χ με
σοβαρό και επίμονο πονοκέφαλο ή
αιμορραγία στο δέρμα θα πρέπει να
ζητήσουν αμέσως ιατρική θεραπεία.



Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΥΤΡΑ

Η αποκλιμάκωση των περιοριστικών μέτρων συ-
μπίπτει με το κακό σενάριο της μεγάλης αύξησης
των νοσηλευομένων στα δημόσια νοσοκομεία,
τα οποία καλούνται να σηκώσουν το βάρος της
πανδημίας. Από την Τρίτη 16 Μαρτίου, επανα-
λειτουργούν οι χώροι αναψυχής, έστω και με πολύ
σκληρά πρωτόκολλα, ενώ ο Υπουργός Υγείας και
οι επιστήμονες σύμβουλοί του προβαίνουν συνεχώς
σε αξιολόγηση της κατάστασης. Αυτό που γίνεται
σαφές από το Υπουργείο Υγείας, είναι το ότι στο
τραπέζι υπάρχει το σενάριο της επαναφοράς αυ-
στηρότερων μέτρων και θα υλοποιηθεί, αν το Σύ-
στημα Υγείας φανεί ότι δεν μπορεί να αντέξει,
πλέον, περαιτέρω βάρος. 

Αχτίδα φωτός, ωστόσο, αποτελούν τα νέα δε-
δομένα στην αναλογία εισαγωγών και εξιτηρίων,
καθώς και η σταθεροποίηση του ημερήσιου α-

ριθμού των επιβεβαιωμένων περιστατικών COVID-
19. Επιστημονικοί κύκλοι σε δηλώσεις στην «Κ»
εκφράζουν αισιοδοξία ότι το επόμενο διάστημα,
αν δεν προκύψει κάποια σημαντική ανατροπή,
θα ξεκινήσει και η πτώση των ημερήσιων αριθμών,
κάτι που θα έχει αντίκτυπο και στα δημόσια νο-
σηλευτήρια. Στο πίσω μέρος του μυαλού όλων,
επίσης, υπάρχει η στοχευμένη επιβολή περιορι-
στικών μέτρων, με φόντο τυχόν επιδείνωση στην
Λεμεσό ή σε άλλη περιοχή ή/και τομέα της οικο-
νομίας.

Βαρυφορτωμένα νοσοκομεία
Πάνω από 200 είναι οι ασθενείς με COVID-19,

που νοσηλεύονται στα δημόσια νοσηλευτήρια,
ενώ στη μάχη έχει, πλέον, τεθεί και το Γενικό Νο-
σοκομείο Λάρνακας. Η πληρότητα των δημοσίων
νοσηλευτηρίων, ωστόσο, ξεπερνά το 80%, καθώς
νοσηλεύονται επιπλέον 800 ασθενείς για άλλους
λόγους, με τον συνολικό αριθμό νοσηλευομένων
να ξεπερνά τους χίλιους, σύμφωνα με τα στοιχεία
που έδωσε στη δημοσιότητα ο ΟΚΥπΥ. Όπως α-
νέφερε στην «Κ» ο εκπρόσωπος Τύπου του Ορ-
γανισμού Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας, Χαράλα-
μπος Χαριλάου, ακόμα και ανάμεσα στους ασθενείς
από άλλες αιτίες, υπάρχουν δύσκολα και πολύπλοκα
περιστατικά. 

Στις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας του Γενικού
Νοσοκομείου Λευκωσίας νοσηλεύονται συνολικά
περισσότεροι από 40 ασθενείς, τόσο περιστατικά
COVID-19, όσο και άλλοι ασθενείς. Στο δημόσιο
νοσηλευτήριο της πρωτεύουσας λειτουργούν
τώρα οι τρεις από τις τέσσερις ΜΕΘ, καθώς επι-
στρατεύθηκε το τελευταίο διάστημα και η τρα-
πεζαρία, ο χώρος της οποίας διαμορφώθηκε α-
ναλόγως για να ενισχύσει την επάρκεια σε κλίνες
ΜΕΘ, στις οποίες φιλοξενούνται τα «non-COVID»
περιστατικά. Άλλοι ασθενείς νοσηλεύονται και
στην κύρια ΜΕΘ, ενώ στη δεύτερη, η οποία ανε-
γέρθη πριν από έναν σχεδόν χρόνο, νοσηλεύονται
μόνο περιστατικά COVID-19. Η ανάγκη για νο-

σηλεία ασθενών με COVID-19 σε Μονάδα Εντα-
τικής Θεραπείας έχει αυξηθεί εκ νέου, ως φυσικό
επακόλουθο της μεγάλης αύξησης των περιστα-
τικών, ωστόσο η κατάσταση είναι ελεγχόμενη,
προς το παρόν, καθώς υπάρχει περιθώριο μέχρι
65 κλίνες ΜΕΘ σε πρώτη φάση.

Λάρνακα και Πάφος
Ήδη, ο ΟΚΥπΥ έθεσε σε εφαρμογή το επικαι-

ροποιημένο πλάνο διαχείρισης για τα δημόσια
νοσηλευτήρια και αυτή τη φορά δεν μένει κάποιο
εκτός μάχης. Εδώ και μερικές μέρες, λειτούργησε,
μετά από σύμπτυξη θαλάμων, πτέρυγα COVID-
19 με κοινές κλίνες και στο Γενικό Νοσοκομείο
Λάρνακας, ενώ προετοιμάζεται ανάλογος θάλαμος
και στο Γενικό Νοσοκομείο Πάφου. Στη Λάρνακα
νοσηλεύονται περί τα 15 άτομα, με το προσωπικό
να μοιράζεται. 

Όσον αφορά στο Γενικό Νοσοκομείο Πάφου,
αρμόδιες πηγές ανέφεραν στην «Κ» ότι δεν υπο-
δέχθηκε ακόμα ασθενείς με COVID-19. Ο θάλαμος
όπου θα φιλοξενηθούν τα εν λόγω περιστατικά
έχει βρεθεί, ωστόσο για την ολοκλήρωση της προ-
ετοιμασίας του πρέπει να ανάψει το πράσινο φως

η Ηλεκτρομηχανολογική Υπηρεσία, η οποία ε-
ντόπισε το πρόβλημα της ανάγκης εγκατάστασης
εξειδικευμένου συστήματος κλιματισμού, στη
βάση των κανονισμών του Υπουργείου Εργασίας.
Αναμένεται ότι η αδειοδότηση θα επέλθει τις ε-
πόμενες μέρες. Η λειτουργία του θαλάμου COVID-

19 θα επηρεάσει τη λειτουργία των χειρουργικών
θαλάμων του νοσηλευτηρίου, όπως η οφθαλμια-
τρική, η ουρολογία, η ωτορυνολαρυγγολογία και
η γενική χειρουργική, ενώ αναμένεται ότι θα με-
ταφερθούν ασθενείς που εμπίπτουν στις πιο πάνω
κατηγορίες στον ιδιωτικό τομέα, βάσει και της
εντολής που δόθηκε από το Υπουργείο Υγείας.

Νότα αισιοδοξίας
Παρά το γεγονός ότι τα δημόσια νοσηλευτήρια

βρέθηκαν στην ανάγκη για ενεργοποίηση του ε-
πικαιροποιημένου πλάνου, οι Μονάδες Εντατικής
Θεραπείας παραμένουν σε καλή κατάσταση, ενώ
φαίνεται ότι τις τελευταίες μέρες υπάρχει ένα ι-
σοζύγιο μεταξύ των εισαγωγών και των εξιτηρίων,
αναφορικά με τους ασθενείς με COVID-19. Μέχρι
την προηγούμενη βδομάδα, παγκύπρια, πραγμα-
τοποιούνταν 18-20 εισαγωγές και δίδονταν 6-10
εξιτήρια ανά ημέρα. Τώρα, βάσει των στοιχείων,
πραγματοποιούνται 25 περίπου εισαγωγές και δί-
δονται 20 περίπου εξιτήρια ανά ημέρα, γεγονός
που δείχνει ότι η κατάσταση σταθεροποιείται.
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Πολλοί ρωτάτε συνέχεια για τις τιμές των
ακινήτων. Μόνο και μόνο που μιλάτε γε-
νικά και αόριστα για «ακίνητα» δείχνει
πως το ερώτημά σας είναι περισσότερο
φιλοσοφικό παρά πρακτικό ή που να α-
γκαλιάζεται από πραγματικό ενδιαφέρον
– στην προκειμένη περίπτωση «πραγ-
ματικό ενδιαφέρον» ισούται με «επεν-
δυτικό ενδιαφέρον».

Ο όρος «ακίνητα» εμπερικλείει όλα τα
είδη όπως, γη και κτήρια, τα οποία με τη
σειρά τους υποδιαιρούνται σε πολυάριθ-
μες κατηγορίες όπως, οικιστικά, εμπορικά,
βιομηχανικά, τουριστικά, γεωργικά κ.λπ.
και τα οποία με τη σειρά τους έχουν τις
δικές τους πολυάριθμες υποδιαιρέσεις,
όπως για παράδειγμα τα οικιστικά τα
οποία μπορούν να χωριστούν σε καθαρά
επενδυτικά, σε καθαρά για σκοπούς ι-
διοκατοίκησης, αλλά και σε αυτά που αγ-
γίζουν ή καλύτερα τέμνουν τη σφαίρα
και των δύο. 

Το «δέντρο» των ακινήτων, λοιπόν,
είναι μεγάλο με πολλά παρακλάδια και
θυμίζει περισσότερο μια χαρουπιά παρά
ένα ορθόκλαδο κυπαρίσσι. 

Περαιτέρω, δεν υπάρχει τίποτα που
να εξασφαλίζει ή να υποδηλοί πως όλοι
αυτοί οι κλάδοι και παρακλάδια των α-
κινήτων συμπεριφέρονται με τον ίδιο ή

με παρόμοιο τρόπο ανά πάσα χρονική
στιγμή. Κάποιοι κλάδοι μπορεί να είναι
ανοδικοί με διαφορετικές τάσεις και με-
γέθη και την ίδια ώρα άλλοι κλάδοι να
είναι πτωτικοί και πάλι με διαφορετικές
τάσεις και μεγέθη. Συνεπώς, όταν ρωτάτε
για «ακίνητα» δεν μπορείτε να αναμένετε
μία απάντηση και μόνο. Η μία και μόνη
απάντηση θα ήταν ενδεχομένως ένας
μέσος όρος, ο οποίος δεν είμαι τόσο σί-
γουρος για το πόσο πραγματικά σας βοη-
θά. Το ξέρω είναι κουραστικό, αλλά αν
είναι κουραστικό μια φορά για εσάς, σκε-
φτείτε για πόσες είναι για εμάς!

Πλείστοι ενδιαφέρεστε για οικιστικής
χρήσης ακίνητα: ένα διαμέρισμα, μια κα-
τοικία σε οικόπεδο ή ένα κενό οικόπεδο.
Και όχι μόνο αυτό, αλλά σε συγκεκριμένες
περιοχές, οι οποίες για τον άλφα ή βήτα
λόγο θεωρείτε ότι σας «κάνουν» καλύτερα.

Άρα θεωρώ πως ένας μέσος όρος, ο οποίος
περιλαμβάνει μεταξύ πολλών άλλων, τα
γεωργικά χωράφια στην Τραχυπέδουλα,
τα οικιστικά χωράφια στη Βυζακιά, τα
κτηνοτροφικά υποστατικά στην Αραδίπ-
που νότια του Αβδελλερού, τα τουριστικά
διαμερίσματα στο Προδρόμι και τα βιο-
μηχανικά υποστατικά στο Φρέναρος, δεν

είναι ιδιαίτερα βοηθητικός αν ενδιαφέ-
ρεστε για ένα διαμέρισμα στην Ακρόπολη
στη Λευκωσία, ή για ένα σπίτι στη Βεργίνα
στη Λάρνακα ή ένα οικόπεδο στην Πα-
λώδια στη Λεμεσό.

Είναι φανερό από την ποικιλία των
πιο πάνω παραδειγμάτων πως υπάρχουν
γεωγραφικά κριτήρια, τοπικά κριτήρια

και γενικά χαρακτηριστικά πριν καν κά-
νουμε αναφορά σε τοπικές κλαδικές τά-
σεις, πόσο μάλλον δε να αναφερθούμε
στα ειδικά χαρακτηριστικά συγκεκριμέ-
νων ακινήτων. 

Αν δεν σας έχασα μέχρι τώρα, υπάρχει
ένα πράγμα που πάντα ισχύει στον κα-
θορισμό των τιμών και είναι καλό να το
κατανοήσουμε. Ο συγκερασμός της προ-
σφοράς και της ζήτησης. Τι βρίσκεται
πίσω από το ένα και τι πίσω από το άλλο
Ποια είναι τα κύρια μετρήσιμα στοιχεία
που μπορούμε να δούμε για να κατανοή-
σουμε πού πάει το πράγμα

Από την πλευρά της ζήτησης οικιστι-
κών ακινήτων οι τιμές επηρεάζονται από
παραμέτρους όπως, τα επιτόκια (κατα-
θέσεων & δανεισμού), τη διαθεσιμότητα
στεγαστικών δανείων, τον αριθμό των
νοικοκυριών, την προσιτότητα στέγασης,
την οικονομική ανάπτυξη και την κερ-
δοσκοπική ζήτηση. Νοείται ότι υπάρχει
και σωρεία άλλων μεταβλητών, αλλά
αυτές που αναφέρω είναι πολύ σημαντικές
και καθορίζουν κατά το μέγιστο τις τι-
μές.

Από την πλευρά της προσφοράς έχουμε
το άμεσα διαθέσιμο στοκ, το επερχόμενο
στοκ και τον ρυθμό πωλήσεων. Άρα η ά-
σκηση που πρέπει να κάνουμε για κάθε

τομέα ή υποτομέα των ακινήτων που μας
ενδιαφέρει σε ό,τι αφορά στο πού οδη-
γούνται οι τιμές είναι να προσπαθήσουμε
να αναλύσουμε την κάθε παράμετρο πιο
πάνω τόσο από πλευράς ζήτησης, όσο
και από πλευράς προσφοράς και να κρί-
νουμε αν οι δύο πλευρές οδηγούν προς
μια συγκεκριμένη τάση.

Πρέπει να είναι κατανοητό πως το α-
ποτέλεσμα δεν είναι τόσο ξεκάθαρο όσο
μπορεί αρχικά να φαίνεται. Μπορεί για
παράδειγμα, παράμετροι από την πλευρά
της ζήτησης να αλληλοαναιρούνται ή να
αλληλοενισχύονται με τρόπο που η τελική
ισχύς πυρός προερχόμενη από τη ζήτηση
να είναι μικρότερη ή μεγαλύτερη από
όσο αρχικά φαίνεται. 

Το ίδιο μπορεί να ισχύει και από την
πλευρά της προσφοράς. Και εννοείται
ότι αφού τα δούμε ξεχωριστά, μετά θα
πρέπει να τα δούμε εντός του πλαισίου
της κοινής τους δράσης στην αγορά. Συ-
νεπώς, αν ρωτούν «πώς πάνε οι τιμές
των ακινήτων » η απάντηση δεν μπορεί
να είναι άλλη από το «…λαλούν καλά,
σιαιρετούν σας….»! 

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, είναι CEO, APS
Andreou Property Strategy - Chartered
Surveyors.

Περί τιμών των ακινήτων

Η επιδημιολογική εικόνα της Κύπρου δείχνει τάση σταθεροποίησης, αν και αυτή είναι σε υψηλά επίπεδα, την ώρα που τα δημόσια νοσηλευτήρια ξεπέρασαν το 80%
της πληρότητάς τους. Στο τραπέζι βρίσκεται πάντα το σενάριο επαναφοράς σκληρότερων μέτρων.

Ακροβατούν 
νοσοκομεία και 
αποκλιμάκωση
Το Σύστημα Υγείας πλησιάζει στα όριά του. O ΟΚΥπΥ
κάνει ασκήσεις επί χάρτου για το πλάνο διαχείρισης 

<<<<<<

Αχτίδα φωτός αποτελεί το γεγονός
ότι υπάρχει, πλέον, ένα ισοζύγιο 
ανάμεσα στις εισαγωγές ασθενών
με COVID-19 και στα εξιτήρια που
παραχωρούνται, ανά ημέρα, με τον
υπουργό Υγείας να θεωρεί ότι με
αυτό το δεδομένο, η κατάσταση θα
είναι διαχειρίσιμη.

<<<<<<

Το «δέντρο» των ακινήτων
είναι μεγάλο με πολλά παρα-
κλάδια και θυμίζει περισσό-
τερο μια χαρουπιά παρά ένα
ορθόκλαδο κυπαρίσσι. 

Υπάρχει ένα πράγμα που πάντα ισχύει στον καθορισμό των τιμών και είναι καλό να το κατα-
νοήσουμε. Ο συγκερασμός της προσφοράς και της ζήτησης και οι παράγοντες επηρεάζουν.

Τα σενάρια για  πισωγύρισμα
Τις τελευταίες μέρες, παρατηρείται μια σταθε-
ροποιητική τάση στον αριθμό των επιβεβαιωμέ-
νων περιστατικών κορωνοϊού ημερησίως. Με
βάση, επίσης, τα στοιχεία που αφορούν στα νο-
σοκομεία, φαίνεται ότι, έστω προσωρινά, οι αρ-
μόδιοι μπορούν να ανασάνουν και να δώσουν
χρόνο στην αποκλιμάκωση για να δουν κατά πό-
σον θα επηρεάσει την επιδημιολογική εικόνα.
Στο τραπέζι υπάρχει πάντα το σενάριο πισωγυ-
ρίσματος και στην επαναφορά αυστηρότερων
μέτρων, αν η κατάσταση στα νοσοκομεία κατα-
στεί μη διαχειρίσιμη. Ο υπουργός Υγείας, ωστό-
σο, σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», θεωρεί
ότι, αν διατηρηθεί το ισοζύγιο εισαγωγών-εξιτη-
ρίων, η κατάσταση θα εξακολουθήσει να είναι
διαχειρίσιμη.
Οι καρναβαλίστικες εκδηλώσεις στη Λεμεσό, το
βράδυ της Κυριακής, θορύβησαν την κυβέρνη-
ση, ενώ έγιναν και σκέψεις για τυχόν αντίδρασή
της σε σχέση με την επαναλειτουργία των χώ-
ρων αναψυχής, ωστόσο θεωρήθηκε άδικη η
στοχοποίηση ολόκληρης της πόλης και επαρ-
χίας. Παρά ταύτα, η απόφαση για επιβολή στο-
χευμένων μέτρων σε περιοχές και σε τομείς της
οικονομίας όπου θα προκύπτουν αλυσίδες με-
τάδοσης, είναι ειλημμένη. Αν και απέχουμε 15
μέρες από το τέλος Μαρτίου, το πλάνο των με-
τέπειτα χαλαρώσεων υπάρχει και παραμένει
στη φιλοσοφία της παραχώρησης ελευθεριών
με πολύ αργό ρυθμό. Αν το επιτρέπουν τα επι-
δημιολογικά δεδομένα, θα επαναλειτουργή-
σουν οι εσωτερικοί χώροι των κέντρων αναψυ-
χής, τα Γυμνάσια και ίσως τα γυμναστήρια. Η
πληρότητα των νοσοκομείων και ο ημερήσιος α-
ριθμός επιβεβαιωμένων περιστατικών θα καθο-
ρίσουν τις αποφάσεις που θα διαμορφωθούν,
το πιθανότερο εντός της ερχόμενης εβδομάδας. 
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Start Up
κοινωνία

Η λύση για διέξοδο από αυτή την κρίση είναι
να μεταλλαχθούμε σε μια σύγχρονη Start
Up κοινωνία. Αυτό δεν σημαίνει ότι απλώς
πρέπει να βοηθήσουμε στο να δημιουργηθούν
νεοφυείς επιχειρήσεις μόνο. Πρέπει να αλ-
λάξουμε σαν κοινωνία συνολικά και να δη-
μιουργήσουμε τις βάσεις για να λειτουργούμε
σαν μια Start Up εταιρεία. Αυτές οι εταιρείες
συνήθως είναι καινοτόμες και οι ιδιοκτήτες
βάζουν όλο τους το μεράκι με σκοπό να πε-
τύχουν και να μεγαλώσουν την επιχείρησή
τους. Οι εταιρείες αυτές είναι ανοιχτές σε
νέες ιδέες και δεν φοβούνται να αποτύχουν.
Έτσι θα πρέπει να εκπαιδευτεί και η κοινωνία
μας ώστε να λειτουργεί σαν μια Start Up.
Κάθε τι νέο είναι δύσκολο να ενσωματωθεί
στον κρατικό μηχανισμό και σε μια κοινωνία
που έχει μάθει να ζει με ένα μεγάλο δημόσιο
τομέα, όμως ποτέ δεν είναι αργά να προσπα-
θήσουμε και να αλλάξουμε. Στη μετάλλαξη
αυτή υπάρχουν συγκεκριμένοι τομείς που
μπορούν να στηρίξουν αυτό το εγχείρημα.
Ο πρώτος και πιο βασικός είναι ο δημόσιος
τομέας που με την ψηφιοποίησή του μπορεί
να κάνει τη ζωή των πολιτών πιο εύκολη,
γρήγορη αλλά και διαφανή ώστε ο πολίτης
και οι επιχειρήσεις να νιώθουν σιγουριά για
τη διαβίωση και τη λειτουργία τους. Οι ρυθ-
μιστικές και ανεξάρτητες αρχές θα πιστο-
ποιούν αυτή την εξέλιξη και θα λειτουργούν
ως διαφήμιση της σταθερότητας και της δια-
φάνειας. Ο δεύτερος τομέας είναι ο χρημα-
τοπιστωτικός. Αυτός είναι και ο κλάδος που
θα πρέπει να χρηματοδοτήσει τη μεταμόρ-
φωση, βασισμένος πλέον σε business plans
και την πρόβλεψη αποπληρωμής των χρη-
ματοδοτήσεων, όχι ενεχυριάζοντας ακίνητα,
αλλά πιστεύοντας σε ιδέες και επενδύοντας
σε ανθρώπους. Έτσι οι ευκαιρίες θα είναι
ίσες για όλους και την ίδια ώρα οι επενδύσεις
θα γίνουν πιο φιλικές προς το περιβάλλον
λόγω της ανάπτυξης νέων τεχνολογιών. Ο
τρίτος τομέας είναι αυτός της εκπαίδευσης,
ο οποίος θα δημιουργήσει τις βάσεις για μια
Start Up κοινωνία. Θα μάθει τους νέους μας
πώς να σκέφτονται και να μη φοβούνται,
όπως επίσης θα τους ανοίξει ορίζοντες μέσω
της διασύνδεσης των πανεπιστημίων με τις
επιχειρήσεις. Τέλος, η οικογένεια είναι αυτή
που θα δώσει όλα τα ψυχικά και πνευματικά
εφόδια στους πολίτες του μέλλοντος για να
μπορέσουν να μεταμορφώσουν την κοινωνία
σε Start Up με σκοπό πάντα την ευημερία
τους. Αλλάζοντας την κουλτούρα, μεταμορ-
φώνουμε το κράτος!

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος Στρατηγι-
κής και Επιχειρήσεων.

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Οι Τουρκοκύπριοι παραγωγοί χαλλουμιού
στηρίζουν τις ελπίδες τους για έξοδο
από την οικονομική κρίση στην Ε.Ε. και
στη συμφωνία που «κλειδώνει» στον ά-
ξονα Βρυξελλών-Λευκωσίας-Κατεχομέ-
νων. Σύμφωνα με πληροφορίες, η εξα-
γωγή του τ/κ χαλλουμιού στην ευρωπαϊκή
αγορά είναι πλέον ζήτημα χρόνου. Οι
εμπλεκόμενες πλευρές αναμένουν τον
τελικό μηχανισμό ελέγχου στην Πράσινη
Γραμμή, ο οποίος θα εγκρίνει το τ/κ χαλ-
λούμι, το οποίο θα κατευθύνεται στην
ευρωπαϊκή αγορά διά μέσου των ελεύ-
θερων περιοχών. 

Οι Τ/κ παραγωγοί χαλλουμιού χαιρε-
τίζουν τη νέα συμφωνία και ετοιμάζονται
να αντιμετωπίσουν σημαντικές προ-
κλήσεις για να εναρμονιστούν με τα ευ-
ρωπαϊκά πρότυπα και δεδομένα σε βάθος
χρόνου. Η εξαγωγή του τ/κ χαλλουμιού

στην Ε.Ε. έρχεται να τονώσει το ηθικό
περίπου 30.000 τ/κ επιχειρήσεων, οι ο-
ποίες σήμερα, έναν χρόνο από την έ-
ναρξη της πανδημίας του κορωνοϊού,
αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα.

Ο έλεγχος του τ/κ χαλλουμιού
Με τη νέα συνεννόηση στον άξονα

Βρυξελλών-Λευκωσίας-Κατεχομένων
στο εγγύς μέλλον η εμπορική ονομασία
«Χαλλούμι-Hellim» θα χρησιμοποιείται
μονάχα για το χαλλούμι που θα παρά-
γεται σε ολόκληρη την Κύπρο, δηλαδή
στα Κατεχόμενα και στις ελεύθερες πε-
ριοχές. Χώρες όπως η Βρετανία, η Δανία,
η Βουλγαρία, η Ελλάδα και η Τουρκία,
οι οποίες στο πρόσφατο παρελθόν έχουν
κάνει σημαντικά βήματα στην παρα-
γωγή χαλλουμιού, από τώρα και στο
εξής δεν θα μπορούν να κυκλοφορήσουν
στη διεθνή αγορά προϊόντα «Χαλλού-
μι-Hellim».

Το μεγάλο δικοινοτικό εγχείρημα
του «Χαλλουμιού- Hellim» δρομολογή-

θηκε αμέσως μετά την εκλογή του Μου-
σταφά Ακιντζί στην ηγεσία των Τ/κ το
2015. Λίγο μετά την αναθέρμανση των
σχέσεων των δύο ηγεσιών, ο πρόεδρος
της Δημοκρατίας Νίκος Αναστασιάδης
και ο Μουσταφά Ακιντζί κατέληξαν σε
μια πρώτη συμφωνία, η οποία άνοιξε
τον δρόμο για την εξαγωγή του τ/κ χαλ-
λουμιού διά μέσου των ελεύθερων πε-
ριοχών. 

Στο όλο εγχείρημα, από τ/κ πλευράς,
πρωταγωνιστικό ρόλο διαδραματίζει
το «τ/κ Εμπορικό Επιμελητήριο», που
πρωταγωνίστησε πριν από λίγο καιρό
και στη διασύνδεση των δικτύων κι-
νητής τηλεφωνίας κατεχομένων-ελεύ-
θερων περιοχών. Από το 2015, το «τ/κ
Εμπορικό Επιμελητήριο» διεξήγαγε συ-
νομιλίες με την ε/κ πλευρά και τις Βρυ-
ξέλλες για την τελική διευθέτηση του
ζητήματος του τ/κ χαλλουμιού. 

Η όλη διαδικασία για τη μεταφορά
του τ/κ χαλλουμιού στις ελεύθερες πε-
ριοχές μπήκε στην τελική ευθεία, το

προηγούμενο διάστημα, στον απόηχο
της εκλογής του Ερσίν Τατάρ στην η-
γεσία των Τ/κ. Τότε ήρθαν στο προ-
σκήνιο οι λεπτομέρειες που αφορούσαν
τον μηχανισμό που θα ελέγχει στην
Πράσινη Γραμμή το τ/κ χαλλούμι. Η
τ/κ πλευρά πρότεινε τον διορισμό από
τις δύο ηγεσίες κοινής επιτροπής που
θα επιμεληθεί το όλο ζήτημα. Στο τρα-
πέζι επίσης έπεσε και η ιδέα του διο-
ρισμού μιας ανεξάρτητης αρχής υπό
την εποπτεία της Ε.Ε. 

Το μεροκάματο 30.000 τ/κ 
Πληροφορίες της «Κ» ανέφεραν ότι

οι Βρυξέλλες και οι δύο ηγεσίες «έκλει-
ναν» συμφωνία για τον έλεγχο του τ/κ
χαλλουμιού στην Πράσινη Γραμμή από
μια ανεξάρτητη αρχή, η οποία θα έχει
την έγκριση της κυπριακής κυβέρνησης
και της Ε.Ε.  Οι εξελίξεις στο θέμα του
χαλλουμιού τόνωσαν το ηθικό περίπου
30.000 τ/κ νοικοκυριών που ασχολού-
νται με το εμπόριό του. Στις αρχές του
2021, περίπου 33.000 μικρού και μεσαίου
μεγέθους τ/κ επιχειρήσεις ετοιμάζονται
να προμηθεύουν στη διεθνή αγορά με
το τ/κ χαλλούμι. Οι περισσότερες από
αυτές τις επιχειρήσεις εντάσσονται
στην κατηγορία «οικογενειακών επι-
χειρήσεων». Με άλλα λόγια, πρόκειται
για μικρές μονάδες παραγωγής που α-
πασχολούν στις περισσότερες περι-
πτώσεις μέλη μιας οικογένειας. 

Σε ημερήσια βάση, οι δυνατότητες
παραγωγής αυτών των επιχειρήσεων
αγγίζουν τους 300 τόνους χαλλουμιού.
Σύμφωνα με τους ειδικούς, με την κα-
τάλληλη τεχνογνωσία και επένδυση
στις υποδομές η ημερήσια παραγωγή
θα μπορούσε να τονωθεί σε σχετικά
σύντομο χρονικό διάστημα. 

Το τ/κ χαλλούμι είναι ένας «κλειστός
παραγωγικός κλάδος». Τ/κ παραγωγοί
που επιθυμούν να εισέλθουν στον κλάδο
έχουν στη διάθεσή τους περιορισμένες
επιλογές. Σε γενικές γραμμές είτε θα
πρέπει να εξαγοράσουν μια υφιστάμενη
επιχείρηση είτε θα πρέπει να γίνουν
συνέταιροι μιας τ/κ μονάδας παραγωγής
χαλλουμιού. 

Πληροφορίες από διάφορες πηγές
θέλουν την τ/κ πλευρά σήμερα να εξάγει
σε ετήσια βάση περίπου το 1/4 του συ-
νολικού ποσοστού χαλλουμιού που ε-
ξάγουν ετησίως οι ελεύθερες περιοχές.
Μετά την νέα συμφωνία με την Ε.Ε., η
τ/κ πλευρά ευελπιστεί ότι σταδιακά,
σε βάθος χρόνου, η τ/κ πλευρά θα φτάσει
τα ποσοστά των ελεύθερων περιοχών. 

Τρίβουν τα χέρια για το χαλλούμι οι Τ/κ παραγωγοί
Το βλέπουν ως ευκαρία για έξοδο από την οικονομική κρίση και ευελπιστούν σε μεγάλα κέρδη μελλοντικά

Α Ρ Θ Ρ Ο
Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

<<<<<<

Με δυνατό χαρτί την τιμή
και μεγάλη πρόκληση την ε-
ναρμόνιση της ποιότητάς
του με τα δεδομένα του ε/κ
χαλλουμιού, το τ/κ χαλλού-
μι προετοιμάζεται για την
ευρωπαϊκή αγορά. Η παραγωγή χαλλουμιού των περίπου 30.000 οικογενειακών επιχειρήσεων αγγίζει τους 300 τόνους ετησίως.

Σύμφωνα με πηγές, την παρούσα
στιγμή, το τ/κ χαλλούμι «κρατά στο
μανίκι του έναν άσο» σε σχέση με το
χαλλούμι των ελεύθερων περιοχών,
την τιμή. Οι ίδιες πηγές αναφέρουν
ότι το τ/κ χαλλούμι ετοιμάζεται για
τη διεθνή αγορά διά μέσου της Πρά-
σινης Γραμμής με μέση τιμή που α-
ντιστοιχεί περίπου στη μισή τιμή του
χαλλουμιού των ελεύθερων περιο-
χών. Σύμφωνα με τους Τ/κ ειδικούς,
αυτή η εξέλιξη συνδράμει στη δυνα-
μική είσοδο του τ/κ χαλλουμιού
στην ευρωπαϊκή αγορά. 
Την ίδια στιγμή, το τ/κ χαλλούμι αντι-
μετωπίζει την πρόκληση της ποιότη-
τας. Συγκεκριμένα, σε βάθος μιας
δεκαετίας το τ/κ χαλλούμι καλείται
να εναρμονιστεί με τις προδιαγρα-

φές των ελεύθερων περιοχών. Σε
αρχική φάση, θα παράγεται με γάλα
«κατηγορίας μικρών ζώων» σε 20%
περιεκτικότητα. Σταδιακά η περιε-
κτικότητα θα φτάσει το 50%. 
Για το παραπάνω εγχείρημα, η τ/κ
πλευρά έχει ήδη προχωρήσει στην
αναπροσαρμογή των ποσοτήτων γά-
λακτος και κατηγοριών ζώων που ε-
κτρέφονται στα Κατεχόμενα. Σημει-
ώνεται ότι σε αυτό το πεδίο, σημα-
ντικό ρόλο διαδραματίζει το καθε-
στώς εκτροφής των ζώων και φυσι-
κά η τήρηση των ευρωπαϊκών προ-
διαγραφών υγείας και ποιότητας. Ως
προς αυτό το ζήτημα, οι πηγές της
«Κ» εκτιμούν ότι «η τ/κ κοινότητα έ-
χει ακόμη μεγάλη απόσταση να δια-
νύσει». 

Το χαρτί της τιμής και η πρόκληση της ποιότητας

Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

«Ποτέ δεν ήμαστε πιο κοντά στην κατο-
χύρωση του χαλλουμιού, όσο είμαστε σή-
μερα» υπογραμμίζει ο υπουργός Γεωργίας
Κώστας Καδής, σε δηλώσεις του στην «Κ».
Αυτό σημαίνει ότι μετά από μία και πλέον
δεκαετία συζητήσεων, το νερό μπήκε στο
αυλάκι και φαίνεται ότι πλέον υπάρχει
ένας ορίζοντας για την κατοχύρωσή του.
Μάλιστα, ο κ. Καδής εξέφρασε την ελπίδα
ότι κάτι τέτοιο μπορεί να επιτευχθεί μέσα
στον επόμενο μήνα. Τι σημαίνει όμως η
κατοχύρωση του χαλλουμιού για την προ-
στασία του προϊόντος, την πορεία του και
τις εξαγωγές; 

Άνοιγμα σε νέες αγορές
Τα μηνύματα που φτάνουν από ξένες

αγορές είναι ιδιαίτερα ενθαρρυντικά για
το μέλλον του προϊόντος σε επίπεδο εξα-
γωγών, σε ενδεχόμενη κατοχύρωσή του.
Πρόκειται για προϊόν με μεγάλες προοπτικές
αναφέρει στην «Κ» η υπουργός Ενέργειας,
Εμπορίου και Βιομηχανίας Νατάσα Πη-
λείδου. Συγκεκριμένα σε αγορές όπως η

Γαλλία, η οποία δίνει μεγάλη έμφαση στο
κατά πόσο ένα προϊόν είναι αυθεντικό και
ποιοτικό, υπάρχουν θετικά μηνύματα και
ενδιαφέρον για εισαγωγές. Προοπτικές υ-
πάρχουν και για την ασιατική αγορά, για
χώρες όπως η Ιαπωνία αλλά και σε ΗΠΑ
και Καναδά. Στο σενάριο της κατοχύρωσης
ενισχύεται η θέση της Κύπρου στις δικα-
στικές υποθέσεις σε σχέση με τα εμπορικά
σήματα. Αυτή τη στιγμή εκκρεμούν 80 δι-
καστικές υποθέσεις για το εμπορικό σήμα
του χαλλουμιού. Το ζητούμενο είναι η κα-
τοχύρωση να αξιοποιηθεί στη βάση μιας
σωστής στρατηγικής. «Εμείς είμαστε έτοιμοι
για να διαμορφώσουμε ανάλογα την εμπο-

ρική στρατηγική και επεξεργαζόμαστε
ήδη μια μελέτη για τα τέσσερα κύρια ε-
ξαγωγικά προϊόντα συμπεριλαμβανομένου
και του χαλλουμιού ώστε να διαμορφώ-
σουμε μια σωστή πολιτική προώθησης»,
αναφέρει η κυρία Πηλείδου. Αυτό που με-
λετάται αυτή η στιγμή είναι η υπάρχουσα
κατάσταση και τι χρειάζεται να γίνει ώστε
να ενισχυθεί η ανταγωνιστικότητα και να
αξιοποιηθούν οι ευκαιρίες στις αγορές που
έχουν την περισσότερη προοπτική. Απο-
τελέσματα αναμένονται τον Μάιο.

Οι εξαγωγές
Ανοδική πορεία ακολουθούν τα τε-

λευταία χρόνια οι εξαγωγές του χαλλου-
μιού. Συγκεκριμένα το 2020 η αξία των
εξαγωγών ανήλθε στα 266 εκατ. και τους
39 χιλ. τόνους, καταγράφοντας αύξηση
από τα 220 εκατ. ευρώ το 2019 (34 χιλιάδες
τόνοι) και τα 180 εκατ. ευρώ του 2018
(28 χιλιάδες τόνοι). Ο υπουργός Γεωργίας
παραδέχεται ότι ενδεχομένως τα ποσά
αυτά να διαφοροποιηθούν μετά την κα-
τοχύρωση, νοουμένου ότι θα σταματή-
σουν να εξάγονται ως χαλλούμι, προϊόντα
με τσίλι, βασιλικό ή σε στρογγυλό σχήμα
που αφορούν το 35% των εξαγωγών του
προϊόντος. Ωστόσο, σε μακροπρόθεσμο
επίπεδο, κτίζεται μια σταθερότητα στις

εξαγωγές που αφορά το αυθεντικό πα-
ραδοσιακό κυπριακό προϊόν. Όσο αφορά
τις άλλες μορφές, σαφώς θα μπορούν να
συνεχίσουν να εξάγονται σε ξένες αγορές,
ωστόσο, θα φέρουν άλλο όνομα. Την ίδια
ώρα ωστόσο η Κύπρος αναμένεται να ε-
πωφεληθεί από την απαγόρευση για πα-
ραγωγή του προϊόντος με το συγκεκριμένο
όνομα. Εκτιμάται δε ότι με αυτά τα δε-
δομένα τα κέρδη των παραγωγών δεν α-
ναμένεται να διαφοροποηθούν. Ο υπουρ-
γός κάλεσε τους τυροκόμους σε συνερ-
γασία για την επόμενη μέρα που αφορά
την εφαρμογή των διαδικασιών προς ό-
φελος της κτηνοτροφίας, της γαλακτο-

βιομηχανίας και της προστασίας του
προϊόντος.

Μόνο εμείς
Σε περίπτωση κατοχύρωσης, το χαλ-

λούμι θα παρασκευάζεται μόνο στην Κύ-
προ. Αυτή την στιγμή σύμφωνα με τον
κ. Καδή, μόνο στην Ε.Ε., πέντε κράτη
μέλη παράγουν προϊόν το οποίο ονομάζουν
χαλλούμι- Η Δανία, η Ιρλανδία, η Πολωνία,
η Βουλγαρία και η Ελλάδα. Το μόνο ερ-
γαλείο για την προστασία του χαλλουμιού
είναι το εμπορικό σήμα για το οποίο εκ-
κρεμούν αυτή τη στιγμή πέραν των 80
δικαστικών διαδικασιών. Στην σκιά ισχυ-

ρισμών για την καταγωγή του προϊόντος
υπήρχαν δύο επιλογές σημειώνει ο κ. Κα-
δής. Η μία να αφήσουμε το χαλλούμι χωρίς
κατοχύρωση και να μπορεί να το παρα-
σκευάζει οποιοσδήποτε. Η άλλη επιλογή
ήταν να προχωρήσει ο φάκελος με τους
περιορισμούς που έχει ώστε να το παρα-
σκευάζουμε μόνο εμείς. «Οριακά προλα-
βαίνουμε να το κατοχυρώσουμε και πρό-
κειται για εξέλιξη ιδιαιτέρως σημαντική»
ανέφερε. Υπενθυμίζεται ότι χθες Τρίτη
ο φάκελος για το χαλλούμι συζητήθηκε
ενώπιον της αρμόδιας επιτροπής σε σχέση
με το νομικό κείμενο για τους φυτοϋγει-
ονομικούς ελέγχους, καθώς και τους όρους
και τις προϋποθέσεις διέλευσης του προϊ-
όντος από την πράσινη γραμμή. Σύμφωνα
με τον κ. Καδή δεν καταγράφηκαν εν-
στάσεις. Όσο αφορά το άλλο νομικό κεί-
μενο, για την κατοχύρωση του προϊόντος
ως Π.Ο.Π., αυτό θα τεθεί ενώπιον της αρ-
μόδιας Επιτροπή στις 26 Μαρτίου. Ακο-
λούθως αυτό που απομένει θα είναι η ε-
πικύρωση από το Κολλέγιο των Επιτρόπων,
ώστε να ολοκληρωθεί η διαδικασία. 

Την εκτίμηση ότι θα μειωθούν οι ε-
ξαγωγές αναφέρει ο σύνδεσμος Τυροκό-
μων διά του προέδρου του Γιώργου Πέ-
τρου. Οι εκτιμήσεις του συνδέσμου κά-
νουν λόγο για μείωση του 60% των εξα-
γωγών μας σε περίπτωση κατοχύρωσης
και απαριθμεί σειρά προβλημάτων, όπως
για παράδειγμα την επάρκεια σε αιγο-
πρόβειο γάλα. 

Σημειώνει ότι το πρόβλημα θα αρχίσει
να διαφαίνεται το 2024, οπότε και θα ο-
λοκληρωθεί η περίοδος προσαρμογής
στο πρότυπο χαλουμιού που θέλει το αι-
γοπρόβειο να ανέρχεται στο 51% της πο-
σόστωσης. 

Νέες προοπτικές θα φέρει η κατοχύρωση
Θετικά μηνύματα για εξαγωγές του χαλλουμιού και σε νέες αγορές - Βλέπει την επόμενη μέρα ο υπ. Γεωργίας Κώστας Καδής

<<<<<<

Ενδεχόμενη κατοχύρωση 
θα ενισχύσει τη θέση της Κύ-
πρου στις δικαστικές υποθέ-
σεις ενώ θα λειτουργήσει και
ως δίκτυ προστασίας και για
τα εμπορικά σήμερα του
προϊόντος.Δεν ήμαστε ποτέ τόσο κοντά όσο είμαστε τώρα στην κατοχύρωση του χαλλουμιού δηλώνει ο υπουργός Γεωργίας Κώστας Καδής.

<<<<<<

Αύξηση παρουσιάζει κάθε
χρόνο η αξία των εξαγωγών
χαλουμιού. Στα 266 εκατ. 
ευρώ ανήλθε το 2020 ενώ 
το 2019 είχε φτάσει τα 220 
εκατ. ευρώ. 
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Μάλλον προβληματισμό και αναβρασμό
παρά ανακούφιση προκάλεσε η απόφαση
της κυβέρνησης για επαναλειτουργία
της εστίασης, η οποία συνοδεύτηκε με
ένα πρωτόκολλο το οποίο μεταφράστηκε
από τις επιχειρήσεις του κλάδου, ως μια
προσπάθεια έμμεσου λουκέτου. Έτσι,
λοιπόν, μόνο τέσσερις επιχειρήσεις α-
νέβασαν ρολά στην ελεύθερη Αμμόχωστο,
κατά την πρώτη μέρα επαναλειτουργίας
της εστίασης. Στη Λεμεσό τα στοιχεία
του Συνδέσμου Κέντρων Αναψυχής κά-
νουν λόγο για ένα 30% των επιχειρήσεων
εστίασης και αναψυχής που αποφάσισαν
να ανοίξουν ξανά. Αντίστοιχα στην Πάφο
ο αριθμός ανέρχεται στο 50%, στη Λευ-
κωσία το 80% και το 85% στη Λάρνακα.
Προκύπτει περίπου ένας μέσος όρος 50%
παγκύπρια των επιχειρήσεων στον τομέα
της εστίασης που επέλεξε παρά την ε-
παναλειτουργία, να παραμείνουν κλειστά.
Μέχρι το απόγευμα της Δευτέρας, ο α-
ριθμός που επρόκειτο να επαναλειτουρ-
γήσει ήταν σαφώς μεγαλύτερος. Η ανα-
κοίνωση του πρωτοκόλλου, ωστόσο, αιφ-
νιδίασε τους επιχειρηματίες του κλάδου
που άλλαξαν εκ των πραγμάτων τα πλάνα
τους. Επιχειρήσεις με ιστορικό όνομα σε
Λάρνακα και Λευκωσία, ανακοίνωναν με
αναρτήσεις τους στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης ότι δεν θα είναι σε θέση να
ανοίξουν ξανά για το κοινό τους μετά
και τους νέους όρους στο πρωτόκολλο.
Στο σύνολό τους οι επιχειρήσεις εστίασης,
θέτουν σειρά ζητημάτων τα οποία λει-
τουργούν αποτρεπτικά τόσο για τη λει-
τουργία τους όσο και για την ανταπόκριση
του κόσμου και χαρακτηρίζουν την α-
πόφαση της κυβέρνησης για επαναλει-
τουργία, ως δώρο άδωρον. Προβληματισμό
προκαλούν και οι πληροφορίες και οι εν-
δείξεις που υπάρχουν, οι οποίες οδηγούν
στο συμπέρασμα ότι ενδεχομένως το
20% των επιχειρήσεων εστίασης παγκύ-
πρια, να μην καταφέρει να επαναδρα-
στηριοποιηθεί, λόγω απουσίας ρευστό-
τητας και σοβαρών προβλημάτων βιω-
σιμότητας που έχουν συσσωρευτεί τους
τελευταίους δώδεκα μήνες πανδημίας.
Αναφέρεται ενδεικτικά, ότι για κάθε ε-
παναλειτουργία ενός εστιατορίου χωρη-
τικότητας 150 ατόμων, το κόστος για
προμήθειες ανέρχεται στις 3.000 ευρώ,
ενώ το ποσό ανεβαίνει αναλόγως των
πελατών που δύναται να φιλοξενήσει.

Δύσκολα στην Αμμόχωστο
Πέραν του πρωτοκόλλου, στην περί-

πτωση της επαρχίας Αμμοχώστου, συ-
ντρέχουν κι άλλοι λόγοι για τους οποίους
οι επιχειρήσεις επιλέγουν να παραμείνουν
κλειστές. Βασικότερος λόγος είναι το γε-
γονός ότι η περιοχή δεν βλέπει, τουλά-
χιστον πριν τον Ιούνιο, επάνοδο των του-
ριστών. Τη δεδομένη στιγμή η εικόνα σε
Αγία Νάπα και Πρωταρά, είναι ίσως η
χειρότερη από όλες τις υπόλοιπες επαρ-
χίες, αφού η επαρχία βασίζεται ως επί το

πλείστον στον τουρισμό, τομέας έχει
πληγεί περισσότερο ένεκα πανδημίας.
Σύμφωνα με τον εκπρόσωπο του
ΠΑ.Σ.Ι.ΚΑ Αμμοχώστου Χαράλαμπο Α-
λεξάνδρου, σήμερα και για τις επόμενες
μέρες δεν αναμένεται ότι θα λειτουργή-
σουν περισσότερες από τέσσερις επιχει-
ρήσεις, τρία καφεστιατόρια στην Αγία
Νάπα και μία ταβέρνα στο Παραλίμνι.
Συνολικά τα μέλη του συνδέσμου στην
επαρχία ανέρχονται στα 104. Όπως ανα-
φέρει ο κ. Αλεξάνδρου, ο οποίος βρίσκεται
σε συζητήσεις με τα μέλη του, αποδίδουν
την απόφασή τους να μην επαναλειτουρ-
γήσουν και στους όρους του πρωτόκολλου
λειτουργίας. Για παράδειγμα το τι εστί ε-
ξωτερικός χώρος, η χρήση μάσκας από
τους πελάτες καθ’ όλη τη διάρκεια της
παραμονής τους πλην της ενεργούς σί-
τισης και οι περιορισμοί στη μουσική. 

Η εικόνα στη Λεμεσό
Έχοντας περάσει τοπικά αλλά και πα-

γκύπρια Lockdown, η δυνατότητα μερίδας
επιχειρήσεων στην Λεμεσό για επαναλει-
τουργία, είναι περιορισμένη. Ο εκπρόσωπος
του συνδέσμου στην επαρχία, Φίλιος Δη-
μητριάδης, αναφέρει ότι από το σύνολο
των 1.500 επιχειρήσεων, ποσοστό 70%
δεν αναμένεται να επαναλειτουργήσει.
Συχνά οι επιχειρήσεις ανοίγουν μόνο για

να κρατήσουν το προσωπικό, αναφέρει ο
κ. Δημητριάδης. Την ίδια ώρα, οι εκτιμήσεις
των ιδιοκτητών κέντρων αναψυχής στη
Λεμεσό κάνουν λόγο για μειωμένο ενδια-
φέρον του κόσμου για εξόδους, τουλάχιστον
σε ό,τι αφορά εστιατόρια και καφετέριες.
Το μέλος του συνδέσμου, Σάκης Θεοδοσίου
αναφέρει ότι υπάρχουν μεν κρατήσεις οι
οποίες ωστόσο δεν είναι ικανοποιητικές.
Το γεγονός ότι το πρωτόκολλο δόθηκε την
τελευταία στιγμή, σαφώς δεν βοήθησε
τον προγραμματισμό των υποστατικών,
ενώ απέτρεψε την υστάτη, την λειτουργία
μερίδας αυτών, επισημαίνει. 

Μία στις δύο στην Πάφο
Με έντονες αντιδράσεις για τους πε-

ριορισμούς που επιβάλλει το πρωτόκολλο
θα ανοίξουν οι χώροι εστίασης στην Πάφο.
Σύμφωνα με τον Φίλιππο Γενεθλίου, εκ-
πρόσωπο του ΠΑ.Σ.Ι.ΚΑ Πάφου ο τουρι-
σμός και το πρωτόκολλο είναι οι δύο λόγοι
για τους οποίους θα ανοίξει μόνο το 50%
των επιχειρήσεων εστίασης, από το σύνολο
των 500. Την ίδια ώρα μουδιασμένη είναι
και η ανταπόκριση του κόσμου. Κατά την
πρώτη μέρα λειτουργίας των χώρων ε-
στίασης ο κόσμος ήταν μάλλον διστακτικός

στην Πάφο. Η εικόνα, ωστόσο, αναμένεται
να ξεκαθαρίσει το Σαββατοκύριακο. 

Το 80% στη Λευκωσία
Δύσκολη η επαναλειτουργία της εστία-

σης στη Λευκωσία, αναφέρει ο εκπρόσωπος
του συνδέσμου Κλείτος Παντελής, αν και
το ποσοστό των επιχειρήσεων που θα ε-

παναλειτουργήσουν είναι από τα υψηλό-
τερα παγκυπρίως. Επιχειρήσεις με εξωτε-
ρικό χώρο σε Λήδρας, Ονασαγόρου, Άγιο
Παύλο, Άγιο Δομέτιο και Έγκωμη έχουν
ανεβάσει ρολά. Συγκεκριμένα, πρόκειται
για το 80% από το σύνολο των 700. Ωστόσο,
επιχειρήσεις έχουν ήδη ενημερώσει τον
σύνδεσμο ότι με αυτό το πρωτόκολλο δεν

θα ανοίξουν. Πρόκειται για το υπόλοιπο
20%, οι οποίοι είτε αντιμετωπίζουν σοβαρά
οικονομικά προβλήματα, είτε δεν έχουν
εξωτερικούς χώρους. Μάλιστα, από αυτά,
ένα 10% ενδεχομένως να μην καταφέρει
να σταθεί στα πόδια του εκτιμά ο ΠΑ.Σ.Ι.
ΚΑ. Από την άλλη, ερωτηματικό παραμένει
το πόσες επιχειρήσεις από αυτές που θα
ανοίξουν, θα αντέξουν και θα παραμείνουν
βιώσιμες, αν δεν βοηθηθούν, υπογραμμίζει
ο κ. Παντελή και δείχνει προς τα πακέτα
στήριξης από τα οποία μερίδα των επιχει-
ρήσεων δεν έχουν ακομα επωφεληθεί. 

Καλύτερα στη Λάρνακα
Περίπου στα 700 υπολογίζει ο σύνδε-

σμος κέντρων αναψυχής τις επιχειρήσεις
εστίασης στη Λάρνακα. Από αυτές, πέραν
κάποιων ηχηρών εξαιρέσεων, θα λειτουρ-
γήσει περίπου το 85-90%. Το υπόλοιπο
10-15% έχει επιλέξει να μην επαναλει-
τουργήσει. Σύμφωνα με τον επαρχιακό
γραμματέα του ΠΑ.Σ.Ι.ΚΑ στη Λάρνακα
Τώνη Κονναρή, από το 10-15% που επι-
λέγουν να μην επαναλειτουργήσουν τώρα,
κάποιοι ίσως να βάλουν οριστικό λουκέτο,
αφού δεν θα έχουν την οικονομική ευχέ-
ρεια να δραστηριοποιηθούν ξανά.

Μετ’ εμποδίων
το άνοιγμα 
στην εστίαση
Μεγάλες επιχειρήσεις δεν θα ανοίξουν – 
Κλειδωμένη παραμένει η Αμμόχωστος 

<<<<<<<

Για επαναλειτουργία ενός 
εστιατορίου χωρητικότητας
150 ατόμων, το κόστος 
για προμήθειες ανέρχεται
στις 3.000 ευρώ.

Ζητούν αλλαγή
πρωτοκόλλου 
και ουσιαστική
στήριξη
Στο άκουσμα των όρων του πρωτοκόλλου
πολλές επιχειρήσεις έβαλαν ξανά στο
συρτάρι το κλειδί της επιχείρησής τους.
Στο σύνολό τους οι επιχειρηματίες του
κλάδου θεωρούν προβληματικό τον ο-
ρισμό του εξωτερικού χώρου, ο οποίος
δεν συνάδει με τον περί καπνίσματος
νόμου. Η χρήση μάσκας από τους πε-
λάτες σε όλη τη διάρκεια της παραμονής
τους στο εστιατόριο/καφετέρια/μπαρ
θεωρείται επίσης ένα σημείο το οποίο
θα μειώσει το ενδιαφέρον του κόσμου
για προσέλευση στα κέντρα αναψυχής.
Προτείνεται αλλαγή του εν λόγω ση-
μείου, αφού στην πλειοψηφία τους οι
συνδαιτημόνες είναι πρόσωπα από την
ίδια οικογένεια, ή τα οποία ήδη έρχονται
σε επαφή χωρίς την χρήση μάσκας. Έ-
ντονες αντιδράσεις προκύπτει για τον
ορισμό του είδους και της έντασης της
μουσικής που θα χρησιμοποιούν. Ω-
στόσο, πέραν του πρωτοκόλλου αυτό
που ζητείται είναι αυτό που ισχύει γε-
νικότερα για τις μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις, ουσιαστική στήριξη των ιδιο-
κτητών κέντρων αναψυχής στο θέμα
των ενοικίων και πάγωμα των εξώσεων.
Υπάρχουν περιπτώσεις που επιχειρήσεις
δεν έχουν έσοδα από τον Οκτώβριο
του 2019, ενώ παράλληλα εκκρεμούν
τα ενοίκια ύψους 3-4 χιλιάδων ευρώ
τον μήνα. Ήδη σημειώνονται εξώσεις.
Αυτό που ζητούν οι ιδιοκτήτες κέντρων
αναψυχής, είναι ουσιαστική οικονομική
στήριξη στο μοντέλο της Βρετανίας,
διευκολύνσεις στην αποπληρωμή δα-
νείων και παραχωρήσεις δημοτικού
χώρου στάθμευσης για αξιοποίησή του
ως εξωτερικού χώρου από τις επιχει-
ρήσεις, στο πρότυπο της Γαλλίας. 

Το 80% των εστιατορίων, καφετεριών και μπαρ στη Λευκωσία έχει ανοίξει, ενώ μόλις τέσσερις επιχειρήσεις ανοίγουν στην Αμμόχωστο. Προβληματικό χαρακτηρίζεται το πρωτόκολλο.

Αργά το απόγευμα της Τρίτης και μετά α-
πό συζητήσεις, οι υγειονομικές υπηρε-
σίες του Υπουργείου Υγείας ενημέρω-
σαν τον Σύνδεσμο Ιδιοκτητών Κέντρων
Αναψυχής (ΠΑΣΙΚΑ), για τα εξής:
1. Ο ανοικτός εξωτερικός χώρος είναι
διαμορφωμένος με τρόπο ώστε να δια-
σφαλίζεται ο κατάλληλος και επαρκής α-
ερισμός του χώρου. Αυτό επιτυγχάνεται
αν είναι ανοικτές οι διαθέσιμες πλευρές
ή μέρος αυτών (τουλάχιστον 2) και με
τρόπο που δεν θα παραπέμπει σε καμία
περίπτωση σε κλειστό χώρο.
2. Ανεξάρτητα με το είδος της προσφερό-
μενης μουσικής, απαγορεύεται ο χορός

και οι θαμώνες θα πρέπει να εξυπηρετού-
νται καθήμενοι και να μην περιφέρονται
άσκοπα. Βασικό κριτήριο για σκοπούς ε-
λέγχου/καταγγελιών είναι κατά πόσον οι
θαμώνες είναι όρθιοι και χορεύουν.
3. Η χρήση της μάσκας επιβάλλεται κατά
την προσέλευση σε ένα χώρο αναψυχής
αλλά και κατά την όποια μετακίνησή
τους εντός του χώρου αλλά και κατά την
αποχώρησή του.
Οι πιο πάνω διευκρινίσεις έχουν κοινο-
ποιηθεί στο Υφυπουργείο Τουρισμού και
την Αστυνομία, που έχουν την αρμοδιό-
τητα για την εποπτεία της εφαρμογής
του πρωτοκόλλου.

Διευκρινίσεις από τις υγειονομικές υπηρεσίες

Αψηφώντας τις δυσκολίες που επέφερε
σε όλους και ιδίως στο εκπαιδευτικό σύ-
στημα η πανδημία, ο Σύνδεσμος Τρα-
πεζών σε συνεργασία με τον οργανισμό
Junior Achievement (Κύπρου) εφαρμό-
ζουν για έκτη συνεχή χρονιά το εκπαι-
δευτικό πρόγραμμα «Ξοδεύοντας Έξυ-
πνα», το οποίο απευθύνεται σε μαθητές
και μαθήτριες της Έκτης Τάξης Δημο-
τικών Σχολείων. 

Σημειώνεται, ότι το πρόγραμμα υλο-
ποιείται χάρη στην εθελοντική συνδρομή
επαγγελματιών κυρίως από τράπεζες
της χώρας μας, οι οποίοι αφήνουν για
λίγο τη συνήθη εργασία τους και αφιε-
ρώνουν χρόνο γεμάτο διαδραστικά παι-
χνίδια, συζήτηση και διάχυση βασικών

γνώσεων για κύριες χρηματοοικονομικές
έννοιες.

Με αξιοποίηση ψηφιακών λύσεων εκ-
παίδευσης, ο Σύνδεσμος Τραπεζών και
ο Junior Achievement (Κύπρου) φέτος
εφαρμόζουν το εκπαιδευτικό πρόγραμμα
από την 1η Φεβρουαρίου έως και τις 15
Απριλίου. Μάλιστα, το φετινό πρόγραμμα
καλύπτει συνολικά 15 Δημοτικά Σχολεία,
απευθύνεται σε 509 μαθητές και μαθή-
τριες και γίνεται πραγματικότητα με την

πολύτιμη βοήθεια 22 στελεχών από τον
ιδιωτικό τομέα, τα οποία σε συνεννόηση
με τους εκπαιδευτικούς των εκάστοτε
τμημάτων παραδίδουν σε τρεις διαδι-
κτυακές συναντήσεις την ύλη του προ-
γράμματος.  

Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα, το οποίο
έπειτα από έξι συνεχή χρόνια έχει κα-
ταστεί ένας από τους πλέον χρήσιμους
θεσμούς για τους μαθητές και τις μαθή-
τριες της Κύπρου έχει τεθεί υπό την

αιγίδα του Υπουργείου Παιδείας, Πολι-
τισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας. 

Σχολιάζοντας την υλοποίηση του φε-
τινού, κάπως διαφοροποιημένου προ-
γράμματος, ο Γενικός Διευθυντής του
Συνδέσμου Τραπεζών Κύπρου, Μιχάλης
Καμμάς τόνισε: «Φέτος είμαστε διπλά
χαρούμενοι διότι ένα πρόγραμμα στο ο-
ποίο πιστέψαμε, προωθήσαμε και κάναμε
πραγματικότητα εδώ και χρόνια δεν α-
ποτέλεσε θύμα της πανδημικής κρίσης.

Όπως διαχρονικά πιστεύω πως για κάθε
πρόβλημα υπάρχει τουλάχιστον και μία
λύση, έτσι και με το εκπαιδευτικό πρό-
γραμμα βρήκαμε τις απαραίτητες τεχνο-
λογικές και διαδικαστικές λύσεις προ-
κειμένου οι φετινοί τελειόφοιτοι Δημο-
τικών που συμμετέχουν να μην χάσουν
την ευκαιρία να λάβουν σημαντικές γνώ-
σεις, με δημιουργικό και διασκεδαστικό
τρόπο. Ήδη σχεδιάζουμε τα επόμενα
βήματά μας στο πεδίο της χρηματοοι-
κονομικής εκπαίδευσης μέσω διεύρυνσης
των υφιστάμενων προγραμμάτων αλλά
και σχεδιασμού νέων». 

Η διευθύνουσα σύμβουλος του Junior
Achievement Κύπρου, Αντιγόνη Κωμο-
δίκη ανέφερε: «Ο Οργανισμός Junior
Achievement Κύπρου έχει ευθυγραμμίσει
τα προγράμματα του  με τις ανάγκες
των ημερών και τα έχει προσαρμόσει
με τρόπο που να μπορούν να προσφερ-
θούν διαδικτυακά. Η διεξαγωγή του προ-
γράμματος Ξοδεύοντας Έξυπνα προ-
σφέρθηκε στα παιδιά βασιζόμενη στο
διαδικτυακό μοντέλο της σύγχρονης εξ
αποστάσεως εκπαίδευσης που έχει υι-
οθετήσει και το Υπουργείο Παιδείας,
μέσω ζωντανών τηλεδιασκέψεων. Έτσι,
δόθηκε στα παιδιά η ευκαιρία να γνω-
ρίσουν τον κόσμο των χρηματοοικονο-
μικών και της επιχειρηματικότητας μέσω
έξυπνων και παιγνιωδών δραστηριοτή-
των. Ευχαριστούμε πολύ τους τραπεζι-
κούς υπαλλήλους-εθελοντές του προ-
γράμματος για τη συμμετοχή τους καθώς
και το Σύνδεσμο Τραπεζών για τη δια-
χρονική στήριξη».

Στον απόηχο των ραγδαίων εξελίξεων και
του διασυρμού της χώρας μας στο εξωτε-
ρικό, λόγω των αποκαλύψεων του Al
Jazeera και των όσων ακολούθησαν, οι
επαγγελματίες στην παροχή υπηρεσιών,
δικηγόροι, λογιστές και άλλοι, δίνουν μάχη
για να διατηρήσουν στη ζωή το κυπριακό
μοντέλο παροχής διεθνών υπηρεσιών.

Η εικόνα της Κύπρου δέχθηκε μεγάλο
πλήγμα, με τους κραδασμούς να είναι έ-
ντονοι, ιδιαίτερα στην περίοδο της παν-
δημίας του κορωνοϊού. Διερευνητικές ε-
πιτροπές και διωκτικές αρχές ανέλαβαν
να εξετάσουν τα γεγονότα και να αποδώ-
σουν ευθύνες. Θα ήταν λάθος στο παρόν
στάδιο να προτρέχουμε ή να στήνουμε
λαϊκά δικαστήρια. Ωστόσο, είναι λαϊκή α-
παίτηση, όσοι έχουν ευθύνες να πληρώ-
σουν. Θα αναμένουμε και θα κρίνουμε εκ
του αποτελέσματος αυτές τις διαδικασίες.

Στο μεσοδιάστημα και ενώ αναζητούμε
την αλήθεια, θα ήταν εγκληματικό να ε-
γκαταλειφθούν οι προσπάθειες για συνέ-
χιση της λειτουργίας της Κύπρου ως κέντρο
παροχής νομικο-οικονομικών υπηρεσιών.
Υπάρχουν πράγματι τομείς όπου μπορούμε
να εργαστούμε και να φέρουμε οικονομική
πρόοδο και ανάπτυξη. Η Κύπρος μπορεί
και πρέπει να καταστεί κέντρο εκκόλαψης
και δράσης εταιρειών που δραστηριοποι-
ούνται στους τομείς της παραγωγής και
διαχείρισης λογισμικών, της καινοτομίας,
της έρευνας και ανάπτυξης, της διαδι-
κτυακής διαφήμισης και γενικότερα των
υπηρεσιών. Σημειώνεται πως ο τομέας
της ανάπτυξης λογισμικών θεωρείται ο

τομέας του μέλλοντος, ενώ έχει αποδειχθεί
ένας από τους πιο επικερδείς τομείς.

Θετικοί παράγοντες για την ανάπτυξη
του συγκεκριμένου μοντέλου, αποτελεί ο
χαμηλός Εταιρικός Φορολογικός Συντε-
λεστής, 12,5% (με μείωση μέχρι και στο
2% σε έσοδα που προέρχονται από λογι-
σμικό ή άλλη πνευματική ιδιοκτησία, η ο-
ποία έχει αναπτυχθεί με βάση την Κύπρο)
και ο μηδενικός φόρος από πώληση μετο-
χών επιτυχημένων εταιρειών start up. Ε-
πιπλέον, υπάρχουν προγράμματα υποστή-
ριξης από ευρωπαϊκά κονδύλια για start
ups, innovation και R&D. Ιδιαίτερα σημα-
ντικά είναι και τα προγράμματα fast track
για εξασφάλιση αδειων παραμονής και ερ-
γασίας για εξειδικευμένα επαγγελματα και
ειδικοτητες σε αυτό τον τομέα. Βέβαια, υ-
πάρχουν και αρνητικοί παράγοντες που
οι αρμόδιοι οφείλουν να εξετάσουν και να
βρουν λύσεις. Για παράδειγμα, η αρνητική
στάση των τραπεζώναπέναντι σε εταιρείες
tech, καθώς δεν διαθέτουν την τεχνογνωσία
για να τις δραστηριότητές τους.

Επιβάλλεται, λοιπόν, να προσπαθή-
σουμε να δημιουργήσουμε ένα βιώσιμο
επιχειρηματικό πλάνο για τον τόπο μας.
Φτάνει πια οι φούσκες, οι εύκολες και γρή-
γορες λύσεις που αλλοιώνουν την εικόνα
του τόπου μας και ευνοούν τους λίγους.
Οφείλουμε να δημιουργήσουμε ένα μέλλον
με νέες θέσεις εργασίας, οι οποίες θα έχουν
προοπτικές για τη νεολαία του τόπου μας.

Ο κ. Πάνος Τουλούρας είναι δικηγόρος, υποψή-
φιος βουλευτής ΔΗΠΑ Λάρνακας.

Α Π Ο Ψ Η / Του ΠΑΝΟΥ ΤΟΥΛΟΥΡΑ

Νέες προκλήσεις εν μέσω πανδημίαςΜε ψηφιακό τρόπο το πρόγραμμα «Ξοδεύοντας Eξυπνα» 

<<<<<<<

Υλοποιείται για έκτη
συνεχή χρονιά 
παρά τις δυσκολίες 
που προκάλεσε η πανδημία.

To πρόγραμμα, το οποίο απευθύνεται σε μαθητές και μαθήτριες της  Έκτης Τάξης του
Δημοτικού, φέτος καλύπτει συνολικά 15 σχολεία και συμμετέχουν 509 παιδιά.

Εκτιμάται ότι το 20% των επιχειρήσεων της εστίασης δεν θα καταφέρει να επαναλειτουργήσει ούτε μετά το τέλος της πανδημίας.
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Μετά την ένταξή της στον βρετανικό α-
σφαλιστικό όμιλο Aviva, κατά το 2020,
η Ντάνι Χάρμερ πέρασε λίγες εβδομάδες
με τη νέα ομάδα συναδέλφων και συ-
νεργατών της, πριν ξεσπάσει η πανδημία
του κορωνοϊού και επιβληθεί η πρώτη
καραντίνα. Αυτός ήταν και ο περισσότερος
χρόνος που έζησαν μαζί κάτι τέτοιο. Ως
υπεύθυνη προσωπικού της εταιρείας, η
οποία απασχολεί σε 14 γραφεία σε όλη
τη χώρα περίπου 16.000 άτομα, από το
Λονδίνο έως το Περθ της Σκωτίας, αξιο-
λογεί το εργασιακό περιβάλλον, όπως
διαμορφώνεται με τις νέες συνθήκες. Και
συμπεραίνει πως, αν και πολλοί επιση-
μαίνουν ότι χάνουν το κλίμα συνεργασίας
και την επικοινωνία που υπήρχε στο γρα-
φείο, ταυτόχρονα απολαμβάνουν την ε-
λευθερία να εργάζονται εξ αποστάσεως.
«Υπάρχει μια αλλαγή στη νοοτροπία, η
οποία έρχεται ως απότοκο της πανδημίας»,
παρατηρεί η κ. Χάρμερ. «Οι άνθρωποι το
έχουν βιώσει και προχωρούν, λέγοντας
ότι “θέλω να διατηρήσω κάτι από αυτό”».
Πρόσφατη έρευνα της Aviva διαπίστωσε
ότι το 95% του προσωπικού της θα επέλεγε
είτε απομακρυσμένη εργασία πλήρους
απασχόλησης είτε μια ευέλικτη κατανομή
εργασίας μεταξύ γραφείου και σπιτιού -
γραφείου, μόλις αρθούν οι περιορισμοί
της πανδημίας. Η Aviva με τη σειρά της
προσπαθεί να θεσπίσει αυτό το οποίο η
Ντάνι Χάρμερ αποκαλεί «έξυπνη πολιτική
εργασίας». Θα κλείσει ορισμένα γραφεία,
δίνοντας σε όλους την επιλογή να συν-
δεθούν από το σπίτι, αλλά και να έχουν
πρόσβαση στις αναδιαμορφωμένες εγκα-
ταστάσεις της εταιρείας όταν αισθάνονται
την ανάγκη να το κάνουν. Οπότε, με τον
τρόπο αυτό, η ασφαλιστική εταιρεία κα-
θίσταται πρωτοπόρος μεταξύ των εται-
ρειών που καλούνται να διαχειριστούν
τον μετα-πανδημικό χώρο εργασίας. Κά-
ποιοι ενστερνίζονται την ιδέα ενός υβρι-
δικού πλαισίου – ή, τουλάχιστον, την α-
ποδέχονται. Και το πλαίσιο αυτό εμπε-
ριέχει τη δημιουργία ενός κατ’ οίκον γρα-
φείου, ενώ η βρετανική τράπεζα HSBC
Holdings προβλέπει μείωση κατά 40%
στο ανθρακικό αποτύπωμα των γραφει-
ακών της εγκαταστάσεων σε μακροπρό-

θεσμο ορίζοντα λόγω περιορισμένης προ-
σέλευσης προσωπικού. Η δε Lloyds
Banking Group προβλέπει μείωση των
χώρων της κατά 20% έως το 2023. Βέβαια,
υπάρχουν και άλλοι λιγότερο ενθουσια-
σμένοι με την ιδέα, όπως ο Ντέιβιντ Σά-
λομον, διευθύνων σύμβουλος της
Goldman Sachs, ο οποίος χαρακτήρισε
την εξ αποστάσεως εργασία «μια παρέκ-
κλιση, που θα διορθώσουμε το συντο-
μότερο δυνατόν».

Κατά την Τζένι Μπερνς, συνεργάτιδα
της εταιρείας συμβούλων Fluxx στο Λον-
δίνο, το ζήτημα του πού και πότε εργά-
ζονται οι άνθρωποι είναι από τις μεγα-
λύτερες προκλήσεις που αντιμετωπίζουν
σήμερα οι επιχειρήσεις. Ορισμένοι ερ-
γοδότες πιστεύουν ότι μπορούν να επι-
στρέψουν στα παλαιά μοντέλα, αλλά η
κ. Μπερνς τούς συνιστά να προσέχουν.
«Εάν σπεύσετε να το κάνετε, τότε ίσως
χάσετε υπαλλήλους», προειδοποιεί. Η
Speak Media, πάροχος περιεχομένου πο-
λυμέσων σε εταιρικούς πελάτες με 20 ά-
τομα προσωπικό, διέκοψε τη μίσθωση
των γραφείων της στο Λονδίνο, υιοθε-
τώντας ένα υβριδικό μοντέλο. Ο συνι-
δρυτής της, Γιώργος Θεοχάρης, θέλει
τους υπαλλήλους του να συνεχίζουν να
μιλούν μεταξύ τους, ενώ εργάζονται στο
σπίτι, να δοκιμάζουν σύντομες, εστια-
σμένες εικονικές συναντήσεις και αυ-
τοσχέδιες συνεδρίες εν είδει «διαλείμ-
ματος». Μακροπρόθεσμα, σκοπεύει να
νοικιάσει χώρο σε ένα συνεταιρισμό στο
Λονδίνο, ώστε το προσωπικό να μπορεί
να συναντιέται εκεί για να οργανώνονται
συσκέψεις, συνεργατικές συναντήσεις,
αλλά και κρίσιμες συζητήσεις με πελάτες.
Κατά τον κ. Θεοχάρη, το σημαντικό είναι
να δοθεί στους ανθρώπους η ελευθερία
να εργάζονται όπου είναι πιο πιθανό να
αποδώσουν. Η Ντάνι Χάρμερ, τέλος, ε-
πισημαίνει ότι στην Aviva ορισμένες συ-
ναντήσεις θα απαιτούν διαπροσωπική
επαφή, όμως, πολλές άλλες θα διενερ-
γούνται ψηφιακά, ώστε να μετριασθούν
οι ανησυχίες πως τα άτομα που έρχονται
τακτικά στο γραφείο είναι πιο ορατά και
έχουν αυξημένες πιθανότητες για μελ-
λοντικές προαγωγές. 

ΑΝΑΛΥΣΗ

Tου ADAM BLENFORD / BLOOMBERG

Η τηλεργασία μετά 
το τέλος της πανδημίας

Της VERITY RATCLIFFE / BLOOMBERG 

Το βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας οι-
κοδομεί μονάδα αξίας 5 δισ. δολαρίων,
στην οποία θα παράγει πράσινα καύσιμα
με σκοπό να τα εξάγει και να περιορίσει
την εξάρτηση της οικονομίας του από
το πετρέλαιο. Κυβερνήσεις και βιομη-
χανίες αναζητούν εναλλακτικές πηγές
ενέργειας, που δεν θα μολύνουν το πε-
ριβάλλον και θα αντικαταστήσουν τους
υδρογονάνθρακες. Η χώρα με τις μεγα-
λύτερες εξαγωγές πετρελαίου στον κόσμο
δεν θέλει να αφήσει στην Κίνα, στην
Ευρώπη ή στην Αυστραλία την ανα-
πτυσσόμενη βιομηχανία παραγωγής υ-
δρογόνου, καθώς αποτελεί δυνητικά
μια πηγή σημαντικών εσόδων. Οικοδομεί
ως εκ τούτου μονάδα παραγωγής υδρο-
γόνου αξίας 5 δισ. δολαρίων, που θα η-
λεκτροδοτείται αποκλειστικά από ηλιακή
και αιολική ενέργεια. Οταν θα αρχίσει
να λειτουργεί, το 2025, θα είναι από τις
πλέον πράσινες μονάδες παραγωγής υ-
δρογόνου στον κόσμο.

Τη μετατροπή μιας έκτασης ίσης με

το Βέλγιο από έρημο σε τεράστια πα-
ραγωγική μονάδα που θα ηλεκτροδο-
τείται από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας
έχει αναλάβει ο Πίτερ Τέριουμ, πρώην
διευθύνων σύμβουλος της μεγαλύτερης
εταιρείας κοινής ωφελείας στη Γερμανία,
της RWE, και της εταιρείας καθαρής ε-
νέργειας Innogy SE. Από αυτόν θα ε-
ξαρτηθεί κατά πόσον θα μπορέσει μια
χώρα εξαρτημένη από το πετρέλαιο να
εξελιχθεί σε προμηθευτή καθαρών καυ-
σίμων. Ο ίδιος τονίζει ότι δεν έχει ξαναδεί
ή ακούσει «κάποια αντίστοιχα μεγάλη
πρόκληση» και προσθέτει πως πέρασε

τα δύο τελευταία χρόνια σκεφτόμενος
πώς μπορεί να γίνει αυτό «εκ του μη-
δενός», αλλά όπως τονίζει, «τώρα βρι-
σκόμαστε στη φάση της εκτέλεσης του
σχεδίου».

Το υδρογόνο μετατρέπεται από πε-
ριθωριακή πηγή ενέργειας που χρησι-
μοποιείτο κατά κύριον λόγο σε αερό-
στατα, πυραύλους και πυρηνικά όπλα,
σε μεγάλη επιχείρηση. Μόνον η Ε.Ε.
δεσμεύει 500 δισ. δολάρια για να επι-
σπεύσει την κατασκευή της αναγκαίας
υποδομής. Υπάρχουν ακόμη πολλά ε-
μπόδια στη χρήση του αερίου ως κυρίως

μέσου για τη μετάβαση σε μιαν άλλη
οικονομία, και οι πιο επιφυλακτικοί ε-
πισημαίνουν πως η Σαουδική Αραβία
έχει κακό ιστορικό ως προς την ικανό-
τητά της να κεφαλαιοποιήσει εκείνο
που θα έπρεπε να είναι ανταγωνιστικό
της πλεονέκτημα στον τομέα των ανα-
νεώσιμων πηγών ενέργειας και ιδιαιτέ-
ρως την ηλιακή ενέργεια. Εχει πολλές
μονάδες, αλλά πολύ λίγα σχέδιά της
είναι σε λειτουργία. Πολλές χώρες, πά-
ντως, διαγκωνίζονται για να διασφαλί-
σουν μια θέση στη μελλοντική αυτή α-
γορά και οι εμπειρογνώμονες του κλάδου

του υδρογόνου αναφέρουν το βασίλειο
των Σαούδ ως μία από τις χώρες που
παρουσιάζουν ενδιαφέρον στον τομέα.

Η Βρετανία φιλοξενεί 10 σχέδια για
την παροχή θέρμανσης σε κτίρια με υ-
δρογόνο, η Κίνα αναπτύσσει λεωφορεία
αλλά και επιβατικά αυτοκίνητα που θα
λειτουργούν με κυψέλες υδρογόνου, και
η Ιαπωνία σχεδιάζει να χρησιμοποιήσει
υδρογόνο στις χαλυβουργίες. Ο ειδικός
απεσταλμένος των ΗΠΑ για θέμα κλί-
ματος, Τζον Κέρι, κάλεσε την εγχώρια
βιομηχανία υδρογονανθράκων να εν-
διαφερθεί για τις «τεράστιες ευκαιρίες»
που παρουσιάζει το υδρογόνο. Αυτό συ-
νεπάγεται άφθονη πελατεία για τη μο-
νάδα που θα φέρει το όνομα Helios
Green Fuels.

Η Σαουδική Αραβία δρομολογεί την
ανάπτυξή της στη μεγαλύτερη παραγωγή
υδρογόνου στον κόσμο και, σύμφωνα
με την Bloomberg NEF, η μελλοντική
αγορά υδρογόνου θα ανέρχεται παγκο-
σμίως σε 700 δισ. δολάρια μέχρι το 2050.
Σύμφωνα με τον Σιχάμπ Ελμποράι, συ-
νεργάτη της συμβουλευτικής Strategy&
στο Ντουμπάι, «αυτό που βλέπουμε είναι
ένα χαρτοφυλάκιο με εξαγωγές ενέργειας
που διαφοροποιείται για να είναι πιο
ανθεκτικό και θα έχει άλλες αντοχές έ-
ναντι της αβεβαιότητας που περιβάλλει
την ταχύτητα και τον χρόνο της μετά-
βασης σε άλλες μορφές ενέργειας».

Αυτή τη στιγμή βρίσκονται στο στάδιο
του σχεδιασμού διάφορα σχέδια και χα-
ράσσονται στρατηγικές, αλλά η βιομη-
χανία βρίσκεται ακόμη στα πρώιμα στά-
διά της. Η παραγωγή υδρογόνου είναι
ακριβή όταν πρέπει να γίνει χωρίς εκ-
πομπές καυσαερίων, η αποθήκευσή του
δύσκολη και είναι ιδιαιτέρως εύφλεκτο.
Υπάρχει βέβαια το πράσινο υδρογόνο,
που παράγεται από τη χρήση ανανεώ-
σιμων πηγών ενέργειας και όχι ορυκτών
καυσίμων. Σύμφωνα με τη Διεθνή Υπη-
ρεσία Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας,
προς το παρόν κοστίζει λίγο λιγότερο
από πέντε δολάρια η παραγωγή ενός
κιλού.

Στροφή στα πράσινα καύσιμα
από τη Σαουδική Αραβία
Σχεδιάζει μονάδα παραγωγής υδρογόνου αξίας 5 δισεκατομμυρίων δολαρίων 

<<<<<<

Θα ηλεκτροδοτείται απο-
κλειστικά από ηλιακή και αι-
ολική ενέργεια και θα αρχί-
σει να λειτουργεί το 2025. 

Στόχος του Ριάντ είναι η μετατροπή μιας έκτασης ίσης με το Βέλγιο από έρημο σε τερά-
στια παραγωγική μονάδα, που θα ηλεκτροδοτείται από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.
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Ολος ο πλανήτης ξέμεινε από επεξεργαστές
Σε θέσεις μάχης Ευρώπη, Κίνα και ΗΠΑ – Στα όρια παράλυσης αυτοκινητοβιομηχανίες τους τελευταίους μήνες

Τα κίνητρα

Οι πωλήσεις σε ηλεκτροκίνητα οχήματα εκτόξευσαν την τιμή του λιθίου 

Ρωγμές προκαλεί στο διεθνές εμπόριο η ανεπάρκεια σε εμπορευματοκιβώτια

Η σπάνια ομοιότητα ανάμεσα στους στόχους
για τεχνολογική αυτάρκεια που ανακοί-
νωσαν μέσα στην εβδομάδα αφενός η Ε.Ε.
και αφετέρου η Κίνα αντανακλά τη συ-
γκυρία των γεωπολιτικών εντάσεων την
εποχή της πανδημίας και των ρωγμών που
αυτή έχει προκαλέσει στην παγκόσμια ε-
φοδιαστική αλυσίδα. Διά στόματος του ε-
πιτρόπου Βιομηχανίας, Τιερί Μπρετόν,
και της αντιπροέδρου της Κομισιόν, η Ε.Ε.
διακήρυξε στην αρχή της εβδομάδας τον
στόχο της να αυξήσει την ευρωπαϊκή πα-
ραγωγή επεξεργαστών στο 20% της πα-
γκόσμιας μέχρι το 2030 από το μόλις 10%
στο οποίο ανέρχεται τώρα. Μίλησε, μάλι-
στα, για την ανάγκη να πάρει η Ε.Ε. «την
τύχη της στα χέρια της ενόψει των εντά-
σεων ανάμεσα στις ΗΠΑ και στην Κίνα».

Στο τέλος της εβδομάδας και στο πλαίσιο
του πενταετούς αναπτυξιακού προγράμ-
ματος, η Κίνα ανακοίνωσε αντίστοιχο
στόχο για τεχνολογική απεξάρτηση από
τις εισαγωγές, τον οποίο χαρακτήρισε ζή-
τημα «εθνικής ασφάλειας» και όχι μόνον
οικονομικής ανάπτυξης. Η σύγκλιση στους
στόχους δύο εμπορικών δυνάμεων θυμίζει
αναπόφευκτα τις εμπορικές διενέξεις α-
νάμεσα στις δύο μεγαλύτερες οικονομίες
του πλανήτη και το εμπάργκο που επέβαλε
η Ουάσιγκτον σε κινεζικούς κολοσσούς
υψηλής τεχνολογίας.

Μεσολάβησε, όμως, ο αντίκτυπος της
πανδημίας, που υπήρξε σαρωτικός σε έναν
από τους ζωτικότερους κλάδους της βιο-
μηχανίας, καθώς προκάλεσε έλλειψη επε-
ξεργαστών σε παγκόσμιο επίπεδο. Από

τη στιγμή που ανεστάλη η οικονομική
δραστηριότητα σε μεγάλο μέρος του πλα-
νήτη, οι περισσότερες βιομηχανίες «πά-
γωσαν» ή ακύρωσαν εντελώς τις παραγ-
γελίες τους από τους προμηθευτές τους
και ανάμεσά τους και τις παραγγελίες για
επεξεργαστές. Το αποτέλεσμα ήταν βέβαια
να εκτιναχθεί στα ύψη η ζήτηση για το
είδος με την επανέναρξη της λειτουργίας
τους. Και οι βιομηχανίες επεξεργαστών
κυριολεκτικά αγωνίζονται να αντεπεξέλ-
θουν, αλλά η ανεπάρκεια επεξεργαστών
στην παγκόσμια αγορά αναγκάζει τις βιο-
μηχανίες να μειώνουν την παραγωγή τους.

Από τις αυτοκινητοβιομηχανίες μέχρι
τις βιομηχανίες αλουμινίου και χάλυβα έ-
φθασαν στα όρια της παράλυσης τους τε-
λευταίους μήνες, μην μπορώντας να εξα-

σφαλίσουν τους αναγκαίους ημιαγωγούς
για την παραγωγή τους.

Κολοσσοί όπως οι Volkswagen, General
Motors και Honda έκρουσαν τον κώδωνα
του κινδύνου, καθώς αναγκάζονταν η μία
μετά την άλλη να μειώνουν την παραγωγή
τους με τη Fiat Chrysler πρώτη να ανα-
στέλλει σχεδόν πλήρως τη λειτουργία μο-
νάδας της.

Εξαίρεση στον χειμαζόμενο κλάδο α-
ποτέλεσε μόνον η Toyota, καθώς ο σεισμός
και το τσουνάμι του 2011 εξώθησαν την
ιαπωνική αυτοκινητοβιομηχανία να απο-
θηκεύσει επάρκεια εξαρτημάτων αλλά και
να στραφεί σε περισσότερους προμηθευτές.
Από τα τέλη Ιανουαρίου, η IHS Markit
προέβλεπε πως η παραγωγή αυτοκινήτων
θα είναι μικρότερη φέτος κατά τουλάχιστον

500.000 οχήματα, αλλά ήδη οι εκτιμήσεις
μιλούν για τουλάχιστον ένα εκατ. οχήματα
λιγότερο. Οι αυτοκινητοβιομηχανίες στρά-
φηκαν στις κυβερνήσεις καλώντας τες να
επισπεύσουν τη σύναψη συμβολαίων με
τους παραγωγούς, να τους ασκήσουν πιέ-
σεις ή να λάβουν μέτρα για να αυξήσουν
την εγχώρια παραγωγή τους. Τον Ιανουάριο,
ο Γερμανός υπουργός Οικονομίας και Ε-
νέργειας, Πίτερ Αλτμάιερ, με επιστολή
του στον ομόλογό του της Ταϊβάν απευ-
θύνθηκε στην κυβέρνηση για την αντι-
μετώπιση της ανεπάρκειας επεξεργαστών
και ζητούσε ευθέως να δώσει προτεραιό-
τητα στις γερμανικές αυτοκινητοβιομη-
χανίες.

Bloomberg, Reuters, 
New York Times

Ενα από τα παρεπόμενα της πανδημίας
στην παγκόσμια αγορά ήταν η έλλειψη
μιας πρώτης ύλης και η συνεπακόλουθη
εκτίναξη της τιμής της. Πρόκειται για το
λίθιο, την πρώτη ύλη που είναι αναγκαία
για την παραγωγή μπαταριών για ηλε-
κτροκίνητα οχήματα. Στη διάρκεια του
περασμένου έτους, αλλά και των πρώτων
μηνών του τρέχοντος έτους, η ζήτηση για
λίθιο υπερέβη για πρώτη φορά την προ-
σφορά στην παγκόσμια αγορά. Η τιμή του
έχει αυξηθεί από την αρχή του έτους στην
Κίνα, η οποία συνήθως έδινε τον τόνο
στην παγκόσμια αγορά. Η αύξηση είναι
πλέον ιλιγγιώδης καθώς έχει φθάσει το

68% από τις αρχές του έτους και η τιμή
του μετάλλου ανέρχεται πλέον σε 11.250
δολάρια ο μετρικός τόνος.

Είχε προηγηθεί ένα κύμα επενδύσεων
στις εξορύξεις λιθίου το 2018, όταν άρχισε
να αυξάνεται το ενδιαφέρον για τα ηλε-
κτροκίνητα οχήματα.  Το αποτέλεσμα ήταν
να πλημμυρίσει η διεθνής αγορά από πλε-
όνασμα λιθίου, με συνεπακόλουθο την
πτώση των τιμών του. Αναλυτές της αγοράς
και στελέχη της βιομηχανίας επισημαίνουν
πως η πανδημία υπήρξε ο καταλύτης που
έδωσε νέα ώθηση στη ζήτηση για λίθιο.
Η σταδιακή άρση των περιοριστικών μέ-
τρων είχε ως αποτέλεσμα να εκτιναχθεί

η ζήτηση για τα ηλεκτροκίνητα οχήματα.
Σύντομα εξαντλήθηκαν τα αποθέματα λι-
θίου που είχαν αποθηκευτεί για μεγάλο
χρονικό διάστημα. Και στο μεταξύ οι κυ-
βερνήσεις και οι επιχειρήσεις ανά τον κό-
σμο βγαίνουν σταδιακά από την ύφεση
στην οποία τις βύθισε η πανδημία και υ-
πόσχονται να επενδύσουν δισεκατομμύρια
σε επενδυτικά προγράμματα καθαρής ε-
νέργειας.

Σύμφωνα με τον Σκοτ Γιαράμ, στέλεχος
της βιομηχανίας μετάλλων μπαταριών
S&P World Platts, μεγάλη ώθηση στη ζή-
τηση για λίθιο έδωσαν παράλληλα και τα
οικονομικά κίνητρα που προσφέρουν οι

Αρχές ορισμένων χωρών. Οι κυβερνήσεις
των ευρωπαϊκών χωρών προσφέρουν ε-
πιδοτήσεις προκειμένου να δώσουν ώθηση
στη βιομηχανία των ηλεκτροκίνητων. Την
ίδια στιγμή, η κυβέρνηση Μπάιντεν έχει
δεσμευθεί να μεριμνήσει για την κατα-
σκευή ενός εκατ. σταθμών επαναφόρτισης
μπαταριών για ηλεκτροκίνητα. Μιλώντας
σχετικά στη Wall Street Journal, ο Ντέιβιντ
Αρτσερ, διευθύνων σύμβουλος στη
Savannah Resources, που επιχειρεί να α-
ναπτύξει το πρώτο ορυχείο λιθίου της δυ-
τικής  Ευρώπης, σχολίασε ότι «συνολικά
η δυναμική αυτής της αγοράς έχει μετα-
βληθεί πλήρως».

Στο μεταξύ, η ένωση αυτοκινητοβιο-
μηχανιών της Κίνας αναφέρει πως οι πω-
λήσεις ηλεκτροκίνητων οχημάτων στη
δεύτερη οικονομία του κόσμου υπερτρι-
πλασιάστηκαν τον Ιανουάριο σε σύγκριση
με την αντίστοιχη περίοδο του περασμένου
έτους. Σε ό,τι αφορά την Ευρώπη, η ένωση
ευρωπαϊκών αυτοκινητοβιομηχανιών ση-
μείωσε πως το τρίτο τρίμηνο του περα-
σμένου έτους, όταν η οικονομία ανέκαμπτε,
οι πωλήσεις ηλεκτροκίνητων οχημάτων,
υβριδικών αυτοκινήτων και οχημάτων
που κινούνται με βιοκαύσιμα υπερέβησαν
για πρώτη φορά τις πωλήσεις συμβατικών
οχημάτων.

Βοήθεια

Πρωτοφανές
«Δεν έχω ξαναδεί κάτι τέτοιο»
σχολιάζει, παρατηρώντας τα
πλοία με τα εμπορευματοκιβώ-
τια ακινητοποιημένα στα λιμάνια,
ο επικεφαλής της μεγαλύτερης
ναυτιλιακής μεταφοράς φορτίου
στον κόσμο, της Moller-Maersk,
Λαρς Μάικλ Τζένσεν, και υπο-
γραμμίζει πως «έχουν πιεστεί ό-
λοι οι κρίκοι της εφοδιαστικής α-
λυσίδας, τα πλοία, τα φορτηγά
και οι αποθήκες».

Από τον Νοέμβριο και τον Δεκέμβριο του
περασμένου έτους, η ομοσπονδιακή επι-
τροπή ναυτιλιακών μεταφορών των ΗΠΑ
έχει ενημερωθεί από αμερικανικές εξα-
γωγικές επιχειρήσεις ότι ορισμένες ναυ-
τιλιακές εταιρείες μεταφοράς φορτίου δεν
δέχονταν να φορτώσουν εμπορευματο-
κιβώτια με αμερικανικά αγροτικά προϊόντα
αξίας εκατοντάδων εκατομμυρίων δολα-
ρίων. Οπως όλα δείχνουν, προτιμούσαν
να επιστρέφουν άδεια εμπορευματοκιβώτια
στην Κίνα για να τα γεμίσουν με πιο προ-
σοδοφόρες κινεζικές εξαγωγές. Σύμφωνα
με το αμερικανικό ειδησεογραφικό δίκτυο
CNBC, η εν λόγω επιτροπή έχει έκτοτε ε-

γκαινιάσει έρευνες γύρω από τις σχετικές
καταγγελίες στα λιμάνια της Καλιφόρνιας,
της Νέας Υόρκης και του Νιου Τζέρσεϊ
και εξετάζει αν η πρακτική αντιβαίνει σχε-
τικές νομοθεσίες. Η επιτροπή έχει λάβει
επίσης σωρεία παραπόνων από Αμερικα-
νούς αγρότες που αναζητούν εναγωνίως
εμπορευματοκιβώτια για να εξαγάγουν
τα προϊόντα τους. Οι ρωγμές που έχει προ-
καλέσει στο διεθνές εμπόριο η πανδημία
είναι πρωτοφανείς και για πρώτη φορά
έχει καταγραφεί ανεπάρκεια εμπορευμα-
τοκιβωτίων. Σύμφωνα με τις πρώτες εκτι-
μήσεις των λιμενικών αρχών στα λιμάνια
του Λονγκ Μπιτς και του Λος Αντζελες υ-

πάρχει ένα έλλειμμα 136.392 εμπορευμα-
τοκιβωτίων. Με έναν πρώτο υπολογισμό,
τα διαφυγόντα έσοδα και οι ζημίες που
προκαλεί αυτή η έλλειψη στο διεθνές ε-
μπόριο είχαν φθάσει τον Νοέμβριο τα 632
εκατ. δολάρια.

Η αναστολή της οικονομικής δραστη-
ριότητας στο μεγαλύτερο μέρος του πλα-
νήτη, η καραντίνα και η παραμονή στο
σπίτι έχουν προκαλέσει ανατροπές στην
κατανάλωση. Οι παραγγελίες επίπλων
γραφείου για τη δουλειά από το σπίτι υ-
περβαίνουν τα διαθέσιμα εμπορευματο-
κιβώτια στην Ασία. Την ίδια στιγμή, τα
αμερικανικά προϊόντα που προορίζονται

για εξαγωγές μένουν καθηλωμένα στα λι-
μάνια. Σύμφωνα με σχετικό ρεπορτάζ του
CNBC, το πρόβλημα άρχισε να γίνεται αι-
σθητό τον Ιούνιο του περασμένου έτους
στο λιμάνι του Λος Αντζελες, τον Ιούλιο
στο Λονγκ Μπις και τον Αύγουστο στα
λιμάνια της Νέας Υόρκης και του Νιου
Τζέρσεϊ. 

Οπως αναφέρει σχετικό ρεπορτάζ των
New York Times, η ανεπάρκεια εμπορευ-
ματοκιβωτίων προκαλεί συνωστισμό στα
αμερικανικά λιμάνια, που επιδεινώνεται
από τη μείωση του αριθμού των λιμενερ-
γατών και των οδηγών φορτηγών, την ο-
ποία προκάλεσε η πανδημία. Σημειώνονται

έτσι μεγάλες καθυστερήσεις στη διαχείριση
των φορτίων σε όλα τα λιμάνια της Γης.
Το αποτέλεσμα είναι να συσσωρεύονται
άδεια εμπορευματοκιβώτια στα λιμάνια
της Αυστραλίας και της Νέας Ζηλανδίας
ενώ την ίδια στιγμή υπάρχει έλλειψη στα
λιμάνια της Ινδίας. Οι ελλείψεις εμπορευ-
ματοκιβωτίων αποτελούν τη μεγαλύτερη
ρωγμή στο διεθνές εμπόριο, καθώς είναι
απολύτως αναγκαία για τη λειτουργία της
παγκόσμιας εφοδιαστικής αλυσίδας. Τα
εμπορευματοκιβώτια είναι το είδος που
από το 1956 και μετά δίνουν στις βιομη-
χανίες της Νότιας Κορέας τη δυνατότητα
να στείλουν τις επίπεδες οθόνες τους στην

Κίνα, όπου θα συναρμολογηθούν φορητοί
υπολογιστές, τηλεοράσεις και έξυπνα κι-
νητά. Τα εμπορευματοκιβώτια είναι αυτά
που δίνουν τη δυνατότητα στις βιομηχανίες
της Κίνας να εξάγουν τα τελικά αυτά προϊ-
όντα τεχνολογίας στις ΗΠΑ.

Η πανδημία έχει, όμως, προκαλέσει
ρωγμές σε όλη αυτήν τη διαδικασία, αφού
κάθε φορά που επιβάλλονται περιοριστικά
μέτρα με σκοπό την ανάσχεσή της, πολλές
βιομηχανίες κλείνουν ενώ οι μεταφορικές
εταιρείες περιορίζουν τις μετακινήσεις
και οι ναυτιλιακές μεταφοράς φορτίου α-
κινητοποιούν σημαντικό αριθμό από τα
πλοία τους. 

Scale-up
Στηρίζουμε τις νεοφυείς επιχειρήσεις για να επιταχύνουν την ανάπτυξή τους

Μάθετε περισσότερα και δηλώστε το ενδιαφέρον σας. www.pwc.com.cy/scale-up

Σε πρόσφατη επιστολή του προς
τον ομόλογό του της Ταϊβάν, ο υ-
πουργός Οικονομίας και Ενέρ-
γειας της Γερμανίας, Πέτερ Αλ-
τμάιερ, ζητούσε τη βοήθεια της
ταϊβανέζικης κυβέρνησης στο
θέμα της ανεπάρκειας μικροε-
πεξεργαστών και την καλούσε να
δώσει προτεραιότητα στις γερ-
μανικές αυτοκινητοβιομηχανίες,
που είναι «κρίσιμης σημασίας
για τη παγκόσμια οικονομία».

Εξηγώντας τα κίνητρα της Ε.Ε.
στην προσπάθειά της να απεξαρ-
τηθεί από τις εισαγωγές ψηφια-
κής τεχνολογίας, ο επίτροπος
Βιομηχανίας και Ενιαίας Αγοράς,
Τιερί Μπρετόν, τόνισε προσφά-
τως πως «είναι καιρός να επεν-
δύσουμε στις τεχνολογίες που
θα ενισχύσουν την εθνική μας
κυριαρχία και το μέλλον των βιο-
μηχανιών μας».
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Η υγειονομική κρίση που διαρκεί
ήδη ένα χρόνο και δεν είναι βέβαιο
πότε θα ξεπεραστεί πλήρως, ανοίγει
νέα θέματα. Και στη φορολογία. Η
έκθεση Πισσαρίδη (Σχέδιο Ανά-
πτυξης για την Ελληνική Οικονομία)
είχε θέσει εύστοχα ως προτεραιό-
τητα τη μείωση των φορολογικών
βαρών στη μισθωτή εργασία. Η ι-
διαιτερότητα του φορολογικού συ-
στήματος, που συνήθως αποσιω-
πάται, είναι ότι μεγάλο μέρος του
πληθυσμού εξαιρείται από τη φο-
ρολογία. Αλλοι επειδή έχουν χαμηλό
εισόδημα, άλλοι επειδή δηλώνουν
χαμηλό εισόδημα κ.λπ. δεν πλη-
ρώνουν φόρο. Το βάρος αναλαμ-
βάνουν οι μισθωτοί και ιδιαίτερα
τα μεσαία στρώματα, οι... ψευδο-
πλούσιοι, που δεν μπορούν να κρύ-
ψουν έσοδα.

Γι’ αυτό ο τρόπος που το ελλη-
νικό Δημόσιο συγκεντρώνει φόρους
είναι οι έμμεσοι φόροι και κυρίως
ο ΦΠΑ. Ολες σχεδόν οι κυβερνήσεις
ορκίζονταν στο όνομα της κοινω-
νικής δικαιοσύνης, αλλά αύξησαν
τους συντελεστές ΦΠΑ, ακολου-

θώντας τον εύκολο δρόμο για τη
συγκέντρωση φορολογικών εσό-
δων. Η πανδημία, και η ανάγκη
δρομολόγησης της γρήγορης ανά-
πτυξης που χρειάζεται η οικονομία,
επιβάλλει αναπροσανατολισμό των
προτεραιοτήτων. Ανάμεσά τους
μπορεί να είναι και η μείωση του
βασικού συντελεστή ΦΠΑ. Η Ελ-
λάδα με συντελεστή ΦΠΑ 24% από
το 2016 βρίσκεται στην πέμπτη
θέση των κρατών-μελών του ΟΟΣΑ,
μετά τις Ουγγαρία (27%), Δανία,
Νορβηγία, Σουηδία (25%), ενώ ο
μέσος όρος ΟΟΣΑ είναι 19,2%.

Μια ευεργετική συνέπεια της
πανδημίας (υπάρχουν και τέτοιες...)
είναι ότι αυξήθηκαν σημαντικά οι
συναλλαγές με πιστωτικές και χρε-
ωστικές κάρτες και, συνεπώς, πε-
ριορίζεται η φοροδιαφυγή που α-
φορούσε και τον ΦΠΑ. Παράλληλα,
ο ψηφιακός μετασχηματισμός που
έχει κάνει μεγάλα άλματα, ρυθμίσεις
που ετοιμάζονται όπως τα ηλεκτρο-
νικά τιμολόγια ή και η σύνδεση

ταμειακών μηχανών με την εφορία,
διαμορφώνουν νέο καθεστώς. Προ-
φανώς η φοροδιαφυγή δεν θα ε-
ξαλειφθεί, αλλά είναι βέβαιο ότι
περιορίζεται σε ό,τι αφορά τον
ΦΠΑ. Το ύψος του βασικού συντε-
λεστή ΦΠΑ είναι πρόβλημα, όχι ό-
μως το πλέον σοβαρό. Το κρίσιμο
είναι ότι το Δημόσιο εισπράττει
μέρος μόνον των εσόδων που θα
έπρεπε.

Σύμφωνα με την έκθεση Πισ-
σαρίδη, η Ελλάδα εμφανίζει (πριν
από την πανδημία) τη δεύτερη υ-
ψηλότερη υστέρηση στον ΦΠΑ
στην Ευρωπαϊκή Ενωση, με 33,6%
της συνολικής φορολογικής απαί-
τησης (VAT total tax liability).

Αλλά και σύμφωνα με στοιχεία
ΟΟΣΑ, αν υπολογίσουμε το σύνολο
των αγαθών και υπηρεσιών που
καταναλώνονται στην οικονομία,
ο συντελεστής εσόδων ΦΠΑ είναι
0,44 για την Ελλάδα. Το Δημόσιο
εισπράττει το 44% του ΦΠΑ που
θα έπρεπε. Και αυτή η επίδοση
είναι σχεδόν διαχρονική από 1990
έως το 2018. Μέσα στη μακρά αυτή
περίοδο, η χειρότερη επίδοση ήταν
το 2013, οπότε οι εισπράξεις ΦΠΑ
έφθασαν το 36% των κανονικών
ενώ η καλύτερη επίδοση εμφανί-
ζεται το 2002, που υπολογίζεται
σε 52% των εισπράξεων που μπή-
καν στα δημόσια ταμεία.

Ο υψηλός συντελεστής ΦΠΑ
δεν σημαίνει ότι είναι ανάλογου
ύψους και τα κρατικά έσοδα. Ακόμη
και με τη μείωση του ΑΕΠ που εμ-
φάνιζε η ελληνική οικονομία, τα
έσοδα από ΦΠΑ ήταν 8,3% του Α-
ΕΠ, ενώ στη Γερμανία με πολύ με-
γαλύτερο ΑΕΠ τα έσοδα ΦΠΑ είναι
7% του ΑΕΠ με βασικό συντελεστή
ΦΠΑ 16% και στην Ιταλία που έχει
υψηλή φοροδιαφυγή αλλά συντε-
λεστή 22%, το 6,2% του ΑΕΠ. Σύμ-
φωνα με τα στοιχεία ΟΟΣΑ, ο αρ-
νητικός πρωταγωνιστής είναι η
Τουρκία, που έχει μικρό συντελεστή
(18%) αλλά και πολύ χαμηλό πο-
σοστό εσόδων ΦΠΑ ως προς το Α-
ΕΠ. Η φοροδιαφυγή χρηματοδοτεί
την ευημερία...

Μια μεγάλη ευκαιρία της ελλη-
νικής οικονομίας κρύβεται πίσω
από την πρόκληση να μειωθεί ο
συντελεστής ΦΠΑ και να αυξηθεί
ταυτόχρονα η εισπραξιμότητα του
φόρου, ώστε να περιοριστούν οι
απώλειες εσόδων για το Δημόσιο,
αλλά και να ενισχυθούν η αντα-
γωνιστικότητα, η κατανάλωση, και
να μειωθεί το κόστος προϊόντων
και υπηρεσιών.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Του ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Μείωση συντελεστή ΦΠΑ
για γρήγορη ανάπτυξη

<<<<<<

Η Ελλάδα εμφανίζει
(πριν από την πανδημία)
τη δεύτερη υψηλότερη
υστέρηση στον ΦΠΑ
στην Ε.Ε.

Μία από τις τράπεζες με τη μεγαλύτερη
κεφαλαιοποίηση και τις καλύτερες επιδόσεις
στη Γηραιά Ηπειρο έλαβε διεθνώς εύσημα
και για την πολιτική της στην ισότιμη εκ-
προσώπηση των φύλων στις τάξεις της.
Πρόκειται για την ισχυρότερη τράπεζα
της Νορβηγίας, την DNB ASA, η οποία είχε
την υψηλότερη βαθμολογία στο πλαίσιο
της παγκόσμιας έκθεσης για την «Ισότητα
2021» της Equileap, ενός ομίλου μελέτης
και αξιολόγησης των δεδομένων για την
ισότητα σε παγκόσμια κλίμακα. Και η μέ-
θοδος για να το επιτύχει αυτό ήταν η στή-
ριξη των γυναικών, όταν αποκτούσαν παι-
διά, ώστε να σταδιοδρομήσουν απρόσκο-
πτα. Την ίδια ώρα στη Γερμανία οι εισηγ-
μένες εταιρείες στον δείκτη DAX της Φραν-

κφούρτης σπεύδουν να τοποθετήσουν
τουλάχιστον μία γυναίκα ως μέλος των δι-
οικητικών τους συμβουλίων, ώστε να συμ-
μορφωθούν με τη νέα νομοθεσία, που ε-
νισχύει τη γυναικεία συμμετοχή σε υψηλές
θέσεις. O DAX έχει χαμηλό ποσοστό γυ-
ναικών σε θέσεις ευθύνης της τάξεως του
17% έναντι του σχεδόν 33% στον FTSE
100 και 30% στον S&P 500. Αντιθέτως,
στην Κίνα από τις πιο μεγάλες εταιρείες
έως τις νεοπαγείς ουδεμία διαφοροποίηση
υφίσταται, με αποκλειστικά ανδρικά τα
διοικητικά συμβούλιά τους, όπως αναφέρει
σχετικά το Bloomberg.

Κατά τη Σόστιν Μπρότεν, διευθύνουσα
σύμβουλο της DNB ASA, κλειδί της επιτυ-

χίας είναι να διασφαλιστεί ότι οι γυναίκες
δεν θα βρεθούν σε μειονεκτική θέση όταν
αποκτήσουν παιδιά – ο πιο ενδεδειγμένος
τρόπος να παρασχεθεί επαρκής άδεια μετ’
αποδοχών. «Είναι απολύτως εφικτό να έ-
χουμε παιδιά και μια επιτυχημένη καριέρα
ταυτόχρονα», είπε η επικεφαλής της τρά-
πεζας στο Bloomberg. «Ενας σύγχρονος
οργανισμός θα πρέπει να καταρτίζει τέτοια
προγράμματα, ώστε να μπορεί ο συνδυα-
σμός των δύο πτυχών της ζωής να έρχεται
ομαλά και να θεωρείται ελκυστικός». Στην
DNB στόχος είναι να κατέχουν οι γυναίκες
τουλάχιστον 40% των τεσσάρων βαθμίδων
διοίκησης και η κ. Μπρότεν είπε πως «εί-
μαστε σχεδόν εκεί». Συνεπικουρικά στον

εταιρικό στόχο λειτουργούν και οι ποσο-
στώσεις, τις οποίες προβλέπει το νορβηγικό
κράτος σε επίπεδο διοικητικού συμβουλίου.
Πάντως, ο ιδανικός απώτερος στόχος είναι
να μπορέσουν οι διοικήσεις να διακρίνουν
την αξία και τα ταλέντα των διαφορετικών
ομάδων χωρίς ποσοστώσεις – αλλά μέχρι
τότε αυτές είναι αναγκαίες. Η θετική επί-
πτωση των μεικτών διοικήσεων αποτυπώ-
νεται στην απόδοση της μετοχής της τρά-
πεζας, τη μία από τις τρεις καλύτερες μεταξύ
των ευρωπαϊκών χρηματοπιστωτικών ο-
μίλων την τελευταία δεκαετία. Ωστόσο,
παρά τα σημαντικότατα βήματα της Νορ-
βηγίας, ακόμα χρειάζονται κι άλλα, όπως
δήλωσε η πρωθυπουργός της χώρας Ερνα

Σόλμπεργκ. Αν και προβλέπεται ισοδύναμη
πρόσβαση των κοριτσιών στην εκπαίδευση,
αυτά τείνουν να στρέφονται σε σπουδές,
οι οποίες τους εξασφαλίζουν θέσεις στον
δημόσιο τομέα με χαμηλές αμοιβές. Το α-
νησυχητικό, τέλος, είναι πως η πανδημία
έχει επιδεινώσει την ανισότητα. Σύμφωνα
με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, καμία χώρα
δεν βρίσκεται σε καλό δρόμο για την επί-
τευξη της ισότητας των φύλων έως το 2030.
Σε έκθεσή της του Νοεμβρίου η Επιτροπή
υπολόγισε ότι το ποσοστό ανεργίας των
γυναικών λόγω της πανδημίας είναι 1,8
φορές υψηλότερο από ό,τι των ανδρών, με
αποτέλεσμα 9,1% αύξηση του ποσοστού
φτώχειας των γυναικών.

Η General Electric  βρίσκεται πολύ
κοντά σε συμφωνία με την ιρλανδική
επιχείρηση χρηματοδοτικής μίσθω-
σης αεροσκαφών την AerCap Hold-
ings, η οποία αποτιμάται στα 30 δισ.
δολάρια και πλέον, όπως αναφέρει
σε σχετικό της δημοσίευμα η εφη-
μερίδα The Wall Street Journal. Η εί-
δηση λειτούργησε ευνοϊκά για τις
μετοχές των δυνητικά συμβαλλόμε-
νων επιχειρήσεων. Η μεν της General
Electric είχε μία άνοδο της τάξεως
του 2,6% στα 13,92 δολάρια, έχοντας
συνολικά ενισχυθεί τουλάχιστον 26%
από τις αρχές της χρονιάς, η δε της
AerCap ανήλθε χθες 11% στα 56,57
δολάρια. Συγκεκριμένα, ο εξειδικευ-
μένος βραχίονας μίσθωσης αεροπλά-
νων της GE, η GE Capital Aviation
Services (Gecas) και η AerCap διαθέ-
τουν σχεδόν 3.000 αεροσκάφη που
κατέχουν, διαχειρίζονται ή παραγ-
γέλνουν. Ενας συνδυασμός τους θα
έχει ως αποτέλεσμα να επιταχυνθεί
η διαδικασία εξορθολογισμού του α-
μερικανικού κολοσσού, την οποίο ε-
φαρμόζει ο διευθύνων σύμβουλός
του, Λάρι Καλπ – διαρκούσης της
πανδημίας, η General Electric δέχθηκε
πολύ καίριο χτύπημα.

Αν και προς το παρόν οι όροι και

οι προϋποθέσεις της συμφωνίας δεν
έχουν διασαφηνιστεί, ωστόσο, μία
πώληση της μονάδας Gecas θα μπο-
ρούσε να αποφέρει στην General
Electric περί τα 25 δισεκατομμύρια
δολάρια, όπως ανέφερε το 2019 σε
έκθεσή της η Bloomberg Intelligence,
μονάδα του ειδησεογραφικού πρα-
κτορείου Bloomberg. Αξίζει να ση-
μειωθεί πως το 2020 η GE ολοκλήρωσε
την πώληση της βιοφαρμακευτικής
της μονάδας αντί 21,4 δισεκατομμυ-
ρίων δολαρίων στον πρώην εργοδότη
του Λάρι Καλπ, τον όμιλο Danahe.
Συν τοις άλλοις, μία συνένωση της
Gecas και της AerCap «σηματοδοτεί
μία σημαντική κίνηση για τη σύμπηξη
συμμαχίας στο πεδίο της χρηματο-
δοτικής μίσθωσης σε μια εποχή α-
κραίας αβεβαιότητας για την αερο-
πορία», δήλωσε ο Τζον Στρίκλαντ, ε-
πικεφαλής της εταιρείας συμβούλων
αερομεταφορών JLS Consulting με
έδρα το Λονδίνο.

Τέλος, ο νέος όμιλος θα εξασφάλιζε
μεγαλύτερη διαπραγματευτική ισχύ
έναντι κατασκευαστών, όπως οι Boe-
ing και Airbus, ενώ θα μπορούσε να
επικεντρωθεί στις ισχυρότερες αε-
ροπορικές εταιρείες, όταν επέλθει α-
νάκαμψη του κλάδου.

Νέα συμμαχία $30 δισ.
στον κλάδο της αεροπορίας

Πρωταθλήτρια στην ισότητα 
των φύλων μια νορβηγική τράπεζα
Η DNB ASA πήρε την υψηλότερη βαθμολογία στην παγκόσμια έκθεση για το 2021

Η DNB είναι μία από τις τράπεζες με τη μεγαλύτερη κεφαλαιοποίηση στην Ευρώπη.

<<<<<<

Στην DNB στόχος είναι να
κατέχουν οι γυναίκες τουλά-
χιστον το 40% των τεσσάρων
βαθμίδων της διοίκησης.

Αδιαμφισβήτητα, η ευρωπαϊκή μητρόπολη
που έχει επωφεληθεί τα μέγιστα από το
Brexit, το Αμστενταμ, γνωρίζει μιαν άνευ
προηγουμένου αύξηση της οικονομικής
δραστηριότητας και έχει υποκαταστήσει
το Λονδίνο ως σημαντικότερη χρηματι-
στηριακή αγορά της Ευρώπης. Η πρωτεύ-
ουσα της Ολλανδίας αντιπροσωπεύει τώρα
πάνω από το 20% της αγοράς swap σε
ευρώ και διεκπεραιώνει συναλλαγές κρα-
τικού χρέους άνω των 160 δισ. δολαρίων.
Τον Ιούνιο αναμένεται, άλλωστε, να με-
ταβιβαστεί στην ολλανδική πρωτεύουσα
και η ευρωπαϊκή αγορά εκπομπών καυ-
σαερίων, αξίας ενός δισ. ευρώ την ημέρα.
Και τα στελέχη των επενδυτικών τραπεζών
αντιμετωπίζουν πλέον την ολλανδική πρω-
τεύουσα ως ευρωπαϊκό κέντρο παγκόσμιας
ανάπτυξης των εταιρειών που αποτελούν
οχήματα ειδικών επενδύσεων και έγιναν
γνωστές με το ακρωνύμιο Spacs.

Ειρωνεία της τύχης ότι, σε αντίθεση
με όσα συνέβαιναν σε άλλες ευρωπαϊκές
χώρες τις παραμονές του Brexit, οι ολλαν-
δικές αρχές αγωνιούσαν έντονα για τις ε-
πιπτώσεις που θα μπορούσε να έχει στην
οικονομία της χώρας η απόσχιση της Βρε-
τανίας από την Ε.Ε. Σύμφωνα μάλιστα με
σχετικό δημοσίευμα των Financial Times,
είχαν φτάσει στο σημείο να διεξαγάγουν
ενημερωτική εκστρατεία και να προειδο-

ποιούν τόσο τους πολίτες όσο και τις επι-
χειρήσεις, ζητώντας εγρήγορση και προ-
σοχή, προκειμένου να μη σταθεί το Brexit
εμπόδιο στα σχέδιά τους.

Μιλώντας στη βρετανική εφημερίδα ο
Γκις Γουαρίνγκα, διευθυντής του ιδρύματος
Stichting Capital Amsterdam, που προωθεί
τις ολλανδικές αγορές, αναφέρεται στην
πρωτοφανή ανάπτυξη που γνωρίζει η πόλη.
Οπως τονίζει μεταξύ άλλων, «διεθνή εκ-
παιδευτικά ιδρύματα έχουν αποδυθεί σε
μια φρενήρη οικοδομική δραστηριότητα»
στην πόλη. Δεν παραλείπει, πάντως, να
εκφράσει την έκπληξη, τόσο τη δική του
όσο και πολλών παρατηρητών, που δεν
μπορούσαν να φανταστούν την κλίμακα
των εξελίξεων. Οπως χαρακτηριστικά α-
ναφέρει: «Δεν είχαμε κανένα σχέδιο να
φέρουμε τους Λονδρέζους στο Αμστερ-
νταμ».

Οπως επισημαίνουν οι FT, αυτή η οι-
κονομική δραστηριότητα ωχριά, πάντως,
σε σύγκριση με τις δόξες που γνώρισε η

ολλανδική πρωτεύουσα τον 17ο αιώνα.
Τότε η εκρηκτική ανάπτυξη του παγκό-
σμιου εμπορίου είχε οδηγήσει στη δημι-
ουργία της πρώτης παγκόσμιας κοινοπρα-
ξίας, της Εταιρείας Ανατολικών Ινδιών,
του πρώτου χρηματιστηρίου, αλλά και της
πρώτης αγοράς παραγώγων στον κόσμο
και της πρώτης κρίσης, βέβαια, με τη «φού-
σκα» της τουλίπας, τη δεκαετία του 1630.
Σύμφωνα, όμως, με τον Στέπαν Μπουζνά,
διευθύνοντα σύμβουλο της Euronext, στην
οποία ανήκει το χρηματιστήριο του Αμ-
στερνταμ, πρόκειται για μια «ενδιαφέρουσα
αφύπνιση» που προμηνύει ακόμη μεγα-
λύτερη στροφή.

Μιλώντας στη βρετανική εφημερίδα,
τονίζει πως «το Λονδίνο είναι ένα μεγάλο
χρηματοπιστωτικό κέντρο που προσπαθεί
να προσελκύσει κεφάλαια για να χρημα-
τοδοτήσει παγκόσμια σχέδια ή να στηρίξει
τη βρετανική οικονομία. Δεν είναι όμως
πια το χρηματοπιστωτικό κέντρο της Ε.Ε.».
Ο ίδιος εκτιμά πως μακροπρόθεσμα μόνον

το Παρίσι μπορεί να διαδραματίσει αυτόν
τον ρόλο. Από το δημοψήφισμα του Brexit,
το 2016, η γαλλική πρωτεύουσα έχει κα-
ταβάλει προσπάθεια για να προσελκύσει
στελέχη τραπεζικών και χρηματοπιστω-
τικών ιδρυμάτων προσφέροντας φοροα-
παλλαγές και άλλα οικονομικά κίνητρα.

Σύμφωνα με τον διοικητή της Τράπεζας
της Γαλλίας, Βιλερουά ντε Γκαλό, μέχρι τα
τέλη του περασμένου έτους περίπου 2.500
θέσεις εργασίας και περιουσιακά στοιχεία
ύψους 170 δισ. ευρώ είχαν μετακομίσει
από το Λονδίνο στο Παρίσι. Και οι Αρχές
της γαλλικής πρωτεύουσα αισιοδοξούν
πως μπορούν να προσελκύσουν πολύ με-
γαλύτερο μερίδιο από την οικονομική δρα-
στηριότητα που εγκαταλείπει τη Βρετανία.
Οι Αρχές της Ολλανδίας, βέβαια, επιση-
μαίνουν πως η νομοθεσία της χώρας είναι
πολύ πιο φιλική προς την αγορά σε σύ-
γκριση με τις αντίστοιχες άλλων ευρωπαϊ-
κών χωρών. Το Αμστερνταμ, ωστόσο, δεν
έχει δει σημαντική αύξηση των νέων θέ-

σεων εργασίας στον χρηματοπιστωτικό
τομέα.

Μετά το δημοψήφισμα του 2016 στην
ολλανδική πρωτεύουσα εμφανίστηκαν μό-
λις 1.100 νέες θέσεις εργασίας στον τομέα
των χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών ενώ
ο κλάδος στη χώρα απασχολεί συνολικά
50.000 άτομα. Πρόκειται για πολύ μικρή
μερίδα από τις περίπου 7.000 θέσεις ερ-
γασίας του κλάδου που εγκατέλειψαν το
Λονδίνο. Σοβαρός αποτρεπτικός παράγο-
ντας ενδέχεται να είναι ο περιορισμός που
επιβάλλει η ολλανδική νομοθεσία στα μπό-
νους των τραπεζικών στελεχών: δεν επι-
τρέπει να υπερβαίνουν το 20% του ετήσιου
μισθού τους, όταν ο αντίστοιχος μέσος
όρος στην Ε.Ε. είναι το 100%. Σύμφωνα
με την Ευρωπαϊκή Τραπεζική Αρχή, το
2018 στην Ολλανδία μόνο 37 στελέχη του
χρηματοπιστωτικού τομέα αμείβονταν με
περισσότερα από 1 εκατ. ευρώ, όταν ο α-
ντίστοιχος αριθμός στη Βρετανία ανέρχεται
σε 3.614 άτομα.

Το Brexit εκτοξεύει την οικονομική
δραστηριότητα στο Αμστερνταμ
Η πρωτεύουσα της Ολλανδίας αντιπροσωπεύει πάνω από το 20% της αγοράς swap σε ευρώ

Τον Ιούνιο αναμένεται να μεταβιβαστεί στο Αμστερνταμ και η ευρωπαϊκή αγορά εκπομπών καυσαερίων, αξίας ενός δισ. ευρώ την ημέρα. 

<<<<<<

Το Παρίσι αισιοδοξεί
ότι μακροπρόθεσμα θα
γίνει το χρηματιστηριακό
κέντρο της Ευρώπης.

Προς συμφωνία συνένωσης η μονάδα εκμίσθωσης αεροσκαφών της General
Electric με την ιρλανδική AerCap.
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Η μεγαλύτερη στη Γερμανία εταιρεία
ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών ειδών
MediaMarktSaturn κατέθεσε ασφα-
λιστικά μέτρα στο Διοικητικό Εφε-
τείο του Μίνστερ με αίτημα την άρ-
ση της απαγόρευσης ανοίγματος
στη Ρηνανία - Βεστφαλία. Θα ακο-
λουθήσουν, όπως φαίνεται προ-
σφυγές και σε άλλα ομόσπονδα κρα-
τίδια της χώρας. «Το ότι έχουμε κα-
τεβάσει δύο μήνες τα ρολά είναι
κάτι δυσανάλογο και το λιανεμπόριο
δεν υπήρξε ποτέ εστία μετάδοσης
του ιού» δήλωσε, αιτιολογώντας
την προσφυγή, ο Φλόριαν Γκιτλ, ε-
πικεφαλής της εταιρείας στη Γερ-

μανία, όπως αναφέρει σε σχετικό
της δημοσίευμα η Deutsche Welle.

Προσφυγή στη Δικαιοσύνη
Το MediaMarktSaturn δεν απο-

τελεί εξαίρεση, μιας και στην ίδια
κατάσταση βρίσκονται και άλλες
αλυσίδες, όπως λόγου χάριν, η ΟΒΙ
με καταστήματα οικοδομικών υλι-
κών και μαστορέματος, η
Peek&Cloppenburg με μαγαζιά έν-
δυσης, αλλά και η αλυσίδα κατα-
στημάτων μόδας Breuningen, και
όλες έχουν περάσει στην αντεπί-
θεση. «Καταθέσαμε αγωγές σε δι-
οικητικά δικαστήρια της Βάδης-
Βυρτεμβέργης, της Εσσης, της Θου-
ριγγίας, της Σαξονίας και της Ρη-
νανίας-Βεστφαλίας, παντού όπου

διατηρούμε καταστήματα», είπε
εκπρόσωπος της Breuningen. «Στό-
χος μας είναι να αναστείλουμε την
ισχύ των μέτρων απαγόρευσης της
κυκλοφορίας, τα οποία είναι δυσα-
νάλογα βαριά και οδηγούν στην ά-
νιση μεταχείρισή μας απέναντι στο
εμπόριο τροφίμων». Ειδάλλως, όπως
διευκρίνισε, η εταιρεία του θα ζη-
τήσει αποζημίωση. Παρά την απόρ-
ριψη των ασφαλιστικών μέτρων στο
κρατίδιο της Βάδης-Βυρτεμβέργης
η Breuningen αισιοδοξεί, όπως είπε
στην εφημερίδα Die Welt ο Χόλγκερ
Μπλέκερ, διευθύνων σύμβουλος
της εταιρείας. Η απόρριψη με το ε-
πιχείρημα ότι το εμπόριο συνεχίζεται
μέσω της ηλεκτρονικής οδού, δεν
μπορεί να γίνει αποδεκτή, διότι «αυ-

τή η μέθοδος δεν μπορεί επ’ ουδενί
να εξισορροπήσει τις απώλειες από
τις πωλήσεις μέσω καταστημάτων»,
προσθέτει ο κ. Μπλέκερ.

Αλλωστε, όπως αναφέρει η
Deutsche Welle, εκείνο που ζητούν
εκπρόσωποι του λιανεμπορίου είναι
προοπτική. Ο επικεφαλής της εται-
ρείας ενδυμάτων S. Oliver, Κλάους
Ντίντριχ Λαρς, ασκεί πιέσεις να
βρεθεί χρυσή τομή, ανάμεσα στην
προστασία της υγείας και των οι-
κονομικών συμφερόντων εν ανα-
μονή της 8ης Μαρτίου, οπότε και
έχει ζητηθεί να αρθούν οι αυστηροί
περιορισμοί. «Χρειαζόμαστε δε-
σμευτική προοπτική, ειδάλλως ο
δρόμος οδηγεί ανεπιστρεπτί σε ρι-
ζική ανασυγκρότηση. Το διακύβευ-

μα είναι οι πολλές θέσεις εργασίας
και οι χώροι στο κέντρο των πόλε-
ων», τόνισε. Τώρα εάν το αίτημα
για τις 8 Μαρτίου ικανοποιηθεί αυτή
τη φορά, είναι μάλλον αμφίβολο.
Στις 3 Μαρτίου συνεδριάζουν οι το-
πικοί πρωθυπουργοί με την καγκε-
λάριο για να συναποφασίσουν. Η
Αγκελα Μέρκελ προανήγγειλε υπό
τη μορφή σκέψεων κάποια μέτρα
χαλάρωσης, που αφορούν τις συ-
ναντήσεις μεταξύ ανθρώπων, τα
σχολεία και τον τομέα του πολιτι-
σμού και του αθλητισμού, όμως για
το εμπόριο δεν είπε κουβέντα.

Εκτός από τα καταστήματα που
καλύπτουν καθημερινές ανάγκες,
τα υπόλοιπα είναι κλειστά από τα
μέσα Δεκεμβρίου. Εάν υπολογίσει
κανείς και τον εγκλεισμό της πε-
ρυσινής άνοιξης, λείπει τζίρος συ-
νολικά 4 μηνών μαζί με τη – σημα-
ντικότερη όλων– αγοραστική κί-
νηση των Χριστουγέννων. Και όσο
πλησιάζει η κρίσιμη συνάντηση
της 3ης Μαρτίου το λιανεμπόριο
συσπειρώνεται. Ο οίκος μόδας Riani,
που έχει κι αυτός προσφύγει στη
Δικαιοσύνη, ζητώντας ίση μεταχεί-
ριση με τα κομμωτήρια, που ανοί-
γουν την 1η Μαρτίου, ξεκίνησε κα-
μπάνια με το σύνθημα «Δράστε για
το εμπόριο». Την  υιοθέτησαν 170
εταιρείες λιανεμπορίου και σχεδια-
στές μόδας με ηχηρά ονόματα, όπως
οι Τζέρι Γουέμπερ, Μαρκ Κέιν, Λού-
ντβιχ Μπεκ και ο σχεδιαστής που-
καμίσων Olymp. Συνταγματολόγοι,
πάντως, βλέπουν με ανησυχία την
αύξηση των προσφυγών στη Δικαι-
οσύνη, όσο παρατείνονται τα πε-
ριοριστικά μέτρα, παραπέμποντας
στα θεμελιώδη δικαιώματα, όπως
την ελευθερία άσκησης επαγγέλ-
ματος και το δικαίωμα στην ιδιο-
κτησία.

Στα 77,5 δισ. δολάρια εκτινάχθηκε
η αξία των συμφωνιών που έχουν
συνάψει οι κινεζικές εταιρείες στο
εσωτερικό της Κίνας από την αρχή
του έτους, καθώς η ανάκαμψη της
κινεζικής οικονομίας σε συνδυα-
σμό με τις εντάσεις στις σχέσεις
με τις ΗΠΑ τις εξώθησε σε στροφή
προς την εγχώρια αγορά. Πρόκειται
για επίπεδο συγχωνεύσεων και ε-
ξαγορών σχεδόν τριπλάσιο από
εκείνο της αντίστοιχης περιόδου
του 2020, όταν η κινεζική οικονο-
μία βυθιζόταν στην κρίση της παν-
δημίας. Οπως σχολιάζει σχετικό
ρεπορτάζ των Financial Times,
πρόκειται περί επενδυτικής φρε-
νίτιδας των κινεζικών εταιρειών,
που επιταχύνθηκε το δεύτερο ε-
ξάμηνο του περασμένου έτους, ό-
ταν είχε ήδη αρχίσει και η ανά-
καμψη της κινεζικής οικονομίας
από την κρίση του κορωνοϊού.
«Πρόκειται περί εξαιρετικά έντονης
περιόδου στις συγχωνεύσεις και
τις εξαγορές», σχολιάζει σχετικά
ο Ντέιβιντ Μπράουν, υπεύθυνος
θεμάτων συγχωνεύσεων Ασίας -
Ειρηνικού στην PwC. Ο ίδιος α-
ποδίδει την εξέλιξη σε μια «τέλεια
καταιγίδα παραγόντων» ανάμεσα
στους οποίους ξεχωρίζει τους γε-
ωπολιτικούς, δηλαδή τις εντάσεις
ανάμεσα στο Πεκίνο και την Ου-
άσιγκτον, αλλά και τους περιορι-
σμούς στα ταξίδια και τις μετακι-
νήσεις που επέβαλε η ανάγκη για
ανάσχεση της πανδημίας, με α-
ποτέλεσμα να ενθαρρυνθεί η δρα-
στηριότητα στο εσωτερικό της
χώρας. Παράλληλα συνέδραμε,
βέβαια, η μεγάλη ζήτηση για συμ-

μετοχές από τις εγχώριες επιχει-
ρήσεις που διέθεταν κεφάλαια,
ενώ η οικονομία ανέκαμπτε και η
ηγεσία της χώρας επεδίωκε τη μεί-
ωση της εξάρτησης από τεχνολο-
γίες και αγορές εκτός Κίνας. Οπως
διευκρίνισε μιλώντας στη βρετα-
νική εφημερίδα, «πολλά κεφάλαια
διοχετεύονται στις βιομηχανίες
καταναλωτικών ειδών και γενικό-
τερα σε τομείς που  επωφελούνται
από τη λεγόμενη «εσωστρεφή
στρατηγική».Η ανάπτυξη της κι-
νεζικής οικονομίας επιταχύνθηκε
τους τελευταίους μήνες του πε-
ρασμένου έτους και το χρηματι-
στήριο σημείωσε ρεκόρ ανόδου,
προλειαίνοντας έτσι το έδαφος
για ένα κύμα εγχώριων συμφωνιών
που οι εμπειρογνώμονες εκτιμούν
ότι ενισχύθηκε με τη στήριξη της
κυβέρνησης. Σημειωτέον ότι η
δραστηριότητα των κινεζικών ε-
πιχειρήσεων σε συγχωνεύσεις και
εξαγορές σημείωσε μεγάλη πτώση

τον Φεβρουάριο του περασμένου
έτους, όταν η πανδημία ήταν α-
κόμη σε πλήρη εξέλιξη στην Κίνα.
Από τη στιγμή, όμως, κατά την ο-
ποία η πανδημία τέθηκε υπό έ-
λεγχο και η οικονομία άρχισε να
ανακάμπτει, οι συμφωνίες μεταξύ
κινεζικών εταιρειών αυξήθηκαν
θεαματικά και σύμφωνα με την
PwC έφτασαν στα 734 δισ. δολάρια
για το σύνολο του περασμένου έ-
τους. Σύμφωνα με τον Ιβαν Γου-
όνγκ, διευθυντικό στέλεχος της
Deloitte China, «στην Κίνα επι-
κρατεί η αίσθηση ότι τα πάντα εί-
ναι υπό έλεγχο και οι επιχειρήσεις
δεν περιμένουν άλλο για να προ-
χωρήσουν στις συμφωνίες τις ο-
ποίες είχαν αναγκαστεί να ανα-
βάλουν». Οι σημαντικότερες συμ-
φωνίες ήταν στον τομέα της τε-
χνολογίας και των logistics, κυρίως
επειδή η πανδημία τους έδωσε
μεγάλη ώθηση και στο ηλεκτρο-
νικό εμπόριο.

Του JOHN O’ DONNELL / REUTERS 

Σε έναν από τους ταχύτερα αναπτυσσό-
μενους φορολογικούς παραδείσους ανα-
δεικνύονται τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα,
καθώς ώς σήμερα προσείλκυαν τους βα-
θύπλουτους από όλα τα μέρη του κόσμου,
αλλά τώρα είναι πόλος έλξης και για τα
κεφάλαια των επιχειρήσεων. Η εικόνα
προκύπτει από πρόσφατη μελέτη που εκ-
πόνησε το διεθνές δίκτυο για τη φορολο-
γική δικαιοσύνη, Tax Justice Network, το
οποίο εντοπίζει και καταγράφει όσες χώρες
προσελκύουν ή προσφέρουν σε επιχει-
ρήσεις τη δυνατότητα να καταθέσουν τα
κεφάλαιά τους στα ταμεία τους ουσιαστικά
για να τα κρύψουν από τις φορολογικές
αρχές και να φοροδιαφύγουν. Το εν λόγω
δίκτυο συμπεριλαμβάνει τώρα τα ΗΑΕ
στους 10 πρώτους φορολογικούς παρα-
δείσους ανά τον κόσμο, στην ίδια κατη-
γορία δηλαδή με την Ελβετία και τις Βερ-
μούδες, καθώς κατέγραψε εισροές κεφα-
λαίων ύψους άνω των 200 δισ. δολαρίων
στη χώρα. Σύμφωνα πάντα με τη σχετική
έρευνα του δικτύου, πρόκειται συγκεκρι-
μένα για κεφάλαια ύψους 218 δισ. δολαρίων
που προήλθαν από πολυεθνικές και κα-

τέληξαν στα Εμιράτα μέσω Ολλανδίας. Οι
εισροές αυτές προκάλεσαν αύξηση κατά
σχεδόν 180% της δραστηριότητας στο
χρηματοπιστωτικό σύστημα των Εμιράτων.
Το Ντουμπάι, ένα από τα Εμιράτα, δέχθηκε
πλήγμα από την πανδημία, καθώς τα πε-
ριοριστικά μέτρα εξαφάνισαν τον τουρισμό
και την κατανάλωση, ενώ παράλληλα η
πτώση των τιμών του πετρελαίου μείωσε
τα κρατικά έσοδα. Μεσολάβησε μείωση
του πληθυσμού, αφού χάθηκαν θέσεις ερ-
γασίας που ανάγκασαν πολλούς ξένους
να εγκαταλείψουν τη χώρα. Ετσι, η κυ-
βέρνηση προσπάθησε να τονώσει την οι-
κονομία και μεταξύ άλλων χαλάρωσε τους
κανόνες που διέπουν την εγκατάσταση
ξένων επιχειρήσεων στη χώρα, ενώ ενί-
σχυσε περαιτέρω το πρόγραμμα παροχής
βίζας σε πλούσιους ξένους. Η χώρα δέχθηκε
επικρίσεις από την παγκόσμια αρχή κατά

του «βρώμικου» χρήματος, τη Financial
Action Task Force.

Οι αγγλικές υπεράκτιες κτήσεις των
Βρετανικών Παρθένων Νήσων, οι Νήσοι
Κεϊμάν και οι Βερμούδες αναφέρονται
από το δίκτυο ως οι σημαντικότεροι φο-
ρολογικοί παράδεισοι στους οποίους κα-
ταφεύγουν επιχειρήσεις για να ελαχιστο-
ποιήσουν την φορολογική τους επιβά-
ρυνση. Ακολουθεί η Ολλανδία, γνωστή
πλέον ως ένας από τους φορολογικούς
παραδείσους της Ε.Ε. Σχολιάζοντας τα
πορίσματα της έκθεσης που θέλουν τα
κεφάλαια των πολυεθνικών να καταφθά-
νουν στα Εμιράτα μέσω Ολλανδίας, η εκ-
πρόσωπος του ολλανδικού υπουργείου
Οικονομικών τόνισε πως η κυβέρνηση ει-
σήγαγε έναν παρακρατούμενο φόρο ειδικά
για τις ροές κεφαλαίων που προορίζονται
για τις χώρες χαμηλής φορολογίας, ακριβώς
για να αποτρέψει την φοροαποφυγή. Οπως
υποστήριξε, σε αυτές τις χώρες έχει συ-
μπεριλάβει τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα
και τις Βερμούδες προκειμένου να απο-
τρέψει τη χρήση της Ολλανδίας ως οχή-
ματος για τη φοροαποφυγή. Παράλληλα,
όμως, είπε πως οι ολλανδικές αρχές εκτι-
μούν πως τα ποσά που κατέληξαν στα Ε-

μιράτα είναι μικρότερα. Από την πλευρά
τους, τα Εμιράτα απέφυγαν να σχολιάσουν
σχετικά.

Το δίκτυο για τη φορολογική δικαιο-
σύνη, που σημειωτέον χρηματοδοτείται
από δωρεές οργανώσεων υπέρ της δια-
φάνειας, αναφέρει πως η σχετική μελέτη
του βασίζεται σε μετρήσεις των κινήσεων
πολυεθνικών εταιρειών, σε διεξοδικές έ-
ρευνες για τους φορολογικούς συντελεστές
αλλά και στα λεγόμενα «παραθυράκια»
της νομοθεσίας της εκάστοτε χώρας.
Γενικά δεν απαγορεύεται στις επιχειρήσεις
να εκμεταλλεύονται αυτά τα «παραθυρά-
κια» της νομοθεσίας, αλλά η τακτική τους
να το κάνουν για να μειώσουν τη φορο-
λογική τους επιβάρυνση αντιμετωπίζεται
επικριτικά. Οπως τόνισε σχετικά ο Αλεξ
Κόμπχαμ, διευθύνων σύμβουλος του δι-
κτύου, «δεν χρειάζεται να είναι κανείς ε-
μπειρογνώμων επί φορολογικών θεμάτων
για να αντιληφθεί πως συμβαίνει και ένα
παγκόσμιο φορολογικό σύστημα ενορχη-
στρωμένο από μια λέσχη πλούσιων φο-
ρολογικών παραδείσων έχει ως αποτέλεσμα
να χάνονται κάθε χρόνο πάνω από 245
δισ. δολάρια που θα έπρεπε να έχουν κα-
ταβληθεί ως εταιρικοί φόροι».

Αισιοδοξία για την πορεία της πα-
γκόσμιας οικονομίας εκπέμπει με
τις τελευταίες του εκτιμήσεις ο ΟΟΣΑ,
καθώς αναβαθμίζει την πρόβλεψη
για ανάπτυξη στις περισσότερες οι-
κονομίες του πλανήτη και εκτιμά
πως οι ανεπτυγμένες θα πλησιάζουν
τα προ πανδημίας επίπεδα στα τέλη
του επόμενου έτους. 

Βασίζει την αισιοδοξία του στην
εμβολιαστική διαδικασία αλλά και
στα νέα μέτρα στήριξης των οικο-
νομιών και πρωτίστως στο πακέτο
Μπάιντεν του 1,9 τρισ. δολαρίων,
καθώς εκτιμά ότι θα δράσει ευεργε-
τικά όχι μόνον για την αμερικανική
οικονομία αλλά και για τους εταίρους
των ΗΠΑ και για την παγκόσμια οι-
κονομία στο σύνολό της. Δεν κρύβει,
ωστόσο, κάποιες επιφυλάξεις ως

προς τους κινδύνους που ενδέχεται
να εγκυμονούν οι μεταλλάξεις του
κορωνοϊού, ενώ υπογραμμίζει πως
οι αισιόδοξες εκτιμήσεις απορρέουν
και από την ελπίδα ότι θα επιταχυνθεί
η εμβολιαστική διαδικασία κυρίως
σε ό,τι αφορά την Ε.Ε. όπου έχουν
σημειωθεί καθυστερήσεις.

Προβλέπει ειδικότερα πως η πα-
γκόσμια οικονομία θα σημειώσει α-
νάπτυξη 5,6% φέτος, όταν μόλις πριν
από τρεις μήνες μιλούσε για αύξηση
του παγκόσμιου ΑΕΠ μόνον κατά
4,2%. Επιπλέον, ο διεθνής οργανισμός
ευελπιστεί ότι μέχρι τα μέσα του
τρέχοντος έτους η παγκόσμια οικο-
νομία θα έχει ουσιαστικά αναπλη-
ρώσει το χαμένο έδαφος που έχασε
εξαιτίας της πανδημίας και των μέ-
τρων για την ανάσχεσή της. Ιδιαίτερη

αισιοδοξία εκφράζει για την αμερι-
κανική οικονομία, για την οποία προ-
βλέπει μεγάλη επιτάχυνση της ανά-
πτυξης χάρη στο πακέτο Μπάιντεν
και στις αυξημένες δαπάνες που
αυτό προβλέπει. Εκτιμά πως φέτος
οι ΗΠΑ θα σημειώσουν ανάπτυξη
6,5%, εν ολίγοις υπερδιπλάσια του
3,2% που προέβλεπε τον Νοέμβριο.
Και βέβαια υπολογίζει πως το πακέτο
Μπάιντεν θα έχει ευεργετικά απο-
τελέσματα και σε άλλες χώρες, εταί-
ρους της υπερδύναμης, για αυτό και
συνολικά θα δώσει ώθηση στην πα-
γκόσμια οικονομία αυξάνοντας το
ποσοστό ανάπτυξής της συνολικά
κατά μία εκατοστιαία μονάδα.

Σε ό,τι αφορά την Ευρωζώνη προ-
βλέπει πως θα σημειώσει συνολικά
ανάπτυξη 3,9%, ενώ η προηγούμενη
πρόβλεψη τον Νοέμβριο μιλούσε για
ανάπτυξη 3,6%. Αναβαθμίζει ελα-
φρώς την εκτίμηση για την ανάπτυξη
της Γερμανίας και της Ισπανίας σε
αντίθεση με της Γαλλίας και της Ι-
ταλίας για τις οποίες είναι τώρα ε-
λαφρώς πιο απαισιόδοξο. Σημειωτέον
ότι αναβαθμίζει επίσης την πρόβλεψή
του για την οικονομία της Βρετανίας
τόσο για το τρέχον όσο και για το ε-
πόμενο έτος και εικάζει πως φέτος
θα αναπτυχθεί κατά 5,1% και το ε-
πόμενο έτος κατά 4,7%.

Γενικότερα, όμως, για τη Γηραιά

Ηπειρο τονίζει, την ανάγκη να επι-
σπευσθούν τα εμβολιαστικά προ-
γράμματα προκειμένου να μη βρεθεί
συνολικά η Ευρώπη σε μια δεύτερη
ταχύτητα ως προς την παγκόσμια
ανάκαμψη, δεδομένου ότι είναι και
μικρότερη η στήριξη που προσφέρει
στην οικονομία της. Εκτιμά πως η
τόνωση που θα λάβει το ΑΕΠ της
Ευρώπης από τον θετικό αντίκτυπο
του πακέτου Μπάιντεν θα περιοριστεί
σε μισή εκατοστιαία μονάδα ακριβώς
εξαιτίας των καθυστερήσεων στην
εμβολιαστική διαδικασία. Για την Α-
σία τέλος επισημαίνει πως οι δύο
μεγαλύτερες οικονομίες της, Κίνα
και Ινδία, έχουν ήδη υπερβεί σε α-

νάπτυξη τα προ πανδημίας επίπεδα
όπως, άλλωστε, και η Τουρκία. Δεν
είναι, ωστόσο, αισιόδοξες οι εκτιμή-
σεις για τις αναδυόμενες και ανα-
πτυσσόμενες οικονομίες που φαί-
νεται να δυσκολεύονται να ανακάμ-
ψουν από την κρίση. Ο διεθνής ορ-
γανισμός δεν παραλείπει να συστήσει
στις κεντρικές τράπεζες ανά τον κό-
σμο να διατηρήσουν την «πολύ α-
ναπτυξιακή νομισματική πολιτική»
που εφαρμόζουν αλλά και να ανε-
χθούν υψηλότερα ποσοστά πληθω-
ρισμού υπό τον όρο βέβαια ότι δεν
διαφαίνονται ιδιαίτερες πληθωρι-
στικές πιέσεις. Συνιστά επίσης να
διατηρηθούν τα μέτρα στήριξης του

εισοδήματος νοικοκυριών και των
επιχειρήσεων μέχρις ότου προχω-
ρήσουν επαρκώς τα εμβολιαστικά
προγράμματα ώστε να χαλαρώσουν
τα μέτρα περιορισμού των κοινωνι-
κών επαφών. 

Τονίζει, πάντως, πως αυτά τα μέ-
τρα στήριξης πρέπει σταδιακά να
βασιστούν κυρίως σε εγγυήσεις και
όχι σε δάνεια. Παρουσιάζοντας τις
εκτιμήσεις του ΟΟΣΑ, η κορυφαία
οικονομολόγος του διεθνούς οργα-
νισμού Λοράνς Μπουν ανέφερε πως
«ήδη η παγκόσμια οικονομία πηγαίνει
κάπως καλύτερα, οι επιχειρήσεις έ-
χουν προσαρμοστεί, ενώ ορισμένες
χώρες έχουν επιταχύνει τα εμβολια-
στικά προγράμματα και ανοίγουν
πάλι τις οικονομίες τους». 

Υπογράμμισε, ωστόσο, πως δεν
θα ήθελε να ηχήσει «υπερβολικά αι-
σιόδοξη, καθώς οι προβλέψεις βα-
σίζονται στην υπόθεση πως θα επι-
ταχυνθούν οι εμβολιασμοί και στη
μάχη ανάμεσα στα εμβόλια και τον
κορωνοϊό θα νικήσουν τα εμβόλια».
Κι ενώ εγκωμίασε την πολιτική της
Βρετανίας να προχωρήσει ταχύτατα
στους εμβολιασμούς, τόνισε πως
στην Ευρωζώνη τα προγράμματα
«καθυστερούν πολύ».

<<<<<<

Ο διεθνής οργανισμός
εκτιμά ότι μέχρι τα μέσα
του 2021 θα έχει αναπλη-
ρωθεί το χαμένο
έδαφος λόγω πανδημίας.

Γερμανία: μπαράζ προσφυγών από εμπόρους Επενδυτική φρενίτιδα
στο εσωτερικό της Κίνας

<<<<<<

Αίτημα η άρση της απα-
γόρευσης ανοίγματος
των καταστημάτων, που
παραμένουν κλειστά α-
πό τα μέσα Δεκεμβρίου.

<<<<<<

Καταγράφηκαν εισροές
κεφαλαίων ύψους 218 δισ.
δολαρίων, που προήλθαν
από πολυεθνικές.

Η Αγκελα Μέρκελ προανήγγειλε υπό τη μορφή σκέψεων κάποια μέτρα χα-
λάρωσης που αφορούν τις συναντήσεις μεταξύ ανθρώπων, τα σχολεία και
τον τομέα του πολιτισμού και του αθλητισμού, όμως για το εμπόριο δεν έχει
πει τίποτα.

Πολλά κεφάλαια διοχετεύονται στις βιομηχανίες καταναλωτικών ειδών.

Τα Εμιράτα στους 10 πρώτους φορολογικούς παραδείσους του κόσμου

Τα Εμιράτα είναι πλέον στην ίδια κατηγορία φορολογικών «παραδείσων» με την Ελβετία
και τις Βερμούδες.

Παγκόσμια
ανάπτυξη
5,6% βλέπει
τώρα ο ΟΟΣΑ
Αναβαθμίζει στο 6,5% τις προβλέψεις 
για τις ΗΠΑ και στο 3,9% για την Ε.Ε.
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Στη δίνη του νέου πανδημικού κύματος
βρίσκεται η Ευρώπη. Στη Γερμανία τα
κρούσματα αυξάνονται με εκθετικό ρυθμό,
δήλωσε χθες ο επιδημιολόγος του Ινστι-
τούτου Ρόμπερτ Κοχ, Ντερκ Μπρόκμαν.
Στην πρωτεύουσα της Νορβηγίας, το Οσλο,
η έξαρση των λοιμώξεων έκλεισε γυμνάσια
και λύκεια. Επίσης περιόρισε τον αριθμό
των ατόμων που μπορούν να επισκεφθούν
μία ιδιωτική κατοικία. Κατά την περίοδο
του Πάσχα θα κλείσουν δημοτικά και νη-
πιαγωγεία στις επιδημιολογικώς επιβα-
ρυμένες περιοχές. Στην Ολλανδία τα κρού-
σματα αυξήθηκαν τις τελευταίες επτά η-
μέρες κατά 24%, καταγράφοντας τη με-
γαλύτερη εβδομαδιαία άνοδο από τα μέσα
Δεκεμβρίου.

Σύμφωνα με τους ειδικούς το νέο κύμα
της πανδημίας πυροδοτείται από την ε-
πικράτηση των υπερμεταδοτικών μεταλ-
λαγμένων στελεχών του κορωνοϊού. Αυτά,
όμως, διαρκώς διαφοροποιούνται και πολ-
λαπλασιάζονται. Χθες το γαλλικό υπουργείο
Υγείας ανακοίνωσε ότι στην περιοχή της
Βρετάνης ανιχνεύθηκε μία εντελώς νέα
μετάλλαξη, που έχει προκαλέσει μέχρι
στιγμής οκτώ ώς δέκα κρούσματα. Παρα-
μένει άγνωστο αν και αυτή είναι πιο με-
ταδοτική, όμως προκαλεί ιδιαίτερη ανη-
συχία στους ειδικούς το γεγονός ότι το
νέο στέλεχος δεν ανιχνεύεται από τα μο-
ριακά τεστ κορωνοϊού, αλλά μόνο με εξέ-
ταση αίματος.

Ενθαρρυντικά τα νέα από το μέτωπο
των φαρμάκων κατά της COVID-19. Η
AstraZeneca υπέγραψε συμφωνία με τις

ΗΠΑ για την πώληση 700.000 δόσεων
ενός πειραματικού κοκτέιλ μονοκλωνικών
αντισωμάτων κατά της COVID-19. Την
ίδια στιγμή οι ειδικοί έχουν στρέψει το
ενδιαφέρον τους και σε ένα, ακόμα, παλιό
φάρμακο: την κλοφαμιζίνη, που χορηγείται
κατά της λέπρας. Εργαστηριακά πειράματα
που πραγματοποιήθηκαν στο Ιατρικό Ιν-
στιτούτο Σάνφορντ Μπέρναμ Πρέσμπις
των ΗΠΑ και το πανεπιστήμιο του Χονγκ

Κονγκ, αναφέρει μελέτη στο περιοδικό
Nature, έδειξαν ότι το σκεύασμα περιορίζει
τον πολλαπλασιασμό του κορωνοϊού στα
ανθρώπινα πνευμονικά κύτταρα, μειώ-
νοντας σημαντικά το ιικό φορτίο. Οταν,
μάλιστα, συγχορηγείται με ρεδεμσιβίρη,
η αποτελεσματικότητά του είναι ακόμα
μεγαλύτερη. 

Πληθαίνουν, επίσης, οι γνώσεις των
επιστημόνων σχετικά με τη λεγόμενη «μα-
κρά COVID», την επιμονή των συμπτω-
μάτων της λοίμωξης επί μήνες. Ανάλυση

που εκπονήθηκε από το Εθνικό Ινστιτούτο
Ερευνας Υγείας σε 300 επιμέρους μελέτες
διαπίστωσε ότι η «μακρά COVID» ταλαι-
πωρεί κυρίως τις γυναίκες και τους νεό-
τερους ασθενείς, ακόμα και τα παιδιά. 

Τέλος, η αμερικανική φαρμακοβιομη-
χανία Moderna πραγματοποιεί κλινική
δοκιμή του εμβολίου της σε παιδιά κάτω
των 12 ετών, μεταξύ των οποίων και βρέφη
έξι μηνών. Η Moderna ανακοίνωσε ότι
στη μελέτη θα εγγραφούν 6.750 υγιή
παιδιά από τις ΗΠΑ και τον Καναδά, χωρίς

να γνωστοποιήσει τον σημερινό τους α-
ριθμό ή πόσα έχουν ήδη λάβει την πρώτη
δόση του εμβολίου. Η ίδια φαρμακοβιο-
μηχανία, άλλωστε, πραγματοποιεί μελέτη
του εμβολίου της και σε 3.000 παιδιά 12
έως 17 ετών, τα αποτελέσματα της οποίας
θα είναι έτοιμα το καλοκαίρι. Σύμφωνα
με τους ειδικούς, πάντως, οι παρενέργειες
του εμβολίου (πυρετός, κόπωση, μυαλγίες)
θα είναι εντονότερες στα παιδιά και οι
γονείς οφείλουν να γνωρίζουν τι να πε-
ριμένουν.

Κλιμακώνεται η πίεση των Ρεπουμπλικα-
νών προς τον Τζο Μπάιντεν, στον οποίο
καταλογίζουν πολιτικές ευθύνες για τη
μεγαλύτερη, εδώ και 20 χρόνια, εισροή
παράτυπων μεταναστών στις Ηνωμένες
Πολιτείες από τα βορειοδυτικά σύνορα
της χώρας με το Μεξικό.

Συνοδευόμενος από 12 Ρεπουμπλικα-
νούς βουλευτές, ο επικεφαλής του κόμ-
ματος στη Βουλή των Αντιπροσώπων, Κέ-
βιν Μακάρθι, επισκέφθηκε τις μεθοριακές
εγκαταστάσεις στο Ελ Πάσο του Τέξας,
απ’ όπου εξαπέλυσε μύδρους εναντίον
της κυβέρνησης των Δημοκρατικών. «Ηρθα
εδώ γιατί άκουσα για την κρίση. Ξεπερνάει
τα όρια μιας κρίσης, ραγίζει την καρδιά.
Δεν ήταν ανάγκη να συμβεί. Η κρίση προ-
κλήθηκε από τις πολιτικές του προέδρου»,
δήλωσε ο Ρεπουμπλικανός βουλευτής.

Απαντώντας, η Δημοκρατική βουλευτής
Βερόνικα Εσκομπάρ κατηγόρησε τους Ρε-
πουμπλικανούς ότι εκμεταλλεύονται το
εν εξελίξει μεταναστευτικό κύμα για να
κερδοσκοπήσουν πάνω στην ξενοφοβία.
«Είδαμε τους Ρεπουμπλικανούς συναδέλ-
φους μου να ενισχύουν τον φόβο και την
οργή κατά των μεταναστών, τροφοδοτώ-
ντας την ξενοφοβία με κατηγορίες του
στυλ οι μετανάστες φέρνουν την αρρώστια
στη χώρα μας και πάει λέγοντας», δήλωσε
χαρακτηριστικά.

Στο κέντρο της ανθρωπιστικής κρίσης
βρίσκεται ο μεγάλος αριθμός ασυνόδευτων
παιδιών –εκατοντάδων κάθε ημέρα– που
έρχονται από το Μεξικό και από χώρες
της Κεντρικής Αμερικής και περνούν τα
σύνορα με τις ΗΠΑ. Η κυβέρνηση Μπάι-
ντεν προσπαθεί να επιταχύνει τη διαδι-
κασία καταγραφής των ανήλικων μετα-
ναστών και να ενισχύσει τις δομές φιλο-
ξενίας τους, ενώ ταυτόχρονα εντείνει την
προσπάθεια επαναπατρισμού των ενηλί-
κων και των οικογενειών που περνούν
παράτυπα τα σύνορα. Η επιτάχυνση στους

ρυθμούς εισροής μεταναστών οφείλεται
εν μέρει στην πανδημία και στις πρόσφατες
φυσικές καταστροφές, που ήρθαν να προ-
στεθούν στα πάγια δεινά της περιοχής,
όπως η φτώχεια, η εγκληματικότητα και
η διαφθορά. Ωστόσο, ρόλο έπαιξε και η
διαδεδομένη, στους κόλπους των επίδοξων
μεταναστών, αίσθηση (την οποία φροντί-
ζουν να ενισχύουν τα κυκλώματα παρά-

νομης μεταφοράς ανθρώπων) ότι ο Τζο
Μπάιντεν θα γκρεμίσει όλους τους φραγ-
μούς στη μετανάστευση που ύψωσε η κυ-
βέρνηση Τραμπ. Σε γεύμα εργασίας που
παρέθεσε την περασμένη εβδομάδα στο
Καπιτώλιο, ο Ρεπουμπλικανός γερουσια-
στής Τομ Κότον εκτιμούσε ότι η «τοξική»
μεταναστευτική πολιτική του Μπάιντεν
μπορεί να κοστίσει στους Δημοκρατικούς
την πλειοψηφία τόσο στη Γερουσία όσο
και στη Βουλή στις ενδιάμεσες εκλογές
του 2022.

Οι Δημοκρατικοί είχαν προγραμματίσει
να φέρουν στο Κογκρέσο ολοκληρωμένο
νομοσχέδιο, που θα δημιουργούσε νόμιμες
προϋποθέσεις για τη διεκδίκηση υπηκο-
ότητας από 11 εκατομμύρια παράτυπους
μετανάστες στις ΗΠΑ. Ωστόσο η πρόεδρος
της Βουλής των Αντιπροσώπων Νάνσι

Πελόσι διαπίστωσε ότι δεν διαθέτει την
απαιτούμενη πλειοψηφία, καθώς ορισμένοι
μετριοπαθείς Δημοκρατικοί βουλευτές
αρνούνταν να ψηφίσουν το νομοσχέδιο.

Υστερα από αυτό, πρόκειται να κατα-
τεθεί την τρέχουσα εβδομάδα μια πολύ
λιγότερο φιλόδοξη εκδοχή του νομοσχε-
δίου, που θα ανοίγει τον δρόμο για την
απόκτηση υπηκοότητας σε περιορισμένες
και κατά γενική παραδοχή περισσότερο
συμπαθείς ομάδες: εκείνους που μπήκαν
στις ΗΠΑ ως παιδιά, άλλους που τους δό-
θηκε καθεστώς προσωρινής προστασίας
για ανθρωπιστικούς λόγους και στους ερ-
γάτες γης. Ακόμη και αυτή η μινιμαλιστική
εκδοχή του νομοσχεδίου, όμως, είναι αμ-
φίβολο αν θα συγκεντρώσει την αναγκαία
υποστήριξη στη Βουλή και στη Γερουσία.

REUTERS, A.P.

Νέα μετάλλαξη
του κορωνοϊού
στη Βρετάνη
Δεν ανιχνεύεται από τα μοριακά τεστ, 
αλλά μόνο με εξέταση αίματος, λένε οι ειδικοί

Υπό πίεση η κυβέρνηση Μπάιντεν
Αντιμετωπίζει το μεγαλύτερο μεταναστευτικό κύμα της τελευταίας εικοσαετίας

Ερευνα από το αμερικανικό υπουργείο
Δικαιοσύνης για παρατυπίες στον διο-
ρισμό του αμφιλεγόμενου δικαστή του
Ανωτάτου Δικαστηρίου, Μπρετ Κάβανο,
ζήτησε Δημοκρατικός γερουσιαστής.
Ο Κάβανο ήταν επιλογή του Ντόναλντ
Τραμπ και η ανάδειξή του στο πανί-
σχυρο αξίωμα του δικαστή του Ανω-
τάτου Δικαστηρίου προχώρησε παρά
τις καταγγελίες για απόπειρα βιασμού
και τις δεκάδες προσφυγές εις βάρος
του για παραβάσεις δεοντολογίας. 

Η μάχη για τον διορισμό του Κάβανο,
το 2018, είχε καθηλώσει στις τηλεο-
πτικές οθόνες τα βλέμματα μεγάλης
μερίδας του αμερικανικού πληθυσμού,
καθώς η καθηγήτρια ψυχολογίας Μπλέι-
ζι Φορντ περιέγραφε τον βίαιο τρόπο
με τον οποίο ο 18χρονος Κάβανο επι-
χείρησε να τη βιάσει και της έκλεινε
το στόμα οδηγώντας την σχεδόν στην
ασφυξία. Παρότι η Φορντ είχε περάσει
τεστ αλήθειας από το FBI και παρότι
κατέθεσε δημοσίως την εμπειρία της,
η επιτροπή αρμόδια για τον έλεγχο κα-
ταλληλότητας (background check) του
Κάβανο ουδέποτε κάλεσε την ίδια ή
τον δικαστή για να ερευνήσει την κα-
τηγορία. Επίσης, μία γραμμή καταγ-
γελιών αναφορικά με τον Κάβανο, που
δημιουργήθηκε ως απάντηση στην υ-
πόθεση, μετατράπηκε σε «καταβόθρα»
που απορρόφησε καταγγελίες χωρίς
ποτέ να διερευνηθούν. Αυτά ισχυρίζεται
ο γερουσιαστής των Δημοκρατικών
Σέλντον Γουάιτχαουζ σε επιστολή του
προς τον υπουργό Δικαιοσύνης Μέρικ
Γκάρλαντ, τον οποίο προτρέπει να ε-
ξετάσει την «ψεύτικη» διαδικασία έ-
γκρισης του Κάβανο από το FBI. Μεταξύ

των σκιών στον πρότερο βίο του Κάβανο
περιλαμβάνεται η εξαφάνιση με τη
βοήθεια άγνωστου χορηγού χρέους
60.000 έως 200.000 ευρώ, το οποίο,
σύμφωνα με δημοσιογραφικές έρευνες,
είχε συσσωρεύσει λόγω αδυναμίας
στον τζόγο. 

GUARDIAN, THE NATION

Καταγγέλλουν
παρατυπίες στον
διορισμό Κάβανο

Την Ντεμπ Χάαλαντ ενέκρινε χθες η Γε-
ρουσία ως υπουργό Εσωτερικών της
κυβέρνησης Μπάιντεν, με την 60χρονη
από το Νέο Μεξικό να γίνεται η πρώτη
γηγενής υπουργός κυβέρνησης των
ΗΠΑ. Η έγκριση της Χάαλαντ κατέστη
δυνατή χάρη στη θετική ψήφο ορισμέ-
νων Ρεπουμπλικανών γερουσιαστών,
όπως του Λίντσεϊ Γκράχαμ, της Λίζα
Μουρκόφσκι και της Σούζαν Κόλινς. 

Η νέα υπουργός είναι μέλος της ε-
θνότητας των Λαγκούνα Πουέμπλο,
μιας από τις 574 επίσημα αναγνωρι-
σμένες εθνότητες αυτοχθόνων της Α-
μερικής σε 35 πολιτείες. Το υπουργείο
της και τα 70.000 στελέχη του είναι υ-
πεύθυνα για τη διαχείριση και προ-
στασία του ενός πέμπτου των εδαφών
στις ΗΠΑ και για το σύνολο της ακτο-
γραμμής της χώρας, καθώς και για τη
διαχείριση των εθνικών πάρκων και
δρυμών, των καταφυγίων άγριας ζωής,
αλλά και των φυσικών πόρων, όπως το
πετρέλαιο, το φυσικό αέριο και το νερό.
Η Χάαλαντ είναι επίσης υπεύθυνη για
την τήρηση των συνθηκών που έχει
υπογράψει η αμερικανική κυβέρνηση
τους τελευταίους δύο αιώνες με τις φυ-
λές Ινδιάνων της Αμερικής. Αλλεπάλ-
ληλες αμερικανικές κυβερνήσεις έχουν
αθετήσει τις δεσμεύσεις τους απέναντι
στους αυτόχθονες, με δραματικές συ-
νέπειες για το προσδόκιμο ζωής, το
περιβάλλον, την πολιτική συμμετοχή
και τις οικονομικές ευκαιρίες για τους
πολίτες αυτούς. Σύμφωνα με την απο-
γραφή του 2010, 5,2 εκατ. Αμερικανοί,
ποσοστό 2% του πληθυσμού της χώρας,
δηλώνουν αυτόχθονες της Αμερικής.

«Οι νέοι αυτόχθονες εκτιμούν ότι
η Χάαλαντ αποτελεί παράδειγμα προς
μίμηση, ως παθιασμένη υπερασπιστής
των δικαιωμάτων και των κοινοτήτων
τους», λέει στέλεχός τους. 

Η έγκριση της Χάαλαντ, που υπήρξε
μέλος της Βουλής των Αντιπροσώπων,

ολοκληρώθηκε ύστερα από πολλές η-
μέρες συζήτησης, κατά τη διάρκεια
της οποίας Ρεπουμπλικανοί έφεραν
στο φως παλαιότερη σκληρή κριτική
της για το κόμμα, παρότι οι ψήφοι της
στη Βουλή ουδέποτε υπάκουσαν στην
κομματική γραμμή των Δημοκρατικών.
Πέρυσι, η Χάαλαντ έφερε νομοσχέδιο
προς ψήφιση για την προστασία 30%
των αμερικανικών εδαφών και ωκεα-
νών, με τον πρόεδρο Μπάιντεν να α-
κολουθεί την πρότασή της αμέσως
μετά την ορκωμοσία του.

A.P.

Η πρώτη αυτόχθων
υπουργός στην 
Ιστορία των ΗΠΑ

H αμερικανική φαρμακοβιομηχανία Moderna πραγματοποιεί κλινική δοκιμή του εμβολίου
της σε παιδιά κάτω των 12 ετών (φωτ. αρχείου).

<<<<<<<

Εξαρση κρουσμάτων σε Γερ-
μανία, Νορβηγία και Ολλαν-
δία – Η κλοφαμιζίνη περιορί-
ζει τον πολλαπλασιασμό του
ιού στα ανθρώπινα πνευμονι-
κά κύτταρα, μειώνοντας 
σημαντικά το ιικό φορτίο.

<<<<<<<

Οι Ρεπουμπλικανοί 
κατηγορούν τον νέο πρόε-
δρο ότι γιγάντωσε με την 
πολιτική του τις προσδοκίες
των παράτυπων μεταναστών. 

O επικεφαλής του Ρεπουμπλικανικού Κόμματος στη Βουλή των Αντιπροσώπων επισκέφθηκε τις μεθοριακές εγκαταστάσεις στο Ελ Πάσο
του Τέξας, απ’ όπου εξαπέλυσε μύδρους εναντίον της κυβέρνησης των Δημοκρατικών.

Ο Μπρετ Κάβανο ήταν επιλογή του Ντό-
ναλντ Τραμπ για το πανίσχυρο αξίωμα
του δικαστή του Ανωτάτου Δικαστηρίου.

Η έγκριση της Ντεμπ Χάαλαντ κατέστη
δυνατή χάρη στη θετική ψήφο ορισμέ-
νων Ρεπουμπλικανών γερουσιαστών.

<<<<<<<

Για ψεύτικους 
ελέγχους από το FBI 
επί Τραμπ κάνουν 
λόγο οι Δημοκρατικοί.

<<<<<<<

Η υπουργός Εσωτερικών
Ντεμπ Χάαλαντ ανήκει 
στη φυλή των Πουέμπλο
στο Νέο Μεξικό.
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Διερευνητικές σε βαρύ κλίμα
Σε σκληρή γραμμή η Αγκυρα, ήγειρε θέματα όπως η αποστρατιωτικοποίηση των νησιών

Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Τις βασικές προδιαγραφές του ψηφιακού
πράσινου πιστοποιητικού, που θα είναι η
«πόρτα της κινητικότητας» στην Ε.Ε., πε-
ριγράφει ο αντιπρόεδρος της Κομισιόν Μαρ-
γαρίτης Σχοινάς. «Η πρόταση αυτή έρχεται
κατάλληλη στιγμή», τονίζει ο Ελληνας α-
ντιπρόεδρος, σημειώνοντας ότι «δεν υπάρχει
κάποια προϋπόθεση σχετικά με το ποσοστό
εμβολιασμένων, υπάρχει μία χρονική ανα-
γκαιότητα που έχει να κάνει με το καλο-
καίρι». 

Σύμφωνα με την ενημέρωση που έκανε
ο κ. Σχοινάς σε στενό κύκλο ανταποκριτών
ελληνικών ΜΜΕ, μεταξύ των οποίων και η
«Κ», ο ίδιος αναφέρει ως ημερομηνίες-ο-
ρόσημα την 1η Ιουνίου, αλλά και τη 17η
Μαΐου, «που είναι η ημερομηνία που η Βρε-
τανία ανακοίνωσε ότι θα ξεκινήσουν ξανά
τα διεθνή ταξίδια».   

Το πιστοποιητικό, που παρουσιάζεται
επισήμως σήμερα από την Επιτροπή, θα
είναι ένα εργαλείο που θα διασφαλίζει τη
διαλειτουργικότητα μεταξύ των εθνικών
πιστοποιητικών των κρατών-μελών. Θα πε-
ριλαμβάνει πληροφορίες για τον εμβολιασμό
του κατόχου ή, εναλλακτικά, το αρνητικό
αποτέλεσμα πρόσφατου τεστ PCR ή την
πιστοποίηση ανάρρωσης από την COVID-
19. Οι πληροφορίες αυτές θα καταγράφονται
σε δύο γλώσσες (τη γλώσσα της χώρας προ-
έλευσης του κατόχου και τα αγγλικά). Θα
είναι διαθέσιμο σε ψηφιακή αλλά και σε έ-
ντυπη μορφή.  Οπως εξηγεί ο κ. Σχοινάς,
η βασική του χρήση θα είναι για τη διευ-
κόλυνση των μετακινήσεων εντός της ζώνης
Σένγκεν. Η περαιτέρω χρήση του στα κρά-
τη-μέλη (π.χ. για την πρόσβαση σε εστια-
τόρια ή ψυχαγωγικές εκδηλώσεις), όπως α-
ναφέρει, επαφίεται στις εθνικές κυβερνήσεις.
Το πιστοποιητικό θα θεσμοθετηθεί ως κα-
νονισμός της Ε.Ε. Θα είναι συνεπώς υπο-
χρεωτικό για τα κράτη-μέλη να το τροφο-
δοτούν με τα στοιχεία που περιλαμβάνονται
στα εθνικά τους πιστοποιητικά, αλλά και
να αναγνωρίζουν τα δεδομένα των άλλων
εθνικών πιστοποιητικών. Η εξαίρεση, όπως
σημειώνει ο αντιπρόεδρος της Επιτροπής,
αφορά εμβόλια μη εγκεκριμένα από τον
Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρμάκων (EMA).
Στις περιπτώσεις αυτές, η πρόταση της Κο-
μισιόν είναι η αναγνώριση να είναι στη
διακριτική ευχέρεια του κάθε κράτους-μέ-
λους.

Σε σχέση με τρίτες χώρες, θα είναι επίσης
εφικτή η μετακίνηση με τη χρήση αντί-
στοιχων πιστοποιητικών, «αρκεί να περιέ-
χουν τον ίδιο βαθμό πληροφορίας με το ευ-
ρωπαϊκό», αναφέρει ο κ. Σχοινάς.

Ο αντιπρόεδρος της Κομισιόν τονίζει
ότι το πιστοποιητικό είναι ένα μέτρο με η-
μερομηνία λήξης, «όχι μόνιμο». «Θα το χρει-
αστούμε όσο θα υπάρχει η πανδημία», ση-
μειώνει. Απαντώντας στην κριτική περί ελ-
λιπών γνώσεων για τη δράση των εμβολίων,
παραδέχεται ότι «δεν είμαστε 100% σίγου-
ροι» ότι αποτρέπουν τη μετάδοση του ιού.
Αναφέρει όμως ότι «τα πρώτα στοιχεία, κυ-
ρίως από το Ισραήλ, απαντούν καταφατικά
σε αυτό το ερώτημα».

«Δεν θυμάμαι άλλη περίπτωση που μία
αμιγώς ευρωπαϊκή ιδέα να προχώρησε τόσο
γρήγορα», σχολιάζει ο κ. Σχοινάς, που με-
τράει τρεις δεκαετίες εμπειρίας στα ενδότερα
της Ε.Ε. «Μέσα σε δύο μήνες, από τον Ια-
νουάριο στον Μάρτιο, κατέληξε να θεωρείται
περίπου δεδομένη».

Παράλληλα με το ψηφιακό πράσινο πι-
στοποιητικό, η Επιτροπή θα παρουσιάσει
σήμερα τις συστάσεις της για τη συντονι-
σμένη άρση των περιοριστικών μέτρων
στην Ε.Ε. καθώς επεκτείνονται οι εμβολια-
σμοί και υποχωρεί το τρίτο κύμα. «Υπάρχουν
λόγοι να προσδοκούμε σημαντική μείωση
στον επιπολασμό του ιού, αναδεικνύοντας
την προοπτική άρσης των περιορισμών
που επιβαρύνουν τους πολίτες και την οι-

κονομία», σημειώνεται σε σχετικό έγγραφο
της Κομισιόν που διέρρευσε στο πρακτορείο
Bloomberg. «Οι πολίτες της Ε.Ε. έχουν λό-
γους να προσδοκούν ότι η κατάσταση θα
βελτιωθεί», αναφέρεται. Η συντονισμένη
άρση των περιορισμών, σύμφωνα με την
εισήγηση της Κομισιόν, θα βασιστεί στην
επιδημιολογική εικόνα κάθε χώρας, βάσει
κοινών κριτηρίων. Το σύστημα που θα συν-
δέει την επιδημιολογική εικόνα με την άρση
των περιορισμών θα καταρτιστεί από το
Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης και Ελέγχου
Νοσημάτων (ECDC) και αναμένεται να τεθεί
σε λειτουργία τον επόμενο μήνα. Αξίζει πά-
ντως να σημειωθεί ότι προηγούμενες προ-
σπάθειες της Επιτροπής να συντονίσει το
άνοιγμα και το κλείσιμο των συνόρων και
των οικονομιών των κρατών-μελών επί η-
μερών της πανδημίας έμειναν εν πολλοίς
στα χαρτιά. Τα κράτη-μέλη δεν έχουν δείξει
προθυμία να θυσιάσουν την ελευθερία κι-
νήσεών τους στο μέτωπο αυτό και τη δυ-
νατότητα μονομερούς δράσης.

Πράσινο διαβατήριο για μετακινήσεις εντός Ε.Ε.
Σήμερα, η επίσημη παρουσίασή του όπως και των συστάσεων για άρση των περιοριστικών μέτρων 

<<<<<<<

Θα περιλαμβάνει πληροφο-
ρίεςγια τον εμβολιασμότου
κατόχου ή, εναλλακτικά, το
αρνητικό αποτέλεσμα πρό-
σφατου τεστ PCR ή την πιστο-
ποίηση ανάρρωσης από την
COVID-19.

Των ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ
και ΜΑΝΩΛΗ ΚΩΣΤΙΔΗ

Η βούληση για τη συνέχιση των διε-ρευνητικών
επαφών απομένει το μοναδικό θετικό στοιχείο
από τον χθεσινό, 62ο γύρο των συγκεκριμένων
τεχνικών συνομιλιών Ελλάδας και Τουρκίας,
που διεξήχθη στην Αθήνα. Κατά τα λοιπά η α-
τμόσφαιρα ήταν βαριά, καθώς η τουρκική πλευ-
ρά επέμεινε στην απαρίθμηση όλων των ζη-
τημάτων της «σκληρής» ατζέντας της Αγκυρας,
περιλαμβάνοντας σε αυτή, μεταξύ άλλων, την
αποστρατιωτικοποίηση των νησιών του Ανατ.
Αιγαίου. Σήμερα το ενδιαφέρον μεταφέρεται
στις πολιτικές διαβουλεύσεις, τις οποίες θα διε-
ξαγάγουν διευρυμένες αντιπροσωπείες υπό
την αιγίδα του γ.γ. του υπ. Εξωτερικών Θεμ.
Δεμίρη και του μόνιμου υφυπουργού Εξωτερικών
Σεντάτ Ονάλ. Χθες οι αντιπροσωπείες ήταν οι
ίδιες με εκείνες που είχαν συναντηθεί στην
Κωνσταντινούπολη, με επικεφαλής τον πρέσβη
ε.τ. Π. Αποστολίδη και τον κ. Ονάλ. Λίγο πριν
από το γεύμα που ακολούθησε, μετά τις διε-
ρευνητικές, τις αντιπροσωπείες συνάντησε η
διπλωματική σύμβουλος του πρωθυπουργού
Ελένη Σουρανή, η οποία μετέφερε τη βούληση
του Κυρ. Μητσοτάκη να συνεχιστεί η διαδικασία
στο ίδιο πλαίσιο και με τον ίδιο χαρακτήρα.

Στις σημερινές, διευρυμένες συνομιλίες θα
συμμετάσχουν, εκτός από τους κ. Δεμίρη και
Ονάλ, διπλωμάτες με ειδίκευση σε μια σειρά
θεμάτων. Δεν είναι τυχαίο ότι την τουρκική α-
ποστολή πλαισιώνει και διπλωμάτης με εμπειρία
στο Κυπριακό, κάτι που υποδηλώνει ότι τις δύο
πλευρές θα απασχολήσει, έστω επιδερμικά, η

επερχόμενη άτυπη πενταμερής στη Γενεύη.
Στην τουρκική πλευρά θεωρούν πως οι διερευ-
νητικές πήγαν αρκετά καλά και τονίζουν πως
βασικός στόχος των δύο μερών είναι η ενερ-
γοποίηση των μηχανισμών μεταξύ των δύο
χωρών οι οποίοι λειτουργούσαν στο παρελθόν.

Δεν έχει οριστεί η ημερομηνία και η τοποθεσία
της διεξαγωγής του 63ου κύκλου των επαφών
στην Τουρκία. Σήμερα, στις πολιτικές διαβου-
λεύσεις, από την πλευρά της Τουρκίας δεν α-
ποκλείεται να τεθούν πολλά ζητήματα, όπως
αυτό της μειονότητας στη Θράκη, η μη έκδοση
μελών FETO (γκιουλενιστές) στην Τουρκία και
η παρουσία τους στην Ελλάδα, το Κυπριακό,
οι διαφορές στην Ανατ. Μεσόγειο, όπως η προ-
χθεσινή ρηματική διακοίνωση της Τουρκίας
προς την Ελλάδα και το Ισραήλ.

Σημειώνεται ότι η τουρκική πλευρά πίεζε
όλο το προηγούμενο διάστημα και για άμεση
συνάντηση ανάμεσα στους υπουργούς Εξωτε-
ρικών Ν. Δένδια και Μ. Τσαβούσογλου. Χθες
ο κ. Δένδιας, μετά τη συνάντησή του με τον
Παλαιστίνιο ομόλογό του Ριάντ Αλ Μάλικι, δή-
λωσε πρόθυμος να συναντηθεί με τον κ. Τσα-

βούσογλου, «αλλά βέβαια μια τέτοια συνάντηση
πραγματοποιείται μέσα στο κατάλληλο κλίμα». 

Ο κ. Τσαβούσογλου, σε κοινή συνέντευξη
Τύπου με τον Βόσνιο ομόλογό του, υποστήριξε
πως η χώρα του είναι έτοιμη να εκπληρώσει
όλα τα κριτήρια που αφορούν τη συμφωνία για
το προσφυγικό και τόνισε πως «η Ε.Ε., γνωρί-
ζοντας ότι έχει άδικο, στο πλαίσιο αλληλεγγύης
της Ενωσης στάθηκε εναντίον της Τουρκίας
και υποστήριξε τις μαξιμαλιστικές και άδικες
θέσεις των κρατών-μελών της. Με τη σύνοδο
του Δεκεμβρίου σκεφτήκαμε και ελπίζουμε ότι
αυτά τα άφησαν πίσω και εμείς αρχίσαμε να
κάνουμε θετικά βήματα». Σημειώνεται, τέλος,
ότι χθες ο Κυρ. Μητσοτάκης συνομίλησε τη-
λεφωνικά με τον νέο πρωθυπουργό της Λιβύης,
ο οποίος και του απηύθυνε πρόσκληση να ε-
πισκεφθεί την Τρίπολη.

<<<<<<<

«Μια τέτοια συνάντηση 
πραγματοποιείται μέσα στο 
κατάλληλο κλίμα», σημείωσε 
ο κ. Ν. Δένδιας αναφερόμενος 
σε πιθανό τετ α τετ με τον 
κ. Μ. Τσαβούσογλου.

Ως ημερομηνίες-ορόσημα χαρακτηρίζει ο κ. Μαργ. Σχοινάς την 1η Ιουνίου, αλλά και τη 17η Μαΐου, «την ημερομηνία που η Βρετανία ανακοίνωσε
ότι θα ξεκινήσουν ξανά τα διεθνή ταξίδια».   

Περίπου τέσσερις ώρες διήρκεσε χθες ο 62ος γύρος των διερευνητικών επαφών. Σήμερα θα πραγματοποιηθούν οι διευρυμένες συνομιλίες Αθήνας - Αγκυρας. 

Ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, σε συνέντευξη
Τύπου με τον πρόεδρο της Βοσνίας-Eρζεγο-
βίνης, ερωτήθηκε από τους δημοσιογράφους
για τις ασκήσεις που πραγματοποίησε η Ελλάδα
στη Χίο, η οποία, όπως υποστήριξαν, θα πρέπει
να είναι αποστρατιωτικοποιημένη. Ο Τούρκος
πρόεδρος απέφυγε να απαντήσει στο συγκε-
κριμένο ζήτημα, τόνισε όμως ότι «σε αυτή
την περιοχή, στην Ανατολική Μεσόγειο, η
Τουρκία δεν θα επιτρέψει να θερμανθεί μια
διαδικασία δίχως τη συμμετοχή της σε αυτά

τα ύδατα. Η Τουρκία είναι σε θέση λήψης α-
ποφάσεων. Εύχομαι, πριν θερμανθούν τα
νερά, να περάσουμε αυτή τη διαδικασία με
ήπιο τρόπο. Στις εξελίξεις στην Ανατολική
Μεσόγειο συνεχίζει η αποφασιστικότητα της
Τουρκίας κατά τον ίδιο τρόπο. Δεν τίθεται
θέμα να υποχωρήσουμε».

Ο κ. Ερντογάν έκανε άνοιγμα και στην Αί-
γυπτο αλλά και στη Σαουδική Αραβία, καθώς
οι δημοσιογράφοι ανέφεραν πως συνεργάζο-
νται με την Ελλάδα σε κάθε επίπεδο. «Στο

θέμα της Αιγύπτου δεν πιστεύω ότι ο λαός
της Αιγύπτου είναι αντίθετος με εμάς. Τα βή-
ματα τα οποία έχουν γίνει φανέρωσαν τα λάθη
που έχουν γίνει. 

Μια νέα εξέλιξη είναι η κοινή άσκηση της
Σαουδικής Αραβίας με την Ελλάδα. Από την
άλλη, όμως, η Σαουδική Αραβία ζητάει μη ε-
πανδρωμένα αεροσκάφη από την Τουρκία.
Αυτές είναι οι τελευταίες εξελίξεις», δήλωσε
ο πρόεδρος της Τουρκίας.

ΜΑΝΩΛΗΣ ΚΩΣΤΙΔΗΣ

Χαμηλοί τόνοι από Ερντογάν

Τσίπρας: Βρείτε
λύσεις, τώρα
Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΖΟΛΕΤΟΥ

Η έκρηξη του αριθμού των διασωληνωμένων, η καμπύλη
των κρουσμάτων που δεν πέφτει και ο πολύ μεγάλος
δείκτης θετικότητας οδήγησε τον Αλέξη Τσίπρα να
συνομιλήσει για αρκετές ώρες με την ομάδα των επι-
στημόνων και λοιμωξιολόγων που συμβουλεύεται εδώ
και καιρό.  Παράλληλα, ο Ανδρέας Ξανθός σήμερα θα
επισκεφθεί ένα από τα νοσοκομεία αναφοράς που
έχει πιεστεί σημαντικά. Βασικό θέμα της σύσκεψης
ήταν η κατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας,
με τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ να τη χαρακτηρίζει απελ-
πιστική και τη χειρότερη του τελευταίου 12μήνου.
«Τα νοσοκομεία έχουν γεμίσει ασφυκτικά και την ίδια
ώρα δεκάδες συμπολίτες μας περιμένουν εκτός ΜΕΘ
διασωληνωμένοι, περιμένοντας να βρεθεί κλίνη. Χι-
λιάδες χειρουργεία ακυρώνονται, με αποτέλεσμα να
κινδυνεύουν ασθενείς με άλλες σοβαρές παθήσεις.
Μέσα σε αυτή την κατάσταση, ακόμα και σήμερα, η
κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας επιμένει να μην
επιτάσσει τις ιδιωτικές κλινικές, που παραμένουν
“covid free”», δήλωσε με ανάρτησή του στο Face-
book.

Ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης τόνισε
και στους συνεργάτες του πως, ένα χρόνο μετά την
εμφάνιση του κορωνοϊού στην Ελλάδα, δεν υπάρχει
επιδημιολογική επιτήρηση και συνεπώς καμία αξιόπιστη
εικόνα για τη διασπορά του ιού. 

«Ακόμη δεν υπάρχει συνταγογράφηση στα τεστ.
Ακόμη συνεχίζονται οι δραματικές εικόνες συνωστισμού
στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς», ανέφερε και συμπλή-
ρωσε απευθυνόμενος προς τον πρωθυπουργό: «Μπρο-
στά σε αυτή τη δραματική κατάσταση, αλλά και στις
τελευταίες εξελίξεις, που μας υπενθυμίζουν ότι έχουμε
ακόμη δύσκολη ανηφόρα μπροστά μας στη μάχη με
τον ιό, αισθάνομαι την ανάγκη να απευθυνθώ στον
ίδιο τον κ. Μητσοτάκη. Και να τον καλέσω –έστω και
τώρα– να σταματήσει την επικοινωνιακή διαχείριση
της πανδημίας και να ασχοληθεί με τον δύσκολο δρόμο
της εξεύρεσης ουσιαστικών λύσεων. Να ξεχάσει, έστω
για λίγο, τον φανατισμό του απέναντι στον ΣΥΡΙΖΑ -
Προοδευτική Συμμαχία και να ασχοληθεί με τις ζωές
και την υγεία των πολιτών αυτής της χώρας». 

Ιδιωτικές κλινικές
Στον ΣΥΡΙΖΑ εξακολουθούν να ζητούν από την κυ-

βέρνηση την επίταξη των ιδιωτικών κλινικών, κατη-
γορώντας την πως χρησιμοποίησε τον εμβολιασμό
των πολιτών ως άλλοθι για να μη λάβει τα μέτρα που
χρειάζονται για την ενίσχυση του ΕΣΥ. 

«Αυτή τη στιγμή μεταφέρονται γιατροί από τα δη-
μόσια νοσοκομεία στο “Λητώ”, επομένως δεν μιλάμε
εδώ για πραγματική επίταξη του ιδιωτικού τομέα», α-
νέφερε ο Νάσος Ηλιόπουλος (ΣΚΑΪ).

Σε σχέση με τις καταγγελίες του Μαξίμου, πως ο
ΣΥΡΙΖΑ εν μέσω πανδημίας καλεί τον κόσμο να συμ-
μετάσχει σε κινητοποιήσεις στις πλατείες, από την
Κουμουνδούρου εξακολουθούν να υποστηρίζουν πως
η κυβερνητική πολιτική έχει θυμώσει και έχει οδηγήσει
τους πολίτες στους δρόμους.

Ανοιγμα με πολλά
rapid tests
Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Σε σταδιακό άνοιγμα της αγοράς –
σε τέσσερις συνολικά φάσεις έως
τα τέλη Απριλίου– αρχής γενομένης
ήδη από την ερχόμενη Δευτέρα 22
του μηνός, προσανατολίζεται η κυ-
βέρνηση ώστε να υπάρξει όσο το
δυνατόν αποσυμπίεση της κοινω-
νίας αλλά και επανεκκίνηση της οι-
κονομικής δραστηριότητας. Το σχέ-
διο που επεξεργάζεται το Μαξίμου,
ώστε το άνοιγμα να γίνει με τη μέ-
γιστη δυνατή ασφάλεια, είναι η α-
γορά εκατομμυρίων rapid tests –
οι πληροφορίες κάνουν λόγο για 3
εκατ. τεστ– που ακολούθως θα δια-
νεμηθούν από το υπ. Υγείας σε όλα
τα βασικά υπουργεία που σχετίζο-
νται με το άνοιγμα της κοινωνικής
και οικονομικής δραστηριότητας.
Τελικός αποδέκτης των τεστ, βάσει
των αναγκών που θα κρίνει το κάθε
υπουργείο, θα είναι εργαζόμενοι
και πολίτες που σχετίζονται με τις
επιμέρους κατηγορίες. Δηλαδή οι
επιχειρήσεις του λιανεμπορίου, τα
σχολεία, τα γηροκομεία, οι δομές
που σχετίζονται με τον τουρισμό,
οι μεγάλες βιομηχανίες και τα ερ-
γοστάσια, αλλά και δομές φιλοξενίας
προσφύγων θα προμηθευτούν χι-
λιάδες τεστ, ώστε να μπορούν όλοι
να ελεγχθούν τόσο κατά την επα-
νέναρξη των δραστηριοτήτων όσο
και ανά τακτά χρονικά διαστήματα
και να υπάρξουν στεγανοποιήσεις
και όσο το δυνατόν μεγαλύτερος
έλεγχος της πανδημίας. Αυτή τη
στιγμή εξάλλου ο ΕΟΔΥ διενεργεί
περίπου 60.000 τεστ ημερησίως, έ-
νας αριθμός που ήδη τον έχει φέρει
στο μέγιστο των δυνατοτήτων του.
Συνεπώς το σενάριο του self testing
αποτελεί μονόδρομο για ένα πιο α-
σφαλές άνοιγμα της αγοράς. Το συ-
γκεκριμένο σχέδιο συζητήθηκε,
σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ»,
και στην πρόσφατη σύσκεψη που
έγινε ανήμερα την Καθαρά Δευτέρα
υπό τον πρωθυπουργό, με τη συμ-
μετοχή των Κικίλια και Τσιόδρα
που αμφότεροι είναι θετικοί στη
συγκεκριμένη στρατηγική. Τα «α-
γκάθι» σε αυτή την περίπτωση είναι
κατά πόσον αυτός που θα κάνει μό-
νος του το τεστ θα το δηλώνει ώστε

να συμπεριλαμβάνεται στη γενική
επιδημιολογική εικόνα. Μία λύση,
η οποία εξετάζεται, είναι τα τεστ
να γίνονται σε φαρμακεία, ώστε να
δηλώνονται ακολούθως και τα θε-
τικά κρούσματα. Σε κάθε περίπτωση,
οι σχετικές ανακοινώσεις αναμέ-
νονται μέχρι την Παρασκευή καθώς,
βάσει των όσων έχουν γίνει γνωστά,
από την επόμενη Δευτέρα θα λάβει
χώρα το πρώτο άνοιγμα της αγοράς.  

Την Παρασκευή θα συνεδριάσει
τελικώς η επιτροπή των ειδικών
που εκτός απροόπτου αναμένεται
να ανάψει το πράσινο φως για χα-
λάρωση μιας σειράς περιορισμών.
Η επιτροπή αρχικά είχε σχεδιαστεί
να συνέλθει σήμερα, αλλά τελικώς
ο σχεδιασμός άλλαξε καθώς κρίθηκε
πως θα ήταν λάθος να ανακοινω-
θούν μέτρα χαλάρωσης εν μέσω
αύξησης κρουσμάτων, διασωλη-
νώσεων και θανάτων. Εν αρχή είναι
πολύ πιθανόν να χαλαρώσει η α-
παγόρευση κυκλοφορίας τα Σαβ-
βατοκύριακα και από τις 7 μ.μ. να
μεταφερθεί στις 9 μ.μ. Το γεγονός
ότι η μέρα μεγαλώνει συντείνει
προς αυτή την κατεύθυνση, αλλά
το κυριότερο είναι πως εξαρχής η
απαγόρευση στις 6 μ.μ. είχε θεω-
ρηθεί ένα υπερβολικό μέτρο. Το
δεύτερο που εξετάζεται είναι να
αρθεί η απαγόρευση μετακίνησης
από δήμο σε δήμο. Είναι δεδομένο
ωστόσο πως το μέτρο καταστρα-
τηγείται στην πράξη και πλέον η
εφαρμογή του θεωρείται πολύ δύ-
σκολη. 

Την ίδια ώρα, η κυβέρνηση σχε-
διάζει, εάν δεν υπάρξει κάποια εκ-
θετική αύξηση τις επόμενες ημέρες,
το άνοιγμα της αγοράς από την ερ-
χόμενη Δευτέρα. Η αρχή θα γίνει
με πολύ ήπιο τρόπο, καθώς σε πρώ-
τη φάση εξετάζεται το άνοιγμα κομ-
μωτηρίων και κέντρων αισθητικής,
που θεωρούνται χρήσιμα για ψυ-
χολογική αποσυμπίεση. Από εκεί
και έπειτα, εάν δεν υπάρξει το α-
πευκταίο σενάριο της ραγδαίας ε-
πιδείνωσης, τότε στις 29/3 θα έχουμε
και το πρώτο άνοιγμα του λιανε-
μπορίου. Σχολεία και εστίαση προ-
γραμματίζεται να είναι η τρίτη και
τέταρτη αντίστοιχα φάση της άρσης
των μέτρων.
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Χαμηλότερο
του μέσου όρου
της Ε.Ε. το πλήγμα
στην απασχόληση
O τουρισμός βύθισε το ΑΕΠ των χωρών που ε-
ξαρτώνται από αυτόν το 2020, μεταξύ των οποίων
και η Ελλάδα, όπως έδειξαν χθεσινά στοιχεία
της Eurostat, τα οποία κατέταξαν την Ελλάδα
στην 4η χειρότερη θέση συνολικά στην Ευρω-
παϊκή Ενωση και στην 3η στην Ευρωζώνη για
την προηγούμενη χρονιά. Σχετικά καλύτερες
ήταν οι ελληνικές επιδόσεις στην απασχόληση,
όπου η μείωση ήταν χαμηλότερη από τον μέσο
ευρωπαϊκό όρο. Ηταν όμως πολύ μεγαλύτερη υ-
πολογιζόμενη σε ώρες εργασίας, κάτι που δείχνει
ενδεχομένως τη μεγάλη έκταση των αναστολών
εργασίας. Σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat,
το 2020 τη μεγαλύτερη ύφεση είχε η Ισπανία με
11%, με δεύτερη την Ιταλία, με 8,9% και τρίτη
την Κροατία με 8,4%. Ακολουθεί η Ελλάδα με
8,2%, η Γαλλία με 8,1%, η Πορτογαλία με 7,6%
και η Μάλτα με 7%. 

Στην καλύτερη θέση η Ιρλανδία, που αύξησε
το ΑΕΠ της κατά 3,4% και η Λιθουανία, με ύφεση
μόλις 0,8%. Κατά μέσον όρο στην Ε.Ε.-27 η ύφεση
διαμορφώθηκε στο 6,2% και στην Ευρωζώνη
στο 6,6%.

Το τέταρτο τρίμηνο, το ελληνικό ΑΕΠ μειώθηκε
κατά 7,9%, σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του
προηγούμενου έτους, που ήταν η δεύτερη χει-
ρότερη επίδοση, μετά την Ισπανία, στην οποία
σημειώθηκε πτώση 9,1%.

Η Ελλάδα είχε σχετικά καλή επίδοση στο τέ-
ταρτο τρίμηνο, σε σύγκριση με το τρίτο: το ΑΕΠ
της αυξήθηκε κατά 2,7% και κατέλαβε μαζί με
την Κροατία την τρίτη καλύτερη θέση, μετά τη
Ρουμανία και τη Μάλτα. Στην απασχόληση, το
2020 η Ελλάδα εμφανίζει μείωση κατά 1,3%,
όταν η μείωση στην Ευρωζώνη ήταν 1,6% και
στην Ευρωπαϊκή Ενωση1,5%. Ειδικότερα, κατά
το τέταρτο τρίμηνο, η μείωση της απασχόλησης
ήταν 1,5%, σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του
2019, ενώ στην Ευρωπαϊκή Ενωση η μείωση
ήταν 1,6% και στην Ευρωζώνη 1,9%.

Ωστόσο, υπολογιζόμενη σε ώρες εργασίας, η
απασχόληση στην Ελλάδα είχε κατακόρυφη
πτώση. Συνολικά, το 2020 ήταν μειωμένη κατά
11,1%, έναντι μέσου όρου μείωσης στην Ευρω-
ζώνη 7,7% και στην Ευρωπαϊκή Ενωση 6,3%. 

Ειδικά το τέταρτο τρίμηνο, σε σύγκριση με
την ίδια περίοδο του προηγούμενου έτους, η
απασχόληση σε ώρες εργασίας μειώθηκε κατά
9,8% στην Ελλάδα, που κατέλαβε έτσι τη δεύτερη
χειρότερη θέση, με την Αυστρία στην πρώτη
θέση, με μείωση ωρών απασχόλησης κατά
10,2%.

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Μετά τη μετατροπή των σούπερ μάρκετ
σε πολυκαταστήματα, τώρα ήρθε η
σειρά των εξειδικευμένων –μέχρι πρό-
σφατα τουλάχιστον– καταστημάτων
προϊόντων τεχνολογίας και ηλεκτρικών
και ηλεκτρονικών συσκευών να μετα-
τραπούν σε... σούπερ μάρκετ. Σε αυτή
τη διαδικασία μετασχηματισμού των
επιχειρήσεων, η οποία είναι μία ακόμη
συνέπεια της πανδημίας και των πε-
ριορισμών που έχει επιφέρει στη λει-
τουργία του λιανεμπορίου, ήρθε να
προστεθεί και η αλυσίδα «Πλαίσιο».

Η γνωστή εταιρεία, η οποία δρα-
στηριοποιείται κυρίως στα καταναλω-
τικά τεχνολογικά προϊόντα, στα ανα-
λώσιμα γραφείου και εδώ και δύο χρό-
νια και στις «λευκές συσκευές», έχει
εισαγάγει μία νέα κατηγορία στο κω-
δικολόγιο των προϊόντων της που δια-
τίθενται μέσω του ηλεκτρονικού της
καταστήματος.

Η νέα κατηγορία προϊόντων υπό
την ονομασία «Είδη ατομικής προστα-
σίας», περιλαμβάνει από ιατρικές και
υφασμάτινες μάσκες, αντισηπτικά χε-
ριών έως και κρεμοσάπουνα και αντι-
βακτηριδιακά υγρά μαντιλάκια που
συνήθως βρίσκουμε στα ράφια των
σούπερ μάρκετ, μέχρι θερμόμετρα, α-
ποστειρωτές αέρα, οι οποίοι αναμένεται
να κάνουν θραύση το επόμενο διά-
στημα, ειδικά καθώς συζητείται η ε-
πιδότησή τους μέσω ΕΣΠΑ για τους ε-
σωτερικούς χώρους των καταστημάτων

εστίασης, και διαχωριστικά πλέξιγκλας.
Ακόμη και αν ο καταναλωτής δεν θα
στραφεί στην αλυσίδα «Πλαίσιο» α-
ποκλειστικά για να αγοράσει κρεμο-
σάπουνο ή αντιβακτηριδιακά μαντι-
λάκια και μάσκες μιας χρήσης που
μπορεί να βρει στο σούπερ μάρκετ, το
βέβαιο είναι ότι με αυτή την κίνηση
η εταιρεία επιχειρεί να διευρύνει το
ηλεκτρονικό «καλάθι», κυρίως των ε-
πιχειρήσεων που αποτελούν μεγάλο
μέρος των πελατών της, αλλά και να
απευθυνθεί και προς μεγαλύτερη με-
ρίδα καταναλωτών. Ειδικά, μάλιστα,
εάν διευρύνει περαιτέρω το κωδικο-
λόγιο προϊόντων της και με άλλες κα-
τηγορίες που δεν σχετίζονται με τον
πυρήνα των δραστηριοτήτων της.

Υπενθυμίζεται ότι τη μεγάλη στροφή
των καταναλωτών προς το ηλεκτρονικό
εμπόριο και το γεγονός ότι διαθέτει
μεγάλους αποθηκευτικούς χώρους με
αυτοματοποιημένες διαδικασίες έχει
ήδη αξιοποιήσει η αλυσίδα «Κωτσό-
βολος». Η εταιρεία, η οποία έκανε την
έκπληξη την περίοδο των Χριστου-

γέννων, προχωρώντας στην πώληση
παιχνιδιών, έχει ήδη προσθέσει στο
κωδικολόγιό της για πώληση από το
ηλεκτρονικό της κατάστημα και όχι
από τα φυσικά καταστήματα, είδη τα-
ξιδίου, όργανα γυμναστικής, προϊόντα

για παιδιά και βρέφη, από μπιμπερό
έως καρότσια και ειδικά καθίσματα
για το αυτοκίνητο, παιχνίδια εξωτερι-
κού χώρου, έπιπλα γραφείου κ.ά. Η δι-
οίκηση της εταιρείας, μάλιστα, έχει
θέσει ως στόχο να αυξήσει από περίπου

15.000 σε 35.000 τους κωδικούς προϊ-
όντων της που διατίθενται από το η-
λεκτρονικό της κατάστημα.

Εντονες διαδικασίες μετασχηματι-
σμού των επιχειρήσεων πυροδοτεί η
πανδημία και στον κλάδο της εστίασης.
Ετσι, εκτός από τη στροφή ακόμη και
πολυτελών εστιατορίων στην παροχή
υπηρεσιών διανομής έτοιμων γευμάτων
στο σπίτι, δραστηριότητα στην οποία
επίσης εισήλθαν και πολλά μπαρ, δια-
νέμοντας στο σπίτι ποτά και κοκτέιλ,
καθώς και κάποια γεύματα, συνεργα-
ζόμενα τα περισσότερα με τις γνωστές
ηλεκτρονικές πλατφόρμες (κυρίως e-
food και Wolt), υπάρχουν και μπαρ
που ίδρυσαν ηλεκτρονικά καταστήματα
για να πουλάνε... μπλούζες, κάλτσες,
ποτήρια και σημειωματάρια. Τέτοια
είναι η περίπτωση του δημοφιλούς
μπαρ «Baba Au Rum» στο κέντρο της
Αθήνας.

Την ίδια ώρα, οι παραπάνω πλατ-
φόρμες, efood και Wolt, οι οποίες ξε-
κίνησαν ως πλατφόρμες παραγγελιο-
ληψιών για χώρους εστίασης η πρώτη
και διανομής έτοιμων γευμάτων η δεύ-
τερη, το 2020 εξελίχθηκαν σημαντικά
με την πρώτη να μπαίνει και στη δρα-
στηριότητα της διανομής. Φέτος, η
χρονιά περιλαμβάνει και για τις δύο
ακόμη μεγαλύτερη εμπλοκή με τον
κλάδο του οργανωμένου λιανεμπορίου
τροφίμων. Η efood ξεκίνησε τη διανομή
προϊόντων μίνι μάρκετ, ενώ σε ανάλογη
δραστηριότητα προχωράει το επόμενο
διάστημα και η Wolt.

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Στην πρώτη θέση μεταξύ των προτιμήσεων
των Γερμανών που θα ταξιδέψουν φέτος
στο εξωτερικό βρίσκεται για πρώτη φορά
η Ελλάδα, με την Κρήτη ως κορυφαίο προ-
ορισμό, ξεπερνώντας τη διαχρονικά αγα-
πημένη στη συγκεκριμένη αγορά, Μαγιόρκα.
Συνολικά τρεις ελληνικοί προορισμοί, η
Κρήτη, η Ρόδος και η Κως, βρίσκονται στις
πέντε κορυφαίες προτιμήσεις των Γερμανών,
σύμφωνα με τα τρέχοντα στοιχεία που έδωσε
στην «Κ» η TUI AG για τη φετινή σεζόν. Το
γεγονός πως η Ελλάδα εμφανίζεται πλέον
σε καλύτερη θέση σε σχέση με την Ισπανία,
η οποία παραδοσιακά επικρατεί της χώρας
μας, κρίνεται λίαν ενθαρρυντικό. 

Ρυθμιστής η πανδημία
Ιδιαίτερη κίνηση παρουσιάζουν και οι

κρατήσεις για την Κέρκυρα και τη Ζάκυνθο
όταν συμπεριληφθεί και η βρετανική αγορά.
Γερμανία και Βρετανία αποτελούν μακράν
τις δύο μεγαλύτερες αγορές από τις οποίες
έλκει επισκέπτες η Ελλάδα και έτσι οι εν-

δείξεις που έχει ο μεγαλύτερος tour operator
αυτή τη στιγμή για τη χώρα μας από τις συ-
γκεκριμένες αγορές αποτελούν λίαν ενθαρ-
ρυντικά μηνύματα για τη φετινή χρονιά. Ω-
στόσο πηγές του γερμανικού ταξιδιωτικού
ομίλου επισημαίνουν ότι προϋπόθεση για
να εξελιχθούν όλα όπως δείχνουν προσώρας,
είναι να μην υπάρξει επιδείνωση της επι-
δημιολογικής κατάστασης τόσο εδώ όσο
και στις χώρες αφετηρίας.

Σε κάθε περίπτωση, αυτή τη στιγμή οι
κρατήσεις συγκριτικά με πέρυσι την ίδια
εποχή, οπότε και η πανδημία και τα lockdown
είχαν αιφνιδιάσει έντονα αρνητικά το σύνολο
του τουριστικού κλάδου παγκοσμίως, είναι
σημαντικά υψηλότερες. 

Το μεγαλύτερο μέρος αυτών των κρατή-
σεων και προκρατήσεων αφορά τους κατ’

εξοχήν καλοκαιρινούς μήνες Ιούλιο και Αύ-
γουστο και λιγότερο τον Ιούνιο. Κρατήσεις
ωστόσο υπήρχαν και για τον Απρίλιο και
τον Μάιο, ειδικά από τη Βρετανία, οι οποίες
μετά την ανακοίνωση του Βρετανού πρω-
θυπουργού για άνοιγμα των βρετανικών
συνόρων από τις 17 Μαΐου και μετά στα-
μάτησαν, ενώ όσες ήδη είχαν γίνει μετα-
κυλίονται τώρα για ημερομηνίες μετά το ο-
ρόσημο αυτό. 

Η TUI από την αρχή του έτους είχε σχε-
διάσει να διαθέσει το 80% των διαθέσιμων
πακέτων διακοπών της, στόχος ο οποίος
τώρα είναι δύσκολο να επιτευχθεί, με δε-
δομένο ότι ο Απρίλιος και τουλάχιστον ο
μισός Μάιος έχουν βγει εκτός σεζόν. «Σε
κάθε περίπτωση, η φετινή χρονιά έχει όλα
τα εχέγγυα να είναι πάρα πολύ καλύτερη

από την περυσινή», εξηγούν από την TUI.
Παράλληλα, δηλώνουν πως το σύνολο του
αεροπορικού της στόλου είναι έτοιμο να α-
ναλάβει έργο ανάλογα με τη ζήτηση και
μόλις αυτό επιτραπεί. Περαιτέρω βελτίωση
της εικόνας αναμένεται όσο θα προχωρούν
τα εμβολιαστικά προγράμματα ένθεν και
ένθεν των ελληνικών συνόρων.

Γερμανία και Βρετανία κάλυψαν περίπου
το 40% των αφίξεων και των εισπράξεων
του ελληνικού τουρισμού το 2020, σύμφωνα
με τα αναλυτικά στοιχεία της Τράπεζας της
Ελλάδος. Το 2020, οι ταξιδιωτικές εισπράξεις
εν γένει εμφάνισαν μείωση κατά 76,5% σε
σύγκριση με το 2019 και διαμορφώθηκαν
στα 4,280 δισ. ευρώ. 

Ειδικότερα, οι εισπράξεις από τη Γερμανία
μειώθηκαν κατά 61,6% και διαμορφώθηκαν

σε 1,135 δισ., ενώ οι εισπράξεις από τη
Γαλλία μειώθηκαν κατά 66,3% και έφτασαν
στα 367 εκατ. Από τις χώρες εκτός Ε.Ε.-27,
πτώση κατά 70,8% παρουσίασαν οι εισπρά-
ξεις από το Ηνωμένο Βασίλειο, οι οποίες
διαμορφώθηκαν στα 749 εκατ., ενώ οι ει-
σπράξεις από τις ΗΠΑ μειώθηκαν κατά
93,0% και διαμορφώθηκαν στα 83 εκατ. 

Το 2020, η εισερχόμενη ταξιδιωτική κί-
νηση μειώθηκε κατά 76,5% και έφτασε στα
7,375 εκατ. ταξιδιώτες, έναντι 31,348 εκατ.
ταξιδιωτών το 2019.

Η ταξιδιωτική κίνηση από τη Γερμανία
παρουσίασε πτώση κατά 62,1% και διαμορ-
φώθηκε σε 1,526 εκατ. άτομα, ενώ η ταξι-
διωτική κίνηση από το Ηνωμένο Βασίλειο
μειώθηκε κατά 69,5% και έφτασε στο 1,069
εκατ. ταξιδιώτες.

Στον κόσμο του ηλεκτρονικού εμπορίου
εισέρχονται ακόμη και οι λαϊκές αγορές,
καθώς το νέο νομοσχέδιο που καταρτίζει
το υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
προβλέπει ότι οι επαγγελματίες πωλητές
που διαθέτουν χώρους αποθήκης στην
έδρα τους και για το διάστημα που δια-
θέτουν άδεια δραστηριοποίησης σε λαϊκή
αγορά, μπορούν να διαθέτουν τα προϊόντα
τους και μέσω ηλεκτρονικών πωλήσεων.
Επίσης, προβλέπεται η δυνατότητα στους
ίδιους να παρέχουν υπηρεσίες διανομής
κατ’ οίκον (delivery) των προϊόντων τους.
Αυτό είναι ένα μόνο από τα βήματα εκ-

συγχρονισμού των λαϊκών αγορών που
επιχειρούνται με τη νομοθετική πρωτο-
βουλία του υπουργείου. Ειδικότερα, οι
βασικές αλλαγές, εκτός από τις προανα-
φερθείσες, που επέρχονται στο καθεστώς
λειτουργίας των λαϊκών αγορών, όπως
αυτές περιλαμβάνονται στο προσχέδιο
νόμου που παρουσιάστηκε στην Πανελ-
λαδική Ομοσπονδία Παραγωγών Λαϊκών
Αγορών (ΠΟΣΠΛΑ) από την πολιτική η-
γεσία του υπουργείου Ανάπτυξης, είναι
οι ακόλουθες:

– Εισάγονται τρεις νέοι τύποι λαϊκών
αγορών: α) Υπαίθρια αγορά, παρασκευής

και πώλησης έτοιμου φαγητού και ποτών
επί του δρόμου (Street Food Market)
σε δημόσιους ή και ιδιωτικούς χώρους,
β) Πρότυπη λαϊκή αγορά, αγορά δηλαδή
που λειτουργεί με σταθερές υποδομές,
κοινά τεχνικά χαρακτηριστικά των ση-

μείων πώλησης (π.χ. ομοιόμορφοι πά-
γκοι) και γ) Αγορά ειδικού σκοπού, δη-
λαδή υπαίθρια αγορά σε δημόσιο ή ι-
διωτικό χώρο, για την οποία είναι απο-
κλειστικά υπεύθυνη η κατά τόπο Πε-
ριφέρεια, με επταήμερη λειτουργία με
μεικτό χαρακτήρα πώλησης ειδών (ε-
δώδιμα και μη προϊόντα).

– Επιτρέπεται η ίδρυση νομικού προ-
σώπου, με απόφαση του δήμου ή της
περιφέρειας που είναι αρμόδιοι για τη
λειτουργία της λαϊκής αγοράς, το οποίο
αναλαμβάνει εν συνόλω τις αρμοδιό-
τητες του φορέα λειτουργίας στη δια-

χείριση και τη λειτουργία των λαϊκών
αγορών ευθύνης του. Πρόκειται για
διάταξη που προκαλεί αρκετές αντι-
δράσεις, καθώς μερίδα των παραγωγών
θεωρεί ότι επιχειρείται «ιδιωτικοποίηση»
των λαϊκών αγορών.

– Για την ορθή λειτουργία του υπαί-
θριου εμπορίου και την ορθή παρακο-
λούθηση των χορηγούμενων αδειών
υπαίθριου εμπορίου, την ανανέωση
των στοιχείων αυτών, των διενεργού-
μενων ελέγχων και την επιβολή και εί-
σπραξη των προστίμων τηρείται ηλε-
κτρονική βάση δεδομένων.

Πρώτη επιλογή των Γερμανών
φέτος για διακοπές η Κρήτη
Ξεπέρασε τη Μαγιόρκα, σύμφωνα με την TUI, ενθαρρυντικές ενδείξεις από κρατήσεις

Κρίσιμο το «πράσινο
πιστοποιητικό»
για τον τουρισμό
Η πρωτοβουλία της κυβέρνησης να
προχωρήσει σταδιακά σε εμβολια-
σμό του συνόλου του πληθυσμού
των μικρότερων και μικρών νησιών
όπως και του συνόλου των εργαζο-
μένων στον κλάδο, που υπολογίζεται
σε περίπου 800.000 άτομα, αλλά και
οι καλές επιδόσεις της στο μέτωπο
των εμβολιασμών εν γένει, όχι μόνο
διασφαλίζει την προστασία της χώ-
ρας από τη μετάδοση του κορωνοϊού
αλλά λειτουργεί και ως ένα ιδιαίτερα
επιτυχημένο εμπορικό μήνυμα για
τον κλάδο διεθνώς. 

Η θετική δημοσιότητα που απο-
λαμβάνουν ήδη οι σχετικές πρωτο-
βουλίες μεταφράζεται και σε ευρύ-
τερα ξένα αφιερώματα για τη χώρα.
Επισήμως, η Ελλάδα έχει δηλώσει
πως η φετινή τουριστική σεζόν θα
ξεκινήσει στις 14 Μαΐου. Αύριο Τε-
τάρτη αναμένεται να αποκαλυφθούν
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και
οι λεπτομέρειες του σχεδίου για τα
ενιαία πιστοποιητικά εμβολιασμού,
που θα λειτουργήσουν ως διαβατή-
ρια χωρίς πολλές διατυπώσεις στα
σύνορα, ενώ οι ελληνικές αρχές προ-
ετοιμάζονται για καθολικό σύστημα
ελέγχου με τεστ όσων εμφανίζονται
στις συνοριακές εισόδους της χώρας
χωρίς να διαθέτουν το «πράσινο πι-
στοποιητικό». Οπως εξηγεί ο υπουρ-
γός Τουρισμού Χάρης Θεοχάρης,
με το πιστοποιητικό καλύπτονται
όσοι έχουν κάνει τεστ PCR, έχουν
εμβολιαστεί ή διαθέτουν αντισώματα
στον κορωνοϊό. 

Το πιστοποιητικό έχει σχεδιαστεί
προσεκτικά, κατά τέτοιο τρόπο ώστε
να μην εγείρει την παραμικρή ανη-
συχία περί παραβίασης προσωπικών
δεδομένων. Περιλαμβάνει πολλαπλές
επιλογές, επιτρέποντας σε κάποιον
ο οποίος δεν επιθυμεί να αποκαλύψει
εάν έχει εμβολιαστεί ή όχι, να υπο-
βληθεί σε τεστ PCR. 

Στο φετινό άνοιγμα και στις προ-
οπτικές του ελληνικού τουρισμού
είναι αφιερωμένο και εκτενές δη-
μοσίευμα στο politico.eu στο οποίο
ο υπουργός Τουρισμού, αναφερό-
μενος στο ζήτημα της υιοθέτησης
του «ψηφιακού πράσινου πιστοποι-
ητικού» για τους ταξιδιώτες που έ-
χουν εμβολιαστεί, σύμφωνα με την
πρόταση που έχει υποβάλει, ήδη
από τον Ιανουάριο, ο πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης, τονίζει πως

«εάν η Ευρώπη εξακολουθήσει να
καθυστερεί, διακινδυνεύει να χάσει
μια πρώτης τάξεως ευκαιρία να ε-
πιδείξει τον ηγετικό της ρόλο σε οι-
κουμενικό επίπεδο. Θα πρέπει να
κινηθούμε όσο πιο γρήγορα γίνεται.
Δεν νομίζω ότι το πρόβλημα είναι
τεχνικής φύσης. Θα πρέπει να υ-
πάρξει πολιτική βούληση από όλες
τις χώρες ώστε το πιστοποιητικό
να καθιερωθεί το συντομότερο δυ-
νατόν».

Ο υπουργός επιχειρηματολόγησε
επίσης ότι το άνοιγμα του τουρισμού
δεν συνεπάγεται αύξηση των κρου-
σμάτων COVID-19, λέγοντας ότι Ελ-
ληνες ειδικοί εκτιμούν πως η συμ-
βολή του τουρισμού στην εξάπλωση
του ιού είναι της τάξης του 3%. 

«Τα στοιχεία αποδεικνύουν ότι
δεν εκδηλώθηκε δεύτερο κύμα έ-
ξαρσης της πανδημίας στο μέσον
του καλοκαιριού, αλλά πολύ αργό-
τερα, κατά μία εβδομάδα μετά τις
χώρες της Βόρειας Ευρώπης, προς
το τέλος Οκτωβρίου - αρχές Νοεμ-
βρίου. Επίσης, ακόμη και χώρες οι
οποίες δεν άνοιξαν τα σύνορά τους
για τον τουρισμό, όπως το Ισραήλ,
επλήγησαν από το δεύτερο κύμα
στο μέσον του καλοκαιριού».

<<<<<<

Ανακοινώνονται σήμερα
από την Ε.Ε. οι λεπτομέ-
ρειες του σχεδίου για
τα ενιαία πιστοποιητικά
εμβολιασμού. 

<<<<<<

Μεγαλόνησος, Ρόδος και
Κως στους 5 κορυφαίους
προορισμούς των Γερμανών.
Μεγάλο είναι το ενδιαφέρον
και για Κέρκυρα, Ζάκυνθο.

Διανομή κατ’ οίκον και από παραγωγούς των λαϊκών αγορών
<<<<<<

Δίνεται η δυνατότητα δημι-
ουργίας e-shop σε όσους
έχουν άδεια δραστηριοποί-
ησης σε λαϊκή αγορά.

<<<<<<

Τα είδη ατομικής
προστασίας που πωλούν
τα σούπερ μάρκετ
αποτελούν τη νέα προσθή-
κη στο ηλεκτρονικό
κατάστημα της «Πλαίσιο».

Αντεπίθεση από καταστήματα τεχνολογίας

Μετά τα λευκά είδη, η «Πλαίσιο» επεκτείνεται στην πώληση ειδών ατομικής προστα-
σίας, όπως μάσκες, αντισηπτικά χεριών, αλλά και διαχωριστικά πλέξιγκλας ή αποστει-
ρωτές αέρα, οι οποίοι αναμένεται να κάνουν θραύση το επόμενο διάστημα, ειδικά κα-
θώς συζητείται η επιδότησή τους μέσω ΕΣΠΑ για εσωτερικούς χώρους καταστημάτων.
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Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Η μετάβαση σε πιο φιλικές για το περιβάλλον
μετακινήσεις μπορεί να έχει αρχίσει στην
Ελλάδα, με αιχμή την ηλεκτροκίνηση,
πλην όμως χρειάζεται να διανυθεί ακόμα
πάρα πολύς δρόμος προκειμένου η χώρα
απλώς να προσεγγίσει τους ευρωπαϊκούς
μέσους όρους. Η μέση ηλικία του στόλου
των οχημάτων στην Ελλάδα είναι η μεγα-
λύτερη όσον αφορά τα φορτηγά και τα λε-
ωφορεία, που εξαιτίας  μεγέθους κινητήρων
έχουν και μεγαλύτερες εκπομπές ρύπων
από τα υπόλοιπα οχήματα, και μια από τις
χειρότερες για τα επιβατικά. Τα έτη που
«κουβαλούν» τα ελληνικά οχήματα μετα-
φράζονται, μεταξύ άλλων, και σε αυξημένες
εκπομπές επιβλαβών ρύπων αλλά και σε
τροχαία ατυχήματα λόγω παλαιότερης τε-
χνολογίας.

Ελπίδα για επιτάχυνση της ανανέωσης
του ελληνικού στόλου των οχημάτων εν
γένει έρχεται τώρα από το Ευρωπαϊκό Τα-
μείο Ανάκαμψης και τα κονδύλια που έχει
προϋπολογίσει η Ε.Ε. να διοχετεύσει σε
τέτοιες δράσεις, αλλά και τις πιέσεις που
ασκούν οι αρμόδιες διευθύνσεις της στα
συναρμόδια υπουργεία Περιβάλλοντος
και Μεταφορών. Να σημειωθεί πως η Ελ-

λάδα έχει ήδη λάβει προειδοποιητική ε-
πιστολή από την Ε.Ε. για τα αυξημένα ε-
πίπεδα ρύπανσης, ενώ προσφάτως ανα-
κοινώθηκε και ότι η χώρα θα δικαστεί για
τα αυξημένα επίπεδα αιωρούμενων σω-
ματιδίων επί σειρά ετών στη Θεσσαλονίκη.
Σύμφωνα με έρευνα της Ευρωπαϊκής Ε-
νωσης Κατασκευαστών Αυτοκινήτων
(ACEA), τον Ιανουάριο του 2021 ο μέσος
όρος ηλικίας του κυκλοφορούντος στόλου
επιβατικών οχημάτων στην Ελλάδα είναι
τα 16 χρόνια, ένας από τους πιο γερασμέ-
νους στους δρόμους της Ευρώπης, όπου
ο μέσος όρος είναι τα 11,3 έτη.

Ακόμη πιο δραματική είναι η εικόνα
στα επαγγελματικά οχήματα που κυκλο-
φορούν στους δρόμους της χώρας μας,
όπου τα φορτηγά ξεπερνούν τα 21 χρόνια
(ευρωπαϊκός μ.ο. τα 13 έτη), ενώ τα βαν

έχουν μέσο όρο ηλικίας τα 19,5 χρόνια (με
αντίστοιχο ευρωπαϊκό 11,6).

Για τη βελτίωση αυτής της κατάστασης,
τα συναρμόδια υπουργεία Περιβάλλοντος
και Μεταφορών έχουν ξεκινήσει μια μεγάλη
προσπάθεια απορρόφησης σημαντικών
κονδυλίων, συμπεριλαμβανόμενων αυτών
που προέρχονται από το Ταμείο Ανάκαμψης
και Συνοχής της Ε.Ε., αξιολογώντας σχε-
τικές δράσεις. Επί του παρόντος φαίνεται
να ολοκληρώνεται σχέδιο για την ηλε-
κτροκίνηση των δημοσίων λεωφορείων
σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη, ενώ έπεται
και για τα ΚΤΕΛ, υπό την προϋπόθεση ότι
θα διαμορφωθεί και σχετικό πλαίσιο, α-
ναφέρουν πηγές στην «Κ».

Ομως, μεγάλο είναι το πρόβλημα και
στον ιδιωτικών συμφερόντων στόλο φορ-
τηγών και λεωφορείων. Ποιες δράσεις θα
μπορούν να βοηθήσουν αυτό τον τομέα;
Τέτοιες δράσεις, σύμφωνα με την Ε.Ε.,
μπορούν να είναι, μεταξύ άλλων, προ-
γράμματα που αφορούν, πρώτον, την «ε-
νίσχυση της βιώσιμης κινητικότητας»
μέσω εξυπνότερων και πιο ολοκληρωμένων
υπηρεσιών αστικής κινητικότητας, δεύ-
τερον, τον «σταδιακό αποκλεισμό των πιο
ρυπογόνων οχημάτων» (με βάση τις προ-
διαγραφές ρύπων Euro)  από τις αστικές

περιοχές και, τρίτον, την «εισαγωγή κι-
νήτρων απόσυρσης των πλέον ρυπογόνων
οχημάτων». Ενα τέτοιο πρόγραμμα, σύμ-
φωνα με την Ε.Ε., μπορεί να παρέχει κί-
νητρα για την απόσυρση παλαιότερων
και ρυπογόνων οχημάτων με «αντάλλαγμα»
την επιδότηση οχημάτων μηδενικών ή
χαμηλών εκπομπών, καθώς και λοιπών υ-
πηρεσιών κινητικότητας, όπως κάρτες α-
περιορίστων διαδρομών, ηλεκτρικά πο-
δήλατα και άλλα.

Το βασικό ελληνικό πρόβλημα, ωστόσο,
εστιάζεται στα επαγγελματικά οχήματα,
καθώς ο υφιστάμενος στόλος ελαφρών
και βαριών φορτηγών και λεωφορείων που
κυκλοφορεί σε αστικές περιοχές υπολεί-
πεται μακράν του ευρωπαϊκού μέσου όρου,
με ό,τι αυτό συνεπάγεται σε επίπεδο ρύπων
και οδικής ασφάλειας. Είναι ίσως χαρα-
κτηριστικό ότι ο ΟΟΣΑ, στην πρόσφατη
έκθεσή του για την Ελλάδα, δημοσίευσε
στοιχεία που παρουσιάζουν το σοβαρό
πρόβλημα που αντιμετωπίζει η Ελλάδα
όσον αφορά την ατμοσφαιρική ρύπανση:
Ρύποι όπως τα αιωρούμενα σωματίδια
(PM’s), τα οξείδια του αζώτου (ΝΟx) και
το διοξείδιο του αζώτου (ΝΟ2) παίζουν κα-
θοριστικό ρόλο στα αίτια πρόωρων θανά-
των από την ατμοσφαιρική ρύπανση.

Σε 359 ευρώ υπολογίζεται το μέσο ετήσιο
όφελος που είχαν τα ελληνικά νοικοκυριά
το 2020 από τις προσφορές και τις προω-
θητικές ενέργειες στα σούπερ μάρκετ,
ποσό μάλιστα μεγαλύτερο από τα προη-
γούμενα χρόνια. Η εξέλιξη αυτή δείχνει
αν μη τι άλλο ότι η προσπάθεια που είχε
γίνει την προ COVID-19 περίοδο από προ-
μηθευτές και λιανεμπόρους για περιορισμό
των προσφορών, οι οποίες είχαν λάβει με-
γάλες διαστάσεις την περίοδο της δεκαε-
τούς οικονομικής κρίσης, μάλλον ανακό-
πηκαν λόγω της πανδημίας. Αναμένεται
δε ότι το επόμενο διάστημα ολοένα και
περισσότεροι καταναλωτές σε Ελλάδα και
παγκοσμίως να στρέφονται έντονα προς
τις προσφορές, καθώς η ύφεση, απότοκο
της πανδημίας, είναι ήδη εδώ.

Σύμφωνα με την έρευνα που πραγμα-
τοποίησε το Ινστιτούτο Ερευνας Λιανε-
μπορίου Καταναλωτικών Αγαθών (ΙΕΛΚΑ),
το ποσό των 359 ευρώ είναι μεγαλύτερο
όχι μόνο ως απόλυτο νούμερο σε σύγκριση
με τα προηγούμενα χρόνια, αλλά και ως
ποσοστό στη συνολική αξία των αγορών

που κάνουν τα νοικοκυριά από τα σούπερ
μάρκετ. Αντιστοιχεί συγκεκριμένα στο
13,2% της συνολικής αξίας έναντι 12,3%
το 2019 και ποσού 334 ευρώ. Το ετήσιο ό-
φελος των 359 ευρώ είναι το μεγαλύτερο
που καταγράφεται στην επταετία 2014-
2020. Συνολικά, η μέση εξοικονόμηση ανά
νοικοκυριό εκτιμάται σε περίπου 2.100
ευρώ για την επταετή αυτή περίοδο, ενώ
η συνολική αξία που έχει δοθεί πλησιάζει
τα 9 δισ. ευρώ. Από την έρευνα του ΙΕΛΚΑ,
η οποία πραγματοποιήθηκε σε δείγμα
2.000 ατόμων από όλη την Ελλάδα, προ-
κύπτει αλλαγή στη στάση των καταναλω-
τών έναντι των προσφορών και των προ-

ωθητικών ενεργειών. Χαρακτηριστικό
είναι ότι ενώ το 2017 το 74% των ερωτω-
μένων κυνηγούσε τις προσφορές και τις
εκπτώσεις στο σούπερ μάρκετ, αυτό το
ποσοστό το 2020 έχει διαμορφωθεί σε
20%. Αυτή η εξέλιξη είναι αποτέλεσμα της
αύξησης των προωθητικών ενεργειών.
Σχετίζεται, ωστόσο, και με το γεγονός ότι
οι καταναλωτές το 2020, λόγω πανδημίας,
περιόριζαν τις μετακινήσεις τους και δεν
πήγαιναν σε πολλά διαφορετικά καταστή-
ματα. Παράλληλα όμως μειώνεται και η
επίδραση που έχουν οι προσφορές και οι
εκπτώσεις στην επιλογή καταστήματος.
Το ποσοστό των καταναλωτών που επέλεγε

κατάστημα με κύριο κίνητρο τις προσφορές
έχει μειωθεί από 63% το 2017 σε 44% το
2020, κάτι που δείχνει ότι πλέον δεν απο-
τελεί τόσο έντονο σημείο διαφοροποίησης
ανάμεσα στις αλυσίδες σούπερ μάρκετ το
εύρος των προωθητικών ενεργειών.

Χαρακτηριστικό του βαθμού υιοθέτησης
προσφορών από τον καταναλωτή είναι το
γεγονός ότι το 47% του κοινού δηλώνει
ότι προτιμάει περισσότερες προσφορές,
παρά χαμηλές τιμές. Ο λόγος γι’ αυτή την
επιλογή είναι ότι θεωρεί ότι μέσω της α-
ναζήτησης και επιλογής προσφορών και
εκπτώσεων έχει τη δυνατότητα τόσο για
μεγαλύτερες εξοικονομήσεις, όσο και για

προσαρμογή στις δικές τους εξατομικευ-
μένες ανάγκες της εξοικονόμησης χρη-
μάτων. Κύρια πηγή πληροφόρησης των
καταναλωτών για τις προσφορές και τις
εκπτώσεις παραμένουν τα ενημερωτικά
φυλλάδια με ποσοστό 53%, ακολουθεί η
τηλεόραση με 46%, ενώ αυξάνεται η επί-
δραση του Διαδικτύου και του κινητού
τηλεφώνου σε 29% και 13%, αντιστοίχως. 

Η επίδραση των φυλλαδίων και της τη-
λεόρασης υποχωρεί, καθώς το 2019 τα α-
ντίστοιχα ποσοστά ήταν 80% και 50%,
ενώ την ίδια χρονιά η επίδραση του Δια-
δικτύου ήταν περίπου 25% και του κινητού
τηλεφώνου 12%.

Ικανοποιημένος από τα μέτρα στή-
ριξης που ανακοίνωσε χθες η κυβέρ-
νηση δηλώνει ο επιχειρηματικός κό-
σμος, τονίζει όμως ότι αφενός δεν ε-
παρκούν και αφετέρου ότι αυτό που
προέχει είναι η επαναλειτουργία της
αγοράς το ταχύτερο δυνατόν.

«Η επέκταση και η ενίσχυση των
μέτρων για την αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων που έχει προκαλέσει στην
οικονομία και στην αγορά η πανδημία
του κορωνοϊού, χωρίς καμία αμφιβολία
θα προσφέρει σημαντικές ανάσες σε
επιχειρήσεις και εργαζομένους», δή-
λωσε χθες ο πρόεδρος της Κεντρικής
Ενωσης Επιμελητηρίων (ΚΕΕ) και του
Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμε-
λητηρίου Αθηνών (ΕΒΕΑ) Κ. Μίχαλος.
«Το μεγάλο ζητούμενο είναι αν αυτά
τα μέτρα μπορούν να δώσουν οριστικές
λύσεις στην καταρρέουσα οικονομία
και αγορά. Ως επιμελητηριακή κοινό-
τητα δεν θα σταματήσουμε να τονί-
ζουμε ότι, πέραν αυτών των θετικών
μέτρων, θα πρέπει να υπάρξει και μια
συντονισμένη δράση για το “κούρεμα”
των χρεών που δημιουργήθηκαν εν
μέσω πανδημίας, ενώ καλούμε την κυ-
βέρνηση να επανεξετάσει την πολιτική
της σε ό,τι αφορά το πότε και το πώς
θα επαναλειτουργήσει η αγορά, ώστε
να επέλθει και πάλι η ομαλότητα», πρό-
σθεσε.

«Κάθε νέα ενίσχυση ή βελτίωση
στο υφιστάμενο πλαίσιο μέτρων στή-
ριξης των πληττόμενων επιχειρήσεων
δεν μπορεί παρά να είναι ευπρόσδεκτη
από τον εμπορικό κόσμο. Κανένα μέτρο
όμως δεν μπορεί να αποκαταστήσει
τον χαμένο τζίρο για τις χιλιάδες μι-
κρομεσαίες εμπορικές επιχειρήσεις
που βρίσκονται κυριολεκτικά μεταξύ
φθοράς και αφθαρσίας», δήλωσε από
την πλευρά του ο πρόεδρος της Ελλη-
νικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου και
Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ) Γ. Καρα-
νίκας. «Κάθε μέρα που περνάει με κλει-
στή την αγορά οι επιχειρήσεις και η
οικονομία “αιμορραγούν”, το χρέος

της πανδημίας διογκώνεται και η “τρύ-
πα” στα δημόσια έσοδα μεγαλώνει.
Χρειαζόμαστε τώρα διαφορετικές λύ-
σεις για να έχουμε διαφορετικά απο-
τελέσματα. Η σταδιακή επανεκκίνηση
της αγοράς πρέπει να γίνει το συντο-
μότερο δυνατόν, ώστε να μη χαθεί και
η πασχαλινή εορταστική περίοδος»,
πρόσθεσε. Ο ίδιος πρότεινε, μάλιστα,
την επανέναρξη άμεσα της λειτουργίας
έστω των πολύ μικρών και μικρών ε-
μπορικών επιχειρήσεων.

Για απώλεια από την αγορά που
προσεγγίζει τα 7 δισ. ευρώ λόγω της
κλειστής εστίασης και του λιανεμπορίου
την περίοδο των Χριστουγέννων και
των χειμερινών εκπτώσεων έκανε λόγο
ο πρόεδρος του Επαγγελματικού Επι-
μελητηρίου Αθηνών (ΕΕΑ) Ι. Χατζηθε-
οδοσίου. Ο ίδιος χαρακτήρισε θετικά
τα μέτρα, αλλά υποστήριξε ότι δεν ε-
παρκούν. «Μοναδική ρεαλιστική λύση

μπροστά στο αδιέξοδο που δημιουρ-
γείται, είναι το “κούρεμα” οφειλών σε
συνδυασμό με ρύθμιση 120 δόσεων
για την αποπληρωμή του υπολοίπου
και θεωρώ ότι έφτασε η στιγμή να το
εξετάσει πολύ σοβαρά η κυβέρνηση.
Και βέβαια να δώσει επιτέλους το πρά-
σινο φως για την επανεκκίνηση –με
τήρηση αυστηρών υγειονομικών πρω-
τοκόλλων– της οικονομικής δραστη-
ριότητας. Οσο καθυστερούμε, τόσο
σε μεγαλύτερο τέλμα βυθιζόμαστε ε-
πιχειρήσεις και επαγγελματίες και μαζί
με εμάς η οικονομία. Και ενισχύεται
ο φόβος ότι μετά την πανδημία η ε-
κτίμησή μας για περίπου 200.000 “λου-
κέτα” θα πρέπει να αναθεωρηθεί προς
τα πάνω», κατέληξε.

Το ηλεκτρονικό σούπερ μάρκετ ήρθε
για να μείνει, ενώ το ίδιο ισχύει για
την ηλεκτρονική παραγγελία έτοιμων
γευμάτων. Δεν είναι τυχαίο, άλλωστε,
που οι επενδύσεις των αλυσίδων σού-
περ μάρκετ και το νέο έτος αφορούν
σε πολύ μεγάλο βαθμό τη βελτίωση
των ηλεκτρονικών τους καταστημάτων
και τη δημιουργία των απαιτούμενων
υποδομών.

Σύμφωνα με την τελευταία έρευνα
του Ινστιτούτου Ερευνας Λιανεμπορίου
Καταναλωτικών Αγαθών (ΙΕΛΚΑ), η ο-
ποία πραγματοποιήθηκε στις αρχές
Νοεμβρίου, το 25% των καταναλωτών
αγοράζει πλέον ηλεκτρονικά τρόφιμα
και άλλα είδη σούπερ μάρκετ, ενώ το
αντίστοιχο ποσοστό το 2019 ήταν κάτι
λιγότερο από 2%. Μάλιστα, οι κατα-
ναλωτές φαίνεται ότι επιλέγουν να α-
γοράζουν είδη σούπερ μάρκετ τόσο
από τα ηλεκτρονικά καταστήματα των
αλυσίδων ή τα αμιγώς ηλεκτρονικά
σούπερ μάρκετ όσο και από ηλεκτρο-
νικές πλατφόρμες με πολλά καταστή-
ματα τροφίμων (efood, box, delivery.gr).

Εδαφος, την ίδια ώρα, συνεχίζει να
κερδίζει η χρήση των πλατφορμών αυ-
τών, συμπεριλαμβανομένης βεβαίως
και της Wolt, για την παραγγελία έ-
τοιμων γευμάτων, ροφημάτων και γλυ-
κών και την κατ’ οίκον παράδοση. Σύμ-
φωνα με την έρευνα του ΙΕΛΚΑ, τέσ-
σερις στους δέκα χρήστες Διαδικτύου
αξιοποιούν τις πλατφόρμες για αυτόν
τον σκοπό, ποσοστό που το 2019 ήταν
13% και τον Μάρτιο του 2020 21%. Ο-
πως αναφέρει το ΙΕΛΚΑ, υπολογίζεται
ότι ο τζίρος της εν λόγω αγοράς το
2020 έχει υπερβεί τα 500 εκατ. ευρώ.

Οι τρεις βασικοί λόγοι που οι κατα-
ναλωτές επιλέγουν να ψωνίσουν από
ηλεκτρονικά σούπερ μάρκετ είναι οι
ακόλουθοι: προστασία από τον κορω-

νοϊό (71%), ευκολία αγορών (63%) και
ταχύτητα αγορών (41%). Σε ό,τι αφορά
το τελευταίο, καθοριστικό ρόλο έχει
διαδραματίσει η επιτυχία των αλυσίδων
να παραδίδουν γρήγορα τις παραγγε-
λίες, μετά το αρχικό σοκ του πρώτου
κύματος της πανδημίας την περασμένη
άνοιξη, όταν οι καθυστερήσεις ξεπερ-
νούσαν ακόμη και τις τέσσερις εβδο-
μάδες.

Οσον αφορά την επιλογή του ση-
μείου ηλεκτρονικής πώλησης, το 52%
προτιμά το ηλεκτρονικό κατάστημα
της ίδιας αλυσίδας σούπερ μάρκετ από
την οποία αγοράζει και εκτός Διαδι-
κτύου, από τα φυσικά της καταστήματα.
Μόλις 11% θα επέλεγε ηλεκτρονικό
κατάστημα χωρίς φυσικό σημείο πώ-
λησης. Πρόκειται για μια σημαντική
ιδιαιτερότητα της αγοράς τροφίμων
που δεν συναντάται εύκολα σε αγορές
άλλων αγαθών. Αξιοσημείωτο είναι ε-
πίσης ότι στη δεύτερη θέση επιλογής
σημείου αγοράς βρίσκεται με ποσοστό
21% η χρήση ηλεκτρονικής πλατφόρ-
μας με πολλά καταστήματα τροφίμων.
Το νέο αυτό μοντέλο αγορών που εμ-
φανίστηκε μόλις την προηγούμενη ά-
νοιξη στην αγορά έχει κερδίσει ήδη
σημαντικό έδαφος.

Τι παίζει μεγαλύτερο ρόλο για τον
καταναλωτή όταν επιλέγει ένα ηλε-
κτρονικό σούπερ μάρκετ; Η δωρεάν
αποστολή προϊόντων αποτελεί ισχυρό
κίνητρο (73%), η ποιότητα των φρέ-
σκων προϊόντων και προϊόντων ψυ-
γείου (71%), η ταχύτητα παράδοσης
(69%) και βεβαίως και οι τιμές των
προϊόντων (69%). Η παροχή της υπη-
ρεσίας «παραλαβή από το κατάστημα»
(γνωστό κυρίως με τον όρο click & col-
lect) δεν παίζει τόσο μεγάλο ρόλο στην
επιλογή (38%).

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Πιέσεις της Ε.Ε. για σχέδιο μείωσης 
της ηλικίας φορτηγών - λεωφορείων
Αρνητικός πρωταγωνιστής η Ελλάδα στην πανευρωπαϊκή κατάταξη

<<<<<<

Η ελπίδα για επιτάχυνση
της ανανέωσης του ελληνι-
κού στόλου των οχημάτων
έρχεται από το Ευρωπαϊκό
Ταμείο Ανάκαμψης.

<<<<<<

Nα μη χαθεί και
η πασχαλινή εορταστική
περίοδος ζητούν
παράγοντες της αγοράς.

<<<<<<

Η πανδημία ανέκοψε
την προσπάθεια προμηθευ-
τών και αλυσίδων να
περιορίσουν τις προσφορές.

Κερδίζουν 359 ευρώ τον χρόνο οι καταναλωτές
από τις καλές προσφορές στις υπεραγορές

Ενώ το 2017 το 74% των ερωτωμένων κυνηγούσε τις προσφορές και τις εκπτώσεις στο σούπερ μάρκετ, αυτό το ποσοστό το 2020 έχει δια-
μορφωθεί σε 20%.

Θετική η στήριξη, 
αλλά καλύτερα
να ανοίξει η αγορά

Αλμα ηλεκτρονικού
σούπερ μάρκετ

Tο 52% προτιμά το ηλεκτρονικό κατάστημα της ίδιας αλυσίδας σούπερ μάρκετ από
την οποία αγοράζει και εκτός Διαδικτύου.
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Τα ελληνικά λιμάνια
αντέχουν στην πανδημία
Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Η διακίνηση εμπορευματοκιβωτίων στον Πειραιά
το 2020 ανήλθε σε 5,4 εκατ. εμπορευματοκιβώτια,
με τον λιμένα να διατηρεί την τέταρτη θέση
στη σχετική κατάταξη και την πρώτη μεταξύ
των ευρωπαϊκών λιμένων στη Μεσόγειο, όμως
με οριακή διαφορά από τη Βαλένθια. Τα κρού-
σματα COVID-19 σε ολόκληρο τον πλανήτη ε-
πηρεάζουν σημαντικά το σύνολο του θαλάσσιου
εμπορίου. Η συνολική διακίνηση εμπορευμα-
τοκιβωτίων στα 15 μεγαλύτερα ευρωπαϊκά λι-
μάνια δεν έμεινε ανεπηρέαστη από τις εξελίξεις,
αλλά ο Πειραιάς επέδειξε αξιοσημείωτες αντοχές.
Σύμφωνα με τα στοιχεία του PortEconomics,

το 2020 τα 15 μεγαλύτερα ευρωπαϊκά λιμάνια
το 2020 διαχειρίστηκαν 76,8 εκατ. εμπορευμα-
τοκιβώτια (TEUs), ή 2,8% λιγότερα σε σύγκριση
με το 2019.

«Το 2020 ήταν η πρώτη χρονιά που το με-
γαλύτερο ελληνικό λιμάνι, όπως και το Γκντανσκ
στην Πολωνία, δηλαδή οι δύο λιμένες οι οποίοι
αναρριχήθηκαν ταχύτατα τα τελευταία χρόνια
στην κατάταξη των ευρωπαϊκών λιμένων δια-
κίνησης εμπορευματοκιβωτίων, κατέγραψαν
ύστερα από πολλά έτη μείωση των διακινού-
μενων εμπορευματοκιβωτίων, -3,8% και -7%,

αντίστοιχα», σχολιάζει ο Θάνος Πάλλης, καθη-
γητής του Πανεπιστημίου Αιγαίου, ο οποίος
συνδιευθύνει το PortEconomics.

Συνδυαστικά, τα 15 κορυφαία ευρωπαϊκά
λιμάνια παρουσίασαν σημάδια ισχυρής ανά-
καμψης στο δεύτερο μισό του 2020, μειώνοντας
τις απώλειες στη συνολική διακίνησή τους για
το 2020 παρότι η πλειονότητα των 15 κορυφαίων
ευρωπαϊκών λιμένων κατέγραψε αρνητικούς
ρυθμούς ανάπτυξης το 2020. Οσον αφορά τη
«ναυμαχία» των λιμένων στη Μεσόγειο, ο κόμβος
μεταφόρτωσης Gioia Tauro στη νότια Ιταλία
κατέγραψε ισχυρούς ρυθμούς μεγέθυνσης 27%,
αποτέλεσμα της εξαγοράς του από τη θυγατρική
εταιρεία της ΜSC, Terminal Investment Limited.
Στην Ισπανία, η μικρή πτώση στη διακίνηση
του κόμβου μεταφόρτωσης της Αλγκεσίρας α-
ντιδιαστέλλεται στην ισχυρή ανάπτυξη του
20% της Moroccan Tanger Med στα Στενά του
Γιβραλτάρ (5,8 εκατ. TEUs το 2020) ενώ διαφο-
ρετική εικόνα παρουσιάζουν τα περισσότερα
πορτογαλικά λιμάνια, τα οποία αν και σημείωσαν
θετικά αποτελέσματα, κανένα δεν κατάφερε
να βρίσκεται στα πρώτα 15 της Ευρώπης. Το
μαροκινό λιμάνι είναι έτσι το πρώτο στη Με-
σόγειο. Βαλένθια, Αλγκεσίρας και Βρέμη κατα-
γράφουν ήπια πτώση ενώ άλλα, όπως η Χάβρη
που επηρεάστηκε σημαντικά από τη γενική α-
περγία στη Γαλλία στις αρχές του 2020, αντι-
μετώπισαν διψήφια ποσοστά μείωσης στη δια-
κίνηση εμπορευματοκιβωτίων. Η Αμβέρσα ήταν
ο έτερος μεγάλος λιμένας που κατάφερε να πα-
ρουσιάσει θετικούς ρυθμούς (+1,4%). Τα απο-
τελέσματα για τα γερμανικά λιμάνια είναι α-
νάμεικτα, καθώς η Βρέμη περιόρισε τις απώλειες
στο -1,8% ενώ το Αμβούργο κατέγραψε σοβαρές
απώλειες (-7,9%).

Οι επιπτώσεις πάντων στους ελληνικούς λι-
μένες είναι εμφανείς στον αριθμό των προσεγ-
γίσεων πλοίων που φιλοξένησαν το 2020 σε
σύγκριση με το 2019, τα οποία μειώθηκαν κατά
17,7%, σύμφωνα με στοιχεία της έκθεσης
Greport 2020 που συνεπιμελούνται οι καθηγητές
του Πανεπιστημίου Αιγαίου Θάνος Πάλλης και
Γιώργος Βαγγέλας Η αρνητική επίδραση ήταν
σημαντικότερη στην περίπτωση της επιβατηγού
ναυτιλίας, συμπεριλαμβανομένης της κρουα-
ζιέρας. Η ακτοπλοΐα επηρεάστηκε από τους πε-
ριορισμούς στην κίνηση πολιτών.

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Πολλαπλασιασμό των κτιρίων γραφείων
όπου θα φιλοξενούνται ευέλικτοι χώροι
εργασίας αναμένεται στην αγορά α-
κινήτων τους προσεχείς μήνες, και ι-
δίως από τη στιγμή που θα αρθούν
τα μέτρα περιορισμού της πανδημίας.
Οι ευέλικτοι χώροι εργασίας προσφέ-
ρουν τη δυνατότητα σε επιχειρήσεις
–από πολυεθνικούς ομίλους μέχρι νε-
οφυείς εταιρείες, αλλά κι ελεύθερους
επαγγελματίες και επιτηδευματίες–
να μισθώσουν έναν πλήρως εξοπλι-
σμένο εργασιακό χώρο, από μία ώρα
μέχρι και ολόκληρο έτος. Παράλληλα,
προσφέρουν τη δυνατότητα κάλυψης
από μία έως και εκατοντάδες θέσεις
εργασίας, όλες εξοπλισμένες με όλο
τον απαιτούμενο ηλεκτρονικό εξο-
πλισμό.

Η ανάγκη των επιχειρήσεων για
ευελιξία, κυρίως δηλαδή για τη συρ-
ρίκνωση ή τη μεγέθυνση των χώρων
εργασίας ανάλογα με τις συνθήκες,

οδηγεί τη ζήτηση στην ανερχόμενη
αυτή αγορά. Οπως αναφέρει στην «Κ»
ο κ. Χρήστος Μισαηλίδης, ο οποίος
έχει συνάψει στρατηγική συνεργασία
με τον αμερικανικό όμιλο IWG για
την αξιοποίηση των σημάτων Regus
και Spaces στην ελληνική αγορά, «η
πανδημία έχει εδραιώσει στη συνεί-

δηση των επιχειρήσεων την ανάγκη
για επέκταση της τηλεργασίας, είτε
μόνιμα είτε εκ περιτροπής, τα επόμενα
χρόνια. Ως εκ τούτου, βλέπουμε, πα-
ρατηρώντας και τις διεθνείς τάσεις,
ότι θα υπάρξει σημαντική άνοδος της
ζήτησης για ευέλικτους χώρους ερ-
γασίας».

Σε πρόσφατη έρευνα της IWG, η
οποία αποτελεί παγκόσμια ηγέτιδα
στον κλάδο των ευέλικτων χώρων ερ-
γασίας, προέκυψε πως η επένδυση σε
ευέλικτους χώρους εργασίας μειώνει
τις δαπάνες στέγασης μιας επιχείρη-
σης. Ταυτόχρονα, και οι μικρές επι-
χειρήσεις αναζητούν ευέλικτους χώ-

ρους εργασίας, καθώς προσφέρουν
περισσότερες επιλογές ανάπτυξης ή
συρρίκνωσης του επαγγελματικού
χώρου, ανάλογα με τις ανάγκες, και
ταυτόχρονα τα σχετικά συμβόλαια εί-
ναι πιο μικρής διάρκειας. Οπως ανα-
φέρει ο κ. Μισαηλίδης, «οι μεγαλύτερες
εταιρείες σχεδιάζουν να μεταφέρουν
ένα μέρος του προσωπικού τους σε
εκ περιτροπής εργασία από το σπίτι
(μειώνοντας έτσι τις γραφειακές τους
ανάγκες), ενώ ένα ακόμη ποσοστό
των εργαζομένων θα μετακινηθεί σε
αποκεντρωμένα γραφεία που βρίσκο-
νται κοντά στο σπίτι τους».

Στο πλαίσιο αυτό, η εταιρεία σχε-
διάζει τη σημαντική ανάπτυξη του δι-
κτύου των επιχειρηματικών της κέ-
ντρων. «Με βάση τις συμφωνίες που
έχουμε ήδη υπογράψει, το πλάνο μας
για την επόμενη τριετία προβλέπει
τη λειτουργία 12 νέων κτιρίων φιλο-
ξενίας ευέλικτων χώρων εργασίας
στην Αττική κι επιπλέον δύο στη Θεσ-
σαλονίκη», σημειώνει ο κ. Μισαηλίδης.
Σήμερα, στην Αττική, η IWG λειτουργεί
οκτώ τέτοια ακίνητα. Παράλληλα, βε-
βαίως, το επόμενο διάστημα θα ξεκι-
νήσει και η επέκταση στην περιφέρεια,
αξιοποιώντας τη μέθοδο του franchise.
Στόχος της εταιρείας είναι να διαθέτει
δίκτυο 60 επιχειρηματικών κέντρων
πανελλαδικά.

Η αρχή αναμένεται να γίνει από
πόλεις όπως η Πάτρα, ο Βόλος και η
Λάρισα. Ο κ. Μισαηλίδης επισημαίνει
ότι υπάρχει ήδη ζήτηση από μεγάλες
εγχώριες και ξένες εταιρείες για τη
μίσθωση τέτοιων χώρων σε πόλεις
της περιφέρειας, όπου σήμερα διατη-
ρούν μικρά γραφεία για 5-10 εργαζο-
μένους τους.

Της ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ

Αυξητικά κινούνται τα τελευταία χρόνια
τα κεφάλαια που έχουν επενδυθεί σε
νεοφυείς επιχειρήσεις, οι οποίες έχουν
έδρα ή έχουν ευρεία παρουσία στη
χώρα μας διατηρώντας στην Ελλάδα
την πλειονότητα των εργαζομένων
τους. Σύμφωνα με μελέτη της Marathon
Venture Capital, με τίτλο «Η βιομηχανία
των ελληνικών startups σε αριθμούς:
επενδύσεις και εξαγορές, 2010-2020»,
περίπου 1,34 δισ. δολάρια έχουν επεν-
δυθεί την τελευταία δεκαετία (2010-

2020) σε εταιρείες που έχουν αυτά τα
χαρακτηριστικά, ενώ μόνο πέρυσι το
ποσό αυτό ανήλθε στα 386 εκατ. δολ.,
ήταν δηλαδή 39 φορές μεγαλύτερο
συγκριτικά με το 2010, που κινούνταν
σε σχεδόν μηδενικά επίπεδα. Εάν συ-
νυπολογιστούν και οι εταιρείες Ελλή-
νων ιδρυτών που έχουν την έδρα τους
οπουδήποτε στο εξωτερικό, το ποσό
αυτό σκαρφαλώνει στα 6 δισ. δολ. και
αφορά 608 νεοφυείς επιχειρήσεις το
διάστημα 2010-2020. Αυτές οι εταιρείες
άντλησαν 6 δισ. δολ. μέσα από 927 ε-
πενδυτικούς γύρους στους οποίους
συμμετείχαν 790 επενδυτές. Οι 501
από τους συνολικά 927 γύρους χρη-

ματοδότησης, ήτοι το 54% του συνόλου
των γύρων, αφορούν κεφάλαια που ε-
πενδύθηκαν σε νεοφυείς επιχειρήσεις
που έχουν παρουσία στη χώρα μας
και απασχολούν εργαζομένους στην
Ελλάδα. Ας σημειωθεί ότι υπάρχουν
νεοφυείς εταιρείες που, ενώ έχουν
έδρα στο εξωτερικό, διατηρούν ευρεία
παρουσία στη χώρα μας. Ενα τέτοιο
παράδειγμα είναι η Orfium, η οποία
με έδρα το Λος Αντζελες και Ελληνες
συνιδρυτές, διατηρεί την πλειονότητα
των εργαζομένων της στην Ελλάδα.
Υπάρχουν επίσης περιπτώσεις Ελλήνων
startuppers που ζουν και υλοποιούν
το εγχείρημά τους στο εξωτερικό, πα-

ραμένοντας όμως «αποσυνδεδεμένοι»,
τουλάχιστον στην παρούσα φάση, από
την ελληνική αγορά. Αυτός ο διαχω-
ρισμός έχει αποτελέσει συχνά αντι-
κείμενο συζήτησης μεταξύ στελεχών
της αγοράς ως προς το κατά πόσο θα
πρέπει οι τελευταίοι να συνυπολογι-
στούν στις σχετικές μετρήσεις και να
θεωρηθούν μέρος του ελληνικού οι-
κοσυστήματος των startups. 

«Στη Marathon επενδύουμε σε Ελ-
ληνες ιδρυτές που φιλοδοξούν να φτιά-
ξουν τα καλύτερα προϊόντα λογισμικού
στην κατηγορία τους. Στοχεύουμε
στην παγκόσμια αγορά και προσπα-
θούμε να προσελκύσουμε ελληνικό

ταλέντο όπου αυτό είναι διαθέσιμο»,
επισημαίνει στην «Κ» ο Χρήστος Γα-
στεράτος, αναλυτής στη Marathon
Venture Capital.

Οπως αναφέρει η μελέτη, 249 από
τις 608 εταιρείες που έλαβαν χρημα-
τοδότηση την περίοδο 2010-2020 δεν
είχαν παρουσία στην Ελλάδα μέχρι το
τέλος του 2020, με τους συντάκτες της
μελέτης να αναφέρουν πως «για την
πλειονότητα των εταιρειών με βάση
το εξωτερικό χωρίς ακόμη παρουσία
στην Ελλάδα, διαπιστώνουμε ότι οι
περισσότερες επιθυμούν να διερευ-
νήσουν το ενδεχόμενο μεταφοράς μέ-
ρους των δραστηριοτήτων τους στη
χώρα». Την περίοδο 2010-2020, 84 ελ-
ληνικές νεοφυείς επιχειρήσεις (based
in Greece + based abroad) εξαγορά-
στηκαν ενώ άλλες 8 μπήκαν στο Χρη-
ματιστήριο. Παράλληλα, κατά το ίδιο
χρονικό διάστημα το συνολικό ποσό
εξαγορών ανήλθε στα 7,8 δισ. δολ. ενώ
μόλις πέρυσι καταγράφηκε το μεγα-
λύτερο ιστορικά ποσό ανά έτος (2,6
δισ. δολ.). Σύμφωνα με τη μελέτη, τα
τελευταία δύο χρόνια, το ποσό εξαγο-
ρών έχει αυξηθεί σημαντικά και για
εταιρείες που διατηρούν παρουσία
στη χώρα μας. Συγκεκριμένα, το 2020,
από το σύνολο των 2,6 δισ. δολ., το
ποσό που αντιστοιχεί σε εταιρείες με
παρουσία στην Ελλάδα αγγίζει τα 522
εκατ. ευρώ έναντι 417 εκατ. ευρώ το
2019 και μόλις 61 εκατ. το 2012. «Είναι
εντυπωσιακό το γεγονός ότι το ποσό
των εξαγορών που αφορά εταιρείες
με παρουσία στην Ελλάδα ήταν πέρυσι
μεγαλύτερο από εκείνο των χρηματο-
δοτήσεων», διαπιστώνει ο κ. Γαστε-
ράτος.

Το υβριδικό μοντέλο εργασίας που έ-
κανε την εμφάνισή του και στη χώρα
μας κατά τη διάρκεια της πανδημίας
του κορωνοϊού και αφορά την εργασία
από το σπίτι σε συνδυασμό με εργασία
στο γραφείο, θα παραμείνει στην εγ-
χώρια αγορά, καθώς 6 στους 10 εργο-
δότες δηλώνουν πως θα αποτελέσει
τη βασική επιλογή τους για τους επό-
μενους 6-12 μήνες.

Η έρευνα προοπτικών απασχόλη-
σης της ManpowerGroup καταγράφει
επίσης συγκρατημένα αισιόδοξες προ-
οπτικές προσλήψεων για το χρονικό
διάστημα από τον Απρίλιο έως και
τον Ιούνιο. Με το 22% των εργοδοτών
να προβλέπει αύξηση του αριθμού
των απασχολουμένων, το 7% να προ-
βλέπει μείωση και το 71% να μην α-
ναμένει κάποια αλλαγή, οι συνολικές
προοπτικές απασχόλησης διαμορφώ-
νονται στο +15%. Βέβαια, τα σχέδια
προσλήψεων αποδυναμώνονται κατά
2 ποσοστιαίες μονάδες σε σύγκριση
με το προηγούμενο τρίμηνο, και κατά

16 ποσοστιαίες μονάδες σε σχέση με
το αντίστοιχο τρίμηνο του προηγού-
μενου έτους.

Εν αναμονή του νέου θεσμικού
πλαισίου για την τηλεργασία και τη
συζήτηση του «δικαιώματος στην α-
ποσύνδεση», ήτοι της δυνατότητας
του εργαζομένου να αποσυνδέεται
από την εργασία και να μην είναι δια-
θέσιμος πέραν του εργασιακού του
ωραρίου, να δεσπόζει σε παγκόσμιο
επίπεδο, το νέο μοντέλο απασχόλησης
με αιχμή την εργασία κατά κύριο λόγο
μακριά από τον χώρο εργασίας, φαί-
νεται πως κερδίζει στη χώρα μας έ-
δαφος.

Είναι μάλιστα ενδεικτικό ότι ενώ
στις υπόλοιπες χώρες της Ευρώπης,
της Μέσης Ανατολής και της Αφρικής
(ευρύτερη περιφέρεια ΕΜΕΑ) το υβρι-
δικό μοντέλο εργασίας τυγχάνει της
επιλογής του 36% των εργοδοτών,
στην Ελλάδα, το ποσοστό είναι 61%.
Γεγονός που καθιστά αναγκαία την
ψήφιση του νέου θεσμικού πλαισίου

για την τηλεργασία, που εδώ και μήνες
έχει εξαγγελθεί, αναμένεται όμως να
κατατεθεί στη Βουλή, με σημαντική
καθυστέρηση, εντός του επόμενου
μήνα. 

Οσο για το μέλλον της εργασίας,
οι ισχυρότερες προθέσεις προσλήψεων
αναμένονται στον τομέα των κατα-
σκευών, στον τομέα χρηματοοικονο-
μικών και υπηρεσιών προς επιχειρή-
σεις και στον τομέα του εμπορίου
(χονδρική και λιανική). Ωστόσο, οι ερ-
γοδότες στον τομέα του τουρισμού
παραμένουν εξαιρετικά απαισιόδοξοι.
Αναλυτικά, αύξηση του αριθμού των
ατόμων που απασχολούν προβλέπουν
οι εργοδότες σε έξι από τους επτά το-
μείς οικονομικής δραστηριότητας
κατά το προσεχές τρίμηνο. Σταθερή
αύξηση της απασχόλησης αναμένεται
στον τομέα των κατασκευών και των
χρηματοοικονομικών και υπηρεσιών
προς επιχειρήσεις, όπου οι συνολικές
προοπτικές απασχόλησης ανέρχονται
σε +15%. Αξιοσημείωτη αύξηση του

αριθμού απασχολουμένων προβλέ-
πεται και για τον τομέα του εμπορίου
(χονδρική και λιανική), όπου οι προ-
οπτικές ανέρχονται σε +12%, ενώ οι
προοπτικές για τον τομέα των λοιπών
υπηρεσιών διαμορφώνονται στο
+10%. Παράλληλα, οι εργοδότες στον
τομέα της πρωτογενούς παραγωγής
αναμένουν μέτρια δραστηριότητα
προσλήψεων, με προοπτικές της τάξης
του +5%, ενώ οι προοπτικές για τον
τομέα της βιομηχανίας/παραγωγής
ανέρχονται σε +3%. Ωστόσο, οι ερ-
γοδότες στον τομέα του τουρισμού
προβλέπουν ένα απαισιόδοξο κλίμα
προσλήψεων, με προοπτικές της τάξης
του -17%.

Αύξηση της απασχόλησης αναμέ-
νεται σε τρεις από τις τέσσερις κατη-
γορίες μεγέθους οργανισμού κατά το
προσεχές τρίμηνο, ιδιαίτερα στις με-
γάλες επιχειρήσεις, που καταγράφουν
συνολικές προοπτικές απασχόλησης
της τάξης του +25%. 

ΡΟΥΛΑ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Τη χρηματοδότηση και της Ευρωπαϊκής Τράπεζας
Επενδύσεων (ΕΤΕπ) διασφάλισε η ηλεκτρική
διασύνδεση Κρήτης - Αττικής, επένδυση συ-
νολικού προϋπολογισμού 1 δισ. ευρώ που υλο-
ποιεί η 100% θυγατρική του ΑΔΜΗΕ «Αριάδνη
Interconnection». Οπως ανακοίνωσε ο ΑΔΜΗΕ,
η τελευταία υπέγραψε δανειακή σύμβαση με
την ΕΤΕπ ύψους 200 εκατ. ευρώ, με δυνατότητα
επέκτασης της χρηματοδότησης κατά 100 εκατ.
ευρώ. Η χρηματοδότηση φέρει την εγγύηση
του ελληνικού Δημοσίου και έχει διάρκεια 20
ετών, συμπεριλαμβανομένης 5ετούς περιόδου
χάριτος. Η δυνατότητα συμμετοχής της ΕΤΕπ
στη χρηματοδότηση του έργου προβλεπόταν
ως option στη δανειακή σύμβαση που υπεγράφη
τον περασμένο Ιούλιο με τη Eurobank, η οποία
ενεργοποιήθηκε διασφαλίζοντας ακόμη καλύ-
τερους όρους χρηματοδότησης. Η διασύνδεση
Κρήτης - Αττικής αποτελεί το μεγαλύτερο ε-
νεργειακό έργο υποδομής που κατασκευάζεται
αυτή τη στιγμή στη χώρα. Η χρηματοδότησή
του στηρίζεται σε τρεις άξονες και συγκεκριμένα
σε τραπεζικό δανεισμό, ίδια κεφάλαια και κοι-
νοτικούς πόρους. Τα ίδια κεφάλαια ανέρχονται
σε 200 εκατ. ευρώ. Οσον αφορά τον τραπεζικό
δανεισμό, το έργο συγχρηματοδοτείται πλέον
ισομερώς από τη Eurobank και την ΕΤΕπ (200
εκατ.). Για το υπόλοιπο ποσό των 400 εκατ.
ευρώ θα αξιοποιηθεί η συγχρηματοδότηση Ελ-
λάδας και Ευρωπαϊκής Ενωσης.

Κρίσιμη για τον εκσυγχρονισμό του ηλε-

κτρικού συστήματος της χώρας χαρακτήρισε
ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Κώστας
Σκρέκας την ηλεκτρική διασύνδεση του μεγα-
λύτερου ελληνικού νησιού με το εθνικό δίκτυο
ηλεκτρισμού, η οποία, όπως είπε, αποτελεί α-
ποφασιστικό βήμα και για τη μετάβαση της
χώρας σε μια οικονομία με χαμηλό ανθρακικό
αποτύπωμα.  Η συμμετοχή της ΕΤΕπ διασφαλίζει
ακόμη καλύτερους όρους χρηματοδότησης για
το ιστορικό έργο διασύνδεσης της Κρήτης με
την ηπειρωτική χώρα και ανανεώνει την ψήφο
εμπιστοσύνης της ευρωπαϊκής τράπεζας στα
έργα του Διαχειριστή, τόνισε ο διευθύνων σύμ-
βουλος του ΑΔΜΗΕ Μάνος Μανουσάκης. «Εί-
μαστε ιδιαιτέρως ικανοποιημένοι με την πορεία
υλοποίησης του έργου, το οποίο έχει σημαντικά
οικονομικά και περιβαλλοντικά οφέλη για όλους
τους πολίτες της χώρας», συμπλήρωσε ο ίδιος.
Ο Christian Kettel Thomsen, αντιπρόεδρος της
ΕΤΕπ, σχολίασε: «Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επεν-
δύσεων έχει δεσμευτεί να συνδράμει τις επεν-
δύσεις ενεργειακού μετασχηματισμού στην
Ελλάδα. Με τη νέα χρηματοδότηση, ύψους 200
εκατ. ευρώ, η ΕΤΕπ υποστηρίζει έμπρακτα την
υλοποίηση μιας από τις μεγαλύτερες υποβρύχιες
ηλεκτρικές διασυνδέσεις παγκοσμίως, η οποία
είναι απαραίτητη για να διασφαλιστεί η μετα-
φορά πράσινης ενέργειας από την Κρήτη και
η αύξηση της κατανάλωσης καθαρής ενέργειας
στην Ελλάδα».  

ΧΡΥΣΑ ΛΙΑΓΓΟΥ

Δάνειο 200 εκατ. από ΕΤΕπ
για διασύνδεση της Κρήτης

Το 2020 ήταν η πρώτη χρονιά που ο Πειραιάς κα-
τέγραψε, ύστερα από πολλά έτη, μείωση των δια-
κινούμενων εμπορευματοκιβωτίων.

Υπέρ της τηλεργασίας τάσσεται το 61% των εργοδοτών 

Ευέλικτα γραφεία, μια αγορά
που ενισχύεται από την πανδημία
Παρέχουν δυνατότητα ενοικίασης χώρου για έναν ή εκατοντάδες εργαζομένους

<<<<<<<

Η ανάγκη των επιχειρήσε-
ων για ευελιξία, ανάλογα
με τις συνθήκες, οδηγεί
τη ζήτηση στην αγορά.

<<<<<<<

Μεγάλη αύξηση των 
κεφαλαίων που τοποθε-
τούνται την τελευταία 
δεκαετία σε νεοφυείς 
επιχειρήσεις.

Το πλάνο της IWG για τη τριετία προβλέπει τη λειτουργία 12 νέων κτιρίων φιλοξε-
νίας ευέλικτων χώρων εργασίας στην Αττική και επιπλέον δύο στη Θεσσαλονίκη.

Επενδύσεις 1,3 δισ. δολ. σε ελληνικές startups

Την περίοδο 2010-2020, 84 ελληνικές νεοφυείς επιχειρήσεις εξαγοράστηκαν, ε-
νώ άλλες 8 μπήκαν στο Χρηματιστήριο.



Τετάρτη 17 Μαρτίου 2021 Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l     19Ε Λ Λ Α Δ Α

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Ετοιμα να λειτουργήσουν εμφανίζονται
αρκετά νέα ξενοδοχεία στο κέντρο της Α-
θήνας, με τις εργασίες σε πολλά εξ αυτών
να βρίσκονται στο τελικό στάδιο. Η από-
φαση για τα εγκαίνια είναι πλέον συνάρ-
τηση των δεδομένων της πανδημίας και
της ζήτησης που θα καταγραφεί. Σε κάθε
περίπτωση, οι εταιρείες που πρόκειται να
τα λειτουργήσουν αξιολογούν όλα τα δε-
δομένα, ώστε να αποφύγουν αχρείαστα
«πισωγυρίσματα». Αλλωστε, αρκετά από
τα εν λόγω ακίνητα ήταν προγραμματι-
σμένο να λειτουργήσουν ήδη από το 2020.
Ωστόσο, η πανδημία ανέτρεψε τον προ-
γραμματισμό, οδηγώντας σε πολύμηνες
αναβολές και επιβράδυνση των εργασιών
ανακατασκευής. Από τις σημαντικότερες
νέες μονάδες που θα λειτουργήσουν είναι
το πρώην Esperia, στην οδό Σταδίου. Η
επένδυση των 10 εκατ. ευρώ για την ανα-
καίνιση του κτιρίου βρίσκεται κοντά στην
ολοκλήρωσή της, με τις σχετικές εκτιμήσεις
να κάνουν λόγο για εγκαίνια εντός του
καλοκαιριού. Υπενθυμίζεται ότι το ακίνητο
μισθώνεται από τον όμιλο Fattal και το
ξενοδοχείο θα λειτουργήσει υπό το σήμα
της NYX Athens.

Η έτερη ισραηλινή ξενοδοχειακή αλυ-
σίδα, η Brown Hotels, συνεχίζει τη δυνα-
μική επέκτασή της στην ελληνική αγορά

καθώς, μετά το Brown Acropol στην αρχή
της Πειραιώς (Ομόνοια) και το Dave Red
Athens στη συμβολή των οδών Μαρ. Κο-
τοπούλη και Βερανζέρου, ετοιμάζεται να
λειτουργήσει τους επόμενους μήνες και
το πρώην La Mirage, με την επωνυμία
Lighthouse Athens. Κατά το δεύτερο εξά-
μηνο του 2021 αναμένεται και η λειτουργία
της τέταρτης μονάδες της Brown πέριξ
της Ομόνοιας. Ο λόγος, για ένα μπουτίκ
ξενοδοχείο που ετοιμάζει στην οδό Ευρι-
πίδου 82, σε συνεργασία με την επίσης
ισραηλινή εταιρεία Ficus Investments.

Τις δικές της κινήσεις ολοκληρώνει φέ-
τος στην ξενοδοχειακή αγορά της Αθήνας
και η Prodea Investments. Η μεγαλύτερη
επένδυση αφορά την ανακατασκευή και
λειτουργία του Σαρόγλειου Μεγάρου, στην
πλ. Ομονοίας, ως ξενοδοχείου και υλοποι-
είται υπό το κοινό σχήμα που έχει δημι-
ουργήσει η εισηγμένη με την Dimand Real
Estate και την EBRD. Το ύψος της επέν-
δυσης αναμένεται να προσεγγίσει τα 20
εκατ. ευρώ. Το νέο ξενοδοχείο εκτιμάται
ότι θα λειτουργήσει εντός του έτους, πι-
θανώς κατά το δεύτερο εξάμηνο. Πιο κοντά

χρονικά θα είναι η έτερη επένδυση της
Prodea. Ο λόγος, για το ακίνητο που έχει
αγοράσει στο Μοναστηράκι ήδη από το
2018, στη συμβολή των οδών Αγίας Ειρήνης
7 και Ερμού 66. Τότε η εταιρεία είχε δα-
πανήσει περί τα 5,7 εκατ. ευρώ, ενώ επι-
πλέον 1,5 εκατ. ευρώ αφορούσε την ανα-
κατασκευή του ακινήτου των 2.525 τ.μ.
Στο ισόγειο λειτουργεί κατάστημα, αλλά
στην υπόλοιπη επιφάνεια του κτιρίου θα
λειτουργήσει ένα σύγχρονο μπουτίκ ξε-
νοδοχείο, δυναμικότητας 35 δωματίων.
Θα φέρει την επωνυμία Hellenic Vibes κι

αναμένεται να ανοίξει τις πόρτες του τον
Μάρτιο, χωρίς βέβαια να αποκλείεται και
νέα παράταση, λόγω των μέτρων για την
πανδημία.

Στην οδό Λιοσίων 93 ετοιμάζεται να
λειτουργήσει τις αμέσως επόμενες εβδο-
μάδες το The Cohort Athens, που έχει α-
ναπτυχθεί από έναν επενδυτή από τον Λί-
βανο. Σύμφωνα με τους επενδυτές, πρό-
κειται για το πρώτο «έξυπνο» ξενοδοχείο
της Αθήνας, καθώς θα συνδυάζει διαμονή
με εργασία, παρέχοντας όμως και ξενο-
δοχειακές υπηρεσίες.

Από τις σημαντικότερες νέες μονάδες που θα τεθούν σε λειτουργία είναι το πρώην Esperia, στην οδό Σταδίου. Tο ακίνητο μισθώνεται από
τον όμιλο Fattal και το ξενοδοχείο θα λειτουργήσει υπό το σήμα της NYX Athens. Στη φωτογραφία, η μακέτα που απεικονίζει τη μορφή που
θα έχει η πρόσοψη του ακινήτου με την ολοκλήρωση των εργασιών ανακαίνισης.

Νέους πελάτες αποκτά το ηλεκτρονικό
εμπόριο στην Ελλάδα, με την αλλαγή
που έχει επιφέρει η πανδημία να μην
είναι μόνο ποσοτική, αλλά και ποιοτική.
Ερευνα της NielsenIQ (έτσι ονομάζεται
πλέον το τμήμα της γνωστής εταιρείας
ερευνών αγοράς Nielsen) έδειξε ότι
βασικοί πλέον αγοραστές προϊόντων
από ηλεκτρονικά καταστήματα είναι
όσοι επηρεάστηκαν από την πανδημία
–υπό την έννοια ότι μειώθηκε το ει-
σόδημά τους ή αρρώστησαν οι ίδιοι ή
κάποιο συγγενικό τους πρόσωπο– κα-
θώς και όσοι αναζητούν να αγοράσουν
κάτι σε χαμηλότερη τιμή. Το τελευταίο
ακριβώς στοιχείο είναι αυτό που κάνει
τη διαφορά με την προ COVID-19 πε-
ρίοδο, όταν η κυρίαρχη αντίληψη ήταν
πως το ηλεκτρονικό εμπόριο θα κερ-
δίσει περισσότερο έδαφος ανάμεσα
στους εύπορους καταναλωτές. Επίσης,
η έρευνα δείχνει ότι το ηλεκτρονικό
εμπόριο διευρύνεται και προς άλλες
ηλικιακές ομάδες: στους πολύ νέους
και στους μεγαλύτερους.

Σύμφωνα με την έρευνα της
NielsenIQ στην Ελλάδα, περίπου 7
στους 10 διαδικτυακούς καταναλωτές
(68%) επηρεάστηκαν κατά κάποιο τρό-
πο από την παγκόσμια πανδημία, με
αποτέλεσμα σε διαφορετικά επίπεδα
τη μείωση του εισοδήματός τους ή την
αντιμετώπιση ζητημάτων υγείας για
αυτούς, τις οικογένειες ή τους φίλους
τους. Το 21% των ερωτηθέντων από
αυτή την ομάδα καταναλωτών άρχισε
να πραγματοποιεί ηλεκτρονικές αγορές
εδώ και λιγότερο από έναν χρόνο· ξε-
κίνησαν δηλαδή στην ουσία λόγω της
πανδημίας, αλλά για αυτούς πλέον το
ηλεκτρονικό εμπόριο θεωρείται ένα
ήσυχο και ασφαλές «λιμάνι». «Οι κα-
ταναλωτές που έχουν επηρεαστεί από
την πανδημία είναι και αυτοί που για
συγκεκριμένες κατηγορίες προϊόντων
έχουν γίνει “σούπερ χρήστες” των δια-
δικτυακών αγορών χρησιμοποιώντας
τις διαδικτυακές δυνατότητες στο έ-
πακρο. Προϊόντα ομορφιάς μέχρι και
καθαριστικά σπιτιού είναι ενδεικτικά
κατηγορίες που αγοράζονται σε ση-
μαντικά μεγαλύτερο βαθμό από τους
καταναλωτές που έχουν επηρεαστεί
από την πανδημία, ενώ το φυσικό κα-
νάλι (τα φυσικά καταστήματα) εξακο-
λουθεί να βρίσκεται στις προτιμήσεις
αυτών που δεν έχουν επηρεαστεί», ε-
πεσήμανε η κ. Ντορίνα Φυντάνη, Con-

sumer Insights Leader της NielsenIQ.
Οι λεγόμενοι «επηρεασμένοι» από

την πανδημία αγοράζουν από ηλε-
κτρονικά καταστήματα καθαριστικά
προϊόντα σπιτιού σε ποσοστό 28% έ-
ναντι 22% που είναι το αντίστοιχο πο-
σοστό για τους «ανεπηρέαστους», βρε-
φικά προϊόντα (64% έναντι 41%), προϊ-
όντα ομορφιάς (56% έναντι 49%), προϊ-
όντα για την περιποίηση των μαλλιών
και του σώματος (42% έναντι 31%),
μη αλκοολούχα ποτά (25% έναντι 19%),
συσκευασμένα τρόφιμα (27% έναντι
22%), αλκοολούχα ποτά (24% έναντι
20%). Σε δύο άλλες κατηγορίες που
δεν αφορούν είδη διατροφής και πρώ-
της ανάγκης (είδη σούπερ μάρκετ με
την ευρύτερη έννοια), οι «ανεπηρέα-
στοι» –που στην πραγματικότητα πρό-

κειται για πιο «ώριμους» διαδικτυακούς
καταναλωτές– βρίσκονται σε μικρή α-
πόσταση. Ετσι, οι «επηρεασμένοι» α-
γόρασαν σε ποσοστό 62% ηλεκτρονικά
είδη (60% οι «ανεπηρέαστοι») και προϊ-
όντα μόδας, δηλαδή είδη ένδυσης, υ-
πόδησης κ.ά. σε ποσοστό 69% (68%
οι «ανεπηρέαστοι»). Από δημογραφικής
πλευράς, η πανδημία έχει διευρύνει
το κοινό των διαδικτυακών αγορών
σε δύο άκρα: μεγαλύτερες ηλικίες (56-
65) καθώς και νέους (18-24). Οι τελευ-
ταίοι κερδίζουν σταδιακά οικονομική
δύναμη και οι ανάγκες και οι προτι-
μήσεις τους είναι πιθανό να καθορίσουν
το μέλλον του ηλεκτρονικού εμπορίου
στο σύνολό του. Οι διαδικτυακοί αγο-
ραστές στην Ελλάδα είναι πιο ενεργοί
προς το τέλος της εβδομάδας, με το
41% να δηλώνει την Παρασκευή, το
Σάββατο ή την Κυριακή ως την προ-
τιμώμενη ημέρα αγορών τους. Το 62%
όσων κάνουν ηλεκτρονικές αγορές
χρησιμοποιεί smartphone για αυτές
έναντι 48% που χρησιμοποιούν φο-
ρητούς υπολογιστές, γεγονός που ση-
μαίνει ότι είναι συνηθισμένοι να κάνουν
αγορές εν κινήσει.

<<<<<<

Μεγάλη διεύρυνση
του καταναλωτικού
κοινού που πραγματοποιεί
αγορές μέσω Διαδικτύου
έφερε η πανδημία.

<<<<<<

Τα έργα ανακαίνισης ή ανα-
κατασκευής προχωρούν για
τουλάχιστον έξι ξενοδοχεία
στο κέντρο της Αθήνας.

Ψάχνουν χαμηλότερες
τιμές στα ηλεκτρονικά
καταστήματα

Τα νέα ξενοδοχεία της Αθήνας
ετοιμάζονται για τα εγκαίνια
Οι εργασίες ολοκληρώνονται παρά την αβεβαιότητα για την εξέλιξη της πανδημίας
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

New York/Νέα Υόρκη
(Σε δολάρια)

 Πριν από
Εταιρείες το κλείσιμο Μετ.%

3M COMPANY 187.31 -1.1452

ALCOA CORP 29.49 -4.9936

ALLEGHANY CRP 651.65 -0.1073

ALTRIA GROUP 49.6 -0.4815

AMAZON COM 3093.01 0.3677

AMER EXPRESS C 143.52 -2.3607

AMER INTL GROU 47.255 -2.2445

AMGEN 238.485 1.0701

APPLE INC 125.6799 1.3629

BANK OF AMERIC 37.715 -0.0927

BAXTER INTL IN 78.67 0

BOEING CO 256.615 -3.3938

BRISTOL MYERS  61.8255 0.7094

CAMPBELL SOUP  48.895 2.7206

CATERPILLAR IN 227.67 -1.3305

CIGNA CORP 242.83 -1.0835

CHEVRON 108.11 -1.941

CISCO SYSTEMS 49.595 0.3744

CITIGROUP 73.5 -0.9701

CERVECERIAS 18.2 -2.5696

COCA-COLA CO 51.4 0.7251

COLGATE PALMOL 75.9 0.2907

DANAOS CORP 48.51 -1.4024

DIANA SHIPPING 3.155 -4.6828

DOW INC 63.55 1.0334

DUPONT DE NMOU 77.21 0.6518

ENTERGY CP 98.69 0.5707

EXXON MOBIL 59.46 -1.54

FEDEX CORP 261.835 -1.8904

FORD MOTOR CO 12.61 -4.4697

INTL BUS MACHI 128.27 -0.2411

GENERAL DYNAMI 176.19 -0.2943

GENERAL ELEC C 13.155 -1.4607

GOLDM SACHS GR 342.22 -1.1068

HALLIBURTON CO 23 -4.0467

HARTFORD FINL 56.48 -1.7739

HP INC 30.545 -0.7957

HOME DEPOT INC 281.698 1.1338

HONEYWELL INTL 212.8598 -1.545

INTEL CORP 64.79 1.5676

JOHNSON JOHNSO 161.22 0.4987

JPMORGAN CHASE 154.06 -0.8431

LAZARD 44.48 0.1125

MCDONALD’S COR 219.13 -0.6033

MERCK & CO 76.74 0.669

MICROSOFT CP 237.9079 1.3193

3M COMPANY 187.32 -1.14

MORGAN STANLEY 82.85 -1.2044

NIKE INC CL B 144.83 -0.0759

NORFOLK SOUTHE 257.4 -1.1027

PFIZER INC 35.715 0.8613

PROCTER & GAMB 129.2 0.4978

ROCKWELL AUTOM 258.95 -2.3051

SCHLUMBERGER L 28.285 -2.8674

SOUTHERN 61.26 0.4592

STEALTHGAS 2.98 1.3605

TSAKOS ENERGY 9.99 -4.3103

UNISYS CORP 26.45 -2.1458

UNITEDHEALTH G 354.49 0.1724

US BANCORP 53.735 -0.4539

VERIZON COMMS 55.6191 -0.0376

WALT DISNEY CO 194.57 -1.113

WELLS FARGO &  39.44 -0.6549

WALMART INC 133.57 0.1049

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ANGLO AMERICAN 2953.493 0.367

A.B.FOOD 2494 1.547

ADMIRAL GRP 2965 1.82

ASHTEAD GRP. 4300 1.487

ANTOFAGASTA 1716 -1.181

AVIVA 393.7 0.665

ASTRAZENECA 7220 3.64

BABCOCK INTL 257.5 1.578

BAE SYS. 503.2 -0.789

BARCLAYS 183.41 1.52

BR.AMER.TOB. 2689.8943 0.617

BARRATT DEVEL. 770.6 2.859

BERKELEY GP.HL 4456 2.507

BR.LAND 532 4.601

BUNZL 2269.43675 1.517

BP 313.7783 -1.55

BURBERRY GRP 2091 -0.994

BT GROUP 140.9862 3.319

COCACOLA HBC A 2380 0.295

CARNIVAL 1732.5 -1.618

CENTRICA 55.7028 2.183

COMPASS GROUP 1595.5 -0.716

CAPITA GROUP 46.2 -1.008

CRH 3379 -1.63

DIXONS CARPHO 141.7 0.926

DCC 6040 0.6

DIAGEO 3052.5 1.429

DIRECT LINE 312.4 0.45

EXPERIAN 2480.5704 2.879

EASYJET 1032 -1.48

FRESNILLO 966.8 1.576

GLENCORE 286.07806 0.491

GLAXOSMITHKLIN 1291 1.975

HIKMA 2266 0.854

HAMMERSON 41.7 13.315

HARGREAVES LS 1549.5 2.616

HSBC HLDGS.UK 422.8 -0.283

INTL CONSOL AI 219 -0.919

INTERCON. HOTE 5218 0.772

3I GRP. 1210 2.935

IMP.BRANDS 1428 0.528

INTERTEK GROUP 5470 2.396

ITV 123.8 2.103

JOHNSON MATTHE 3120 -0.192

KINGFISHER 310 0.551

LAND SECS. 710.492 4.024

LEGAL&GEN. 291.3 1.498

LLOYDS GRP. 42 0.912

MARKS & SP. 9411 0.221

MONDI 1843.5 0.573

NATIONAL GRID 850.4 0.663

NEXT 7926 2.492

PROVIDENT FIN. 190.6305 0.951

PRUDENTIAL 1555.5 1.003

PERSIMMON 3016 2.203

PEARSON 813.2 1.371

RECKITT BEN. G 6332 1.442

RDS ‘A 1523.4 -1.741

RDS ‘B 1459 -1.843

RELX 1741 0.375

RIO TINTO 5581.1609 0.232

ROYAL MAIL 514.039 3.099

ROLLS-ROYCE HL 122.94874 4.11

RSA INSRANCE G 678.9 0.029

SAINSBURY(J) 241.68 2.927

SCHRODERS 3472 2.692

SAGE GRP. 596.2 1.429

ST JAMESS PLAC 1276 2.614

SMITHS GROUP 1558 2.231

SMITH&NEPHEW 1403 0.681

SSE 1413.525 1.726

STAND.CHART. 491.3 -0.264

SEVERN TRENT 2284.1925 2.315

TRAVIS PERKINS 1574.5 0.959

TESCO 224.552 1.799

TUI AG 427.4 -1.995

TAYLOR WIMPEY 184.7 1.595

UNILEVER 4014 1.032

UTD. UTILITIES 903.36032 2.038

VODAFONE GROUP 134.52 1.097

WPP 914 1.017

WHITBREAD 3487 0.693

Zurich/Ζυρίχη
(Σε ελβ. Φρ.)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ABB LTD N 28.64 0.85

RICHEMONT N 90 -0.11

GEBERIT N1 582.4 0.87

LAFARGEHOLCIM 53.34 -0.49

NOVARTIS N 79.58 1.44

ROCHE HOLDING  312.3 0.48

SGS N 2722 -0.51

SWATCH GROUP I 281.1 0

ADECCO N 63 -0.57

JULIUS BAER N 59.18 2.03

CS GROUP AG 11.92 -0.29

GIVAUDAN N 3564 1.05

NESTLE SA 101.16 0.8

TRANSOCEAN N 0 0

SWISSCOM N 484.1 0.25

SWISS RE N 91.46 0.29

UBS GROUP N 14.3 0.92

ZURICH INSURAN 391.2 -0.2

Frankfurt/Φρανκφούρτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ADIDAS N 287.5 -5.3

ALLIANZ SE 211.45 -1.9

BASF SE 70.09 -0.47

BAY MOT WERKE 80.5 2.7

BEIERSDORF 87.68 0.72

BAYER N AG 52.91 -0.08

COMMERZBANK 5.224 -0.04

CONTINENTAL AG 117.7 4

DAIMLER AG N 71.26 1.18

DEUTSCHE BANK  10.4 -0.06

DEUTSCHE POST  45.58 0.66

DT BOERSE N 141.6 1.25

DT LUFTHANSA A 12.11 0.065

DT TELEKOM N 16.485 -0.14

E.ON  SE NA 8.826 -0.006

FRESENIUS MEDI 61.26 0.5

FRESENIUS SE 36.27 0.27

HEIDELBERGCEME 72.6 -0.3

HENKEL AG&CO V 88.4 0.2

INFINEON TECH  34.53 0.405

K+S AG NA 8.666 -0.05

MERCK KGAA 137.45 3.5

MUENCH. RUECK  264.7 2

RWE AG 32.1 -0.59

THYSSENKRUPP A 11.195 -0.425

VOLKSWAGEN VZ 207.85 13.07

VONOVIA SE 55.3 0.96

SIEMENS N 135.42 0.62

SAP SE 103.02 0.36

Amsterdam/Αμστερνταμ
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AALBERTS 41.32 0.51

AEGON 4.107 -0.29

ABN AMRO BANK 10.075 1.2

AKZO NOBEL 92.38 0.96

ARCELORMITTAL 22.8 0.89

ASML HOLDING 463.4 2.08

BOSKALIS WESTM 27 -0.66

GALAPAGOS 68.74 -1.09

HEINEKEN 90.92 -0.53

ING GROEP 10.1 0.46

KONINKLIJKE DS 141.75 0.18

KPN KON 2.882 -1.27

NN GROUP 40.32 0

KONINKLIJKE DS 141.75 0.18

IMCD 114.4 1.78

RANDSTAD 60.68 0.33

RELX 20.36 0.64

ROYAL DUTCH SH 17.98 -1.37

UNIBAIL RODAM  73.54 4.76

VOPAK 41.39 0.95

WOLTERS KLUWER 70.18 0.98

Milano/Μιλάνο
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

A2A SPA 1.50 1.49

ATLANTIA 16.18 16.29

AZIMUT HLDG 18.80 18.96

ENEL 8.24 8.21

EXOR 71.92 73.44

ENI 10.24 10.33

GENERALI ASS 16.89 16.98

GEOX 0.82 0.86

INTESA SANPAOL 2.294 1.28

MEDIASET 2.64 2.64

MEDIOBANCA 9.46 9.46

RCS MEDIAGROUP 0.66 0.65

PRYSMIAN 25.47 25.85

SNAM 4.52 4.56

STMICROELEC.N. 30.80 30.23

TELECOM ITALIA 0.46 0.45

TENARIS 9.70 9.67

TERNA 6.26 6.29

UNICREDIT 9.306 2.05

Tokyo/Τόκιο
(Σε γιέν)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AJINOMOTO 2317 0.52

ASAHI GROUP HL 4883 -0.18

ASTELLAS PHARM 1829.5 0.14

BRIDGESTONE CO 4391 -0.32

CANON INC 2378.5 0.17

CASIO COMPUTER 2164 -0.46

CITIZEN WATCH 416 -1.65

CREDIT SAISON 1489 0

DAIWA SEC GROU 571 0.18

SUBARU 2186 -0.25

FUJIFILM HOLDI 6433 0.23

FUJITSU LTD 16115 0.66

HINO MOTORS 1027 0

HITACHI 5389 -0.28

HONDA MOTOR 3337 0.51

IHI 2270 -0.44

ISUZU MOTORS 1130 0.89

KAWASAKI HVY I 2796 -0.32

KAJIMA CORP 1594 0.57

KEIO 7920 -0.13

KOBE STEEL 739 -1.47

KONICA MINOLTA 619 -0.48

JTEKT 1214 -1.78

MITSUB UFJ FG 614.5 -0.74

MITSUBISHI COR 3205 -0.43

MITSUBISHI ELE 1744.5 -0.11

MITSUBISHI MOT 327 -1.51

NEC CORPORATIO 6520 1.09

NIKKON HLDG 2329 0.74

NIKON CORP 952 -0.52

NIPPON SUISAN 4883 -0.18

NISSAN MOTOR C 605.4 -1.56

NOMURA HOLDING 671.9 -0.36

NISSAN CHEMICA 6120 -0.81

NIPPON PAPER I 1443 

OBAYASHI CORP 1027 1.28

ODAKYU ELEC RA 3230 -0.77

OJI HOLDINGS 727 0.55

OSAKA GAS 2137 0.71

RICOH CO LTD 1198 -2.6

SECOM 9694 -0.33

SEVEN & I HLDG 4457 0.47

SHARP CORP 1833 -1.61

SHIMIZU CORP 928 0.76

SHISEIDO 8133 0.58

SONY CORP 11585 1.62

SMFG 4084 -1.3

SUMITOMO CHEM 581 0

SUZUKI 1130 2.08

TAISEI CORP 4255 0.35

TDK CORPORATIO 15670 2.82

TOBU RAILWAY 3190 -0.31

TOKIO MARINE H 5510 -0.18

TORAY INDUSTRI 738.3 -0.34

TREND MICRO 5460 1.68

TOPY INDS LTD 1532 -1.16

TORAY INDUSTRI 738.3 -0.34

TOSHIBA CORP 3775 0.94

TOYOBO 1522 -0.52

TOYOTA MOTOR C 8269 -0.85

YAMAHA CORP 6360 0.16

Paris/Παρίσι
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACCOR 34.79 0.61

AIR LIQUIDE 135.50 1.54

ALSTOM 42.62 -0.37

AXA 22.61 -0.64

BNP PARIBAS 51.19 -1.23

BOUYGUES 34.49 -1.29

CAPGEMINI 144.50 0.38

CARREFOUR 14.58 0.14

CASINO GUICHAR 27.56 -0.14

CREDIT AGRICOL 12.12 -0.37

DANONE 59.72 -0.13

DASSAULT SYSTE 177.40 1.81

EDF 11.10 0.54

L’OREAL 323.40 0.59

L.V.M.H. 560.30 0.38

LAGARDERE S.C. 23.28 1.31

MICHELIN 124.25 -1.23

PERNOD RICARD 161.90 0.81

KERING 602.70 -0.08

PUBLICIS GROUP 50.72 0.04

RENAULT 38.45 -1.41

SAINT-GOBAIN 48.09 -0.58

SANOFI 82.73 1.35

SCHNEIDER ELEC 127.05 1.19

SOCIETE GENERA 21.67 -0.94

SODEXO 84.60 -0.84

TF1 7.62 1.2

THALES 85.12 0.88

TOTAL 40.77 -1.27

VEOLIA ENVIRON 23.01 -1.24

Madrid/Μαδρίτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACS CONS Y SER 27.72 0.4712

AENA SME 145.9 0.0686

ACERINOX 10.385 0.193

ACCIONA 136 -0.2201

AMADEUS 62.08 0.4206

BANKIA 1.731 1.6442

BBVA 4.674 -0.532

BANKINTER 5.59 -0.4984

CAIXABANK 2.562 2.3572

DSTR INT ALIME 0.1193 -0.2508

ENDESA 21.85 0.4598

ENAGAS 17.975 0.3349

FERROVIAL 22.47 0

FOMENTO DE CON 10.06 -0.9843

GRIFOLS 21.58 2.6641

IBERDROLA 10.905 1.3476

INT AIRLINES G 2.52 -0.3953

INDRA SISTEMAS 7.945 2.5161

INDITEX 29.57 -1.7934

MAPFRE 1.709 -0.1752

MERLIN PROP 9.09 0.6645

ARCELORMITTAL 22.77 0.8638

OBR HUARTE LAI 0.621 -2.2047

RED ELECTR COR 14.5 -0.2065

REPSOL 10.75 -0.9217

BCO DE SABADEL 0.4729 1.7427

BANCO SANTANDE 2.9145 -0.5629

SACYR 2.168 0.2775

TELEFONICA 4.097 0.6634

MEDIASET ES CO 5.515 0.4554

TECNICAS REUN 13.02 -1.81

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Νέο σήμα στο ανοδικό μομέντουμ του χρη-
ματιστηρίου δόθηκε χθες από το ράλι στον
τραπεζικό δείκτη –με επίκεντρο το άλμα
στη μετοχή της Πειραιώς– και τις αυξημένες
τοποθετήσεις σε επιλεγμένα blue chips, ο-
δηγώντας τον Γενικό Δείκτη στις 860 μονάδες
και πιο κοντά στην ολοκλήρωση της έβδομης
συνεχόμενης εβδομάδας θετικών αποδόσεων.
Ηδη το Χ.Α. σημειώνει το ισχυρότερο ρι-
μπάουντ διεθνώς το τελευταίο 12μηνο, έ-
χοντας καταγράψει άνοδο της τάξης του
78% από τις 16 Μαρτίου του 2020 και τα
χαμηλά των 484 μονάδων, ενώ η αύξηση
της κινητικότητας στο επιχειρηματικό μέ-
τωπο δείχνει ότι οι προοπτικές του επόμενου
διαστήματος είναι θετικές, αρκεί η συναλ-
λακτική δραστηριότητα να κινηθεί σε υψη-
λούς ρυθμούς, αλλά και το διεθνές κλίμα να
παραμείνει ευνοϊκό.

Αξιόλογη στήριξη σε ό,τι αφορά το επεν-
δυτικό ενδιαφέρον λαμβάνει το Χ.Α. και από
την αγορά ομολόγων, με την Ελλάδα να δο-
κιμάζει μία έκδοση-ορόσημο 30ετούς διάρ-
κειας, στέλνοντας ένα σημαντικό σήμα στα
μακροπρόθεσμα χαρτοφυλάκια. Ο Μάρτιος
καταγράφεται ήδη ως ο μήνας που άλλαξε
την εικόνα στο Χ.Α. βάζοντας αρκετές ελ-
ληνικές μετοχές στο ραντάρ των επενδυτών
με πλήθος επιχειρηματικών εξελίξεων. Αν
και βασικός καταλύτης τόσο για το Χ.Α. όσο
και για την οικονομία είναι η επιτάχυνση
των εμβολιασμών, το έδαφος έχει ήδη στρω-
θεί για τη συνέχιση των καλών επιδόσεων
στο ταμπλό της λεωφόρου Αθηνών.

Πιο αναλυτικά, στα στατιστικά της χθε-
σινής συνεδρίασης, ο Γενικός Δείκτης έκλεισε
με κέρδη 1,23% στις 860,26 μονάδες, και
κοντά στα υψηλά ημέρας, ενώ ο τζίρος δια-
μορφώθηκε στα 121,47 εκατ. ευρώ.

Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης κα-
τέγραψε άνοδο της τάξης του 1,34%, στις
2.072,52 μονάδες, ενώ με κέρδη 1,10% στις
1.183,68 μονάδες έκλεισε ο δείκτης μεσαίας
κεφαλαιοποίησης. Ο τραπεζικός δείκτης ση-
μείωσε άλμα 5,57% στις 572,62 μονάδες, με
την Alpha Bank να κλείνει στο +4,26%, την

Eurobank στο +3,37%, την Εθνική στο
5,94% και την Πειραιώς στο εντυπωσιακό
+26,17%. Στα υπόλοιπα blue chips, άνοδο
άνω του 2% σημείωσαν οι Jumbo, Fourlis,
Βιοχάλκο, ΕΧΑΕ, ΟΤΕ και ΤΕΡΝΑ Ενεργει-
ακή.

Το σκηνικό παρατεταμένης ανυδρίας σε
σχέση με την αναγγελία ειδήσεων με ελπι-

δοφόρα χαρακτηριστικά μοιάζει να ολοκλη-
ρώνεται και στη θέση του έρχεται το σκηνικό
με μεγάλο αριθμό εξελίξεων, επιχειρηματικών
και άλλων, σχολιάζει ο Δημήτρης Τζάνας,
επικεφαλής επενδύσεων της «Κύκλος Χρη-
ματιστηριακή». Η ολλανδική Reggeborgh
αποεπενδύει από τη ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ και δρο-
μολογεί την αποφασιστική παρουσία της
στην «Ελλάκτωρ», με την αναγγελθείσα αύ-
ξηση μετοχικού κεφαλαίου να είναι προπο-
μπός σημαντικών μετοχικών ανακατατάξεων.
Η βελτίωση των συνθηκών στην αγορά ο-
μολόγων επέτρεψε έξοδο των Alpha Bank
και ΔΕΗ στις αγορές, ενώ ανάλογη ανταπό-
κριση προσδοκάται να έχει και η έξοδος της
Motor Oil.

Την ίδια ώρα, ο ΟΔΔΗΧ επισπεύδει έκδοση

ελληνικού ομολόγου 30ετούς διάρκειας και
η Τράπεζα Πειραιώς τον δικό της σχεδιασμό
για άντληση κεφαλαίων, ενώ παράλληλα
θεσμοθετείται ο «Ηρακλής».

Ταυτόχρονα, το Eurogroup απέδωσε τα
εύσημα στην ελληνική οικονομία για την
επιτυχή ολοκλήρωση της 9ης αξιολόγησης,
μεταφέροντας και το μήνυμα συνέχισής
της. Με τα δεδομένα αυτά, το θετικό μομέ-
ντουμ του ελληνικού χρηματιστηρίου συ-
νεχίζεται ενώ στο τέλος της εβδομάδος α-
ναμένεται να υπάρξει ένα ευνοϊκό για νέες
εισροές rebalancing, καθώς αναβαθμίζεται
η συμμετοχή του ελληνικού χρηματιστηρίου
σε δύο αξιοσημείωτους δείκτες που ακο-
λουθούν οι διαχειριστές των αναδυόμενων
αγορών (Eurostoxx και FTSE Russel).

Με κέρδη έκλεισαν χθες οι ευρω-
παϊκές αγορές εν μέσω του κλίματος
αισιοδοξίας που ενέπνευσε η εμ-
βληματική αυτοκινητοβιομηχανία
της Γερμανίας, Volkswagen, δίνο-
ντας ανοδική ώθηση στον κλάδο
των αυτοκινήτων κι ενώ οι επεν-
δυτές περίμεναν τις εκτιμήσεις
της αμερικανικής Federal Reserve
για τις εξελίξεις στο μέτωπο του
πληθωρισμού.

Ο πανευρωπαϊκός δείκτης έ-
κλεισε με άνοδο 0,9% πλησιάζοντας
το υψηλό ρεκόρ που είχε σημειώσει
πέρυσι, ενώ ο επιμέρους δείκτης
που παρακολουθεί τον κλάδο των
αυτοκινητοβιομηχανιών σημείωσε
άλμα 2,1%, καταγράφοντας το υ-
ψηλότερο επίπεδό του από τον Ι-
ούνιο του 2018. Τη μεγαλύτερη ά-
νοδο μεταξύ των αυτοκινητοβιο-
μηχανιών κατέγραψε η μετοχή της
Volkswagen με άλμα 6,7% μετά
την αισιόδοξη ανακοίνωσή της ότι
με τις περικοπές κόστους θα αυ-
ξήσει τα περιθώρια κέρδους της
μέσα στα επόμενα χρόνια.

Παράλληλα, ο δείκτης αστάθειας
των ευρωπαϊκών χρηματιστηρίων
υποχώρησε στα χαμηλότερα επί-
πεδα που έχει σημειώσει εδώ και
περισσότερο από ένα χρόνο. Σε
ό,τι αφορά τους εθνικούς δείκτες,
ο δείκτης FTSE 100 του Λονδίνου
έκλεισε με κέρδη 0,80% και ο Xetra
DAX της Φρανκφούρτης με κέρδη
0,66%. Με σαφώς μικρότερα κέρδη
0,32%, αλλά πάντως με θετικό πρό-
σημο, έκλεισε και ο δείκτης CAC
40 του Παρισιού.

Στο μεταξύ, οι επενδυτές έχουν
στραμμένο το βλέμμα στη διήμερη
συνεδρίαση της αμερικανικής ο-
μοσπονδιακής τράπεζας, που ολο-
κληρώνεται σήμερα. 

Επικρατεί ανησυχία πως ενδε-
χόμενη επιτάχυνση του πληθωρι-
σμού, συνεπακόλουθο της σταδια-
κής ανάκαμψης των οικονομιών,
ενδέχεται να εξωθήσει τη Federal
Reserve στην επιβολή περιοριστι-
κής πολιτικής νωρίτερα από όσο
αναμένεται έως τώρα. Την ανησυ-
χία αντανακλούσε στη χθεσινή
συνεδρίαση και η νευρικότητα που

επικράτησε στη Wall Street, με
τον δείκτη υψηλής κεφαλαιοποί-
ησης Dow Jones να υποχωρεί ο-
ριακά λίγο πριν από το κλείσιμο
και τον S&P 500 να βρίσκεται ο-
ριακά σε θετικό πρόσημο.

Στην Ευρώπη, άλλωστε, τα ε-
πίσημα στοιχεία φέρουν τον πλη-
θωρισμό της Γαλλίας να επιταχύ-
νεται, επιβεβαιώνοντας τις προ-
βλέψεις. 

Την ίδια στιγμή, στη Γερμανία
το οικονομικό ινστιτούτο ZEW έ-
δινε στη δημοσιότητα στοιχεία
που φέρουν την εμπιστοσύνη των
επενδυτών να έχει αυξηθεί τον
Μάρτιο, υπερβαίνοντας τις προ-
βλέψεις και κατατείνοντας σε ε-
πικείμενη ανάκαμψη της μεγαλύ-
τερης ευρωπαϊκής οικονομίας.

Ανοδος στο Χρηματιστήριο
με στήριξη από τις τράπεζες
Κέρδη 1,23% για τον Γενικό Δείκτη – Στο +26% η μετοχή της Πειραιώς

Στήριξη σε ό,τι αφορά το επενδυτικό ενδιαφέρον λαμβάνει το Χ.Α. και από την αγορά ομολόγων, με την Ελλάδα να δοκιμάζει μία έκδοση-ορόση-
μο 30ετούς διάρκειας, στέλνοντας σημαντικό σήμα στα μακροπρόθεσμα χαρτοφυλάκια.

Θετικό κλίμα
στις ευρωπαϊκές αγορές

<<<<<<

Από τα χαμηλά των 484 μο-
νάδων στις 16 Μαρτίου 2020
ο Γενικός Δείκτης έχει ενι-
σχυθεί κατά 78%.

Νευρικότητα επικρατούσε χθες
στη Wall Street, με τον δείκτη υψη-
λής κεφαλαιοποίησης Dow Jones να
υποχωρεί οριακά λίγο πριν από το
κλείσιμο.

<<<<<<

Ο επιμέρους δείκτης
για τον κλάδο των αυτο-
κινητοβιομηχανιών
σημείωσε άλμα 2,1%.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,7720               0,8060                 0,7837             -1,7020                14.365                0,7740                0,8000                0,8000                0,00

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              0,9320               0,9670                 0,9503               0,7490                34.353                0,9410                0,9650                0,9500                1,50

ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                0,3940               0,3960                 0,3952               0,5180                  2.538                0,3900                0,4060                0,3940                1,03

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0125                0,0135                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                                                                                                                                                                0,0940                0,0990                                                 

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,1200                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        1,3500               1,3500                 1,3500               0,0000                     500                1,3500                1,3600                1,3500                0,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1,3700               1,3700                 1,3700               0,0000                     360                1,3600                1,3700                1,3700                0,00

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0660                0,0000                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                0,0580               0,0580                 0,0580               0,0070                  1.500                0,0555                0,0580                0,0580                0,00

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0260                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0360                0,0000                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,3200                0,0000                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC  (Σ)                                                                                                                                                                                                         0,0860                0,0000                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                           0,0015               0,0015                 0,0015               0,0000                17.706                0,0015                0,0030                0,0015                0,00

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0105                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,1970                0,0000                                                 

ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0020                0,0000                                                 

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0315                                                 

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                           1,0400                0,0000                                                 

ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,1220                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                       0,0160               0,0165                 0,0161             -0,0370                10.000                0,0160                0,0175                0,0160              -3,03

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,0790                0,0860                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0475                0,0585                                                 

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,0000                0,5900                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                        0,9300                0,9800                                                 

ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                      0,1270               0,1290                 0,1276             -0,0370                60.000                0,1180                0,1290                0,1280                0,00

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0550                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0570                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                   0,4100               0,4100                 0,4100               0,0000                     400                0,4080                0,4100                0,4100                0,00

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,1220                0,0000                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          2,2400               2,2400                 2,2400               2,0000                  3.480                2,2200                2,2400                2,2400                0,90

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC  (Σ)                                                                                                       1,3000               1,3000                 1,3000               0,0000                       60                1,2500                1,3000                1,3000                0,00

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,2220                0,2400                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,0000                1,0000                                                 

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2680                0,2820                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0735                0,0800                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,1900                0,2080                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0510                                                 

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,3300                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                      1,0000                1,0200                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 

ΕΞΕΠ         D.A.P.P. Digital Access Pass PTE Investments Public Company Ltd (AN, Σ)                                                                                                                                            0,0000                0,0000                                                 

ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0145                                                 

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 

ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                           0,0000                0,0000                                                 

ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 

ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                               0,0000                0,0000                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC (AN)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                       0,0000                0,0000                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΛΛΗΟ24   Ellinas Finance Public Company Ltd (Ομόλογα)                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                                                              49,5001              55,9000                                                 

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                                                              52,0002              54,9990                                                 

ΙΝΓΚΑΡΤ    Glenfinnian Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΙΝΓΚΑΡΤ2  Pulteney Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 

ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.

Τρίτη 16 Μαρτίου 2021
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Του ΧΡΗΣΤΟY ΚΟΝΤΟY

Με ντέρμπι «Δικεφάλων» ΠΑΟΚ - ΑΕΚ
ξεκινούν το Σαββατοκύριακο τα πλέι οφ,
σε μια πρεμιέρα που περιλαμβάνει και
την αναμέτρηση Ολυμπιακός - Αρης,
των δύο ομάδων που προπορεύονται
στη Σούπερ Λιγκ 1. Στην ίδια αγωνιστική,
ο Παναθηναϊκός (θα έχει έτοιμους τους
Μακέντα, Σαβιέρ, Αλεξανδρόπουλο) θα
παίξει στην Τρίπολη κόντρα στον Αστέρα,
όπως ακριβώς και στην πρεμιέρα του
πρωταθλήματος. Η κλήρωση έγινε χωρίς
την παρουσία εκπροσώπων των ομάδων
λόγω των μέτρων για την πανδημία,
αλλά το ακριβές πρόγραμμα θα οριστεί
αύριο από τη Σούπερ Λίγκα, σε συνεν-
νόηση με τη NOVA. 

Ο αγώνας μεταξύ των δύο πρωτοπό-
ρων αναμένεται να οριστεί την Κυριακή.
Οι «ερυθρόλευκοι» αγωνίζονται την Πέ-
μπτη στο Λονδίνο κόντρα στην Αρσεναλ
και πήραν κλειδάριθμο προκειμένου να
κληρωθούν γηπεδούχοι την 1η αγωνι-
στική, για να αποφύγουν την ταλαιπωρία
ενός επιπλέον ταξιδιού. Με δεδομένο
ότι στα πλέι οφ μετέχουν και οι 5 «με-
γάλοι», κάθε μία από τις 10 αγωνιστικές
θα έχει οπωσδήποτε και από ένα ντέρμπι,
όπως το ΑΕΚ - Ολυμπιακός στη 2η (στην
7η η ρεβάνς), το clasico Ολυμπιακός -
Παναθηναϊκός στην 3η (και στη 10η
στη Λεωφόρο), το ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός
την 4η (και στην 9η στο Φάληρο) ή το
Αρης - ΠΑΟΚ την 5η (και στην 8η στην
Τούμπα). 

Μετά την πρεμιέρα, θα υπάρξει δια-
κοπή λόγω των υποχρεώσεων της Εθνι-
κής μας στα προκριματικά του Παγκο-
σμίου Κυπέλλου και μετά την επανέναρξη
των πλέι οφ το πρώτο Σαββατοκύριακο
του Απρίλη, θα γίνονται παιχνίδια και
μεσοβδόμαδα ώστε να ολοκληρωθεί το
πρωτάθλημα στα μέσα Μαΐου λόγω Euro.
Οι ομάδες ξεκινούν με τους βαθμούς που
έχουν κερδίσει στην κανονική περίοδο.
Οποιος τερματίσει 1ος στέφεται πρωτα-
θλητής, ο 2ος και ο 3ος αγωνίζονται στο
Conference League, όπως και ο 4ος, αν
αναδειχθεί Κυπελλούχος μία ομάδα από
τις 3 πρώτες της βαθμολογίας. 

Το πρόγραμμα των πλέι οφ
1η αγωνιστική: Αστέρας – Παναθη-

ναϊκός, Ολυμπιακός – Αρης, ΠΑΟΚ –
ΑΕΚ. 2η: ΑΕΚ – Ολυμπιακός, Αρης – Α-
στέρας, Παναθηναϊκός – ΠΑΟΚ. 3η: Αρης
– ΑΕΚ, Αστέρας – ΠΑΟΚ, Ολυμπιακός –
Παναθηναϊκός. 4η: ΑΕΚ – Αστέρας, Πα-
ναθηναϊκός – Αρης, ΠΑΟΚ – Ολυμπιακός.
5η: ΑΕΚ – Παναθηναϊκός, Αρης – ΠΑΟΚ,
Ολυμπιακός – Αστέρας. 6η: Παναθηναϊκός
– Αστέρας, Αρης – Ολυμπιακός, ΑΕΚ –
ΠΑΟΚ. 7η: Ολυμπιακός – ΑΕΚ, Αστέρας
– Αρης, ΠΑΟΚ – Παναθηναϊκός. 8η: Πα-
ναθηναϊκός – ΑΕΚ, ΠΑΟΚ – Αρης, Αστέ-
ρας - Ολυμπιακός. 9η: Αστέρας – ΑΕΚ,
Αρης – Παναθηναϊκός, Ολυμπιακός - ΠΑ-
ΟΚ. 10η: ΑΕΚ – Αρης, ΠΑΟΚ – Αστέρας,
Παναθηναϊκός – Ολυμπιακός.

Μονά πλέι άουτ
Σε αντίθεση με τα πλέι οφ όπου οι α-

γώνες είναι διπλοί, οι 8 ομάδες που με-
τέχουν στα πλέι άουτ θα δώσουν μονά
παιχνίδια, σε 7 αγωνιστικές. Οι τέσσερις
πρώτες στη βαθμολογία (Βόλος, ΠΑΣ
Γιάννινα, Απόλλων και Ατρόμητος) θα
παίξουν 4 φορές στην έδρα τους και 3
εκτός, ενώ το αντίστροφο θα συμβεί με
τις άλλες τέσσερις (Λαμία, Παναιτωλικό,
ΟΦΗ, Λάρισα) που θα παίξουν 3 φορές
εντός έδρας και 4 φορές εκτός. Μετά
την παραίτηση του Γιώργου Παράσχου,
ο Απόλλωνας θα εμφανιστεί με νέο προ-
πονητή στα πλέι άουτ, με φαβορί τον
Μάκη Χάβο. Η ομάδα που θα τερματίσει
τελευταία υποβιβάζεται, ενώ η προτε-
λευταία θα παίξει μπαράζ με τον 2ο της
Σούπερ Λιγκ 2. 

Το πρόγραμμα των πλέι άουτ
1η αγωνιστική: ΠΑΣ Γιάννινα – Ατρό-

μητος, Απόλλων – ΑΕΛ, Βόλος – ΟΦΗ,
Παναιτωλικός – Λαμία. 2η: ΟΦΗ – ΠΑΣ
Γιάννινα, ΑΕΛ – Παναιτωλικός, Ατρόμητος
– Απόλλων, Λαμία – Βόλος. 3η: ΠΑΣ Γιάν-
νινα – Λαμία, Απόλλων – ΟΦΗ, Ατρόμητος
– ΑΕΛ, Βόλος – Παναιτωλικός. 4η: ΟΦΗ
– Ατρόμητος, Βόλος - ΠΑΣ Γιάννινα, Πα-
ναιτωλικός – Απόλλων, Λαμία – ΑΕΛ. 5η:
ΠΑΣ Γιάννινα – Παναιτωλικός, ΑΕΛ – Ο-
ΦΗ, Απόλλων – Βόλος, Ατρόμητος – Λα-
μία. 6η: ΠΑΣ Γιάννινα - Απόλλων, Βόλος
– ΑΕΛ, Παναιτωλικός – Ατρόμητος, Λαμία
– ΟΦΗ. 7η: ΟΦΗ – Παναιτωλικός, ΑΕΛ
– ΠΑΣ Γιάννινα, Απόλλων –Λαμία, Ατρό-
μητος – Βόλος.

Η απόλυση του προπονητή είναι ένα πα-
γκόσμιο φαινόμενο σε όλα τα πλάτη και
μήκη του πλανήτη, όταν δεν πάει καλά
μία ομάδα. Δεν είναι μόνο στο ποδόσφαιρο,
αλλά σε όλα τα ομαδικά αθλήματα. Είναι
φυσικό, αφού δεν μπορεί το αφεντικό να
παραδεχθεί πως φταίει εκείνο και να προ-
σπαθήσει να διορθώσει την κατάσταση,
αλλά ούτε και να διώξει τους παίκτες.

Η Ελλάδα όχι μόνο δεν ξέφυγε από αυτό,
αλλά κατόρθωσε να φτάσει στο σημείο εννέα
από τις δεκατέσσερις ομάδες που απαρτίζουν
τη Σούπερ Λιγκ να αλλάξουν τεχνικό πριν
από τη λήξη της περιόδου. Και είναι πολύ
πιθανόν να τις ακολουθήσουν κι άλλες,
καθώς υπάρχουν τα πλέι οφ και τα πλέι άουτ.
Μάλιστα μην εκπλαγείτε αν βιώσουμε και
άλλη… αλλαγή στην αλλαγή.

Το θέμα είναι αν αυτά τα «φύγε εσύ, έλα
εσύ» έφεραν το επιθυμητό αποτέλεσμα
και υπήρξε βελτίωση. Αν ναι, τότε καλώς
έγιναν και να ξαναγίνουν. 

Κοιτάζοντας όμως τον βαθμολογικό πίνακα
του επαγγελματικού ποδοσφαιρικού μας
πρωταθλήματος, σχεδόν όλες οι ομάδες
που αντικατέστησαν τον υπεύθυνο του
πάγκου, όχι μόνο δεν μπόρεσαν να ανα-
κάμψουν, αλλά τα πήγαν χειρότερα. Α-
ντιθέτως, αυτές που επέμεναν, ασχέτως
αποτελεσμάτων, παρέμειναν ψηλά και
προσέφεραν και αξιόλογο θέαμα.

Θεωρώ πως υπάρχουν περιπτώσεις στις
οποίες η επιλογή ενός προπονητή ήταν
αποδεδειγμένα λανθασμένη και ήταν α-
παραίτητη η άμεση αντικατάστασή του.
Ομως δεν μπορεί να είναι ατυχείς οι εννέα
στις δεκατέσσερις επιλογές. Και επειδή
ούτε υπομονή υπάρχει εκ μέρους των ο-
παδών αλλά ούτε και το χρήμα από τους
παράγοντες για διορθωτικές κινήσεις, ε-
πιλέγεται η αποπομπή του πιο αναλώσιμου.
Αφού προηγουμένως με ενορχηστρωμένη
επικοινωνιακή πολιτική από τα ΜΜΕ συ-
νταχθεί το απολυτήριό του.

gianniskoukoulas@hotmail.com  

ΕΠΙ ΣΚΟΠΟΝ
Tου ΓΙΑΝΝΗ ΚΟΥΚΟΥΛΑ

Η αλλαγή
προπονητή δεν
είναι πανάκεια 

Σέντρα στα πλέι οφ με ΠΑΟΚ - ΑΕΚ
Ολυμπιακός – Αρης και Αστέρας – Παναθηναϊκός οι άλλες δύο αναμετρήσεις στη Σούπερ Λιγκ 1

ΠΑΟΚ και ΑΕΚ βρίσκονται στην 4η και 3η θέση αντιστοίχως με έναν βαθμό διαφορά και
έχουν προβληματίσει με τις τελευταίες εμφανίσεις τους.
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Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Μία σημαντική μάχη στη δημόσια υγεία
φαίνεται να κερδίζει η χώρα μας. Το πο-
σοστό των καθημερινών καπνιστών είναι
πλέον κάτω από το 25% και στα άτομα
ηλικίας 15 έως 24 ετών είναι στο 14,4%.
Μέσα σε μία δεκαετία, στην Ελλάδα ο
αριθμός των καπνιστών έχει μειωθεί
κατά 24,5% και ειδικά στα άτομα ηλικίας
κάτω των 24 ετών κατά 52,4%.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοιχεία
της ΕΛΣΤΑΤ (έρευνα Υγείας 2019 σε δείγ-
μα 8.125 νοικοκυριών), τα οποία παρου-
σίασε χθες η επιτροπή εμπειρογνωμόνων
του υπουργείου Υγείας για το κάπνισμα,
τη δεκαετία 2009-2019 καταγράφεται
μία εντυπωσιακή μείωση της χρήσης κα-

πνού. Τον Σεπτέμβριο του 2019, στη
χώρα μας καθημερινή χρήση καπνού α-
νέφερε το 24,9% των ατόμων ηλικίας 15
ετών και άνω, έναντι 27,3% το 2014 και
31,9% το 2009. Το 3,7% δηλώνει περι-
στασιακός καπνιστής, δηλαδή κατανα-
λώνει λιγότερα από επτά τσιγάρα την η-
μέρα (5,3% το 2014 και 6% το 2009), ενώ
το 71,4% δεν κάνει χρήση καπνού ή συ-
ναφών προϊόντων. Καπνιστές (καθημε-
ρινά και περιστασιακά) δηλώνουν το
36% των ανδρών και το 21,8% των γυ-
ναικών.

Το μικρότερο ποσοστό καπνιστών κα-
ταγράφεται στα άτομα 75 ετών και άνω
(7,3% συστηματικοί) και στα άτομα ηλικίας
15 έως 24 ετών, όπου το σχετικό ποσοστό
είναι στο 14,4%, έναντι 27,2% που ήταν
το 2009. Σε ό,τι αφορά τη χρήση του η-
λεκτρονικού τσιγάρου, το 1,8% του πλη-

θυσμού ατμίζει καθημερινά και το 1,1%
περιστασιακά.

Η έρευνα Υγείας της ΕΛΣΤΑΤ συνέλεξε
πληροφορίες για την παθητική έκθεση
στο κάπνισμα. Σε ποσοστό 12,5% οι συμ-
μετέχοντες δήλωσαν ότι εκτίθενται κα-
θημερινά και για τουλάχιστον μία ώρα
σε παθητικό κάπνισμα στον χώρο εργα-
σίας τους. Το 72,8% δήλωσε ότι δεν ε-
κτίθεται ποτέ ή σχεδόν ποτέ σε καπνό
στην εργασία του. Το αντίστοιχο ποσοστό
το 2014 που είχε πάλι μετρηθεί αυτή η
παράμετρος, ήταν 62,6%. Επτά στους
δέκα που επισκέφθηκαν καφέ/μπαρ ή ε-
στιατόριο/ταβέρνα κλειστού χώρου α-
ντιλήφθηκαν να καπνίζουν ή να ατμίζουν
άλλοι γύρω τους (73% και 66,3% αντί-
στοιχα, με τα ποσοστά το 2014 να είναι
86,1% για τα καφέ/μπαρ και 83,4% για
τα εστιατόρια).

Η επιτροπή εμπειρογνωμόνων του υ-
πουργείου Υγείας για τον έλεγχο του κα-
πνίσματος εστιάζει στη σημαντική υπο-
χώρηση του καπνίσματος στις νέες ηλικίες
και την οποία αποδίδει στη μεγάλη ε-
ξόρμηση που έχει γίνει από την πρωτο-
βουλία smokefreegreece, η οποία χρη-
ματοδοτείται από το George Behrakis
Foundation που εστιάζει στα παιδιά σχο-
λικής ηλικίας, και η οποία εφαρμόζεται
έπειτα από έγκριση από τα υπουργεία
Υγείας και Παιδείας. Σύμφωνα δε με την
επιτροπή, εάν η τάση αυτή συνεχιστεί
με τους ίδιους ρυθμούς, κατατάσσει την
Ελλάδα μεταξύ των χωρών της Ευρωπαϊ-
κής Ενωσης που ουσιαστικά επιδιώκουν
τον στόχο του συνολικού επιπολασμού
του καπνίσματος κάτω του 5% έως το
2040.  Ο πρόεδρος της επιτροπής και δι-
ευθυντής του Ινστιτούτου Δημόσιας Υ-

γείας του Αμερικανικού Κολλεγίου Ελ-
λάδος, καθηγητής Παναγιώτης Μπεχρά-
κης, σχολιάζοντας και τα στοιχεία της
ΕΛΣΤΑΤ δήλωσε ότι τα αποτελέσματα,
αφενός επιβεβαιώνουν πρόσφατες έρευ-
νες του Ινστιτούτου που διαπιστώνουν
σημαντική μείωση του καπνίσματος στην
Ελλάδα, αφετέρου γεννούν ερωτήματα
ως προς τις πηγές του Παγκόσμιου Ορ-
γανισμού Υγείας, σε πρόσφατη έκδοση
του οποίου η Ελλάδα εμφανίζεται ως
χώρα καπνιστών με επιπολασμό καπνί-
σματος μεγαλύτερο του 42%. Καταλή-
γοντας ο κ. Μπεχράκης δήλωσε ότι η Ελ-
λάδα πορεύεται με επιτυχία προς τους
στόχους της Ευρωπαϊκής Ενωσης για τη
μείωση του καπνίσματος και θα συνεχίζει
με ένταση τις δράσεις της πρωτοβουλίας
smokefreegreece προς την κατεύθυνση
αυτή.

«Μυστηριώδεις πτήσεις» προσφέρει η
αεροπορική εταιρεία Qantas της Αυστρα-
λίας, δίνοντας στην πελατεία της μία ευ-
καιρία διασκέδασης και ανακούφισης
από την κόπωση της πανδημίας. Οι «μυ-
στηριώδεις πτήσεις» είναι αεροπορικά
ταξίδια στην αυστραλιανή περιφέρεια,
απαραίτητη προϋπόθεση εξαιτίας του
κλεισίματος των διεθνών συνόρων.

Τα αεροσκάφη Boeing B737 απογει-
ώνονται από μεγάλες πόλεις, όπως η Μελ-
βούρνη, το Σίδνεϊ και το Μπρισμπέιν,
προς σχετικά κοντινούς προορισμούς,
κάτω των δύο ωρών πτήσης από τον α-
ερολιμένα αναχώρησης. Περιλαμβάνουν,
εκτός από το ευχάριστο ταξίδι, με προ-
σεγγίσεις και χαμηλές πτήσεις στα αξιο-
θέατα της Αυστραλίας, απολαυστικές
δραστηριότητες στο έδαφος όπως είναι
η οινοποιία, σε περιοχές φημισμένες για
τους αμπελώνες τους ή γεύματα υψηλής
γαστρονομίας μετά μουσικής σε τροπικές
παραλίες. Βέβαια, βασικός κανόνας του
απολαυστικού παιχνιδιού της Qantas

είναι ότι οι ταξιδιώτες γνωρίζουν ελάχιστα
σχετικά με το τι πρέπει να περιμένουν
και τον προορισμό τους. Η εταιρεία τους
αποκαλύπτει αν θα πρέπει να βάλουν
στη χειραποσκευή τους βατραχοπέδιλα
ή αθλητικά παπούτσια, αλλά κανένα άλλο
στοιχείο. Η επικεφαλής του τμήματος ε-
ξυπηρέτησης πελατών του αερομεταφο-
ρέα Στέφανι Τούλι επισημαίνει ότι στόχος

της Qantas είναι αφενός η δημιουργία
αλησμόνητων εμπειριών για τους πελάτες
της και αφετέρου η προώθηση των εγ-
χώριων ταξιδιωτικών προορισμών. «Η
έναρξη των εμβολιασμών μας γεμίζει αι-
σιοδοξία. Σταδιακά οι ταξιδιωτικοί πε-
ριορισμοί θα αρθούν. Μέχρι τότε, όμως,
οι πτήσεις μας γεμίζουν με μυστήριο τη
ζωή των πελατών μας, δημιουργώντας

υπέροχες εμπειρίες για όσους ανυπομο-
νούν να ξαναταξιδέψουν. Το πρόγραμμα,
επίσης, μας επιτρέπει να ξαναφέρουμε
κοντά τους ανθρώπους μας, το προσωπικό
της Qantas και να στηρίξουμε τους τα-
ξιδιωτικούς πράκτορες, ιδιαίτερα σε πε-
ριοχές που επλήγησαν σκληρά από τον
κορωνοϊό», κατέληξε η Τούλι. 

Οι ναύλοι για τις «μυστηριώδεις πτή-
σεις» με γεύματα, οινοπνευματώδη ποτά,
αναψυκτικά και δραστηριότητες στο έ-
δαφος ξεκινούν από 477 ευρώ στην οι-
κονομική θέση και 1.021 στη διακεκρι-
μένη.

Μία νίκη ενάντια στο κάπνισμα
Καταγράφεται θεαματική μείωση των καθημερινών καπνιστών στην Ελλάδα

<<<<<<

Το ποσοστό τους σε μία δε-
καετία μειώθηκε κατά
24,5% – Στα άτομα ηλικίας
15 έως 24 ετών το ποσοστό
έπεσε στο 14,4% από
27,2%.

Πτήσεις προς το άγνωστο λόγω πανδημίας

Βασικός στόχος της Qantas είναι η δημιουργία αλησμόνητων εμπειριών για τους πελάτες της.

Καπνιστές, καθημερινά και περιστασιακά, δηλώνουν το 36% των ανδρών και το 21,8% των γυναικών.
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Κλείνει μία δεκαετία από την 11η Μαρτίου
2011, όταν ένα άγνωστο τοπωνύμιο μπήκε
στο λεξιλόγιό μας. Φουκουσίμα, που στα
ιαπωνικά σημαίνει «ευτυχισμένο νησί»
και στη δική μας γλώσσα θα ηχούσε κάτι
σαν «Χρυσονήσι» ή «Αγαθονήσι». Ενα το-
πωνύμιο που έμελλε να γίνει συνώνυμο
ενός μεγάλου πυρηνικού ατυχήματος.

Σήμερα γνωρίζουμε ότι οι ραδιολογικές
συνέπειες του ατυχήματος έχουν περιο-
ρισμένο, τοπικό χαρακτήρα. Παρά ταύτα,
είναι εξίσου βέβαιο ότι το ατύχημα είχε
παγκόσμιο αντίκτυπο. Τι διδάγματα απο-
κομίσαμε αυτά τα δέκα χρόνια και τι έχει
αλλάξει, ειδικά στην Ευρώπη;

Για κάποιες χώρες, όπως η Γερμανία ή
η Ελβετία, σήμανε τη μεσο-μακροπρόθε-
σμη έξοδο από την πυρηνική ενέργεια,
αλλά δεν ήταν αυτή η κυρίαρχη εικόνα.
Κυρίως, το ατύχημα της Φουκουσίμα κλό-
νισε βαθιά τις πεποιθήσεις για την πυρη-
νική ασφάλεια. Το ατύχημα του Τσερνόμπιλ
(1986) ήταν μεν χειρότερο και είχε πολύ
βαρύτερες ραδιολογικές συνέπειες, αλλά
καθώς γρήγορα διαπιστώθηκε ότι οφει-
λόταν σε ακραίο συνδυασμό σχεδιοκα-
τασκευαστικού ελαττώματος και κραυ-
γαλέας έλλειψης νοοτροπίας ασφάλειας,
θεωρήθηκε μοναδική περίπτωση. Αυτό
που συνέβη στη Φουκουσίμα, όμως, απο-
κάλυψε ότι οι πιθανότητες να συμβούν
μεγάλα πυρηνικά ατυχήματα δεν είναι
τόσο αμελητέες όσο προκύπτει θεωρητικά.
Ο τότε γενικός διευθυντής του Διεθνούς

Οργανισμού Ατομικής Ενέργειας (ΙΑΕΑ)
Γιουκίγια Αμάνο είχε δημόσια αναρωτηθεί
«αν η πολυπλοκότητα του τεχνολογικού
σχεδιασμού που χρειάζεται για να απο-
κλειστούν τα μεγάλα πυρηνικά ατυχήματα,
υπερβαίνει την ανθρώπινη διάνοια». Οι
Ευρωπαίοι ρυθμιστές επεσήμαναν αφο-
πλιστικά ότι «έχουμε συνολικά περίπου
15.000 χρόνια λειτουργίας αντιδραστήρων
(reactor years) και 5 σοβαρά ατυχήματα
(core melts), δηλαδή στην πράξη η πιθα-
νότητα που προκύπτει είναι 1/3.000 χρόνια.
Η πιθανότητα αυτή δεν είναι αποδεκτή,
και σε κάθε περίπτωση είναι πολύ μεγα-
λύτερη από το 1/100.000 χρόνια, που είναι
η βάση σχεδιασμού».

Ετσι, λοιπόν, στην Ευρώπη, όλοι συμ-
φώνησαν για μια σε βάθος επαναξιολόγηση
της πυρηνικής ασφάλειας όλων των αντι-
δραστήρων! Η κινητοποίηση αυτά τα δέκα
χρόνια υπήρξε τεράστια. Λήφθηκε από-
φαση σε επίπεδο Συμβουλίου Κορυφής,
για διεξαγωγή δοκιμών αντοχής (stress
tests) στους αντιδραστήρες της Ευρώπης,
αλλά και γειτονικών χωρών. Αυτό σήμαινε

αξιολόγηση της ασφάλειας 143 αντιδρα-
στήρων σε 15 πυρηνικά κράτη της Ε.Ε.
από εμπειρογνώμονες άλλων κρατών, συν
δεκάδων αντιδραστήρων σε γειτονικές
χώρες, συμπεριλαμβανομένων και όσων

βρίσκονταν υπό κατασκευή. Τα stress
tests διενεργήθηκαν τη διετία 2011-2012,
εστιάζοντας στον αυστηρό έλεγχο της α-
πόκρισης των εγκαταστάσεων σε ακραίες
καταστάσεις φυσικών καταστροφών.

Παράλληλα, αναθεωρήθηκε ριζικά η
ευρωπαϊκή νομοθεσία που διέπει την πυ-
ρηνική ασφάλεια. Σταθμό αποτέλεσε μια
νέα οδηγία, που καθιέρωσε αυστηρούς
στόχους και προϋποθέσεις λειτουργίας.
Για πρώτη φορά τέθηκε συγκεκριμένος,
νομικά δεσμευτικός πήχυς ασφάλειας:
στόχος είναι η πρόληψη κάθε τύπου α-
τυχήματος, όσο ακραίο και απίθανο κι
αν θεωρείται, και στην περίπτωση που
συμβεί, ο περιορισμός εκτεταμένων συ-
νεπειών από την έκλυση ραδιενέργειας.
Η νέα οδηγία, που τοποθετεί την Ευρώπη
στην παγκόσμια πρωτοπορία, ψηφίστηκε
με τη μεγάλη συμβολή της Ελληνικής
Προεδρίας του πρώτου εξαμήνου του
2014.

Το κοινοτικό πλαίσιο για την ασφάλεια
των πυρηνικών εγκαταστάσεων περιλαμ-
βάνει έναν διακρατικό μηχανισμό για την
αξιολόγηση ανά εξαετία επιμέρους τε-
χνικών θεμάτων ασφάλειας, σε όλο τον
στόλο των αντιδραστήρων της Ε.Ε. Η
πρώτη θεματική αξιολόγηση πραγματο-
ποιήθηκε το διάστημα 2017-2019, ακο-
λουθώντας την αυστηρή διαδικασία των
stress tests. Θέμα ήταν το κρίσιμο ζήτημα
της γήρανσης (ageing management) των
πυρηνικών σταθμών. Η διαδικασία της
επόμενης αξιολόγησης ξεκίνησε ήδη με
θέμα την πυρασφάλεια των πυρηνικών
εγκαταστάσεων.

Είναι αρκετά αυτά που έγιναν; Υπάρ-
χουν φωνές που θεωρούν τις ευρωπαϊκές

ενέργειες άτολμες, προβάλλοντας ότι «ούτε
ένα εργοστάσιο δεν έκλεισε από τα stress
tests». Αυτή η προσέγγιση είναι σε μεγάλο
βαθμό άδικη. Η Ευρώπη έδειξε γρηγορό-
τερα αντανακλαστικά σε σύγκριση με άλ-
λους παγκόσμιους παίκτες. Νομοθέτησε
πιο αυστηρούς κανόνες πυρηνικής ασφά-
λειας, ανέδειξε τη σημασία της διαφάνειας
και της συμμετοχής των ενδιαφερόμενων
μερών στη λήψη αποφάσεων, και καθιέ-
ρωσε τακτικές τεχνικές αξιολογήσεις που
μεταφράζονται σε επιπλέον δαπάνες για
βελτίωση της ασφάλειας πολλών δισεκα-
τομμυρίων ευρώ.

Ολα γίνονται με ισότιμη συμμετοχή
πυρηνικών και μη πυρηνικών κρατών της
Ε.Ε., όπως η χώρα μας, και ανταποκρίνονται
στο καθολικό αίτημα να μη συμβεί στην
Ευρώπη πυρηνικό ατύχημα. Ας μη μας
διαφεύγει ότι η Ευρώπη είναι η κατεξοχήν
πυρηνική ήπειρος και ότι τα ζητήματα α-
τομικής ενέργειας ανήκουν στον σκληρό
πυρήνα της εθνικής κυριαρχίας των κρα-
τών-μελών. Για ακόμη μια φορά βλέπουμε
ότι οι ευρωπαϊκές διαδικασίες μπορεί να
μη συναρπάζουν, αλλά είναι ό,τι καλύτερο
και προοδευτικότερο διαθέτουμε. Παρα-
φράζοντας τη ρήση του Τσώρτσιλ «η Ε.Ε.
είναι μια επίφοβη πυρηνική περιοχή, αν
εξαιρέσουμε όλες τις άλλες περιοχές του
πλανήτη».

* Ο δρ Χρήστος Χουσιάδας είναι πρόεδρος της
Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ).

Δέκα χρόνια μετά το ατύχημα της Φουκουσίμα
<<<<<<

Τι διδάγματα αποκομίσαμε
αυτό το διάστημα και 
τι έχει αλλάξει, ειδικά 
στην Ευρώπη;
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Η Ντόλι και ο Μίλο,
η απάντηση 
στην καραντίνα
Καθώς η πανδημία συνεχίζεται για δεύ-
τερη χρονιά, τα ζώα βοήθησαν πολλούς
ανθρώπους να αντέξουν τους δύσκολους
12 μήνες που προηγήθηκαν ειδικά στη
διάρκεια των σκληρών lockdowns. Από
σκύλους και γάτες έως και κοτόπουλα,
τα ζώα βοήθησαν τους ιδιοκτήτες τους
να αντιμετωπίσουν τη νέα πραγματικό-
τητα στην εποχή του κορωνοϊού. 

«Οι γονείς μου συνέλεξαν το κουτάβι
μας, την Ντόλι, στα τέλη Φεβρουαρίου
και έχει μειώσει το άγχος μας κατά ένα
τεράστιο ποσοστό μέσα στην απαγό-
ρευση. Ο αδελφός μου και εγώ ξαφνικά
αποκοπήκαμε από την ενεργή κοινωνική
μας ζωή και τα αθλήματα, αλλά η Nτόλι
έκανε την απώλεια της εξωτερικής δρα-
στηριότητας πολύ πιο ανεκτή», δήλωσε
στην εφημερίδα Guardian η Φρίγια Μακ
Μάρεϊ, ασκούμενη δικηγόρος στο νο-
τιοδυτικό Λονδίνο. 

Η Σάρα Ντοβ από το Μπάζινγκστοκ
στις αρχές Ιουνίου, απελπισμένη για
κάτι νέο, αναζωογονητικό και λίγο εκ-
παιδευτικό για τις κόρες της, πήρε σπίτι
δύο νεαρά κοτόπουλα. «Δεν είχε περάσει
ποτέ το μυαλό μου να εκθρέψω κοτό-
πουλα, αλλά μας γοήτευσαν τόσο πολύ,
που όταν έφτασε η ώρα να τα επιστρέ-
ψουμε στο αγρόκτημα από το οποίο τα
δανειστήκαμε, απλώς δεν μπορούσαμε
να το κάνουμε. Το αγρόκτημα συμφώ-
νησε να μας τα πουλήσει και πλέον είναι
μόνιμα μέλη της οικογένειας», δήλωσε.
«Τα κοτόπουλα μας έδωσαν κίνητρο να
περνάμε καθημερινά χρόνο στον κήπο
και τα κορίτσια ανυπομονούσαν να τε-
λειώσουν τη μέρα με τα κοτόπουλα στην
αγκαλιά τους. Επειτα από όλους αυτούς
τους μήνες, η φροντίδα των κοτόπουλων
συνεχίζει να μου δίνει λόγο να είμαι έξω
στον καθαρό αέρα».

Για την Ανι Λόρι και την κόρη της, ο
γάτος που έσωσαν κατέληξε να σώσει
τις ίδιες. «Δυστυχώς χάσαμε τον σύζυγό
μου Μικ από κορωνοϊό τον Απρίλιο. Η-
μασταν εντελώς απομονωμένες στην
καραντίνα. Ο Μικ ήταν ένας επιβλητικός

χαρακτήρας που πάντα γελούσε και πλέ-
ον το σπίτι μας ένιωθε άδειο χωρίς αυτόν.
Αποφασίσαμε να πάρουμε μια αδέσποτη
γάτα για να αποσπά την προσοχή μας
από τη θλίψη και βρήκαμε τον Μίλο σε
καταφύγιο στη νότια Ουαλλία. Ο Μίλο
μας διασκέδασε και μας έκανε να γελάμε
κατά τη διάρκεια της απαγόρευσης. Ηταν
υπέροχη παρέα και ήταν υπέροχο να
έχω άλλη ενέργεια στο σπίτι. Εχει λιώσει

τις καρδιές μας και αποσπά αγκαλιές και
προσοχή. Ακόμα και αν αρχικά τον σώ-
σαμε εμείς, κατά κάποιον τρόπο νομίζω
ότι μας έσωσε τελικά εκείνος», δήλωσε
η Ανι.«Είναι το μόνο ζωντανό πλάσμα
που επιτρέπεται να αγκαλιάσω» δήλωσε
η Αννα από το Μπέλφαστ. «Ζω μόνη μου
και επειδή πάσχω από τη νόσο του Crohn,
είμαι σε ανοσοκαταστολή. 

Στην πρώτη απαγόρευση, συνειδη-
τοποίησα ότι είχα μήνες μπροστά μου
χωρίς κανείς να με αγκαλιάσει και μπο-
ρούσα να νιώσω τα επίπεδα οξυτοκίνης
μου να πέφτουν σε κρίσιμα επίπεδα.
Ετσι, αποφάσισα και πήρα έναν συγκά-
τοικο. Ο Φρέντι μετακόμισε μαζί μου
και αμέσως είχα μια ζεστή, χνουδωτή
απόσπαση από την πανδημία, την α-
σθένειά μου και έναν πρόσφατο χωρισμό.
Μου άρεσε πολύ να ξυπνάω και να με
χαιρετά από την πόρτα νιαουρίζοντας
για να μου ζητήσει το πρωινό του. Παρόλο
που βρίσκομαι σε μια φούσκα προστα-
σίας, εξακολουθεί να είναι το μόνο πλά-
σμα που μου επιτρέπεται να αγκαλιάσω
και δεν θα ήμουν εδώ τώρα χωρίς αυ-
τόν».

<<<<<<

Πώς τα κατοικίδια βοήθησαν
τους ιδιοκτήτες τους 
να αντιμετωπίσουν τη νέα
πραγματικότητα στην εποχή
του κορωνοϊού. 

Μετά την καταστροφή της 11ης Μαρτίου 2011, στη Φουκουσίμα, η Ευρώπη συμφώνησε για
μια εις βάθος επαναξιολόγηση της πυρηνικής ασφάλειας όλων των αντιδραστήρων, ενώ πα-
ράλληλα αναθεωρήθηκε ριζικά η ευρωπαϊκή νομοθεσία που διέπει την πυρηνική ασφά-
λεια.
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«Οι γονείς μου μάζεψαν το κουτάβι μας, την Ντόλι, στα τέλη Φεβρουαρίου και έχει μειώ-
σει το άγχος μας κατά ένα τεράστιο ποσοστό μέσα στην απαγόρευση», δήλωσε στον
Guardian η Φρίγια Μακ Μάρεϊ, ασκούμενη δικηγόρος στο νοτιοδυτικό Λονδίνο (φωτ. αρ-
χείου). 

<<<<<<

Η Qantas προσφέρει απο-
λαυστικά ταξίδια με γεύμα-
τα, οινοπνευματώδη ποτά,
αναψυκτικά και δραστηριό-
τητες στο έδαφος.
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Κέρδη κατέγραψε 
την Τρίτη το ΧΑΚ
Κέρδη κατέγραψε στη σημερινή
συνάντηση το Χρηματιστήριο
Αξιών Κύπρου. Ο Γενικός Δείκτης
έκλεισε την Τρίτη στις 61,29 μο-
νάδες, σημειώνοντας αύξηση
της τάξης του 0,59%. Η αξία των
συναλλαγών διαμορφώθηκε στα
€62,043.58. Ο Δείκτης FTSE/CySE
20 έκλεισε στις 36,43 μονάδες,
καταγράφοντας κέρδη σε πο-
σοστό 0,64%. Όσον αφορά τους
επιμέρους χρηματιστηριακούς
δείκτες, αύξηση σημείωσαν ο
δείκτης των Επενδυτικών 0,91%,
της Κύριας Αγοράς 0,67% και
της Εναλλακτικής Αγοράς 0,16%,
ενώ ζημιές σε ποσοστό 0,06%
κατάγραψε ο δείκτης των Ξε-
νοδοχείων. Το μεγαλύτερο ε-
πενδυτικό ενδιαφέρον προσέλ-
κυσαν οι τίτλοι της Τράπεζας
Κύπρου με €32,643.9700 (τιμή
κλεισίματος €0.9500– άνοδος
1,50%), της Ελληνικής Τράπεζας
με €11,258.3800 (τιμή κλεισί-
ματος €0.8000– χωρίς μεταβολή),
της Τσιμεντοποιία Βασιλικού
με €7,795.2000 (τιμή κλεισίματος
€2.2400 – άνοδος 0,90%), της
C.C.C. Tourist Enterprises με
€7,658.0000 (τιμή κλεισίματος
€0.1280 – χωρίς μεταβολή) και
της Demetra Holdings με
€1,002.9700 (τιμή κλεισίματος
€0.3940 – άνοδος 1,03%).

Από τις μετοχές που έτυχαν
διαπραγμάτευσης, 3 κινήθηκαν
ανοδικά, 1 καθοδικά και 8 πα-
ρέμειναν αμετάβλητες. Ο αριθ-

μός των συναλλαγών ανήλθε
στις 58. Στο μεταξύ, το Χρημα-
τιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοί-
νωσε ότι το εκδομένο μετοχικό
κεφάλαιο της εισηγμένης εται-
ρείας Harvest Capital
Management Public Ltd, το ο-
ποίο ανερχόταν σε €2.380.000
διαιρεμένο σε 14.000.000 μετο-
χές, ονομαστικής αξίας €0,17,
έχει μειωθεί με βάση Δικαστική
Απόφαση σε €980.000, διαιρε-
μένο σε 14.000.000 μετοχές ο-
νομαστικής αξίας  €0,07. Η αλ-
λαγή αυτή θα έχει ισχύ από την
Πέμπτη, 18 Μαρτίου 2021.

Επίσης, το Χρηματιστήριο
Αξιών Κύπρου σε συνέχεια προη-
γούμενων ανακοινώσεων του
σχετικά με την εταιρεία
RolandosEnterprisesPublicLtd,
ανακοίνωσε την Τρίτη την άρση
της αναστολής διαπραγμάτευ-
σης των τίτλων της εταιρείας
από αύριο  Τετάρτη, 17 Μαρτίου
2021, καθότι έχει εκλείψει ο λό-
γος της αναστολής. Συγκεκρι-
μένα η εταιρεία έχει υποβάλει
και δημοσιοποιήσει την Εξαμη-
νιαία Οικονομική της Έκθεση
για την περίοδο που έληξε στις
30/6/2020. Το Συμβούλιο του
Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου
ανακοίνωσε την απόφαση του
για διαγραφή των μετοχών της
εταιρείας BCRE - Brack Capital
RealEstateInvestmentN.V. από
τη Ν.Ε.Α. του ΧΑΚ, κατόπιν αι-
τήματος της ίδιας της εταιρείας. 

Κέρδη αλλά και εντάσεις στην Goldman Sachs
Ο Ντέιβιντ Σάλομον, διευθύνων σύμβουλος
της Goldman Sachs, επισκέπτεται συχνά - πυ-
κνά τις Μπαχάμες για τα Σαββατοκύριακα,
χρησιμοποιώντας το εταιρικό τζετ της τράπεζας,
ενώ, παράλληλα, είχε προσφάτως δηλώσει τη
δυσαρέσκειά του για το καθεστώς τηλεργασίας
του προσωπικού του – κι αυτό ορισμένοι το
ερμήνευσαν ως μία δική του αδυναμία να α-
ντιληφθεί ποια είναι η πραγματικότητα. Κατά
τον Ντέιβιντ Σάλομον, πρόκειται για μία «πα-
ρέκκλιση» και χρήζει διόρθωσης. Τους προη-
γούμενους μήνες διαμαρτυρόταν στους υφι-
σταμένους ότι δεν είναι σωστός τρόπος ερ-
γασίας οι υπάλληλοι να βρίσκονται στο σπίτι

τους – διότι το πλαίσιο αυτό προσομοιάζει
πιο πολύ σε σπίτι παρά σε χώρο εργασίας. Ω-
στόσο, ο κ. Σάλομον δεν έχει λόγο να δυσα-
ρεστείται. Οι δραστηριότητες της Goldman
ακμάζουν, τα έσοδα αυξάνονται και η διοίκησή
της κατόρθωσε να διαχειριστεί επιτυχώς το
σκάνδαλο με το κρατικό επενδυτικό ταμείο
1ΜDB της Μαλαισίας. 

Τον τόνο σε όλα αυτά δίνει ο ίδιος ο Ντέιβιντ
Σάλομον, ο οποίος ανέλαβε το πηδάλιο πριν
από δύο χρόνια αφού διαδέχθηκε τον Λόνιτ
Μπλανκφάιν. Επέτρεψε να υπάρχει πιο χαλαρός
ενδματολογικός κώδικας για το προσωπικό.
Κι εκείνος δεν έπαψε να ασχολείται με τα
χόμπι του, όπως η κυματοδρομία με αετό,

αλλά και το να κάνει τον ντι-τζέι, δίνοντας
την εικόνα ενός πιο σύγχρονου επικεφαλής
τραπέζης. Ωστόσο, μεταφέρει και την εμπειρία
ενός στελέχους, που εργάζεται επί δεκαετίες
σε ένα αδυσώπητο εργασιακό περιβάλλον αρ-
χικά το 1980 στην επενδυτική τράπεζα Drexel
Burnham Lambert και μετά στον χρηματο-
πιστωτικό όμιλο της Bear Stearns. Ο Ντέιβιντ

Σάλομον έχει τη φήμη του εργασιομανούς αν-
θρώπου με τραχείς τρόπους. Εξ ου και δεν έ-
κρυψε την ενόχλησή του για το διάσπαρτο
προσωπικό της Goldman. «Ο Ντέιβιντ διευθύνει
αδιαλείπτως την εταιρεία από τα κεντρικά
μας γραφεία στην οδό Γουέστ Στριτ 200 από
πέρυσι τον Μάρτιο και τα αποτελέσματα
μιλούν από μόνα τους», δήλωσε ο εκπρόσωπος

της Goldman, Τζέικ Στιούαρτ.  Η συγκεκριμένη
επενδυτική τράπεζα, όπως και οι άλλες της
Γουόλ Στριτ, εμφάνισαν υψηλές επιδόσεις
κατά την πανδημία και ο λόγος είναι ότι οι
πελάτες έσπευσαν να στοιχηματίσουν ή να
συγκεντρώσουν κεφάλαια για να θωρακιστούν
έναντι της κρίσης. Το 2020 τα έσοδα της
Goldman αυξήθηκαν κατά 22% στα 44,6 δισ.
δολάρια, τα οποία είναι και τα υψηλότερα δε-
καετίας, ενώ η τιμή της μετοχής της διπλα-
σιάστηκε το τελευταίο δωδεκάμηνο. Οπως ε-
πισημαίνει ο πρώην πρόεδρος της τράπεζας,
Τζον Θόρτον, «αυτή είναι η πρώτη διοικητική
ομάδα που μετά πολύ καιρό δίνει ιδιαίτερη
προσοχή στους μετόχους». Παρά ταύτα, τους
τελευταίους μήνες εντείνονται και οι εσωτε-
ρικές πιέσεις στους κόλπους της Goldman
Sachs και τρία στελέχη αποχώρησαν, ήτοι, ο
προϊστάμενος της τράπεζας επενδύσεων Γκρε-
γκ Λίμκοου, ο προϊστάμενος της καταναλωτικής
τραπεζικής Ομέρ Ισμαήλ και ο προϊστάμενος
της διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων Ερικ
Λέιν. 

Νυν και πρώην στελέχη μιλώντας στο
Bloomberg δείχνουν απογοητευμένα. Οι υ-
φιστάμενοι αντιμετωπίζουν τις δυσκολίες της
ζωής στην πανδημία, αλλά ο επικεφαλής της
Goldman δείχνει ξεκομμένος από αυτό, προ-
σκαλώντας βουλευτές να τον συναντήσουν
στο γραφείο ή να μεταβούν με το εταιρικό
τζετ στο Χάμπτονς, το ακριβό παραθαλάσσιο
θέρετρο της Νέας Υόρκης. «Υπάρχει σε αυτόν
μια έκφανση, που παραπέμπει σε συμπεριφορές
Μαρίας Αντουανέτας», δήλωσε τέλος ο Νέλ
Μίνοου, σύμβουλος επενδυτών σε θέματα ε-
ταιρικής διακυβέρνησης στη ValueEdge
Advisors – αν και πολλοί υποστηρίζουν ότι
είτε στο γραφείο είτε στο Χάμπτονς και τις
Μπαχάμες ο Ντέιβιντ Σάλομον εργάζεται συ-
νεχώς.

Του ανταποκριτή μας στις Βρυξέλλες
ΓΙAΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛOΓΟΥ

Την κοινή γραμμή υπέρ της παράτασης
της δημοσιονομικής χαλαρότητας εκφρά-
ζουν με κοινή τους δήλωση, που προέκυψε
από τη προχθεσινή τηλεδιάσκεψη του
Eurogroup, οι υπουργοί Οικονομικών της
Ευρωζώνης. Αναφέρουν, μάλιστα, ότι ο
καλύτερος τρόπος για να επιτευχθεί ο

στόχος της δημοσιονομικής βιωσιμότητας
είναι η τόνωση της ανάπτυξης. «Είμαστε
ενωμένοι και αποφασισμένοι να προστα-
τεύσουμε τις θέσεις εργασίας, τις επιχει-
ρήσεις και τους πολίτες μας» στην τρέ-
χουσα «οξεία φάση» της πανδημίας, τόνισε
στη συνέντευξη Τύπου μετά την τηλεδιά-
σκεψη ο πρόεδρος του Eurogroup Πασκάλ
Ντόναχιου.

Οπως σημειώνεται στην κοινή δήλωση:
«Είμαστε ενωμένοι στην προσέγγισή μας
ότι μέχρι η υγειονομική κρίση να τελειώσει
και η ανάκαμψη να έχει εδραιωθεί πλήρως,
θα συνεχίσουμε να προστατεύουμε την
οικονομία μας επιστρατεύοντας το ανα-

γκαίο επίπεδο δημοσιονομικής στήριξης.
Η στήριξη της οικονομικής δραστηριό-
τητας και η άμβλυνση των πληγών (της
πανδημίας) μέσω έγκαιρων, προσωρινών
και στοχευμένων μέτρων είναι κλειδί για
τη μακροπρόθεσμη δημοσιονομική βιω-
σιμότητα. Η πρόωρη απόσυρση των μέ-
τρων δημοσιονομικής στήριξης πρέπει
να αποφευχθεί. Το Εurogroup έχει δε-
σμευθεί υπέρ μιας υποστηρικτικής στάσης
στην Ευρωζώνη το 2021 και το 2022, λαμ-
βάνοντας επίσης υπόψη τη δημοσιονομική
τόνωση που θα προέλθει από το Recovery
and Resilience Facility».

Αναφέρεται επίσης στην κοινή δήλωση
ότι «το Eurogroup σημειώνει την προκα-
ταρκτική ένδειξη της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής ότι η γενική ρήτρα διαφυγής θα
παραμείνει εν ισχύι και το επόμενο έτος».
Στο ανακοινωθέν της στις 3 Μαρτίου, η
Κομισιόν έθεσε ως βασικό κριτήριο για
την αναστολή της ρήτρας την επιστροφή
του ΑΕΠ της Ε.Ε. στα προ κρίσης επίπεδα,
που δεν αναμένεται πριν από τα μέσα του
2022 (και αργότερα σε ορισμένες χώρες,
όπως η Ισπανία και η Ιταλία). Η τελική α-
πόφαση σχετικά με το ζήτημα αυτό θα
ληφθεί μετά τη δημοσίευση των εαρινών
προβλέψεων της Επιτροπής στις αρχές
Μαΐου. Οπως υπενθυμίζεται στην κοινή
δήλωση, η ενεργοποίηση της γενικής ρή-
τρας διαφυγής και του προσωρινού πλαι-
σίου για τις κρατικές ενισχύσεις τον πε-
ρασμένο Μάρτιο επέτρεψε στα κράτη-
μέλη να προωθήσουν μέτρα δημοσιονο-

μικής στήριξης συνολικού μεγέθους 8%
του ΑΕΠ της Ευρωζώνης και να εγκρίνουν
προγράμματα ρευστότητας που ισοδυνα-
μούν με το 19% του ΑΕΠ.

Στην ατζέντα της τηλεδιάσκεψης ήταν
και η ένατη έκθεση ενισχυμένης εποπτείας
της Ελλάδας. Επ’ αυτού, ο επίτροπος Οι-
κονομίας της Ε.Ε. Πάολο Τζεντιλόνι μίλησε
για «καλή πρόοδο» των ελληνικών αρχών,
κάνοντας ειδική αναφορά στις μεταρρυθ-
μίσεις στην Παιδεία, στην εταιρική δια-
κυβέρνηση των ΔΕΚΟ, στις ιδιωτικοποι-
ήσεις και στην πολιτική ενέργειας. Ο κ.
Τζεντιλόνι αναφέρθηκε ακόμη σε «επι-
βράδυνση της μεταρρυθμιστικής δυνα-
μικής» στις δύσκολες συνθήκες της παν-

δημίας. Με το βλέμμα στην επερχόμενη
δέκατη έκθεση ενισχυμένης εποπτείας
(θα δημοσιευθεί τον Μάιο), ο Ιταλός επί-
τροπος είπε ότι οι θεσμοί και η Αθήνα
έχουν συμφωνήσει σε «λεπτομερείς οδι-
κούς χάρτες» σχετικά με τον νέο Πτωχευ-
τικό Κώδικα, που θα τεθεί σε εφαρμογή
από την 1η Ιουνίου, με τη διαχείριση των
αποπληρωμής ληξιπρόθεσμων οφειλών
του Δημοσίου, την απλοποίηση της δια-
δικασίας αδειοδότησης για τις επενδύσεις,
τον εκσυγχρονισμό του Εργατικού Κώδικα
και την προώθηση μεταρρυθμίσεων στη
Δικαιοσύνη. Σχετικά με το ζήτημα της
προστασίας της πρώτης κατοικίας και
πώς συνδέεται με τη δέκατη έκθεση, τόσο

ο κ. Τζεντιλόνι όσο και ο διευθύνων σύμ-
βουλος του ESM κ. Ρέγκλινγκ εξέφρασαν
την πεποίθησή τους ότι θα βρεθεί κοινός
τόπος με τις ελληνικές αρχές. Ο κ. Ρέγκλινγκ
σημείωσε ότι είναι «ένα μόνο από τα ζη-
τήματα» επί των οποίων δεν έχει επέλθει
ακόμα συμφωνία.  

Για επισφράγισμα της «επιτυχούς ο-
λοκλήρωσης» της ένατης μετα-προγραμ-
ματικής αξιολόγησης της Ελλάδας ανα-
φέρθηκε σε δήλωσή του ο υπουργός Οι-
κονομικών Χρήστος Σταϊκούρας. Ο κ. Σταϊ-
κούρας σημείωσε επίσης τη σθεναρή στή-
ριξη της Ελλάδας στην παράταση των μέ-
τρων δημοσιονομικής τόνωσης της ευ-
ρωπαϊκής οικονομίας.

Σχετικά με την ένατη έκθεση ενισχυ-
μένης εποπτείας, ο υπουργός Οικονομικών
δήλωσε ότι «επικροτήθηκε, για ακόμα μία
φορά, από όλους τους συμμετέχοντες, η
ταχεία και αποτελεσματική αντίδραση
της κυβέρνησης για την αντιμετώπιση
της πανδημίας και των οικονομικών επι-
πτώσεών της». Επιπλέον, σύμφωνα με
τον κ. Σταϊκούρα, «επαινέθηκε η πρόοδος
–παρά τις αντίξοες συνθήκες– σε σειρά
μεταρρυθμίσεων και διαρθρωτικών αλ-
λαγών και επισημάνθηκαν οι προοπτικές
σημαντικής ανάκαμψης, μέσω της βέλτι-
στης αξιοποίησης των πόρων του Ταμείου
Ανάκαμψης, με βάση το Εθνικό Σχέδιο Α-
νάκαμψης και Ανθεκτικότητας». 

Παράταση
δημοσιονομικής
χαλάρωσης
και για το 2022
Ομόφωνα υπέρ τάχθηκαν οι υπουργοί
Οικονομικών της Ευρωζώνης

«Είμαστε ενωμένοι και αποφασισμένοι να προστατεύσουμε τις θέσεις εργασίας, τις επιχειρήσεις και τους πολίτες μας» στην τρέχουσα «οξεία φάση» της πανδημίας, τόνισε στη συνέ-
ντευξη Τύπου μετά την τηλεδιάσκεψη ο πρόεδρος του Eurogroup Πασκάλ Ντόναχιου.

<<<<<<

Για την ένατη έκθεση ενισχυ-
μένης εποπτείας της Ελλά-
δας, ο Πάολο Τζεντιλόνι έκα-
νε λόγο για «καλή πρόοδο».

<<<<<<

Ο CEO της εταιρείας Ντέιβιντ
Σάλομον δεν κρύβει την ενό-
χλησή του για το διάσπαρτο
προσωπικό λόγω της πανδη-
μίας.

Το 2020 τα έσοδα της Goldman αυξήθηκαν κατά 22% στα 44,6 δισ. δολάρια, τα οποία είναι και τα υ-
ψηλότερα δεκαετίας.
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